
Univerzita Karlova v 

Pedagogická fakulta 

Diplomová práce 

Lenka Kvěchová 



Univerzita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogické a školní psychologie 

Diplomová práce 

Volba povolání žáků a žákyň devátého ročníku 

z hlediska genderové perspektivy 

Vedoucí práce: Mgr. Irena Smetáčková, Ph.D. 

Autorka práce: Lenka Kvěchová 

Obor: Psychologie - Speciální pedagogika 

Typ studia: Prezenční 

Praha, 2008 



Čestné prohlášení: 

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze 

pramenů, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury." 

/7> / i 
V Praze dne .^.í 2008 

(podpis) 

3 



Poděkování 

Zde bych ráda poděkovala Mgr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za odborné vedení a 

konzultace při zpracovávání mé diplomové práce. 

4 



Obsah 

Místo předmluvy 8 

Úvod 9 

Teoretická část 10 

1. Genderová perspektiva 10 

1.1 Gender a biologie 10 

1.2 Genderové stereotypy 12 

1.3 Genderové role 13 

1.4 Genderová socializace 14 

1.5 Psychologické výklady genderové socializace 15 

2. Genderová segregace na trhu práce 16 

2.1 Dělba práce 16 

2.2 Vstup žen na trh práce 17 

2.3 Genderové nerovnosti na trhu práce 19 

2.4 Nerovné hodnocení mužů a žen 23 

3. Gender ve vzdělávacím systému 26 

3.1 Škola a gender 26 

3.2 Gender v interakci učitel/ka a žák/yně 26 

3.3 Rozdílné schopnosti chlapců a dívek a jejich vývoj 28 

4. Kariérové poradenství 30 

4.1 Aktuální situace v zahraničí a u nás 30 

4.2 Výchovní poradci a výchovné poradkyně v praxi 32 

4.3 Výbava kariérového poradce/kyně 33 

4.4 Přístup kariérového poradce/kyně 34 

4.4.1 Schopnosti 34 

4.4.2 Výkonnost 34 

4.4.3 Zájmy 35 

4.4.4 Hodnoty 35 

4.4.5 Osobnostní vlastnosti 35 

4.5 Programový přístup 36 

5. Volba povolání z genderové perspektivy 38 

5.1 Volba povolání, budoucnost a gender 38 

5.2 Vlivy na volbu a strategie při volbě povolání 40 



5.3 „Mužská" a „ženská" povolání a jejich volba 42 

Empirická část 44 

6. Charakteristika školy a její žáci/kyně 44 

7. Celkový popis výzkumného designu 45 

7.1 Cíle výzkumu 46 

7.2 Výzkumné otázky 46 

7.3 Popis metodologického postupu k nedokončeným větám 47 

7.4 Popis metodologického postupu k dotazníku 47 

7.5 Popis metodologického postupu k projektivní části 48 

7.6 Rozhovory s vyučujícími na základní škole 49 

8. Analýza nedokončených vět 50 

8.1 Volba povolání a pracovní prostředí 50 

8.2 Rozdílné schopnosti mužů a žen 52 

8.3 Povinnosti mužů a žen 54 

8.4 Smysl života a přání 56 

8.5 Výhody a nevýhody mužů a žen 58 

8.6 Shrnutí analýzy nedokončených vět 59 

9. Analýza dat z dotazníku 59 

9.1 Povolání a vzdělání rodičů a jejich vliv 59 

9.2 Vyučovací předměty 63 

9.3 Vlivy na volbu školy a důvody volby 66 

9.4 Plány do budoucna 69 

9.5 Gender a povolání 74 

9.6 Shrnutí analýzy dotazníku 81 

10. Analýza projektivních metod 82 

10.1 Analýza deseti nejdůležitějších událostí mého života 82 

10.2 Shrnutí analýzy deseti nejdůležitějších zážitků v životě 86 

10.3 Analýza nedokončených dialogů 86 

10.4 Shrnutí analýzy nedokončených dialogů 92 

10.5 Analýza vlastního všedního dne za 20 let 92 

10.6 Shrnutí analýzy všedního dne 95 

10.7 Analýza všedního dne za 20 let v roli opačného pohlaví 95 

10.8 Shrnutí analýzy všedního dne opačného pohlaví 97 

11. Analýza rozhovorů 97 



11.1 Vyučující v praxi a jejich motivace 97 

11.2 Současní žáci a žákyně 98 

11.3 Možnosti studia a přijetí ke studiu současných žáků/yň 98 

11.4 Přímá práce s devátými ročníky 99 

11.5 Homogenní skupiny při výuce 100 

11.6 Odhad vlastních možností pro volbu v rámci přípravy na ni 101 

11.7 Muži a ženy v současnosti 102 

11.8 Genderový pohled na volbu povolání a rovné příležitosti 103 

11.9 Vliv školy na žáky/yně a jejich volbu 103 

11.10 Projekt PŠP 104 

11.11 Shrnutí analýzy rozhovorů 104 

12. Závěrečné shrnutí a diskuse výsledků 105 

Závěr 109 

Resumé 110 

Použitá literatura a zdroje 112 

Přílohy 114 

Příloha 1 115 

Příloha 2 117 

Příloha 3 122 

Příloha 4 126 

7 



Místo předmluvy 

... Sedím v čekárně u svého lékaře. Ještě mi to úplně nedochází. Jsem těhotná. 

S lehkou dávkou nervozity jen tak sedím a čekám. Poslouchám hovor ostatních nastávajících 

matek. Jedna je již v pokročilém stadiu, na druhé není nic vidět. „Tak jsem žehlila každej den 

asi tři hodiny, no hrůza. To musíš z obou stran ty malý věcičky na toho našeho kluka ... A co 

ty?" „No, mně je zatím dost blbě. Přemejšlíme, že si nenecháme říct, co to bude." „A jak 

chceš nakupovat oblečení???" ... 

... Jedu se svou již měsíční dcerou v kočárku po sídlišti naši každodenní procházku a 

přemýšlím, jak ji tedy vychovávat, aby byla spokojená. Míjím dvě starší ženy, pejskařky, 

které vedou velmi živý rozhovor. ... „No jo, to ta naše Bessinka, na tu nedám dopustit." „Náš 

Bobík je radši sám doma, jako bychom mu překáželi." „To víte, když chcete mazlivějšího 

pejska, musíte si pořídit fenku." ... Tak i u psů to funguje... 

8 



Úvod 

Tato diplomová práce se zabývá tématem volby povolání. Rozhodnutí o dalším studiu, 

a tudíž i o práci považuji v životě za jedno z nejdůležitějších. Naše volba pak ovlivňuje naši 

budoucnost, orientaci ve světě práce. Pokud toto povolání, na které jsme se v rámci 

vzdělávání připravovali, skutečně vykonáváme, současně si tím i vytváříme určitou pozici ve 

společnosti, díky zaměstnání získáváme i hmotné prostředky pro život. 

Při sledování žáků a žákyň devátých ročníků základních škol, kteří se právě takto 

rozhodují o své budoucnosti, je možné pozorovat určité rozdíly mezi chlapci a dívkami. Proto 

jsem se rozhodla tento proces sledovat právě z genderové perspektivy. 

Cílem výzkumu je zmapovat proces volby povolání žáků/yň devátých tříd z hlediska 

genderové perspektivy. Tento proces, jemuž předchází určitá příprava, je poměrně složitý a 

souvisí s několika tématy, jež jsem se snažila nastínit v teoretické části práce. 

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy, bylo také nutné zachytit situaci na 

trhu práce, typy segregace, vymezit postavení mužů a žen, jejich ohodnocení. Dále jsem se 

zaměřila na genderové aspekty ve vzdělávacím systému, se kterými přicházejí žáci a žákyně 

denně do kontaktu. Při přípravě na důležité rozhodnutí můžou pomoci vyučující a výchovní 

poradci/kyně. Jednu kapitolu jsem tedy věnovala výchovnému a kariérnímu poradenství a 

v poslední části připomínám zjištění z dříve provedených výzkumů, jež se taktéž zabývaly 

volbou povolání. 

Dále následuje empirická část. V úvodu jsem charakterizovala výzkumný vzorek a 

popsala jsem školu, kam probandi/probandky docházejí. Na tento popis navazuje 

metodologická část výzkumu a dále jednotlivé obsahové analýzy k metodám, jež vytvářejí 

ucelenější pohled na problematiku. 

Práce je zakončena shrnutím a diskusí. V závěru jsou pak zrekapitulována 

nejdůležitější zjištění. Následuje resumé v angličtině a použité zdroje. V přílohách 

předkládám tri různá zadání, nedokončené věty, dotazník a projektivní metody, s nimiž žáci a 

žákyně pracovali. Čtvrtá příloha obsahuje poměrně rozsáhlý přepis čtyř rozhovorů 

s vyučujícími zkoumané školy. 

9 



Teoretická část 

1. Genderová perspektiva 

1.1 Gender a biologie 

V úvodu teoretické části této práce je nutné objasnit a vysvětlit za pomoci odborné 

literatury základní termíny, které budu nadále používat. Celou problematiku genderové 

perspektivy je potřeba nahlížet ze dvou hledisek. Rozdílně chápeme vymezení pohlaví na 

základě biologickém a dále pak vymezení rozdílů, které jsou dány kulturou a společností. Tak 

jako z pohledu biologického mluvíme o pohlaví, z hlediska genderu hovoříme o maskulinním 

a feminním chování, určité genderové identitě a roli. Gender je narozdíl od pohlaví 

proměnlivý v odlišné kultuře, na jiném místě a v jiném čase. Je nutné podotknout, že 

biologická a sociální dimenze se nachází ve vzájemné interakci. 

Renzetti a Curran (2005) definují některé výše zmíněné pojmy. Pohlaví je tedy podle 

těchto autorů biologicky podmíněná tělesná odlišnost mezi muži/samci a ženami/samicemi. 

Z hlediska biologie a utváření pohlaví můžeme říci, že pohlaví je multidimenzionální 

charakteristika. Zahrnuje úroveň chromozomální, hormonální, gonádní a genitální. Ty mohou 

být ve vzájemném rozporu. 

Do šestého týdne jsou embrya identická, poté pravděpodobně gen SRY (sex-

determining region Y), který je v chromozomu Y, odstartuje řadu změn, jež vedou k vývoji 

plodu mužského pohlaví. Objevují se androgeny, testosteron, který podporuje růst mužského 

systému, a MIS (Mullerian inhibiting substance), jenž způsobuje zánik ženského systému. 

Dále je pro formování vnějších genitálií a maskulinizaci mužského mozku důležitý DHT 

(dihydrotestosteron) v osmém týdnu vývoje. (Hoyenga a Hoyenga, 1993, In: Renzetti, Curran, 

2005) Za vývoj ženských genitálů je podle některých vědců odpovědný estrogen, některé 

výzkumy tuto teorii vyvracejí. Přestože jsou pohlaví rozdílná, ve stavbě nacházíme jistou 

jednotu, podobnosti. 

Velmi důležitou roli sehrávají také hormony. Roger Williams rozděluje podle hladiny 

hormonů lidi do devíti skupin.(Oakleyová, 2000). Oakleyová (2000, s. 121-122) cituje 

z knihy „Sex and Gender" Roberta Stollera: „...až na několik výjimek existují dvě pohlaví, 

muž a žena. K vymezení pohlaví musíme vzít v úvahu tyto fyziologické podmínky: 

chromozomy, vnější a vnitřní genitálie, gonády, hormonální stav a druhotné pohlavní znaky... 

Pohlaví každého jednotlivce je potom vymezeno algebraickou sumou těchto vlastností." 

10 



Typickým argumentem rozdílnosti mužů a žen jsou právě biologicky dané rozdíly, 

větší výška a váha, tudíž i síla, u mužů, což způsobuje chromozom Y. Naopak chromozom X 

zabraňuje růstu velkých svalů, proto mají ženy méně svalové hmoty. Oakleyová (2000) uvádí 

příklady, kdy v jiných kulturách je tomu naopak, přičemž tento rozdíl je způsoben výživou a 

životním stylem. Dále bývá také mužský hormon testosteron spojován s agresí, muži jsou 

údajně agresivnější než ženy. Testosteron podle výzkumů opravdu koreluje s podrážděností, 

soutěživostí a hněvem, a to jak u mužů, tak u žen. Nejnovější výzkumy prokázaly, „že úroveň 

testosteronu roste a klesá v závislosti na podnětech k soutěživosti." (Renzetti, Curran, 2005, 

s.82) Nejde tedy o vztah hormonu s agresí, ale spíše hormonu s dominancí/proslulostí. To je 

důkazem toho, že i „biologii ovlivňují různé sociální faktory." (Renzetti, Curran, 2005, s. 82) 

Zajímavé výsledky ukázal i výzkum agresivity a pasivity J. Kagana a H. Mosse v USA. 

(Oakleyová, 2000) Po dlouhodobém sledování mužů a žen od dětství došli výzkumníci 

k závěru, že právě podle průběhu dětství se dá odhadnout míra agrese (u mužů) a pasivity 

(u žen) v dospělosti. Každopádně další výzkum prokazuje, že hormony ani chromozomy 

neovlivňují vývoj maskulinní a femininní genderové identity. (Renzetti, Curran, 2005) 

Ač se zdá být rozdělení pohlaví na mužské či ženské velmi univerzální a jednoduché, 

problematičnost tohoto pohledu dokazují lidé s chromozomálními odchylkami. Ty jsou 

známy pod názvy, jako je Turnérův syndrom nebo Klinefelterův syndrom. Dalším důkazem 

jsou například lidé transsexuální. Ti jsou ve společnosti zařazeni do skupiny žen či mužů, 

ačkoliv po biologické stránce není tento údaj tak jednoznačný. 

„Lidské pohlaví jako biologická danost tu slouží jako základ, na němž lidé konstruují 

společenskou kategorii zvanou gender (maskulinitu či feminitu)." (Renzetti, Curran, 2005) 

Podle Jarkovské (2004) popisuje pojem gender spíše psychologické, sociální, historické a 

kulturní rozdíly. Gender tedy Renzetti a Curran (2005, s.58) definují jako „společensky 

utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské." Na 

rozdíl od pohlaví, které se nemění podle času či místa, působení genderového řádu ukazuje, 

že určení rolí, chování a norem vztahujících se k ženám a mužům je v různých společnostech, 

v různých obdobích či různých sociálních skupinách rozdílné. Jejich závaznost či determinace 

není tedy přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů 

mezi muži a ženami. (Oakleyová, 2000) Oakleyová (2000, s. 121-122) uvádí myšlenky 

Stollera: „Gender je pojem, který má spíše psychologické a kulturní konotace a biologickým 

pojmům mužský a ženský odpovídají názvy genderu maskulinní a feminní. Ty mohou být 

zcela nezávislé na (biologickém) pohlaví. Gender je podíl maskulinity a feminity u dané 

osoby a je zřejmé, že u mnoha lidí jsou přítomny obě tyto kvality. U normálního muže 

11 



převažuje maskulinita, u normální ženy feminita." Všichni lidé se tedy pohybují na škále mezi 

maskulinitou a feminitou. 

1.2 Genderové stereotypy 

Každý jedinec ve společnosti se tedy chová určitým způsobem a také od ostatních 

určité způsoby chování očekává, a to sice jiné od žen a jiné od mužů. V naší kultuře 

neexistuje jedna univerzální představa o maskulinitě a feminitě, těchto představ je více, 

pohybujeme se na škále. Ovšem ne všechny představy o mužích či ženách jsou stejně 

hodnotné. Za normativní a „přirozené" jsou považovány tzv. hegemonní maskulinita a tzv. 

preferovaná feminita jako krajnosti škály. Hegemonní maskulinita je v naší kultuře spojována 

s dominancí, úspěchem, ambicemi, racionalitou a dalšími, preferovaná feminita naopak 

s pasivitou, péčí o druhé, otevřeným vyjadřováním emocí. (Pavlík, In: Smetáčková, 2007) 

Podle tohoto měřítka se tedy očekává určitý způsob chování a společnost si vytváří 

určité genderové stereotypy. „Genderové stereotypy jsou tedy zjednodušující popisy toho, jak 

má vypadat ,maskulinní muž' či ,femininní žena'." (Renzetti, Curran, 2005, s.20) Tyto 

stereotypy jsou obecně platné, neboť se předpokládá, že vymezené charakteristiky nesou 

všichni příslušníci daného pohlaví. Přitom řada lidí se z těchto způsobů chování dosti 

vymyká. 

Mírou maskulinity a feminity se zabýval výzkum z r . 1936, který uvádí Oakleyová 

(2005). Lewis M. Terman a Catharine Cox Milesová vydali knihu „Sex and Personality" a 

sestavili test maskulinity a feminity (910 položek, asociace apod.). U slovních asociací ženy 

často vybíraly názvy oděvů, ozdob, barev, esteticky hodnotící výrazy, názvy týkající se 

domova, společnosti. Muži naopak činnosti, dobrodružství, věda a technika, politika, obchod 

a podnikání. Podobné výsledky se objevují při zadávání Rorschacha. Muž tedy v testu 

maskulinity a feminity vyšel jako „agresivní, dobrodružství hledající, podnikavý a navenek 

orientující se. Objevují se u něj „tendence k bojovnosti a sebeprosazení". Žena je „aktivně 

empatická, dovnitř orientovaná, s tím souvisí mateřský pud a něžné city, zájem o věci týkající 

se domova." (Oakleyová, 2005, s.46) 

Předpisy chování ,jsou zakotveny ve společenských institucích, jako jsou 

hospodářství, politický systém, vzdělávací systém, náboženství, rodinné uspořádání aj. 

Institucionalizované vzorce genderové diferenciace jsou souhrnně označovány jako pohlavně-

genderový systém společnosti." (Renzetti, Curran, 2005, s.21) Každý systém zahrnuje alespoň 

tri vzájemně provázané prvky: „sociální konstrukci genderových kategorií na základě 

biologického pohlaví, dělbu práce na základě pohlaví a dále společenskou regulaci sexuality, 



v jejímž rámci jsou některé formy vyjadřování sexuality odměňovány a jiné trestány." (Rubin, 

1975; Thorne, 1982, In: Renzetti, Curran, 2005, s. 21) 

1.3 Genderové role 

Ve společnosti plníme všichni určité sociální role, což jsou každodenní úlohy, které 

sehráváme vždy vůči někomu ve společnosti v rámci interakce, a stávají se součástí naší 

osobnosti. Jednou z mnoha našich rolí je i role genderová. Genderové role jsou právě 

„společenské role předepisované členům společnosti na základě jejich pohlaví. (Renzetti, 

Curran, 2005, s. 58) Na základě pohlaví se tedy očekává určitý způsob chování, určitá úloha 

jedince. Strukturální funkcionalisté vytvořili hypotézu vzniku genderových rolí na základě 

tělesné odlišnosti mužů a žen (teorie člověk-lovec), muži jsou větší a silnější, ženy rodí děti a 

kojí je. (Renzetti, Curran, 2005) „Každá společenská role přitom ... vyžaduje dodržování 

určitých požadavků na způsob chování, který je s touto rolí spojován a od každého jejího 

nositele očekáván. Koncept genderových rolí pak odkazuje na způsob chování očekávaný od 

členů společnosti v souvislosti s pohlavní příslušností." (Renzetti, Curran, 2005, s. 23-24) 

To, že jsou genderové role opravdu dány kulturou dokazuje Oakleyová (2000) 

pozorováními a výzkumy v rámci primitivních společností. Takový výzkum provedla např. 

Margaret Meadová, která porovnávala chování rodičů k dětem u třech kmenů z Nové Guineje. 

V první společnosti se objevuje spíše ženský typ obou rodičů, jsou oba zaměřeni na výchovu 

a péči o potomky, ve druhém kmeni byl nalezen spíše mužský typ obou rodičů, již se 

nezajímají vůbec o péči o děti, a třetí rozlišují osobnosti muže a ženy, přičemž představa 

muže a ženy je opačná nežli v naší společnosti. 

Genderovou roli si osvojuje člověk již od počátku svého života. Zejména v důsledku 

odlišného chování rodičů k synům a dcerám. Synové jsou více chováni, matky chlapce více 

budí a stimulují taktilními nebo vizuálními podněty, u dívek reagují spíše na jejich zvuky a 

pohyby, jejich vztah je založen na verbální komunikaci. (Oakleyová, 2000) Rodiče si mnohdy 

neuvědomují, že jejich chování utváří genderovou roli, ale i identitu dítěte. 

Genderová identita, kterou můžeme chápat jako vnímání sebe sama jako muže či ženy 

(Pavlík, In: Smetáčková, 2007), se utváří okolo dvou let, jádrem celého procesu je 

identifikace. Chlapci se identifikují s muži, dívky s ženami. Tím se učí chovat v souladu 

s ženskou a mužskou rolí. Podle některých teorií, pokud je identifikace opačná, zvyšuje se 

pravděpodobnost odchylek, jako je homosexualita či transsexualita. U žen je výskyt odchylek 

menší (otec nebývá doma nebo je citově chladný). V genderové identitě a jejím utváření 

nehraje biologie velkou roli, vše je postaveno na kulturním učení. Jiné studie prokazují, že 



biologická diferenciace pohlaví sahá až do nižších mozkových struktur, tedy do míst, která 

ovlivňují chování. (Oakleyová, 2000) 

1.4 Genderová socializace 

Na socializaci nahlížejí různé psychologické teorie. Hlavní z nich zde ve stručnosti 

popíšeme. 

Psychoanalytická teorie vychází z Freudovy teorie identifikace, kdy se dítě 

identifikuje s rodičem shodného pohlaví, začne se chovat genderově, a to ve stadiu falickém. 

U chlapců je tento proces motivován kastrační úzkostí, u dívek pak závistí penisu. Freud na 

těchto základech zdůvodňuje i odlišné chování žen, jejich narcismus, tělesnou marnivost, to 

vše jako opožděná kompenzace za pohlavní méněcennost. Teorie identifikace však bývá 

velmi kritizována. „Veškeré genderově specifické vzorce chování získané v dětství navíc 

Freud popisuje jako neměnné, jednou provždy dané." (Renzetti, Curran, 2005, s. 96) Gender 

se sice veškerým změnám brání, ale učení genderu probíhá po celý život, lze tedy postoje 

měnit. Podle Freuda je žena méněcenná, feminita je spojena s patologií, neboť muž je 

normou.(Brennan, 1992, In: Renzetti, Curran, 2005). 

Neopsychoanalytici pak tuto teorii upravují; Horneyová dokonce přichází s hypotézou, 

že muži závidí ženám jejich schopnost rodit děti, tedy závist dělohy. Erikson tvrdí, že 

vzhledem k uspořádání ženského těla uvnitř předurčuje ženy, aby se angažovaly v péči 

o druhé, kdežto muž má své reprodukční orgány vně, proto se muži zaměřují na vnější svět. 

Nancy Chodorow, která vytvořila feministickou psychoanalytickou teorii, píše, že každý si 

vytváří svou specifickou genderovou identitu na základě „prolnutí subjektivních 

(emocionálních a fantazijních) a kulturních významů." (1995, s.517, In: Renzetti, Curran, 

2005, s.98) 

Teorie sociálního učení je průkaznější a jasnější, protože se zaměřuje na empiricky 

prokazatelné události a jejich důsledky. Čerpá přitom z behaviorismu. Na utváření 

genderových rolí má podle tohoto přístupu vliv posilování a nápodoba či modelování. Děti 

jsou za určitý způsob chování odměňovány nebo trestány (posilování) podle souladu či 

nesouladu s genderovou rolí. Navíc si vybírají ve svém okolí genderové vzory, které 

napodobují. Děti však nenapodobují jen dospělé totožného pohlaví, velmi často dívky čerpají 

inspiraci od opačného chování, což souvisí s mocí. 

Kognitivně vývojové teorie vycházejí z Piageta a Kohlberga. Dítě samo aktivně 

pozoruje své okolí a vyhledává určité vzorce, v souvislosti s pravidelnostmi, schématy a 

kategoriemi, které objeví, si dělá představu o svém vlastním já. Mezi základní kategorie 



neboli schémata patří i pohlaví, které se v okolním světě vymezuje zcela konkrétně (konkrétní 

myšlení), muži a ženy se jinak oblékají, jinak chovají. Dítě se nejprve vymezuje samo vůči 

této kategorii, pak vymezuje i ostatní. S přibývajícím věkem a rozvojem kognitivního systému 

zaujímají děti k aktivitám mužů a žen pružnější postoj. (Renzetti, Curran, 2005) Podle této 

teorie se genderová identita vytváří od tri do pěti let, výzkumy však ukazují, že se genderová 

identita utváří již ve dvou letech. (Cowan a Hoffman, 1986, In: Renzetti, Curran, 2005) 

Zajímavou teorii pak spojením kognitivně psychologického přístupu a konceptu 

sociálního učení vytvořila psycholožka Sandra Bem. (1993, In: Renzetti, Curran, 2005) Podle 

ní je v každé kultuře, v každé společnosti zabudována řada předpokladů, jak by se členové 

společnosti měli chovat, cítit, jednat. Tyto předpoklady nazývá optickými skly společnosti. 

V americké kultuře pak autorka nachází tři optická skla: genderovou polarizaci (muži a ženy 

jsou zcela odlišní), androcentrismus (muži jsou nadřazeni ženám) a biologický esencialismus 

(legitimizace a racionalizace předchozích, vrozené rozdíly biologické mezi pohlavími). 

Pokusila jsem se vysvětlit důležité pojmy, ke kterým se budu vracet. Ne všechny 

výsledky výzkumů se plně shodují, ale je zajímavé informace srovnat, vzít je na vědomí. 

Genderová perspektiva pomáhá nahlédnout na zcela jasné a dané věci z jiného úhlu pohledu. 

Pomáhá uvědomit si, že to, co vnímáme jako dané, je vlastně relativní. 

1.5 Psychologické výklady genderové socializace 

„Mnoho studií se shoduje v tom, že ve věku 4 let mají děti silné povědomí identity 

svého pohlaví a vnímají rozdíly mezi genderovými rolemi." (Oakleyová, 2000, s. 134) 

Genderové odpovídající hračky upřednostňují děti již kolem 18. měsíce, ve dvou letech jsou 

si děti vědomy vlastního genderu a genderu ostatních lidí, kolem 3. roku již hodnotí chování 

podle genderových stereotypů. Psycholožka Liz Connors (1996, In: Renzetti, Curran, 2005) 

provedla výzkum, kterým prokázala, že děvčátka se lépe ovládají než chlapci, přestože 

pozorované rozdíly v chování dětí od tri a půl do čtrnácti měsíců nebyly velké. Ale matky 

děvčat byly citlivější, matky chlapců přísnější. Také otcové mají odlišný přístup než matky. 

S chlapci batolaty hrají „otcové interaktivní hry, podporují vizuální, hmatové a motorické 

objevování světa, dcery pak povzbuzují k řečové interakci, více u nich podporují tělesnou 

blízkost." (Renzetti, Curran, 2005, s. 112) 

Matějček (2003) vymezuje oproti jiným autorům vývojové stadium, které 

pojmenovává jako střední školní věk. Je to období kolem 9-12 let (u děvčat do osmi 

u chlapců do třinácti). Tento čas je tak důležitý proto, že se v této době objevuje rodičovské 

chování vůči malým dětem, a to u chlapců i dívek, také se rozhoduje o zdravém utváření tzv. 



mužské a ženské identity člověka. Funkce psychická předchází funkci fyziologickou, tedy 

tento způsob chování a identity podle pohlaví před vlastním pohlavním dozráváním v pubertě. 

Představu o své roli získává každý člověk již od narození prostřednictvím genderové 

socializace. „Socializace je proces, jehož prostřednictvím si lidé předávají a vstřebávají 

společenské hodnoty a normy, včetně těch, které se týkají genderu. Genderová socializace má 

někdy podobu vědomého úsilí, které posiluje genderová očekávání explicitními odměnami či 

tresty." (Renzetti, Curran, 2005, s. 93) Může však probíhat jemnějším způsobem - nejen 

tresty, ale například i vliv rodičů na dětské oblečení, výběr vhodných barev pro chlapce a 

dívky, knížky s genderovými stereotypy, genderově volené hračky. Děti ovlivňuje samotné 

jednání rodičů s nimi, ale také vzájemná interakce v dětských kolektivech. „Beverly Fagot 

(1985) považuje vrstevníky stejného pohlaví za vůbec nejsilnější socializující činitel." 

(Renzetti, Curran, 2005, s. 120) 

Dětská skupina má podobu sílící segregace na základě pohlaví. Už mezi druhým a 

třetím rokem života děti upřednostňují pro hru vrstevníky stejného pohlaví. Děti předškolního 

věku odsuzují genderově nevhodné chování svých vrstevníků i dospělých. (Golombok a 

Fivush, 1994, In: Renzetti, Curran, 2005) Děti samy reagují na tuto genderovou socializaci 

v rodině a posilují ji samy tím, že se socializují navzájem ve vrstevnických skupinách. Jistě se 

na socializaci nepodílí jen rodina, ale i škola, média. Socializace probíhá po celý život. Studie 

Davies (1989, In: Renzetti, Curran, 2005, s. 122) „ukazuje, že cílevědomá snaha rodičů 

socializovat děti nesexistickým způsobem má na postoje a chování dětí pozitivní vliv." Ruth 

Hartley o vá vidí v tomto procesu čtyři fáze: socializace manipulací (oblékáme dceru a říkáme, 

jak je hezká, ona to přejímá), prostřednictvím zaměřování pozornosti na určité objekty 

(hračky voleny podle pohlaví), verbální pojmenovávání (jsi zlobivý kluk, jsi hodná holčička) 

a vystavení činnosti (podněcování dívek k domácím pracím, chlapci naopak odrazováni od 

těchto činností). (Oakleyová, 2000) 

2. Genderová segregace na trhu práce 

2.1 Dělba práce 

Naše západní společnost je zaměřená spíše na rozdíly mezi pohlavími, nehledá mezi 

nimi shody. Také se mnohdy zaměňují rozdíly mezi pohlavími a genderové rozdíly, tím se 

zdá, že osvobození od konvenčních genderových rolí se jeví jako nemožné, protože je na tom 

společnost založena. Panuje zde přesvědčení, že „genderové rozdíly odrážejí vrozené rozdíly 

16 



mezi pohlavími." (Oakleyová, 2000, s.142) Genderové role mají svou sociální účelnost, na 

základě níž společnost funguje. 

V každé společnosti tedy existuje jistá dělba práce na základě pohlaví. Oakleyová 

(2000, s. 99) uvádí, že právě „dělba práce podle pohlaví je univerzálním rysem lidské 

společnosti." 

George Murdock zkoumal 224 kultur, pro výzkum vytvořil seznam 46 různých 

činností. Zjistil, že k typicky mužským činnostem patří lov, rybolov, výroba zbraní, stavba 

člunů, těžba nerostů, mezi typicky ženské činnosti patří mletí zrna a nošení vody. Existují 

také činnosti pohlavně nevyhraněné, a to např. obdělávání půdy, pěstování rostlin nebo nošení 

břemen. Každá společnost tedy rozlišuje činnosti mužské a ženské, ale každá podle jiných 

pravidel. Pokud budeme přemýšlet o původu těchto pravidel, může vzniknout přesvědčení, že 

dělba je dána biologicky. S touto úvahou je však v rozporu to, že existují také činnosti 

pohlavně nevyhraněné. 

Jedním z předpokladů pro dělbu práce jsou mateřské povinnosti. Mateřství je 

vzhledem k potřebám dítěte překážkou v ekonomické aktivitě matky. Naše společnost totiž 

upřednostňuje sociální aspekt, a to vztah matka - dítě. Meadová však při svém výzkumu, kdy 

pozorovala primitivní kmeny, zjistila, že ženy zde řeší mateřství například komunálním 

kojením, tedy některé ženy kojí všechny děti, ostatní ženy pracují. (Oakleyová, 2000) Také se 

v některých z těchto kultur více prosazuje otcovství, např. u Arapešů se péče o děti dělí stejně 

mezi otce i matku. V afrických kulturách je velmi často vytvořena dělba práce tak, že právě 

ženy si vydělávají na živobytí, někdy živí své muže. Boj a lov jsou další oblasti, kde se 

jednotlivé kultury liší. Považují se za typicky mužské činnosti, ale Eskymačky, indiánky 

kmene Mohave bojují místo mužů, Amazonky se uplatňují i ve vojenství. (Oakleyová, 2000) 

Rozdílnost dělby práce v různých společnostech je dána pojetím feminity a maskulinity, 

mateřství a otcovství. Vhodnosti a zvyklosti jsou dány kulturou. 

I v naší kultuře je pohlaví základním organizačním principem, vědomí maskulinity a 

feminity je součástí naší identity. Dokonce psychiatr Anthony Storr tvrdí, že „když jsou role 

narušeny, může být narušeno i duševní zdraví." (Oakleyová, 2000, s. 115) Lidé se drží 

tradičního způsobu myšlení a chování, volí si vhodnou a sobě přiměřenou práci, přestože 

dochází ke změnám a posunu v mužských a ženských rolích. 

2.2 Vstup žen na trh práce 

V Americe došlo knejvětším změnám v 19. století díky industrializaci. V r. 1800 

pracovalo mimo domov asi 5 % žen, v r. 1900 to bylo již 30 % žen z velkých měst. (Renzetti, 



Curran, 2005) Zeny zastávaly místa továrních dělnic, v textilních závodech, v kusové výrobě. 

Věřilo se, že ženy pracují jen dočasně, dokud se nevdají. Na základě genderových stereotypů 

se vytvořila ,ženská zaměstnání', a to ve zdravotnictví, učitelství a v sociálních pracích, pak 

dále úřednické a sekretářské práce. Na počátku 20. století proběhla hospodářská krize, kdy 

mnoho mužů přišlo o práci, proto na místa pro ženy nastupovaly jejich manželky, ale daleko 

zásadnější bylo období válek. 

Druhá světová válka pomohla vytvořit řadu pracovních míst, která produkovala 

válečný aparát. Ve válečných letech mohly ženy dokonce nastoupit na mužská místa, bylo 

nutné muže nahradit, neboť výroba se nesměla zastavit. Vláda se snažila o vyrovnání platů a 

sponzorovala mateřské školy, což byla velká pomoc. (Bergman, 1986; Gluck, 1987; Milkman, 

1987, In: Renzetti, Curran, 2005) Po válce byla řada žen propuštěna, aby se uvolnila místa pro 

muže, kteří se vrátili zpět z fronty. Prosadil se kult tradiční rodiny, která byla vnímána jako 

ochrana před dalšími válkami. Po válce velmi výrazně narostla porodnost, všechny programy 

pro zapojení žen byly zrušeny a ženy byly přesvědčovány, aby zůstaly doma. Mnoho žen však 

chtělo dále pracovat, proto přešly do sektoru služeb, kde byly hůře placeny. 

Po r. 1965 je zaznamenám největší nárůst pracujících žen, střední délka života žen se 

prodloužila a porodnost díky dostupné antikoncepci a novým vzdělávacím možnostem klesla, 

ženy tak měly více času na jiné aktivity než péči o domácnost a děti. Také stoupající 

rozvodovost měla za následek zvýšení počtu pracujících žen, které se staly samoživitelkami. 

Rozrůstal se i sektor služeb, vznikalo tak více míst pro ženy. Řadu věcí v legislativě ovlivnilo 

i feministické hnutí. (Renzetti, Curran, 2005) 

U nás coby komunistické zemi byl vývoj poněkud jiný. Centrální plánování 

v socialismu zabraňovalo výkonovému principu ve společnosti. V kapitalismu se uplatňovaly 

tržní principy. (Matějů, Kreidl, 1998) „V socialistické společnosti došlo k segmentaci trhu 

práce na základě politických kritérií." (Slomczynski 1995:10, In: Matějů, Kreidl, 1998, s.6) 

Právě díky politickým kritériím došlo k disproporci mezi vzděláním a povoláním (Machonin, 

Tuček et al. 1996:47, In: Matějů, Kreidl). A to je právě charakteristický rys takové společnosti 

(nízká statusová konzistence), jehož příčinou je nevyrovnaný systém odměňování 

(Slomczynski 1995:9, In: Matějů, Kreidl). 

V této době byla v západních zemích tendence vytlačit ženy zpět do domácnosti, 

kterou vlády a zaměstnavatelé vehementně podporovali až do 70. let. Součástí socialistické 

politiky plné zaměstnanosti byla „emancipace" žen a jejich zrovnoprávnění s muži. Ženy, 

které v 50. letech vstupovaly na český pracovní trh s minimální profesní přípravou, byly 

směřovány do nekvalifikovaných zaměstnání, nízkostatusových pozic a do výrobních odvětví, 

18 



která nebyla považována za prioritní, tedy textilní a potravinářský průmysl nebo služby. 

Jakkoliv se jejich pozice na pracovním trhu v řadě aspektů v následujících letech zlepšovala 

díky jejich lepší vzdělanosti a připravenosti, k jejich zrovnoprávnění s muži nikdy nedošlo 

(Pavlík, 2005). Emancipace žen na trhu práce byla pouze částečná a navíc nebyla 

doprovázena větším vstupem mužů do soukromé sféry, tj. do péče o rodinu a domácnost. 

V komunistických zemích se tak více než v západních společnostech vytvořil fenomén 

„dvojího břemene žen". 

Trh se u nás otevřel až po r.1989, vlastníci podniků byli nuceni uplatnit výkonové 

principy selekce a odměňování. Matějů a Kreidl (1998) uvádí, že by se tak měla posilovat 

vazba mezi vzděláním, zaměstnáním a příjmem. „Paradoxně však probíhá i nárůst 

nerovností." (Večerník, 1996, In: Matějů, Kreidl, 1998, s.7) Po revoluci se zlepšuje 

společenská pozice vzdělaných lidí, vzrůstá finanční návratnost vzdělání, to má dopad na 

vnímání úlohy vzdělání v životě a na obecně přijímaný princip úspěchu. (Matějů, 1986, In: 

Matějů, Kreidl, 1998) Přesto narůstají rozdíly i mezi muži a ženami (Pavlík, 2005). 

Na současném trhu práce jsou ženy vysoce ekonomicky aktivní. Pavlík uvádí údaje 

z r . 2002, kdy pracujících žen je 51 % a mužů 69 %. Výrazně se pak liší důvody 

u ekonomicky neaktivních mužů a žen. Opět v r. 2002 uvádí jako důvod péči o rodinu a 

domácnost 15 % žen, ale jen 0,2 % mužů. Ženy tak u nás nesou dvojí břemeno rodinných a 

pracovních povinností a to je znevýhodňuje na trhu práce. Také nezaměstnanost žen je vyšší 

než míra nezaměstnanosti u mužů, v r. 2002 to bylo 9 % žen a jen 5,9 % mužů. Ženy se také 

častěji registrují jako uchazečky o zaměstnání (ženy 11,2 %, muži 8,7 %). V případě 

nezaměstnanosti jsou ženy dále znevýhodněny ve výši hmotného zabezpečení, které je 

vypočítáváno na základě příjmu v posledním zaměstnání. U žen při hledání zaměstnání hraje 

roli i rodinná situace, věk, vzdělání, etnická příslušnost i průměrná míra ženské 

nezaměstnanosti v regionu. U mužů je těchto faktorů méně. Navíc zaměstnavatelé využívají 

nevýhodného postavení žen v regionech s vysokou nezaměstnaností a nabízejí jim horší 

pracovní podmínky. Tyto praktiky však odkazují na mnohem závažnější problém, a to na 

diskriminaci žen na pracovním trhu. 

2.3 Genderové nerovnosti na trhu práce 

Nerovnosti, rozdělení, segregace tedy vznikají na základě několika faktorů. Asi 

nejpatrnějším hlediskem pro segregaci na trhu práce je pohlaví. Rozlišuje se genderová 

segregace vertikální a horizontální. „Pojem horizontální segregace podle pohlaví odkazuje na 

skutečnost, že na trhu práce ženy převažují v některých odvětvích národního hospodářství a 



také obvykle vykonávají jiná zaměstnání než muži. Vertikální segregace podle pohlaví je 

patrná v tom, že v rámci pracovního trhu, stejně tak jako prakticky ve všech oblastech 

společenského života, zastoupení mužů stoupá s rostoucí úrovní řízení a muži zaujímají 

naprostou většinu vrcholných pozic v rámci národního hospodářství." (Pavlík, 2005) 

Renzetti a Curran (2005, s. 272) zaměřují svou definici pouze na horizontální 

segregaci: „Pracovní segregace podle pohlaví obecně odkazuje na míru, v jaké jsou muži a 

ženy koncentrováni v jednotlivých zaměstnáních, kde převládají zaměstnanci jednoho či 

druhého pohlaví." 

Pro měření segregace se užívá index diference (neboli index segregace či jen D). 

(Renzetti, Curran, 2005) Jurajda s Munichem totéž označují jako Duncanův index segregace. 

Index se definuje ,jako procentuální míra, která udává poměr pracovníků jednoho pohlaví, 

kteří by museli nastoupit do zaměstnání, v němž je dané pohlaví nedostatečně zastoupeno, 

aby pracovní distribuce byla vzhledem k pohlaví rovnocenná." (Reskin a Hartmann, 1986, In: 

Renzetti a Curran, 2005, s.272) Tento index je citlivý na různou klasifikaci zaměstnání, čím je 

širší kategorie, tím je index nižší. 

Dále můžeme v souvislosti s rozdíly mezi pohlavím hovořit o segregaci podnikové 

neboli vnitřní horizontální segregaci na úrovni jednoho podniku či společnosti, kdy existují 

stejné pozice mužů a žen, ale náplň práce je ve skutečnosti jiná, např. právničky se orientují 

na rodinné právo, právníci na lukrativnější obchodní právo. Důsledkem segregace je omezení 

pracovních možností. Podle Raskina a Hartmanna (1986, s. 31, In: Renzetti, Curran, 2005) 

může docházet k pracovní resegregaci. To znamená, že se v určitém povolání vyrovnají počty 

mužů a žen, poté toto povolání vykonává to druhé pohlaví. 

Dalším typem segregace z hlediska pohlaví je oborová segregace probíhající právě 

v určitém oboru, odvětví. S tím souvisí výzkum S. Tallichet, jež sledovala pozice žen 

v hornictví, které měly jinou náplň práce než muži horníci. Wright a Jacobs zase sledovali 

pekaře muže, již měli své soukromé pekárny, ženy se spíše objevují v supermarketech, kde 

pečou jen polotovary. (Renzetti, Curran, 2005). 

Na globálním trhu práce dochází k segregaci také, inženýrství a marketing probíhá 

v rozvinutých zemích, samotná výroba, nepříliš náročná činnost, pak probíhá v méně 

rozvinutých zemích. I tady montážní a sekretářské práce vykonávají ženy, muži jsou v pozici 

inženýrů, dozoru. Pro místa montáží se vybírají ženy také z důvodu dalších genderových 

stereotypů, mají jemné ruce, trpělivost, jsou pečlivé. 

Jurajda a Munich (2006) charakterizují situaci v ČR. Zde v období 1994-2004 míra 

genderové segregace sice klesá, ale opravdu jen velmi mírně. Navíc segregace zaměstnání 

20 



podle pohlaví klesá v ČR pouze u populace mladší 35 let, pokles je prudký (za deset let o více 

než 10 %), to nás přibližuje k zemím EU. Po založení rodiny se ovšem situace zásadné mční. 

Segregace na trhu práce podle pohlaví souvisí „s rozdílnou úrovní i obory dosaženého 

vzdělání a rozdílnými preferencemi při volbě zaměstnání a při kariérních rozhodnutích." 

(Jurajda, Munich, 2006, s. 16) Tento „přirozený" výběr povolání ženami potvrzuje i 

Kuchařová a Zamykalová (2000). Dále segregaci ovlivňuje dostupnost organizované péče 

o malé děti. (Jurajda, Munich, 2006) Kuchařová se Zamykalovou (2000) pak uvádí jako další 

důvody odlišný přístup mužů a žen v profesně-vzdělanostní dimenzi, nerovný přístup 

k řídícím funkcím, a tím odlišná struktura zařazení, která má vliv na rozdíl v příjmech. 

V souvislosti s řídícími funkcemi a jejich vykonáváním muži či ženami se užívají 

termíny: skleněný strop, skleněný výtah a tokenismus. „Skleněný strop odkazuje na 

diskriminaci žen při povyšování, kdy ženy naráží na neviditelné bariéry, které je udržují na 

nižších úrovních řízení a brání jim v postupu v rámci organizace. Jedná se o umělé překážky 

založené jak na osobních předpojatostech nadřízených (mužů i žen), tak i na organizačních 

procesech, do kterých se promítají genderové stereotypy." (Pavlík, 2005) Pokud se žena 

propracuje do vyšších řídících úrovní, často shledá, že plní roli takzvaného tokenu, tedy 

osoby, která je odlišná od ostatních lidí v daném prostředí, na níž je upřena zvýšená pozornost 

jako na zástupkyni minority. V této situaci se samozřejmě může ocitnout jak žena, tak i muž, 

ale výzkumy naznačují, že jejich zkušenosti se dramaticky liší. Termín skleněného výtahu se 

týká mužů, kteří pracují v oboru, kde působí více žen. Tito muži jsou pak povyšováni 

mnohem rychleji a na vyšší pozice, než by odpovídalo jejich vzdělání, věku a praxi. Tedy se 

vezou ve výtahu. 

„Jedním z potencionálních zdrojů segregace zaměstnání podle pohlaví u populace 

mladých lidí s terciálním vzděláním je segregace mužů a žen na úrovni různých typů 

absolvovaných studijních oborů (humanitní versus technické)." (Jurajda, Munich, 2006, s. 16) 

Je tedy možné vypozorovat obory, ve kterých se pohybují spíše muži či spíše ženy. 

Mezi nejčastější povolání vykonávaná muži v r. 1997 v USA patří stavební dělník, strojní 

obsluha, řidič, vedoucí či majitel obchodu, inženýr, mechanik, opravář či pracovník 

v bezpečnostních službách. U žen jsou to nejčastěji učitelky, sekretářky, administrativní síly, 

prodavačky, zdravotní sestry, vedoucí či majitelky obchodu, strojní obsluha. (Renzetti, 

Curran, 2005) V posledních letech ženy pronikají na pole mužských zaměstnání, muži pracují 

více ve zdravotnictví a školství, počty prodavačů a prodavaček jsou téměř vyrovnány, 

segregace se tedy opravdu snižuje. Většina lidí si však hledá zaměstnání pro své pohlaví 

typické; ti, co jsou na netradičních místech, z nich velmi často odcházejí. Tím se zase 

21 



segregace vytváří. Proto trh práce v USA je duálním pracovním trhem. (Renzetti, Curran, 

2005) 

Situaci v České republice mapuje Český statistický úřad, který uvádí jako 

nejaktuálnější informace ohledně práce mužů a žen v různých oborech z r. 2006. Podle OKEČ 

(odvětvové klasifikace ekonomických činností) pracovalo v r. 2006 nejvíce žen ve 

zpracovatelském průmyslu, obchodu a opravách motorových vozidel a výrobků pro osobní 

spotřebu a převážně pro domácnost, zdravotnictví a sociální péče a ve školství. Podle KZAM 

(seznam kategorií zaměstnání) bylo „nejvíce žen v daném období zaměstnáno jako techničtí, 

zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci, provozní pracovníci ve službách a obchodě, vědečtí a 

odborní duševní pracovníci, nižší administrativní pracovníci a pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci. Následující graf zachycuje nejvíce feminizované a maskulinizované obory. 

100% 

90% 

/ £ 
J? ,o 

/ 

/ 
"O 

/ 
J? / 

ď 
<0 

/ 
£ 

o° .o S 
f / 

/ 

-v 
•s* 

/ 4; # 37 

v 
č? 

i 

/ v? 

'B 

O 
x? 

<V f i? V 

/ £ 
f 

/ 
/ 

/ & 

/ 
/ n 

•w 

Graf 2.3.1: Zaměstnaní v národním hospodářství podle klasifikace zaměstnání KZAM, 2006. 

K výše použitým termínům jsem chtěla jen podotknout, že spojení feminizovaný obor 

se skutečně v jazyce používá a často mívá negativní konotace, kdežto druhý pojem, 

maskulinizovaný obor, se víceméně nepoužívá a v žádném případě nemá pejorativní vyznění. 

I tímto lingvistickým pohledem můžeme nahlédnout určitou hierarchii v rámci genderového 

řádu. Také toto může mít vliv na volbu povolání a postoj vůči oborům. 
22 



O určité srovnání situace u nás a v EU se pokusila Kuchařová a Zamykalová (2000), 

v současné době jsou bohužel použité údaje zastaralé. Podle těchto autorek tedy 80 % žen 

v EU pracuje v sektoru služeb (54 % v Řecku a 94 % v Dánsku) (Kuchařová, Zamykalová, 

2000, s.14), více než 60 % pracovníků ve zdravotnictví, vzdělávání, sociální práci a domácích 

službách tvoří ženy Kuchařová, Zamykalová, 2000, s. 15), v Portugalsku 40 % dělníků tvoří 

ženy, veřejná správa a finanční služby a obchod, kde jsou muži a ženy zastoupeni zhruba 

stejně, ženy jsou nadprezentovány v administrativě, službách a jako prodavačky (přes 60 %), 

naopak na pozicích zákonodárců, manažerů a vysokých úředníků je 70 % mužů, mezi 

duševními pracovníky (např. vědci) najdeme jen 20 % žen, mezi techniky taktéž. Ve srovnání 

s Oakleyovou (2000), která uvádí data z r. 1972, kdy například mezi právníky ve Velké 

Británii byly ženy zastoupeny jen ze 4 %, v USA ze 3 % a ve Švédsku ze 7 %, vidíme určitý 

posun. Pokud bychom měli hodnotit rovnost mužů a žen, nejlépe by na tom bylo Dánsko a 

Švédsko (skór 0,54 - přičemž jedna je úplná rovnost), nejhůře Itálie (skór 0,2 - přičemž nula 

je úplná nerovnost). Celkově má EU skór 0,31. (Kuchařová, Zamykalová, 2000) 

Segregace podle pohlaví je tedy často vysvětlována právě svobodnou volbou žen či 

jejich socializací k volbě tzv. ženských povolání, která nejsou tak náročná, nevyžadují 

dlouhodobější vzdělání, není nutné tolik investovat do samotného výkonu a není nutné za 

prací cestovat. Důvodu socializace však odporuje skutečnost, že v každé zemi je zastoupení 

mužů a žen v různých oborech poněkud odlišné, také se liší platové ohodnocení. 

2.4 Nerovné hodnocení mužů a žen 

Se segregací nutně souvisí i nerovné ohodnocení mužů a žen v zaměstnání. Jurajda a 

Munich (2006) upozorňují na to, že je nutné srovnávat srovnatelné, tedy platy mužů a žen se 

stejným detailním zaměstnáním a ve stejné firmě. S daty z ISPV z r. 2004 tito autoři zjistili, 

že průměr rozdílu platů v ČR je 11-12 %, plat žen je tedy o více než o 10 % nižší než plat 

mužů. V dalším výzkumu zjistil Jurajda (2003), který použil údaje z r . 1998, že průměrný 

hodinový plat žen je o 30 % nižší, především v podnikatelské sféře. V rozpočtové sféře je 

max. potencionální diskriminace přibližně poloviční, pod 25 let je velmi nízká. Jde tedy 

o pozitivní změnu, nebo je to tím, že ženy ještě nenastoupily na mateřskou dovolenou. 

Vzhledem ktomu, že sociologické výzkumy ukazují, že podíl času stráveného domácími 

povinnostmi se výrazně liší u mladých párů bez dětí a u párů s dětmi, lze předpokládat, že po 

založení rodiny stoupá znevýhodnění žen i na trhu práce. 

Ve výzkumu zaměřeném na management zjistili Jurajda a Paligorová (2006), že 

v rámci středního a nižšího managementu tvoří ženy jednu třetinu zaměstnanců. Při 



srovnávání platů párováním došli autoři k závěru, že rozdíl činí zhruba 20 % na všech 

hierarchických úrovních. Důvodem je umisťování žen v menších firmách, v jiných typech 

firem, kde se platí manažerům nižší platy. Dále mohou rozdíly v platech způsobovat rozdílné 

roky praxe. Obecně však platí, že platové rozdíly mezi muži a ženami jsou menší 

v rozpočtové sféře než ve sféře podnikatelské. Asi třetinu celkových platových rozdílů mezi 

pohlavími způsobuje segregace žen do nízko-příjmových zaměstnání. (Jurajda, Paligorová, 

2006) Nejnovější údaje lze opět najít na stránkách Českého statistického úřadu, kde se 

objevuje i tato tabulka s přehledem platů: 

Kód Kategorie odvětví Absolutní údaje Relace 
l%] Ž/M Kód Kategorie odvětví 

Celkem Muži Ženy 

Relace 
l%] Ž/M 

A-B Zemědělství, lesní hospodářství, rybolov 15 845 16 659 14 001 16,0 

C-E Průmysl celkem 19 055 21 066 15 247 27,6 

F Stavebnictví 19 811 19 998 18 165 9,2 

G Obchod, opravy motorových vozidel 17 838 21 491 14 199 33,9 

H Pohostinství a ubytování 12 847 14 446 11 870 17,8 

I Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 20 276 21 167 18 585 12,2 

J Peněžnictví a pojišťovnictví 30 202 42 207 26 590 37,0 

K Nemovitosti, služby pro podnikatele, výzkum 19 954 22 101 17 274 21,8 

L Veřejná správa, obrana, soc. pojištění 22 785 26 211 20 858 20,4 

M Školství 20 877 23 540 19 941 15,3 

N Zdravotnictví, veterinární a sociální činnost 18 927 21 439 18 556 13,5 

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 17 114 17 557 16 525 5,9 

A-0 Celkem 19512 21 185 17310 18,3 

Tabulka 2.4.1: Průměrné příjmy podle odvětví národního hospodářství, 2006. 

Renzetti a Curran (2005) uvádí situaci v USA. V letech 1960-90 vydělávaly celoročně 

zaměstnané ženy mezi 59 a 70 % toho, co vydělávali jejich muži. V r. 1993 se platový rozdíl 

snižuje na 77%, pak se rozdíl opět zvyšuje a v r. 1997 dosáhl na 74,8 %. Lewin (1997, In: 

Renzetti, Curran, 2005) uvádí, že k poklesu rozdílu došlo poklesem mezd mužů. V r. 1998 se 

rozdíl mění na 76 % a to je způsobeno růstem minimální mzdy. 

Podle teorie lidského kapitálu, kterou uvádí Renzetti a Curran (2005), se ženy starají 

o domácnost, proto jsou rozhodnuty investovat méně do práce mimo domov, a proto je platí 

méně. Ženy si také podle teorie vybírají povolání jednodušší na dovednosti, méně náročné 

časově. V rozporu jsou výsledky výzkumu, který prokazuje, že s větším počtem dětí vzniká 

pravděpodobnost, že žena půjde do zaměstnání, kde převažují muži.(Renzetti, Curran, 2005) 



Rozdíl v platech není možné vysvětlit ani touto teorií. Robinson a Mcllwee sledovali 

studentky inženýrství, které měly lepší studijní výsledky než studenti inženýrství, ale v práci 

nebyly nikterak zvýhodněny oproti mužům. (Robinson, Mcllwee, 1989, s.463, In: Renzetti a 

Curran, 2005) To samé potvrzuje výzkum u právníků z elitní a neelitní školy, kteří na základě 

studia byli rozdílně honorováni, ale u právniček se žádný rozdíl neobjevil. (Kay a Hagan, 

1995, In: Renzetti, Curran, 2005) 

Dalšími faktory, které komplikují analýzu segregace podle pohlaví, jsou věk, vzdělání, 

rasa a etnický původ. (Renzetti, Curran, 2005) Do jisté míry i tyto faktory zvýrazňují 

segregaci podle pohlaví. Důležitým faktorem je také rodina a péče o děti. 

Vzhledem k tématu této práce se zaměřím na vzdělání a vedení dětí ať už ve škole, či 

v rodině. Jak už bylo řečeno, úroveň vzdělání ovlivňuje segregaci na trhu práce. Renzetti a 

Curran (2005) dochází k závěru, že muži nejsou ochotni pracovat v oborech, kde by byli 

podhodnoceni a měli by nižší prestiž. Jistě muže také ovlivňují očekávání, která jsou na ně 

kladena. Muži jsou živiteli rodin, musí tedy vydělávat hodně peněz. V zaměstnání by měli být 

úspěšní, měli by budovat kariéru, což v některých feminizovaných oborech není možné. 

Feminizované obory jsou také uzavřené a nepřijímají muže. Z těchto a dalších důvodů pak 

muži volí své vysokoškolské studium. U chlapců převažuje „inženýrský obor, počítačové 

vědy, filosofie, náboženství, architektura a přírodní vědy", ženy volí naopak „zdravotnictví, 

knihovnictví, sociální práce, psychologie, home economics a školství." (Renzetti, Curran, 

2005, s.150) Tyto rozdíly se ještě prohlubují. 

Jenkins (1987, In: Plháková, 2004) například dlouhodobě sledovala kariéry žen, které 

v roce 1967 ukončily VŠ. Ženy s vysokou potřebou úspěšného výkonu se velmi často stávaly 

právě učitelkami. Tato profese totiž umožňuje uspokojení výkonových potřeb, ale není 

v rozporu s tradiční rolí. To samé naplňuje práce psycholožky. 

Kuchařová a Zamykalová (2000) uvádí, že na trhu práce má nejvíce žen úplné střední 

a střední vzdělání (vyučení), podíl vysokoškolsky vzdělaných žen mezi zaměstnanými je nižší 

než podíl žen se základním vzděláním. U mužů je tomu naopak. „Nerovnoměrné rozmístění 

mužů a žen na trhu práce začíná již odlišnými studijními drahami." (Kuchařová a 

Zamykalová, 2000, s. 43) Proč si tedy ženy a muži volí právě takový obor svého vzdělání? 

Zajisté na to mají vliv předcházející zkušenosti z nižšího stupně vzdělávání a z vlastní rodiny. 

25 



3. Gender ve vzdělávacím systému 

3.1 Škola a gender 

„Školám je oficiálně svěřována odpovědnost za to, aby žáci nabývali znalostí a 

dovedností potřebných k plnění nejrůznějších společenských rolí." (Renzetti, Curran, 2005, 

s. 124) Škola tedy nabízí formální kurikulum (jednotlivé studijní předměty) a také skryté 

kurikulum (hodnotová sdělení). Přičemž „genderové členění obsahu školního vzdělávání se 

týká jak formálního, tak neformálního kurikula." (Smetáčková, 2007, s. 42) Obojí předávají a 

zprostředkovávají žákům a žákyním učitelky a učitelé. Formální kurikulum je tvořeno 

učivem, které je zakotveno v pedagogických dokumentech, tedy dnes v RVP. Obecně se také 

tyto dokumenty opírají o zákony ČR, ty samy pak deklarují rovnost mezi všemi lidmi. Tyto 

materiály jsou jen velmi stručné a závisí vše na přístupu učitelů a učitelek. (Smetáčková, 

2007) Neformální kurikulum zahrnuje poměr žen a mužů mezi vyučujícími, frekvenci a obsah 

kontaktů vyučujících a žáků/yň a organizaci školních činností (Smetáčková, 2005) Domnívám 

se, že sem lze i zahrnout právě přístup vyučujících k žactvu, jejich vlastní názory, postoje a 

hodnoty, které prezentují v rámci vyučování a kterými mohou ovlivnit své svěřence/kyně. 

3.2 Gender v interakci učitel/ka a žák/yně 

Vyučující podle výzkumů na základních školách interagují s chlapci a dívkami 

odlišně, a to hlavně ve dvou ohledech: ve frekvenci a obsahu. (Renzetti, Curran, 2005). Žáci-

chlapci komunikují s vyučujícími častěji; učitelé/ky se více orientují chlapce na chybu, na její 

vyhledání a opravu. Chlapci jsou častěji chváleni za intelektuální výkon, dívky jsou častěji 

chváleny za upravený zevnějšek a příjemné vystupování. (Renzetti, Curran, 2005) To se 

projevuje i v hodnocení (Jarkovská, In: Smetáčková, 2007) Chlapci také častěji vyvolávají 

hněv. Golomobok a Fivush (1994, In: Renzetti a Curran, 2005, s.135) docházejí k závěru, že 

„z tohoto pravidelného vzorce chvály a napomínání si chlapci pro sebe mohou vyvodit, že 

jsou nadaní, byť třeba nepříliš dobře vychovaní, a dívky se naopak učí, že možná nejsou 

nejchytřejší, mohou to však vynahradit dobrým chováním." 

Ze školy mohou dívky odcházet s protichůdnými informacemi, mají dobré známky, 

ale na druhé straně slovní hodnocení, že dívkám chybí logické myšlení, že se látku jen umí 

naučit. To může mít negativní vliv na sebevědomí dívek a na jejich aspirace. Chlapci naopak 

mohou získat názor, že i přes neplnění povinností jsou považováni za schopnější. 

(Smetáčková, 2007) Žáci a žákyně mohou vnímat známky také jako součást své genderové 

role, pokud jsou některé předměty vnímány jako pro chlapce či pro dívky. (Smetáčková, 



2007) Toto dvojí hodnocení vede u dívek k bagatelizaci dobrých výkonů a hodnocení, 

u chlapců pak k bagatelizaci špatných výkonů a hodnocení. 

Z výzkumu Genderové aspekty přechodu žáků/yň mezi vzdělávacími stupni se zjistilo, 

že „dívky hodnotí své výkony lépe než chlapci v předmětech občanské výchovy, respektive 

nauky, českého jazyka a biologii. Naopak chlapci vnímají sama sebe jako úspěšné ve fyzice a 

zeměpisu." (Smetáčková, 2007, s. 49) Chlapci si ze školy odnáší, že jsou automaticky schopní 

v práci s počítačem, v dílnách, v exaktních vědách, tomu odpovídá pak představa typicky 

„mužských povolání". U dívek se úspěšnost v těchto oblastech neočekává, proto na sebe 

nekladou vysoké nároky. A to je oboustranné. (Smetáčková, 2007) „Pokud dívky dosáhnou 

výborného výkonu, máme častěji tendenci si to vysvětlovat situačními příčinami. Pokud 

dosáhnou výborného výkonu chlapci, příčinu častěji spatřujeme v jejich schopnostech." 

(Smetáčková, 2007, s. 23) Tuto skutečnost označujeme jako chybu v sociální percepci -

kauzální atribuci. 

Vyučující tedy věnují více času chlapcům než dívkám, častěji chlapce vyvolávají, 

rychleji reagují na jejich dotazy, chlapci dostávají více času na zodpovězení otázky 

(Sunderland, In: Smetáčková, 2007) 

V komunikaci s dětmi se běžně užívá generického maskulina (žáci), přičemž platí, že 

jazyk má vliv na utváření sociálních hierarchií. Ženy jsou v jazyce, kde dominuje generické 

maskulinum, upozaďovány. To má následně dopad na žákovské představy sociální reality a 

svého místa v ní. Také jsou častěji dívky oslovovány jménem, chlapci příjmením, může to 

snižovat status dívek ve skupině. 

Učitelé a učitelky volí jiné úkoly pro dívky, často to jsou úkoly, které vyžadují 

trpělivost, pečlivost, chlapci dostávají úkoly, kde zapojí intelekt, fyzickou sílu. 

Obecně platí očekávání, že dívky se lépe naučí látku a připraví se, chlapci ne, ale zato 

něco vymyslí ve škole. U dívek se chválí za píli, svědomitost, a spolehlivost, u chlapců 

originalita, odvaha a nápad. Dívky jsou více napomínány za hrubá slova, agresivní chování, 

hluk. 

Gender má vliv i na rozmístění žáků a žákyň v prostoru, vyučující pak různě aktivizuje 

žáky a žákyně. Podle Jarkovské (In: Smetáčková, 2007) mají chlapci tendenci zabírat více 

prostoru a chovat se vněm takovým způsobem, že jim prostor patří. Dívky jsou pak 

vytlačovány, také méně využívají prostor pro žactvo určené (např. počítače, pingpongové 

stoly). Na hřištích dominují maskulinní aktivity, fotbal apod. Chlapci také bývají trestáni 

přemístěním a přesazením k dívkám. 

27 



Tomuto genderovému vymezování napomáhá i studijní materiál, učebnice, probíraná 

témata. To vše posiluje u dětí genderové stereotypy. (Sadker a Sadker, 1994, In: Renzetti, 

Curran, 2005) Na vnímání genderu dětmi má vliv i rozdělení pracovních míst ve škole. Podíl 

žen mezi běžnými vyučujícími je výrazně vyšší než podíl žen ve vedení škol. V případě 

českých základních škol je ve vedení škol osmkrát více mužů než v pedagogických sborech 

(Klapal, 2001, In: Smetáčková, 2007) Genderové stereotypy ovlivňují samozřejmě i 

vyučující. Podle nich pak vyučující vytvářejí představy o dívkách a chlapcích, mají vůči nim 

odlišná očekávání. 

3.3 Rozdílné schopnosti chlapců a dívek a jejich vývoj 

Učitelé a učitelky se při hodnocení a interakci se žactvem opírají o rozdíly v intelektu, 

schopnostech žáků a žákyň. Skutečně se některé rozdíly mezi chlapci a děvčaty v průběhu 

vývoje vyskytují, ale opět mohou být způsobeny vedením a výchovou nežli biologickými 

předpoklady. Oakleyová (2000) uvádí, že dívky jsou na tom lépe v oblasti lingvistické 

(verbální schopnosti a komunikace), v numerické oblasti jsou chlapci a dívky vyrovnáni, ve 

starším školním věku vedou v numerickém uvažování chlapci. Přesto v testech počtů jsou 

lepší dívky. Renzetti a Curran (2005) hledají příčiny rozdílného výkonu v matematice, které 

mohou mít souvislost s lepší schopností prostorového vnímání u chlapců, ale může to být 

způsobeno i tréninkem, nikoli dispozicí. To jediné také prokazuje výzkum. (Renzetti, Curran, 

2005) 

Matematické uvažování se rozvíjí stejně jako schopnost řešit formální problémy 

v soutěživých a sportovních hrách, jež hrají častěji chlapci. Mezi další faktory patří vyšší míra 

nezávislosti dítěte na rodičích, hraní si ve vnějším prostředí, to jsou tedy další sociální 

faktory. To, co je spojené s matematikou, je zaměřené hlavně na mužský svět (počítačové hry, 

reálie slovních úloh atd.). Fenema a Sherman (1977, In: Renzetti, Curran, 2005) rozdíl ve 

vztahu mužů a žen k matematice je způsoben měrou, v jaké se s matematikou setkávají, nikoli 

schopnostmi. Rozdíly se však postupně zmenšují. (Renzetti, Curran, 2005) Zjištění C. 

Benbowove a J. Stanleyho (1980, In: Vendel, 2008) také připisují vyšším matematickým 

schopnostem chlapců spíše endogenní faktory. 

Mezi další odlišnosti, které uvádí Oakleyová (2000), patří rozdílné vnímání, ženy jsou 

závislejší na poli více než muži, ženy jsou lepší ve vnímání detailů a při častých přesunech 

pozornosti. U analytických schopností najdeme odlišnosti v prostorových schopnostech a 

orientaci, schopnost výlučné koncentrace na jednu věc se také liší. 

28 



Intelektové schopnosti, respektive hodnota IQ se mění v průběhu školní docházky. 

V testech i u zkoušek dopadají lépe dívky. Tento rozdíl je obvykle připisován na vrub větším 

jazykovým schopnostem dívek, což souvisí s pamětí. Dále byly zjištěny tyto vazby mezi IQ a 

dalšími faktory: naměřená hodnota IQ se školními výsledky více odpovídá u chlapců než 

u dívek, naměřená hodnota IQ a dosažené postavení v práci nemá u dívek žádný vztah, 

u chlapců to souvisí, stejně tak pracovní úspěšnost a IQ u chlapců souvisí. Dívky často 

aspirují na nižší postavení, než odpovídá jejich zjištěné hodnotě IQ. (Oakleyová, 2000) 

Výkony se zhoršují u dívek v období puberty, kdy se zrychluje se hormonální 

diferenciace pohlaví, také jsou v této době dívky více podněcovány k ženské roli. Úspěch je 

považován za součást role mužské, u žen je to spíše konformita, neboť úspěšnost ženy snižuje 

její atraktivitu u mužů. To dokládá výzkum Joyce Josephové, kde z 600 dívek 90 % plánovalo 

ve svém budoucím životě manželství, 53 % se zmínilo o práci, ale v takové souvislosti, že by 

vadila manželovi. (Oakleyová, 2000) 

Rozdíly mezi chlapci a dívkami jistě závisí také na vedení v rodině. David Levy 

provedl výzkum, týkající se výchovného stylu v rodině, v r. 1943 (Oakleyová, 2000) a zjistil, 

že chlapci vedeni ochraňujícím výchovným stylem svými matkami připomínali 

v intelektových schopnostech a školních výkonech dívky, byli lepší v oblasti slovní zásoby a 

čtení, horší v aritmetice a exaktních oborech. Těsné přimknutí k matce snižuje tedy 

intelektuální maskulinitu. 

Další výzkumy potvrzují jen souvislost mezi závislostí na matce a nižší schopností 

analýzy. (Oakleyová, 2000) Witkin sledoval závislost na poli a nižší schopnost tvořivě řešit 

problémy, což souvisí se závislostí v osobních vztazích, s konformitou a s nedostatkem 

sebedůvěry, tedy opět sociální faktory, které ovlivňují inteligenci. Pokud se matky při 

výchově dcer příliš angažují a příliš kontrolují, dcery pak řeší chybně prostorové problémy, 

ale jsou nejschopnější ve verbální oblasti. Může na to mít vliv i očekávání matky. Nezávislé 

dívky a intelektuálně úspěšné mají svobodu pohybu a objevování (absence mateřského 

dohledu). Také byla nalezena souvislost s identifikací s rodičem opačného pohlaví. Bystřejší 

muži mají vyšší míru feminity a nižší maskulinitu, bystřejší ženy vyšší míru maskulinity, ale i 

feminity. O tom vypovídá test Termana a Milesové (Oakleyová, 2000). Maskulinita je 

spojená s dominancí a motivací k úspěchu, feminita se zralým vystupováním. Maskulinita a 

feminita tady souvisí s mírou zájmu o aktivity druhého pohlaví. (Oakleyová, 2000) 

V této kapitole jsem se pokusila vysvětlit, jaký vliv má vzdělání a rodina, kde už samo 

o sobě dochází k segregaci na základě genderových stereotypů a jaké jsou nejhlubší kořeny 

genderové segregace na trhu práce. Pod tlakem genderových stereotypů se rozhodují i 

29 



zaměstnavatelé, dochází tak ke statistické diskriminaci, což znamená přijímaní člověka do 

práce na základě předpokládaných vlastností, které má tento člověk patricí právě do určité 

skupiny lidí. Při rozhodování, zda vzít mladého muže či mladou ženu, vyhraje častěji muž. 

(Hartmann a Reskin, 1986, In: Renzetti a Curran, 2005) Zaměstnavatelé také předpokládají, 

že muži budou mít malý zájem o výchovu svých dětí, ženy právě po narození dítěte 

automaticky odejdou z trhu práce. Přesto při porovnání starších a novějších dat a výzkumů 

můžeme sledovat jistý posun k rovným příležitostem mužů a žen alespoň na trhu práce. Zda 

se i toto daří ve školství, není možné tak jednoznačně hodnotit a pozorovat. 

4. Kariérové poradenství 

4.1 Aktuální situace v zahraničí a u nás 

Kariérní vývoj je celoživotní proces. V současné době se zvyšují počty vysokoškoláků 

a vysokoškolaček, neboť na trhu práce se lépe uplatňují lidé s vyšším vzděláním a současně se 

zvyšují možnosti studia. Řada profesí vyžaduje celoživotní vzdělávání a zvyšování 

kvalifikace. Také již málokdo zůstává na jednom pracovním místě, v jedné pracovní pozici, 

řada pracujících mění i obory své působnosti. Vendel uvádí, že „průměrný pracující jedinec 

mění zaměstnání sedmkrát za život." (Vendel, 2008, s. 189) V současné době se také objevuje 

trend, kdy lidé cestují za prací do zahraničí. Aby člověk v této době obstál, musí na sobě 

neustále pracovat. Mění se tedy zodpovědnost jedince za vlastní kariérní vývoj. Vzhledem 

k nárokům a změnám na každého z nás je logické, že se rozvíjí i pomoc ve formě kariérového 

poradenství. 

Už v r. 1956 byla založena Mezinárodní asociace školního a profesního poradenství 

(IAEVG), která zastřešuje odborníky v oblasti školního a profesního poradenství. V rámci 

cílů EU, která si stanovila vytvořit ekonomiku a společnost založenou na vědomostech, je 

poradenství důležitým prostředkem k dosažení tohoto cíle. Evropská komise zřídila r. 2002 

Evropské fórum pro poradenství, tím dává prostor pro demokratickou diskusi o problémech 

kariérového poradenství. 

V západoevropských zemích poskytují poradenství specializovaní poradci, instruktoři, 

učitelé, popřípadě instituce. Pro určitou představu, jak se služby mohou lišit svou organizací, 

uvádím tři příklady. V Rakousku, kde jsou tyto služby pevně zařazeny, probíhá poradenství 

na školách na třech úrovních: poskytují ho učitelé, individuální poradenství pak poradci pro 

studenty a obě služby pak doplňuje psychologická služba. V této zemi je zakotvena výuka 

kariérního vývoje 32 hodinami pro školní rok. Naopak ve Finsku ovlivnila kariérové 

30 



poradenství situace na trhu práce. V r. 1994 byla totiž ve Finsku 21 % nezaměstnanost, z toho 

právě 37 % tvořila mládež do 24 let. Objevují se zde poradenské služby pro studenty a 

informační služby o vzdělávání a povoláních, přičemž roste význam soukromých služeb. Ve 

Švýcarsku je systém ještě poněkud odlišný, fungují zde bezplatná poradenská centra 

v každém regionu pro mladé ve věku 11-15 let. (Vendel, 2008) 

V Čechách je situace jiná. Poradenské služby tohoto typu jsou uvedeny v legislativě. 

Vyhláška 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních ze dne 9. února 2005 obsahuje souhrn činností, které poskytují 

poradenské služby. Kromě jiných je to i činnost pomáhající k vhodné volbě vzdělávací cesty a 

pozdějšího profesního uplatnění. Dále je zde stanoveno, že „ředitel základní, střední a vyšší 

odborné školy zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole zpravidla výchovným 

poradcem a školním metodikem prevence, kteří spolupracují zejména s třídními učiteli, učiteli 

výchov, případně s dalšími pedagogickými pracovníky školy. Poskytování poradenských 

služeb ve škole může být zajišťováno i školním psychologem nebo školním speciálním 

pedagogem. Ve škole jsou zajišťovány poradenské služby v rozsahu odpovídajícím počtu a 

vzdělávacím potřebám žáků školy zaměřené na: (...) kariérové poradenství integrující 

vzdělávací, informační a poradenskou podporu vhodné volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu 

profesnímu uplatnění..." (vyhláška 72/2005Sb.) 

Základními úkoly poradenských služeb ve škole jsou: prevence školní neúspěšnosti 

žáků, primární prevence sociálně patologických jevů, kariérové poradenství, odborná pomoc 

při integraci a vzdělávání žáků/yň se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků/yň 

z jiného kulturního prostředí, péče o vzdělávání nadaných žáků/yň, průběžná péče o žáky 

s neprospěchem, metodická podpora učitelům. (Opekarová, 2007) 

Ač se začínají objevovat kariérní poradci/kyně v jiných institucích (např. úřady práce), 

které mají pomáhat žákům/yním při volbě povolání, dosud na ně nejvíce působí výchovní 

poradci/kyně. To jsou většinou běžní učitelé, kteří kromě plného úvazku učitele (sníženého 

jen o dvě až tri hodiny výuky týdně) zvládají ještě tuto funkci. Jaká je kvalita těchto služeb, 

bude patrně záviset na osobnosti, vzdělání a zkušenostech každého výchovného poradce 

individuálně. 

„Termínem výchovné poradenství byla a je dosud označována koncepce odborných 

poradenských a podpůrných služeb v otázkách výchovy a vzdělávání dětí a mládeže. Zabývá 

se otázkami souvisejícími s psychologickými, pedagogickými, pedagogicko-psychologickými 

a speciálně pedagogickými aspekty ontogeneze dětí a mládeže od předškolního věku až do 

období dospívání. Představuje zatím jedinou státem podporovanou a řízenou odbornou 

31 



pedagogicko-psychologickou poradenskou službu ve školství poskytovanou dětem a mládeži, 

jejich zákonným zástupcům a učitelům škol, ve kterých se žáci vzdělávají, vychovávají a 

připravují pro své uplatnění ve společnosti." (Opekarová, 2007, s. 7) V souvislosti 

s terminologií v zahraničí se výchovné poradenství v současnosti označuje spíše jako školní a 

kariérové poradenství. 

V rámci celého systému u nás fungují výchovní poradci/kyně na školách, později, od r. 

1967, se objevují pedagogicko-psychologické poradny a po r. 1993 jsou zakládána speciálně 

pedagogická centra při speciálních školách. V r. 1994 byl pak založen Institut pedagogicko-

psychologického poradenství v Praze. V současné době existují také nestátní poradenské 

instituce v ČR, např. církevní organizace, v rámci různých nadací apod. (Opekarová, 2007) 

4.2 Výchovní poradci a výchovné poradkyně v praxi 

Výchovní poradci a poradkyně řeší ve své praxi problematiku specifických poruch 

učení a chování, kázeňské přestupky, píší a uchovávají individuální plány žáků a žákyň se 

speciálními potřebami atd. Mimo to a další se věnují i kariérovému poradenství. 

Smetáčková (2007) uvádí podle vlastního výzkumu, že výchovní poradci a výchovné 

poradkyně se právě nejvíce a nejčastěji věnují volbě další vzdělávací a pracovní dráhy svých 

klientů. Bohužel se jejich pomoc více váže k technickým záležitostem, tedy jak vyplnit a 

poslat přihlášku, podat informace o dnech otevřených dveří, o jednotlivých školách. Co se 

týče vlastního rozhodnutí, s tím většinou žákům a žákyním neporadí. Způsobuje to velká 

pracovní vytíženost poradců a poradkyň a také odsunutí rozhodnutí žáků a žákyň na poslední 

měsíce, kdy už je málo času. 

I proto je volba u žáků a žákyň zatížena genderovými stereotypy, které mají buď oni 

sami, nebo jejich rodina. (Smetáčková, 2007) Obecně více času věnují výchovní poradci a 

poradkyně chlapcům, což souvisí se specifickými poruchami učení a chování, se šikanou. 

V rámci volby povolání je práce s chlapci a dívkami vyrovnaná, přičemž dívky jsou aktivnější 

při využívání poradenských služeb. To zřejmě souvisí s odlišnou genderovou socializací, kdy 

dívky vyhledají pomoc, kdežto chlapci si musí umět poradit sami. (Smetáčková, 2007) 

V dotazníkovém šetření zabývajícím se výchovným poradenstvím z genderové 

perspektivy se mimo jiné prokázalo, že výchovní poradci/kyně mají odlišné představy 

o ženách a mužích (2006, In: Smetáčková, 2007). Jako typicky ženské vlastnosti označují 

starostlivost, emocionalitu, pečlivost, empatii a přizpůsobivost; naopak jednoznačně mužskou 

vlastností je podle nich agresivita. Zároveň se ukázalo, že ačkoliv tvrdí, že se výběr střední 

32 



školy u chlapců a dívek neliší, v konkrétních situacích jmenují obory, kam se hlásí dívky a 

kam chlapci. 

Na dotazníkové šetření navazovala série hloubkových rozhovorů s výchovnými 

poradci/kyněmi. I v nich se opakovalo, že některá povolání hodnotili jako vhodná spíše pro 

muže (fyzicky náročné práce a technické obory), jiná spíše pro ženy (povolání s tendencí 

pečovat o druhé, vzdělávání). Jako povolání stejně vhodná pro muže i ženy označovali 

například lékařství, učitelství, ekonomika, administrativní práce, prodej. Je tedy patrné, že 

výchovní poradci a výchovné poradkyně jsou pod vlivem genderových stereotypů a s touto 

výbavou zřejmě i pracují s dětmi. Aniž by vědomě chtěli omezovat výběr jednotlivých žáků a 

žákyní, mohou jejich představy o ženských a mužských vlastnostech a o vhodných ženských a 

mužských povoláních intervenovat do způsobu a obsahu komunikace s nimi. Tím může 

docházet k zužování prostoru, v němž se studující rozhodují - s explicitní podporou svého 

okolí - o své budoucí dráze. (Smetáčková, 2007) 

4.3 Výbava kariérového poradce/kyně 

Vzhledem k narůstající důležitosti funkce kariérového poradce/kyně je vhodné na 

tomto místě alespoň zmínit, jaká by měla být příprava pro tuto funkci. V současné době asi 

nejobsáhlejším a nejdostupnějším zdrojem informací je Vendelovo „Kariérové poradenství". 

Domnívám se, že vzhledem k dostupnosti je možné, že právě s touto literaturou a s tímto 

jedním přístupem, který bych ráda představila, na školách učitelé/ky a poradci/kyně pracují. 

Podle J. Emmethové (1997, In: Vendel, 2008) potřebuje kariérový poradce vzdělání v těchto 

oblastech: 

- teorie kariérního vývoje, 

- diagnostika, 

- zdroje školských a kariérních informací, 

- programování v oblasti kariérního vývoje, 

- pracovní zkušenosti a dovednosti pro interview a kariérové poradenství. 

Kromě toho by měl být schopen podat informace o povoláních, znát jejich popis, 

podmínky, za jakých je povolání vykonáváno, požadované vzdělání pro danou profesi, 

průměrný plat, vyhlídky do budoucnosti v dané profesi, možnost uplatnění v regionu, jak 

získat pracovní místo v daném oboru jako absolvent školy. Každý poradce/kyně by měl mít i 

pomáhající dovednosti, které podpoří případné změny u klienta/ky. Mezi tyto dovednosti patří 

bezvýhradně kladný vztah, upřímnost, kongruence a empatie. (Vendel, 2008) 

33 



4.4 Přístup kariérového poradce/kyně 

Kariérový poradce by se měl ke studujícím přistupovat holisticky. V rámci celku se 

pak musí ve své práci řídit faktory, jež hrají nejdůležitější roli ve školním a kariérním vývoji 

člověka. Vendel (2008) uvádí jako nejdůležitější faktory: schopnosti, výkonnost, zájmy, 

hodnoty a osobnostní vlastnosti. Jistou roli hraje i temperament. Přesto je nutné podotknout, 

že kariérový poradce by měl poznat klienta jako komplexní osobnost, neboť na základě 

poznání osobnosti jako celku je možné vhodně zvolit budoucí povolání. Osobnost jako 

individuální struktura nese své vlastní charakteristiky, které lze jednotlivě popsat. 

(Nakonečný, 1995) 

4.4.1 Schopnosti 

Typickou měřitelnou schopností je inteligence. Mezi mentálními měřitelnými 

schopnostmi a povoláním existuje určitý vztah. Pro každý typ zaměstnání existuje určité 

minimum schopností. Takže kromě inteligenčních testů by měl poradce prozkoumat i 

speciální schopnosti vhodné pro dané povolání. Vendel (2008) uvádí několik skupin 

schopností, například řídící či technické schopnosti, schopnost matematického uvažování, 

prostorová představivost, jazykové schopnosti, administrativní schopnosti, schopnost 

vědeckého myšlení, sociální a umělecké schopnosti. Ke každé skupině se pak váží vhodná 

povolání. 

4.4.2 Výkonnost 

Výkonnost je sledována na základě výkonů v minulosti. Mohou to být školní výkony 

vyjádřené známkami, dále pracovní výkony vyjádřené bývalým nadřízeným v práci nebo 

výkony při vstupních testech či závěrečné zkoušky v nějaké instituci, kde dotyčný získá 

osvědčení. Také je užitečné zjistit, jak zvládá jedinec mimoškolní aktivity, koníčky. Školní 

prospěch bývá chápán jako prediktor dalšího studia a výkonů žáka obecně. Tady existuje 

předpoklad stability školního prospěchu během vývoje jedince. Potvrzuje to i Hrabal (1976, 

In: Vendel, 2008), který prokázal korelaci 0,55 mezi průměrným prospěchem na základní 

škole a průměrem klasifikace v 1. ročníku střední školy. Ovšem prospěch žáků z různých škol 

může mít rozdílnou hodnotu. Někdy také žákův prospěch nebývá ukazatelem jeho skutečných 

schopností, pak bývá doporučováno psychologické vyšetření, kde mohou být odhaleny 

příčiny a skutečný potenciál. 

34 



4.4.3 Zájmy 

O povolání, ale i spokojenosti v něm rozhodují zájmy člověka. Na zjišťování zájmů 

existují zájmové dotazníky a inventáře (měřené zájmy), testy vědomostí (testované zájmy), 

pozorování oblíbených činností (projevené zájmy), některé informace pak poskytne klient 

sám (vyjádřené zájmy). 

P. J. Silvia (2001, In: Vendel, 2008) píše, že vyjádřené zájmy predikují budoucí 

studium či povolání lépe než měřené zájmy. Každopádně platí, že spokojenost v zaměstnání 

je asi třikrát vyšší u těch, kteří pracují v zaměstnání, o něž měli zájem. Naopak nejvíce 

nespokojení jsou ti, jejichž povolání nesouvisí s jejich zájmy. (Vendel, 1984, In: Vendel, 

2008). Dlouhodobý výzkum stability zájmů u adolescentů potvrdil, že zájmy jsou již 

v posledních ročnících základních škol ustálené. (Tracey a kolektiv, 2005, In: Vendel, 2008) 

4.4.4 Hodnoty 
Velmi důležité jsou pak pracovní hodnoty, tedy co lidé od budoucího povolání 

očekávají a co jim dává potěšení z práce. Výzkum závažnosti zájmů a hodnot pro volbu 

povolání (Rounds, 1990, In: Vendel, 2008) ukázal, že o něco lepším prediktorem spokojenosti 

se zaměstnáním jsou u mužů i u žen právě pracovní hodnoty. Pokud jsou zájmy a hodnoty 

kompatibilní, je pravděpodobnost dosažení kvalitního rozhodnutí o kariéře člověka vyšší. 

Hodnoty jsou obtížně měřitelné, proto je nutné provést s klientem kvalitní rozhovor, kde je 

možné zjistit pracovní hodnoty, mezi něž Vendel (2008) řadí výkon, status, altruismus, 

samostatnost, pestrost, výdělek, jistotu zaměstnání. 

4.4.5 Osobnostní vlastnosti 

„Osobnostní vlastnosti jsou nezávislým prediktorem, který bereme do úvahy jednak 

při predikci v oblasti pracovního uplatnění, jednak při predikci výkonnosti." (Vendel, 2008, 

s.70) Pro příklad uvádí Vendel (2008) nesmělost, která negativně koreluje se sebevědomím a 

může ovlivňovat i výběr povolání. Nesmělé osoby si všímají spíše negativního hodnocení 

vlastní osoby, a to vede ke konformismu. „Zeny jsou při volbě povolání rozhodnější, ačkoli 

s přihlédnutím ke stereotypům sociální role se u mužů očekává více iniciativy. Nesmělost je 

tak pro muže mnohem vážnějším problémem." (Vendel, 2008, s. 70) Jistě je důležitá i 

extroverze či introverze, neuroticismus, dále se zjišťuje například senzitivita, nezávislost, 

tvořivost důležitá pro umělecké obory, sebeovládání, organizační schopnosti zase pro jiné 

oblasti. Tento faktor je měřitelný osobnostními dotazníky, ale není tak důležitý jako faktor 

zájmů. 

35 



Kariérní poradce by měl mít také dostatečné informace o světě práce. V České 

republice se užívá klasifikace KZAM, která obsahuje pět úrovní: „10 hlavních tříd, 28 tříd, 

120 skupin, 504 podskupin, 6674 jednotek zaměstnání." (Vendel, 2008, s. 74) 

Testy a diagnostické postupy, které poradce používá, poskytnou východiskový bod pro 

úvahu o povolání. Klient se díky nim může o sobě dozvědět něco nového. Vhodný je 

Dotazník volby povolání a plánování profesní kariéry (DVP, Simone Jórinová a kolektiv), 

dále existují testy na zjištění zájmů, hierarchie zájmů a testy na profesní orientaci. 

Kariérní poradce/kyně by měl zvládnout práci s klientem, který je nerozhodný, který 

se přiklání k nereálné volbě povolání, který má několik voleb. (Vendel, 2008) 

Domnívám se, že výchovní poradci a poradkyně, které působí v českém školství, již 

nemají kapacitu na to, aby roli kariérního poradce či poradkyně zvládli v této kvalitě. Proto by 

bylo vhodné přehodnotit kompetence tohoto pracovníka, popřípadě roli kariérního 

poradce/kyně osamostatnit. V dalších částech práce na tuto problematiku ještě poukáži. 

4.5 Programový přístup 

Aby neležela zodpovědnost za přípravu na volbu povolání jen na jednotlivcích, 

prosazuje se od 70. let 20. století ve vyspělých zemích myšlenka programového přístupu 

v kariérovém poradenství. Ta předpokládá dlouhodobé a preventivní působení, jehož 

prostřednictvím se rozvíjí jednotlivé psychické funkce pro přípravu na povolání a rehabilitují 

se nedostatečně vyvinuté funkce tak, aby na závěr programu byl člověk schopný udělat 

zodpovědné rozhodnutí. (Vendel, 2008) 

Programy způsobují standardizaci poradenských postupů, které jsou tím i dále 

zefektivněny. Poradci/kyně pak pracují více systematicky. Doposud pracovali poradci/kyně 

ve školách při pomoci žákům/yním s volbou povolání jen s těmi nerozhodnutými; ostatní se 

museli spoléhat sami na sebe. Kariérové poradenství by však mělo sloužit všem žákům a 

žákyním. Program výběru povolání jako preventivní opatření tedy zasahuje všechny žáky/yně. 

Řeší také jejich hlubší problémy, pokud se nějaké objeví. 

Program by měl mít vývojový a rozvíjející charakter, dále by neměla chybět 

komplexnost. Mladí lidé by měli prostřednictvím programu získat kompetentnost v kariérním 

vývoji, měl by být podpořen jejich individuální růst a rozvoj. Komplexnost spatřuje Vendel 

(2008) v tom, že program poskytuje celou řadu služeb a činností: informace, poradenství, 

prostor pro sebeprosazení, sebepoznání a další. Programy by se měly soustředit na silné 

stránky jedince. Důležitý je týmový přístup všech pedagogů v rámci programu kariérního 

36 



poradenství, přičemž výchovný poradce/kyně je koordinátorem/kou programu a poskytuje 

poradenství jak žákům/yním, tak i kolegům/yním. 

„Kariérní vývoj je celoživotní vývojový proces." (Vendel, 2008, s. 144) Proto by měl 

program probíhat na všech stupních vzdělávání. Program by měl brát ohled na situaci při 

přijímání na jednotlivé školy a na situaci na trhu práce. Měl by zahrnovat základní prvky 

kariérního vývoje: sebepoznání, seznámení se světem práce, profesní plánování a 

rozhodování. Cíle výchovy k volbě povolání musí být v souladu s výchovně vzdělávacími cíli 

školy. Na kariérní orientaci by se měly podílet všechny složky a instituce, jichž se dotýká 

výchova, rozmisťování a zaměstnávání absolventů škol, ale musí být jasné, kdo program 

vypracuje a kdo ho bude realizovat. Je dále nutné program průběžně vyhodnocovat z hlediska 

přínosu. 

Vendel (2008) navrhuje určitou podobu programu kariérní orientace na základní škole. 

Podle Catletta (1992, In: Vendel, 2008) by měly děti na základní škole pochopit význam a 

důstojnost všech forem práce z pohledu jedince i společnosti. Autoři E.L. Herr a S.H. Cramer 

(1993, In: Vendel, 2008, s. 147) považují za nejdůležitější pro kariérní vývoj dětí na základní 

škole „rozvoj samostatnosti, dovedností a plánovitého jednání, rozvoj kladného postoje k sobě 

a příležitostem, rozvoj dovedností k rozhodování a schopnost spojovat školní práci 

s budoucím zaměstnáním." 

Podle zmiňovaných autorů existují tři typy kariérního vzdělávání: 

- poskytování informací ve třídách formou filmů, ústního sdělení, zájmových koutků 

ve třídách, 

- skupinové aktivity, jako například scénky zaměřené na pracovní prostředí, křížovky, 

tvoření seznamů zájmů, schopností, 

- využití mimoškolního prostředí v podobě exkurze, či pozvánka někoho do školy. 

Program celkově vychází z potřeb žáků a žákyň. Přibližně ve třetí třídě je to potřeba 

poznat sebe sama, dosáhnout pocitu zodpovědnosti za sebe, znát nej základnější povolání, 

získat sociální dovednosti, získat úctu k jiným lidem a k jejich práci. Mezi 4. a 6. ročníkem je 

potřeba se zaměřit na vytváření kladného obrazu o sobě, identifikaci s prací jako společensky 

hodnotnou činností, na osvojení disciplíny v učení a práci, zvyšování vědomostí o pracovní 

náplni v jednotlivých povoláních, na rozvoji sociálních dovedností a úcty k důstojnosti 

člověka, potřeba posilování schopnosti objektivního sebehodnocení. Ve věku 14-15 let je 

nutné, aby se žáci a žákyně připravili na rozhodování o povolání, zvyšovali své schopnosti a 

dovednosti, které jsou prospěšné ve světě práce, získali pracovní návyky a pozitivní postoje 

37 



k práci. Činnosti by měly na sebe v jednotlivých ročnících navazovat bez překrytí, aby se tak 

nevytratil kontinuální vývoj dovedností pro kariérní rozhodování. 

S ohledem na svá zjištění z rozhovorů s vyučujícími, která uvádím v empirické části 

práce, bych programový přístup podpořila. Je však třeba připomenout, že se jedná o časově a 

personálně náročný přístup, na něhož dosud není část škol připravena. Určitým omezením je i 

strukturace programu v čase, která předpokládá standardní vývoj osobnosti dítěte a jeho 

zapojení do různých úrovní prostředí (mikroprostředí, mezoprostředí, makroprostředí). To 

úřady dětí, ať již z důvodu kulturních specifik, či individuálních odlišností, nemusí být 

splněno. Při skupinovém ukotvení programu tak může dojít ke snížení jeho efektivity. 

5. Volba povolání z genderové perspektivy 

5.1 Volba povolání, budoucnost a gender 

Velmi důležitým krokem v životě každého člověka je volba povolání. V důrazu, který 

se v naší kultuře klade na práci, děti uvažují a jsou vedeny k úvahám o budoucím povolání od 

nejútlejšího věku. Postupně se představy precizují a ukotvují v realitě. Kolem patnáctého roku 

života již uvažujeme v kontextu volby dalšího studia. Volba povolání je klíčovou událostí pro 

budoucnost, kromě toho si každý jistě představuje i svůj osobní život. 

V uvedeném věku jsou představy o budoucnosti většinou velmi nejasné, přesto se již 

děti na konci základní školy zamýšlejí nad různými profesemi, jsou schopny porovnávat 

například časovou náročnost s prestiží a finančním ohodnocením. Hraje zde roli jejich 

kognice, seznámení se s povoláními a také motivace spojená s blížícím se rozhodnutím 

(Smetáčková, 2007). 

Žáci a žákyně druhého stupně základní školy o své budoucnosti uvažují nesouvisle, 

neposuzují přitom své schopnosti, proto je celý proces rozhodování koncentrován na období 

9. ročníku, kdy musí podat přihlášku na další stupeň vzdělávání. Pak tedy s nedostatkem času 

na rozhodnutí vstupují do volby faktory, jako např. snadnost přijetí na školu, nízká obtížnost 

studia, blízkost školy domovu apod. V této situaci pak také narůstá vliv genderové 

stereotypních postojů lidí v okolí dítěte či jeho samého. (Smetáčková, 2007) 

Ve výzkumu Genderové aspekty přechodu žáků/yň mezi vzdělávacími stupni vyšly 

najevo rozdílné představy dívek a chlapců o vlastní budoucnosti. Velmi často volili žáci a 

žákyně přání vydělávat hodně peněz, mít čas na své záliby a přátele, mít zajímavé zaměstnání, 

přesto tato přání volili více chlapci. 

38 



Také délka studia se lišila v představách dívek a chlapců. Dívky chtějí déle studovat, 

odjet do zahraničí, kdežto chlapci směřují do zaměstnání. Přesto jsou studijní aspirace vysoké 

u všech respondentů, téměř dvě třetiny by rády získaly vysokoškolské vzdělání. 

Ambicióznější se zdají být dívky, může to být skutečně touha po zvýšení kvalifikace, nebo 

také možnost odsunout život dospělého. (Smetáčková, 2007) 

Matějů a Straková (2006) tento jev nárůstu vzdělanostních aspirací v Čechách 

pokládají do období mezi roky 1989 a 2003. Před tímto obdobím děti svých rodičů dosáhly 

vzděláním zpravidla na jejich úroveň. Z výzkumů Rodina 1989 a PISA-L vyplynul již 

uvedený závěr. V r. 1989 řeklo 17 % žáků a žákyň, že chce dosáhnout vysokoškolského 

vzdělání, v r. 2003 aspiruje na totéž vzdělání již každý druhý dotázaný. Autoři tento jev 

vysvětlují tím, že po revoluci došlo k vyšší ekonomické návratnosti vzdělání, proto se vyšší 

vzdělání stává strategií životního úspěchu. Proto se zvyšují vzdělanostní aspirace, ale zároveň 

se oslabuje „přímý efekt sociálního původu i významu, který vzdělání připisují rodiče." 

(Matějů, Straková, 2006, s. 166) V uvedeném výzkumu bohužel nejsou dostupné údaje zvlášť 

za dívky a chlapce, které by dovolovaly porovnání s výše prezentovanými výsledky. 

Zajímavý je postoj k založení rodiny. Na základní škole o brzké založení rodiny stojí 

více chlapci, což může být spojeno s jejich touhou uplatnit se v praktickém životě. Na 

středních školách se poměr mění, zřejmě se část dívek odklání od studijních ambicí a 

orientuje se na rodinu. Také na dívky působí tlak okolí přijmout ženskou roli, a tudíž být 

atraktivní pro chlapce. Představa budoucnosti je tedy velmi ovlivňována genderovými 

stereotypy, dívky i chlapci také vědí, že okolí má vůči nim odlišná očekávání, od dívek se 

očekává poslušnost a brzké soustředění se na rodinu, od chlapců orientace na pracovní dráhu 

a větší volnost. (Smetáčková, 2007) 

Pro reálné plány do budoucna je nutné, aby každý znal a uměl odhadnout své 

schopnosti a dovednosti, aby měl přiměřené sebevědomí a kladl na sebe přiměřené nároky. I 

to by mělo být součástí přípravy na volbu povolání. (Smetáčková, 2007) Samotnou volbu 

kromě již zmíněných aspektů jistě ovlivňuje i rozhodnost jedince. Zda se liší míra rozhodnosti 

dívek a chlapců při volbě další vzdělávací dráhy, výzkumy jednoznačně neprokázaly. Jistý 

rozdíl kariérního vývoje byl však prokázán u nadaných dívek a chlapců. Nadané dívky jsou si 

méně jisté svými schopnostmi než chlapci, což vysvětluje jejich nižší aspirace a nižší 

zastoupení žen obecně ve vedoucích funkcích. (Heller, 1990, 1992; Wilson, 1982; Kerr, 1983; 

Reis, 1987, In: Vendel, 2008) Ani vývoj nadání není podle některých teorií u obou pohlaví 

stejný. (Vendel, 2008) 

39 



5.2 Vlivy na volbu a strategie při volbě povolání 

V této kapitole se budu věnovat vlivům obecně, ale také jejich rozdílnému působení na 

chlapce a dívky. 

V současné době je pro volbu další školy, tedy i povolání velmi důležitý prospěch, 

který je mnohdy jedinou podmínkou pro přijetí na další školu. Viktorová (2005) definuje 

prospěch jako ukazatel možností dětí. Jarkovská (In: Smetáčková, 2007) uvádí, že dívky ve 

všech předmětech a na všech stupních vzdělávání dosahují lepších známek než chlapci. S tím 

souvisí i to, že se častěji podle výzkumu podhodnocují ve svých výkonech právě dívky. Dívky 

celkově zpochybňují své znalosti a dovednosti navzdory dobrým výsledkům (Smetáčková, 

2007). 

Velmi silně ovlivňuje chlapce a dívky prostředí, kde se pohybují, tedy rodina a škola. 

„Dívky a chlapci jsou rodinnou a školní výchovou podporováni v zájmu o odlišné aktivity, 

vyučovací předměty a následně i povolání." (Valdrová, In: Smetáčková, 2007, s. 34) O vlivu 

školy a přístupu vyučujících k chlapcům a dívkám jsem se zmiňovala již výše. Nejen 

výchovní poradci/kyně, ale i ostatní vyučující mají určitá očekávání od chlapců a dívek. Tato 

očekávání vyučujících pak velmi ovlivňují interakci s žáky a žákyněmi. I tady kromě 

očekávání a odlišného přístupu celkově může svou roli sehrávat jazyk, kterým předávají 

vyučující i ostatní dospělí informace žákům/yním. 

V tomto smyslu je zvláště důležité tzv. generické maskulinum, které představuje 

použití mužského rodu pro označení skupiny osob, zahrnující nejen muže, ale i ženy. Mužský 

tvar pro určité povolání může dívky odradit od směřování k tomuto oboru, respektive snížit 

odhodlání hlouběji se o ni zajímat. Stejný problém mohou mít i chlapci. Velmi obtížně si 

umíme představit chlapce, který by zvolil povolání kosmetičky, přestože ho jeho náplň 

zajímá. Psycholingvistické přístupy akcentující genderovou perspektivu doporučují, aby došlo 

k přeformulování názvů profesí tak, že budou explicitně zahrnovat muže i ženy (např. 

řidič/ka), případně že budou formulovány neutrálně (např. řízení auta). Škola ukazuje dětem 

možnosti, ale zároveň i jistá omezení. Je nutné počítat s tím, že hlavně dívky mají větší pole 

působnosti, než si ony samy myslí. Měly by být vedeny k objevování svých možností. 

(Smetáčková, 2007) Ovšem stejně tak i chlapci, neboť škola, která podporuje rovné 

příležitosti, zvyšuje úspěšnost absolventek a absolventů při přijímání na vyšší stupeň škol. 

Dívky se pak hlásí i na jiné obory, nejen na „tradiční ženské", které jsou přeplněny jinými 

uchazečkami. 

Velmi silně ovlivňuje rozhodnutí rodina, a to ačkoliv se obvykle dospívající zdráhají 

explicitně přiznat význam rodičů při rozhodnutí o budoucím povolání. Kučera (2005) píše 



o genealogickém faktoru, který komplikuje volbu z důvodu identifikace nebo desidentifikace 

s rodiči. Rodiče mají podle Kučery (2005) tendenci vést své děti k vyššímu vzdělání, než mají 

oni sami. Levínská a Doubek (2005) uvádí rodiče jako určité vzory pro děti. 

V rámci rodiny vstupuje do volby i limit rodinné tradice a limit rodinného příjmu. 

(Levínská a Doubek, 2005). Silný vliv rodiny potvrzuje i Rendl či Viktorová (2005). Tato 

autorka uvádí důležitost výše vzdělání rodičů, jejich zkušenosti se vzděláváním, zájmy, plány, 

zaměstnání. Rodiče chtějí také volit pro dítě takzvaně „dobrou školu". 

Vliv rodičů potvrdil i longitudinální výzkum autorek Christiny S. Chhin, Marthy M. 

Bleeker a Janis E. Jacobs. Tyto autorky došly k závěru, že představy rodičů (matek) o mužích 

a ženách mohou mít různý dopad na vlastní dcery a na syny, na jejich víru v uplatnění, tedy i 

na volbu povolání. Při dalším výzkumu vyšel najevo fakt, že rodič, který očekává prestižní 

zaměstnání u svého dítěte, může být spokojen, neboť dítě spíše naplní očekávání rodičů, a to i 

v úrovni prestiže.(Watt a Eccles, 2008) 

Vzorem pro dítě pak mohou být kromě rodičů i vrstevníci, kamarádi, na dalším místě i 

zájmy (o vojáky, hackery...). Jarkovská uvádí, že vrstevnická skupina je velmi silným 

motivem a může ovlivnit i volbu povolání: „Chlapci a dívky volí školy, které jsou v souladu 

s genderovými normami ..., aby se nevystavovali riziku zesměšňování, popřípadě dokonce 

ztráty přátel." (Jarkovská, In: Smetáčková, 2007, s. 15) 

Podle Doubka a Levínské (2005) je dále důležitá i vize nějaké perspektivy daného 

povolání, zda je společensky objednané, uplatnitelné v praxi. Viktorová (2005) dále uvádí 

jako důležitý aspekt znalost oboru nebo dokonce škol a lidí v nich. Kromě toho dospěla 

k zajímavému závěru, že dívky se více zajímají o perspektivu, mnohem více se starají 

o zajištění sebe sama. Pravděpodobně je to způsobeno jejich výraznou pomocí v domácnosti 

či lepší orientací v situaci vlastních matek, které bez práce nebo se špatně placenou prací 

bojují o přežití, kdežto chlapci nejsou této situace znalí. Chlapci jakoby spíše sní 

o seberealizaci, dívky se jakoby strachují o přežití. 

Rendl (2005) sleduje ve svém výzkumu určité strategie, které žáci uplatňují při 

samotné volbě dalšího studia, tudíž povolání, ale také při přípravě na volbu. Žáci a žákyně 

mají buď jasný projekt o své budoucnosti, nebo volí dostatečně univerzální školu. Profesní 

volba se tak odsouvá až na závěr střední školy. S tím by mohlo souviset i zjištění Doubka a 

Levínské (2005), které potvrzuje i Klusák (2005), že odsunutí rozhodnutí může být zajištěno i 

odchodem na víceleté gymnázium. Tito autoři poukazují na to, že tento krok dělají převážně 

dívky, chlapci odchází na víceletá gymnázia daleko méně. 

41 



Projekt budoucnosti vzniká jako součást rozhodování se o střední škole. Volbu střední 

školy pak jistě ovlivňují informace o ní samé, které mohou žáci a žákyně získat na dni 

otevřených dveří, v poradně či od kamarádů, kteří školu již navštěvují. Zájemci/kyně o školu 

a jejich rodiče posuzují úroveň instituce podle obsahu studia, zda jde o „dobrou školu", také 

je zajímá průměr, se kterým je možné nastoupit na tuto školu bez přijímacích zkoušek. S tím 

souvisí i zjištění, jaká je úroveň ostatních zájemců. Tyto možnosti nástupu bez přijímacích 

zkoušek podporují strategii vytvoření školy záložní, kterou je nějaká soukromá škola, kde se 

přijímá již před prvním kolem přijímacích zkoušek. Poté žák či žákyně absolvuje přijímací 

zkoušky na jinou školu, a pokud nebude přijat/a, má jisté místo již na zmíněné škole 

soukromé. Mezi další faktory patří míra selektivity škol (poměr přijatých a nepřijatých 

v předchozím roce), dojem ze školy na DOD (vybavení, vnitřní prostory, atmosféra, osoby), 

vzdálenost od bydliště.(Rendl, 2005) 

V rámci přípravy na volbu popisuje Rendl (2005) rozdílný přístup děvčat a chlapců. 

Dívky usilují o nejlepší prospěch již od sedmé třídy, jsou semknuté spolu a soustředí se na 

práci do školy, spolupracují. To vše se děje na nevědomé úrovni. Chlapci se naopak 

probouzejí až v pololetí osmé třídy a usilují o známky až na konci tohoto ročníku. Rendl 

(2005) uvádí, že konečným cílem profí-volby podle rozhovorů s dětmi je jejich subjektivní 

spokojenost a tomu podřizují postupy při rozhodování a následném hodnocení. 

5.3 „Mužská" a „ženská" povolání a jejich volba 

Pokud jsou dívky a chlapci po celý život formováni odlišným přístupem, není 

překvapením, že následně mají zájem o rozdílná povolání, která jsou chápána spíše jako 

mužská či spíše jako ženská. Z hlediska zastoupení mužů a žen v různých oborech na trhu 

práce, bychom skutečně mohli říci, že existují mužská a ženská zaměstnání. Pokud však 

nevycházíme pouze z tradičního pojímání těchto povolání s převahou žen či mužů, nelze říci, 

že by určité zaměstnání bylo předurčeno jen mužům či jen ženám. V každé profesi jsou 

kladeny určité požadavky, ale ty nenaplňují jen muži nebo jen ženy. „Ženy nejsou z hlediska 

svých schopností, vlastností a zájmů homogenní skupinou a stejně tak ani muži nejsou všichni 

stejní." (Smetáčková, 2007, s. 60) 

Z výzkumu Smetáčkové (2005, In: Smetáčková, 2007) vyplynulo, že z genderové 

zatížených výroků třetina dotazovaných často slýchává, že existují právě povolání pro kluky a 

pro holky. Proto se můžeme domnívat, že tato třetina se nesetká s podporou, pokud zvolí 

genderové netradiční povolání. Tito žáci a žákyně také patrně nezahrnou do svých úvah 

o povolání právě ty genderové nevhodné obory. Podle zmiňovaného výzkumu vyšlo mezi 



typickými povoláními pro muže hornictví a řízení nákladního vozu, pro ženy je pak 

nejvhodnější vyučování malých dětí a estetická péče o fyzický vzhled. 

Kuchařová a Zamykalová (2000) uvádějí, které obory si volí právě chlapci a které 

dívky. V rámci učebních oborů se chlapci zaměřují na strojírenství a hutnictví, stavebnictví a 

elektrotechniku, dopravu a spoje. U dívek je to obchod a služby, textil a oděvnictví, chemie a 

potravinářství. Na úrovni středních škol je to obdobné, u děvčat přibývá ještě zdravotnictví, 

chlapcům zemědělství, lesnictví a veterinářství. Na vysokých školách jsou pak ženy 

koncentrovány v učitelství, ekonomice obchodu a služeb a ve zdravotnictví. Ženy převažují 

v oborech, jejichž poptávka klesá a mzdy jsou zde trvale nízké. Muži jsou rozmístěni 

v oborech rovnoměrně jen s mírnou převahou technických oborů. 

Zajímavé je i zjištění ve výzkumu Smetáčkové (2005), jaká povolání považují chlapci 

a dívky za povolání vhodná pro muže, pro ženy či povolání stejně vhodná pro ženy i muže. 

Žáci/kyně některá povolání chápou genderově neutrálně (a to navzdory tomu, že je dané 

povolání vykonáváno spíše lidmi jednoho pohlaví, například poslanci parlamentu), u jiných 

však zastávají vyhraněné názory. Konkrétní nabídky povolání byly: řízení nákladního auta, 

vyučování malých dětí, provádění lékařských operací, vedení podniku, kosmetika, 

kadeřnictví, prodávání v obchodu s potravinami, zastupování občanů v parlamentu, účetnictví, 

hornictví, vyučování na VŠ a programování. Z takto formulovaného výběru vybrali studující 

hornictví a řízení nákladního auta jako povolání vhodné pro muže, pro ženy to bylo 

vyučování malých dětí a estetická péče o fyzický vzhled (kadeřnictví, kosmetika atd.). Jedná 

se tedy o povolání velice tradiční, spojovaná s typickými ženskými a mužskými vlastnostmi. 

U mužů se jedná o fyzickou sílu, u žen o starostlivost. 

S. Wilson (1982, In: Vendel, 2008) zkoumal kariérní volby nadaných dívek a chlapců. 

Podle něj nejsou velké rozdíly mezi muži a ženami v reálném výběru tradičně mužských 

povolání. Ženy se v jeho výzkumu rozhodovaly praktičtěji, volily známé obory, například 

ekonomii, chlapci spíše aplikované vědy, tedy techniku, astronomii a lesní hospodářství. 

Mnoho nadaných má velmi pestré zájmy, tudíž i pestré volby. Často uvádí mnoho variant. 

V další části této práce se budu věnovat konkrétním žákům a žákyním v situaci, kdy už 

uskutečnili své rozhodnutí, ale zatím ne všichni vědí, zda v budoucnu bude jejich rozhodnutí a 

plány realizovány. 

43 



Empirická část 

6. Charakteristika školy a její žáci/kyně 

Základní škola, kterou jsem navštívila za účelem sebrání dat k této práci, je pomčrnč 

velká, celkový počet žáků činí kolem 900. Ve školním roce 2007/2008 zde bylo otevřeno pčt 

paralelních devátých ročníků. Škola se nachází na pražském sídlišti. 

Školu lze považovat za běžnou. Nemá žádnou výjimečnou výukovou profilaci, pouze 

některé třídy jsou označeny jako jazykové. Z hlediska složení žákovské populace se rovněž 

jedná spíše o běžnou školu na okraji Prahy, tzn. školu navštěvují děti různých sociálních 

vrstev, také jsou zde děti různého etnického původu, a to převážně Romové, ale také 

Vietnamci, rusky mluvící národy. Jsou zde děti různého náboženského vyznání (křesťané, 

muslimové, buddhisti). Co se týče jejich zastoupení, dalo by se říci, že v každé třídě je vždy 

alespoň jeden příslušník odlišného etnického původu. 

Pedagogický sbor byl v tomto školním roce tvořen 37 vyučujícími s výraznou 

převahou žen. Školu vede paní ředitelka a ku pomoci jsou jí tři zástupci/kyně, všichni se také 

alespoň v omezeném počtu hodin věnují výuce. Odhadem zhruba třetina tohoto sboru nemá 

specializované pedagogické vzdělání. Z hlediska věku je učitelský sbor velmi pestrý, objevují 

se zde čerství absolventi fakult, ale také důchodci. Přesto můžeme říci, že převažují vyučující 

středního věku. Specifikem tohoto sboru je velmi častá obměna, četné odchody vyučujících, a 

to i v průběhu roku. Nepřispívá to dobré atmosféře a systematické týmové práci. 

V souladu s navrženým výzkumným projektem jsem navštívila dvě třídy devátého 

ročníku, které budou v další práci označovány jako 9.A a 9.B. Tyto dvě třídy se do značné 

míry odlišují. 

V 9.A byl celkový počet žáků/yň 23, z toho 13 chlapců a 10 dívek. Tato třída byla 

označena právě jako jazyková, tedy svým způsobem výběrová. Tento kolektiv z nebyl 

nikterak výrazný, neprojevovaly se zde žádné kázeňské ani jiné problémy. Třídní učitelka 

prohlašovala, že má ve třídě „chytrý děti". Vzhledem k výběru je možné, že skutečně i 

výkonnostně byli žáci a žákyně nadprůměrní ve srovnání s ostatními třídami. 

Do 9.B chodil vyrovnaný počet chlapců a děvčat v celkovém počtu 24, tedy 12 

chlapců a 12 dívek. Tato třída byla běžná. Již dlouhodobě se zde řešily kázeňské problémy. 

Ve třídě dominovala skupinka děvčat, které si podmaňovaly ostatní dívky. Problémy došly až 

tak daleko, že jedna dívka ze třídy v osmém ročníku odešla. Chlapci si tohoto problému 

nevšímají, ve třídě žijí zcela odděleně od dívek. 

44 



Co se týče obsahu výuky, tato škola postupuje podle vzdělávacího programu Základní 

škola, v jazykových třídách je to program Základní škola - rozšířená výuka jazyků. Proto i 

v tomto bodě se práce s třídami liší. 

V rámci zadávání výzkumných metod jsem neměla možnost sledovat odlišnosti, neboť 

třídy byly spojeny a zároveň rozděleny do skupin chlapců a dívek. Nevěděla jsem, který žák 

či žákyně patří do jaké třídy. Také pro hlubší pozorování nebyl dostatek času ani prostoru. 

Není tedy možné výše zmíněné rozdílnosti zohlednit v diplomové práci. Ani to není cílem 

této práce. 

7. Celkový popis výzkumného designu 

Tento výzkum je z metodologického hlediska koncipován jako kvalitativní výzkum. 

Jistou roli tady sehrává nízký počet dotazovaných ve vzorku, tudíž ani v dotazníku nebylo 

možné použít přístupy kvantitativní. Také vzhledem k tématu a obsahu výzkumu je 

příhodnější kvalitativní přístup. 

Skutečnosti ovlivněné genderovým řádem prožíváme každodenně, žijeme uvnitř této 

struktury, proto si ji už mnohdy ani neuvědomujeme. Je potřeba tedy tyto jevy vyhledávat a 

interpretovat je. Koneckonců Disman (1993, s.285, In: Miovský, 2006) uvádí, že kvalitativní 

přístup je „ ...nenumerické šetření a interpretace sociální reality." Miovský (2006) pak 

charakterizuje kvalitativní přístup v psychologických vědách jako „...přístup, který pro popis, 

analýzu a interpretaci nekvantifíkovaných či nekvantifíkovatelných vlastností zkoumaných 

fenoménů naší vnitřní i vnější reality využívá kvalitativních metod." 

Pro svůj výzkum jsem zvolila náhodnou školu a na základě mých požadavků, abych 

mohla pracovat s žáky/yněmi devátých ročníků, rozhodlo vedení školy, o jakou skupinu 

žáků/yň půjde. Od vybrané skupiny jsem prostřednictvím čtyř rozdílných technik získala 

údaje vztahující se k volbě povolání či představě o budoucnosti. 

Jako první techniku pro získání určitého přehledu o názorech probandů/ek jsem zvolila 

nedokončené věty. Při druhém setkání ve stejný čas a ve stejném prostředí jsem zadala 

dotazník, který byl koncipován také podle již získaných dat. Tato technika je velice rozšířená, 

laikům známá. Z dotazníku se získávají fakta, která lze ve větším vzorku kvantifikovat, 

v méně početném vzorku jsou to oficiální informace, které mohu vzájemně srovnávat, 

interpretovat, vyvozovat z nich určité závěry. Tuto dobře známou techniku jsem chtěla ještě 

doplnit získáním dat zcela odlišným způsobem, která by mohla celkový obraz ještě doplnit. 

Třetí zadání tedy spočívalo v projektivních metodách, jež jsem níže popsala. Zde se mohla 

projevit kreativita probandů/ek, data nejsou ničím vázána, jde o volné představy. 



Všechny tyto techniky byly již použity v jiných výzkumech. Dotazník se objevil ve 

výzkumu Smetáčkové Genderové aspekty přechodu žáků a žákyň mezi vzdělávacími stupni. 

S některými projektivními metodami pracovala Pavelková ve svém výzkumu, který se 

věnoval perspektivní orientaci. Jednotlivé techniky budou podrobněji popsány níže. 

Pro doplnění pohledu z vnějšku jsem zařadila ještě rozhovory s vyučujícími, kteří se 

k dané problematice vztahují nejvíce. Jsou jimi výchovná poradkyně, kariérní poradkyně, 

vyučující předmětu pracovní činnosti, kam je příprava k volbě povolání zařazena, současně to 

byla i třídní učitelka jedné deváté třídy. Dále se k volbě povolání vztahuje i práce školní 

psycholožky. Tyto osoby by mohly do určité míry ovlivnit postoje a názory žáků/yň devátých 

ročníků, ukázat jim rovné příležitosti mužů a žen i ve vztahu k práci, anebo naopak mohou 

tyto osoby upevňovat genderové stereotypy, ve kterých žijeme. 

7.1 Cíle výzkumu 

Cílem tohoto výzkumu je zmapovat proces volby povolání žáků/yň devátých tříd 

z hlediska genderové perspektivy. Ve výzkumu je sledován způsob přípravy žáků/yň devátých 

tříd, jejich důvody a vlivy, jež vedou ke konečnému rozhodnutí a volbě další vzdělávací cesty. 

Zasahují sem faktory, jako je vzdělání rodičů, prospěch žáků/yň, vlastní sebehodnocení a 

odhad možností v rámci školních výkonů, představa vlastní budoucnosti, vlastní náhled na 

genderový řád v praktickém životě, který zasahuje i do vzdělávacího systému, trhu práce a 

soukromého života. 

Jistě bude zajímavé nahlédnout na problematiku očima dospělého člověka, který 

přispívá k formování postojů a hodnot žáků/yň, tedy vyučujících. Z druhé strany budu tuto 

problematiku zkoumat prostřednictvím dat, které jsem získala přímo od žáků/yň devátého 

ročníku. 

Z tohoto cíle pak pramení výzkumné otázky, které jsem formulovala níže. 

7.2 Výzkumné otázky 

Hlavní výzkumná otázka: 

1. Jak a v čem se liší volba povolání současných žáků a žákyň devátých tříd pod vlivem 

genderového řádu a genderových stereotypů? 

Podotázky: 

2. Jak jsou ovlivněny genderovým řádem celkové představy vlastní budoucnosti u těchto 

mladých lidí? 

46 



3. Do jaké míry působí vedení ve škole ve prospěch rovných příležitostí při přípravě na volbu 

povolání? 

4. Jak vnímají žáci, žákyně a jejich vyučující segregaci na trhu práce, jíž předchází i 

vzdělávání a příprava na určité povolání taktéž ovlivněná genderovým řádem? 

7.3 Popis metodologického postupu k nedokončeným větám 

Při vytváření nedokončených vět jsem volila velmi obecné začátky vět tak, aby žáci a 

žákyně mohli doplnit vlastní názor na postavení žen a mužů, aby vyjádřili jejich výhody a 

nevýhody, aby mohli muže a ženy srovnat. Také se zamýšleli nad smyslem života mužů a 

žen, nad jejich přáními a prioritami. Tyto věty pak měly pomoci při tvorbě dotazníku a dalším 

zadání projektivních metod. Znění nedokončených vět uvádí příloha 1. 

Nedokončené věty jsou standardně používanou technikou při písemném dotazování. 

Jejich cílem je zmapovat názory, postoje či představy v určité oblasti. Velký důraz je přitom 

kladen na první dojem, který uvozující věta v respondentovi/ce vzbuzuje. Tím se ověřuje silná 

osobní zkušenost člověka a/nebo sdílená, často na stereotypu založená představa. Důležitým 

aspektem je využívání jazykově ustálených spojení či přímo jazykových klišé. 

Věty jsem zadávala sama ve dvou devátých ročnících na běžné základní škole, celkem 

tedy přítomným 18 chlapcům a 18 dívkám, při zadávání jsem byla přítomna vždy v jedné 

polovině tříd, kde jsem nedokončené věty rozdala, poté jsem se přesunula do druhé poloviny a 

zde jsem byla přítomna při vyplňování, první část žáků/yň zpracovávala věty pod dohledem 

svého vyučujícího. 

Získaná data jsem se pokusila interpretovat, provedla jsem obsahovou analýzu 

s vyjádřením počtu nejčetnějších odpovědí. 

7.4 Popis metodologického postupu k dotazníku 

Žákovský dotazník představoval druhý nástroj pro sběr dat týkající se východisek a 

způsobu volby povolání. Při přípravě dotazníku jsem zčásti vycházela z opovědí žáků a žákyň 

na nedokončené věty, zčásti z dotazníku použitém ve výzkumu Genderové aspekty přechodu 

žáků/yň mezi vzdělávacími stupni (Smetáčková, 2005). 

Dotazník (viz příloha 2) zahrnoval identifikační otázky (položka 1), údaje o vzdělání a 

povolání rodičů (položka 2, 3), školní hodnocení vybraných předmětů (položka 4), odhad 

vlastních schopností v předmětech a oblíbenost těchto vyučovacích předmětů (položka 6, 5), 

výběr školy (položka 7), přijetí (položka 8), vlivy na výběr a důvody takového výběru 

47 



(položka 9, 10), plány do budoucna (položka 11), vzdělávací ambice a důvod (položka 12), 

představy o mužích a ženách v souvislosti s volbou a výkonem povolání (položka 13, 14, 15). 

Celkem dotazník obsahoval 15 položek, přičemž většina otázek byla uzavřená. Domnívám se, 

že všechny výše uvedené položky, věnující se původní rodině, školním výkonům žáka/yně, 

vlivům na volbu školy, plánům do budoucna, ale i postojům k problematice postavení mužů a 

žen na trhu práce, mohou sestavit ucelenější obraz toho, jak zasahuje genderový řád do 

životní reality současných mladých lidí, kteří se musí rozhodnout o své profesní dráze. 

Žákovský dotazník jsem zadávala sama ve dvou devátých ročnících na běžné základní 

škole, celkem tedy 19 chlapcům a 19 dívkám, v časovém odstupu po zadání nedokončených 

vět. Při zadávání jsem byla přítomna vždy v jedné polovině tříd, kde jsem dotazníky rozdala, 

poté jsem se přesunula do druhé poloviny a zde jsem byla přítomna při vyplňování, první část 

žáků/yň zpracovávala dotazník pod dohledem svého vyučujícího. 

Data z vyplněných dotazníků byla převedena do elektronické podoby ve formátu 

Excel, kde jsem s údaji dále pracovala. Zpracování dat se omezilo na třídění prvního stupně 

(tj. frekvence odpovědí). Pouze u některých položek mělo význam zjistit korelační koeficient, 

jaká je souvislost mezi uvedenými odpověďmi. U dalších bodů je zajímavé zachytit černost 

výskytu a údaje dále interpretovat v souvislosti s ostatními sebranými daty. Součástí 

zpracování bylo porovnání odpovědí dívek a chlapců. Protože zkoumaný soubor dětí byl příliš 

malý, nebylo možné použít standardní statistické procedury (tj. t-test o shodě průměrů). 

Avšak i pouhé srovnání absolutních údajů dovoluje vytvořit si obrázek a formulovat 

o zkoumaných třídách relevantní závěry. 

7.5 Popis metodologického postupu k projektivní části 

Jako třetí část jsem týmž žákům a žákyním zadávala úkoly projektivní. Vycházela 

jsem z metod již užitých v obdobných výzkumech či v práci I. Pavelkové, která zkoumala 

perspektivní orientaci (1990, 2002). Také jsem některé techniky použila sama ve své 

postupové práci (2006). 

Prvním úkolem bylo sepsat deset nejdůležitějších zážitků svého života a umístit je na 

časové ose, jak jdou za sebou. 

Dalším úkolem bylo doplnit dialogy v navozených situacích, které neodpovídají 

genderovým stereotypům a současně se vztahují k volbě povolání. 

Posledním úkolem bylo představit si svůj život za 20 let a pokusit se popsat svůj běžný 

den v té době. Pak také si představit, jak by vypadal za 20 let běžný den pokud by dotyčný 

proband nebyl mužem, ale byl ženou, či naopak. 



Toto zadání jsem opět zadala shodně jako zadání předešlá. Získala jsem celkem 

materiál od 16 chlapců a 14 dívek. Data jsem podrobila obsahové analýze, pokusila jsem se 

vytvořit společné kategorie (u deseti životních událostí a u dokončených dialogů) a zjišťovala 

jsem četnost výskytu těchto kategorií. Pak jsem hledala rozdíly u dívek a chlapců. 

Velmi mě překvapilo, že poměrně velká část dotazovaných nesplnila některé úkoly, 

nejčastěji to byla představa své budoucnosti a vlastní fiktivní budoucnosti v představě, že by 

byli opačného pohlaví. Tento úkol se mohl zdát dotazovaným nesrozumitelný svým zadáním, 

které jsem měla formulovat lépe, příčinou mohla také být ztráta motivace způsobená 

opakováním se úkolů, tématu či náročností zadání v ten den. 

7.6 Rozhovory s vyučujícími na základní škole 

V rámci získávání dat od žáků devátých ročníků jsem se snažila získat informace i od 

vyučujících, které se žáky pracují a mají největší možnost ovlivnit jejich volbu dalšího 

vzdělávání, volbu profese. Provedla jsem tedy celkem čtyři polostrukturované rozhovory, 

jeden s vyučující předmětu pracovní činnosti, v rámci něhož jsou hodiny věnovány i volbě 

povolání. Tato vyučující je zároveň třídní učitelkou jednoho z devátých ročníků. Dále to byl 

rozhovor s výchovnou poradkyní, kariérní poradkyní a školní psycholožkou. Rozhovory byly 

nahrány a přepsány (příloha 4). Vytvořila jsem vlastní strukturu těchto rozhovorů, které měly 

délku od 17 do 60 minut. V rozhovorech jsem se věnovala těmto oblastem s možností 

libovolného pořadí, které odpovídalo samotnému průběhu rozhovoru: 

- vlastní působení ve školství, délka praxe a vlastní motivace 

- výhody a nevýhody současných žáků/yň devátých ročníků vzhledem k volbě 

povolání 

- možnosti studia a přijetí ke studiu u žáků devátých ročníků 

- konkrétní podoba přímé práce se žáky vzhledem k volbě povolání 

- důvody rozdělení žáků na homogenní skupiny v předmětu pracovní činnosti 

- odhad vlastních možností a schopností žáků, vliv školy a vedení v této oblasti 

- postavení mužů a žen v současné společnosti vzhledem k volbě povolání, 

vykonávání určité profese 

- vedení při uvědomování si genderových stereotypů 

- vliv školy na volbu povolání 

- projekt PŠP probíhající na škole 

49 



8. Analýza nedokončených vět 

Nedokončené věty bylo možné rozdělit do tematických skupin. Každá skupina vytváří 

samostatnou kapitolu a je představena zvlášť. 

8.1 Volba povolání a pracovní prostředí 

V pořadí první zadání, nedokončené věty, vyplnilo celkem 18 dívek a 18 chlapců. 

Zadání obsahovalo celkem 18 započatých výroků, které měli žáci a žákyně doplnit. Tyto 

výroky jsou „párové". Vždy se objevují dvakrát, jednou formulovány pro muže a po druhé 

pro ženy. Chlapci a dívky mnohdy uváděli i více odpovědí najednou. Počty tudíž 

neodpovídají celkovému počtu probandů a probandek. 

Sebraná data jsem zpracovala pomocí kvantitativní obsahové analýzy. Kvantita je 

u kategorií vyjádřena absolutními čísly (četnost výskytu odpovědí). Pro přehlednost uvádím 

údaje v tabulkách, které zachycují jen ty nejčetnější odpovědi. 

Kategorie 
Při výběru budoucího povolání 
je pro dívky nejdůležitější... 

Při výběru budoucího povolání 
je pro chlapce nejdůležitějSí... Kategorie 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Plat, peníze 6 1 14 6 

Znalost oboru, zájem o něj 
a jeho obliba 8 4 3 8 

Postavení a kariéra 4 2 8 0 

Pracovní podmínky 4 4 7 2 

Vysvědčení, dobré známky, 
vzdělání 1 1 1 2 

Tabulka 8.1.1: Věta: Při výběru budoucího povoláni je pro ... nejdůležitější... 

První a druhé výroky se věnují oblasti volby povolání a zaměstnání. Nejčastěji se 

v prvním výroku objevuje jako nej důležitější faktor plat, peníze. Je zajímavé, že se chlapci 

domnívají, že pro ženu to není tak důležitý parametr jako pro chlapce samotné. Vychází to 

z genderového stereotypu - muž živitel rodiny, který zároveň znamená, že žena nemusí tolik 

vydělávat. Ještě výraznější je zohledňování tohoto názoru mezi dívkami. 

V druhé kategorii je zajímavá shoda, kdy u vlastního pohlaví chlapci i dívky uvádějí 

daleko častěji právě znalost oboru či ještě častěji zájem o něj, jeho oblibu. 

Kategorie kariéry a postavení se nejvíce objevuje u dívek, které se domnívají, že právě 

toto je pro chlapce to nejdůležitější. Paradoxně chlapci to pro sebe vůbec neuvádějí. 
50 



Do pracovních podmínek jsem zahrnula vedení, spolupracovníky, ale také náročnost či 

nenáročnost práce, volnost (jen u chlapců) a čas, popřípadě čas na rodinu (to se objevilo 

u dívek). Nejčastěji tento faktor opět uvádějí dívky u chlapců, je zde velká různorodost. 

Vysvědčení a dobré známky si nejčastěji dávají chlapci sobě samým. Můžeme se domnívat, 

že jsou ovlivněni přítomností, kdy je na ně a jejich studijní výkony vyvíjen určitý tlak, je to 

teď pro ně důležité. 

U dívek se kromě již uvedených kategorií objevuje ještě vzhled a postava, což je ve 

spojení s povoláním také tradiční pohled. Také se v hodnocení chlapců vyskytuje předpoklad, 

že dívky touží být sekretářkou. 

Kategorie 
Ve srovnání s 
ženy v zamést 

muži musí 
tnání... 

Ve srovnání s ženami musí 
muži v zaměstnání... Kategorie 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Úprava vzhledu a využití jej 5 3 2 0 

Větší úsilí v práci, práce 0 6 5 6 

Vydání většího úsilí a míry 
určitých schopností, vlastností 10 0 5 1 

Manuální a těžká práce - - 2 6 

Vaření kávy 1 3 - -

Tabulka 8.1.2: Věta: Ve srovnání s muži/ženami musí ženy/muži v zaměstnání... 

U těchto vět se velmi těžko tvořily jednotlivé kategorie, bylo těžké sloučit tak rozdílné 

odpovědi. Mnohdy budu raději citovat přesná znění, abych se nedopustila posunu významu. 

Téma vzhledu se častěji objevuje u žen v hodnocení dívek, které se domnívají, že ženy 

musí být „upravené, milé, dobře oblečené". V hodnocení chlapců se vyskytuje spíše ten 

aspekt využívání vzhledu ve vlastní prospěch: „ okouzlit, víc kroutit zadkem ". Ohledně úpravy 

zevnějšku se u dívek objevuje i hodnocení mužů: „nosit oblek", což může být pro některá 

povolání podmínkou. 

Ve druhé kategorii více pracovat nebo jen pracovat je zajímavé, že o ženách takto 

uvažují chlapci, kdežto dívky toto přisuzují spíše mužům. Ti v očích dívek musí „více 

pracovat, tvrdě dělat, podat 100% výkon". V téměř vyrovnaném počtu si i chlapci o mužích 

myslí, že musí více pracovat narozdíl od žen. 

Třetí kategorie v tabulce je velmi široce pojmenována. U žen se objevilo v rámci 

odpovědí dívek poměrně početný soubor, toho, co a jak musí žena v práci. Tedy ženy by měly 

podle dívek: „ více přemýšlet, být aktivní, být spolehlivější, být chytré a spolehlivé, projevit 

51 



více snahy, měly by dokázat mužským, že mohou být stejně dobré". Hlavně v poslední 

výpovědi se odráží poměrně silný pocit nedocenění žen na trhu práce či v zaměstnání. Dívky 

však i u mužů píší: „měli by více logicky uvažovat a být bystří, být opatrní, pracovat rychleji, 

odvádět práci co nejlépe. " 

Kategorie, která je zastoupena jen u mužů, se týká manuální činnosti a fyzicky 

náročné práce, což se jeví ve shodě s genderovými stereotypy jako vhodné povolání právě pro 

muže. Tento typ práce volí spíše chlapci, ale také v menším počtu dívky. 

Pro vyvážení jsem do tabulky zařadila zase typicky ženskou práci, a to příprava kávy. 

Tito tři chlapci a jedna dívka patrně neměli na mysli ženy, které pracují v pohostinství a 

podobných službách, kde je tato činnost v popisu práce. 

Mezi dalšími dokončeními vůči ženám se u dívek objevilo např. „ mít postavení, udělat 

si u kolegů autoritu, bojovat za svá práva ", ale také zcela odlišně: „ myslet na rodinu " či „ být 

tam dýl". Chlapci se shodují v tom, aby ženy „měly lepší pozici", dále by podle nich měly 

ženy v zaměstnání: „sedět, být klidné, méně se snažit". Tyto odpovědi jsou v rozporu s těmi, 

kde mají ženy naopak více pracovat. A zcela zvláštní odpovědí je „dodržovat hygienu". Zdá 

se, že chlapci měli na mysli nějaké konkrétní povolání. 

U mužů se stejně jako u žen objevuje doplnění chlapci: „méně makat, být v poho", ale 

také velmi překvapivě „ užívat si tak jako ženy ". Dívky u mužů doplňují: „ mít postavení, něco 

dokázat, být déle v práci", což značí, že pro muže je práce velmi důležitá z pohledu dívek. 

Některé z odpovědí mě dále vedly k formulaci otázek v následujícím dotazníku. I tam 

se některé závěry chlapců a dívek opakují. 

8.2 Rozdílné schopnosti mužů a žen 

Kategorie 
Ženy naroz 
mužů nedo 

díl od 
íáží... 

Muži narozdíl od žen 
nedokáží... Kategorie 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Fyzicky náročná práce či činnosti 9 1 - -

Řízení vozidla a manipulace jím 0 4 - -

Močení ve stoje 1 2 - -

Porod a kojení - - 4 8 

Domácí práce (vaření, úklid, mytí nádobí...) - - 4 6 

Spolehlivost - - 4 0 

Ovlivňování mužů vzhledem - - 0 4 

Tabulka 8.2.1: Věta: Ženy/Muži narozdíl od mužů/žen nedokáží... 

52 



U těchto vět nedocházelo k žádnému průniku u mužů a žen, což odpovídá tradičnímu 

uvažování o rozdílnosti mužů a žen. Proto jsem v tabulce uvedla jen ty nejčetnější obsahy. 

U odpovědí, které se vztahují k ženám, jsou uvedeny tři nejčetnější. Je zajímavé, že pouze 

chlapci hodnotí negativně ženy řidičky. Poměrně velký počet dívek se domnívá, že ženy 

nezvládnou těžkou práci. Ostatní odpovědi se vztahovaly k charakteru žen: „zavřít pusu, 

přiznat chybu, předstírat, mít vůli, být upřímné." To vše se objevilo v odpovědích chlapců, 

kteří snad mohou vycházet z vlastních zkušeností v interakcích se ženami. U dívek se naopak 

objevují spíše činnosti, které přikládají mužům a které ženy tedy nedokáží: „řešit konflikt 

rvačkou, pracovat se stroji, sedět tak dlouho u televize, dělat potomky. " 

U mužů se zcela logicky objevily biologicky dané předpoklady vlastní právě ženám, 

více o nich uvažují právě chlapci. Dále to jsou domácí práce a péče o domácnost, kde opět 

častěji uvádějí tyto činnosti chlapci. Další dvě kategorie jsem zařadila proto, že byly početně 

vyrovnané, spolehlivost uváděly dívky, na vzhled a jeho zneužívání poukazovali chlapci, což 

se u chlapců opakuje i v dalších zadáních. Mezi dalšími odpověďmi najdeme opět docela 

pestrý seznam činností, a to u dívek: „několik věcí dělat najednou, chodit po obchodech, 

sport, vychovávat děti, starat se o vzhled." Opakuje se také odpověď „přiznat chybu", což už 

zaznělo v chlapeckých výrocích vůči ženám. U dívek se objevují také dosti kritické odpovědi, 

které mohou vycházet opět z jejich životních zkušeností v rodině: „nedokáží se vcítit, 

neprožívají emoce, přemýšlet. " U chlapců se kromě již uvedených odpovědí objevuje navíc 

pouze: „ balet, prohrát, být klidní. " 

Stojí za povšimnutí to, že chlapci a dívky jsou jednotnější v odpovědích, které hodnotí 

právě jejich pohlaví, u opačného pohlaví se odpovědi více různí. 

Kategorie 
Ženy jsou schopnčjSí 
než muži v... 

Muži jsou schopnčjSí 
než ženy v... 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 
Domácí práce a domácnost 8 11 4 0 
Výchova dětí a péče o ně 8 0 - -

Mnoho věcí, všechno, skoro vše 2 1 - 1 
Manuální, namáhavá a těžká práce - - 7 8 
Řízení auta - - 2 2 
Blíže nespecifikovaná práce - - 3 0 

Tabulka 8.2.2: Věta: Muži/Zeny jsou schopnější než ženy/muži v... 

V tabulce 8.2.2 se opět objevují ty nejčetnější odpovědi. Domácí práce, které uváděli 

hlavně chlapci, ale i dívky, ve spojení se ženami, se týkají vaření, úklidu apod. U mužů zase 

53 



dívky uvádějí opravy v domácnosti. Chlapce tato možnost vůbec nenapadla. Dívky opět samy 

tvrdí, že jsou ženy lepší ve výchově a péči o děti, což je dáno spíše tím, že ženy zůstávají 

s dětmi doma. 

Zajímavá, i když velmi neurčitá, je pak odpověď dvou dívek a jednoho chlapce, že 

ženy jsou schopnější „ve všem" či „v mnoha věcech" či „skoro ve všem". Totéž se pak 

objevilo u téhož chlapce vůči mužům. Ženy jsou podle něj schopnější „skoro ve všem", 

kdežto muži „ ve všem ". 

Další tři oblasti se vztahují k mužům. Poměrně vyrovnaně si chlapci i dívky myslí, že 

muži jsou schopnější v náročné manuální práci i v řízení auta. Dívky pak ve větším počtu 

uvádějí „některé práce". Zdá se, že tyto odpovědi mohou být podpořeny i povědomím 

o genderových stereotypech, které se tradují. 

Chlapci se dále domnívají, že jsou ženy schopnější v činnostech, jako je „ kecání, sex, 

pití alkoholu " či v pracovních činnostech: „práce hlavou, děláni barmanky, obor sekretářky ". 

Dívky u žen uvádějí schopnosti mentální: „uvažování, dodržování slova" či dovednosti: 

„ručnípráce, dělání více věcí najednou". U mužů se také objevují ruční práce v hodnocení 

chlapců, dále pak jsou to fyzické aktivity jako „boj, většina sportů, posilování, ve většině 

Jyzických aktivit". Taktéž se zde objevuje „sex" a také „sexuální nezodpovědnost". 

Jen ojediněle se u chlapců vyskytuje „technika". Opět jsou to všechno činnosti, které 

muži vykonávají a ve věku probandů jsou tyto činnosti velmi důležité. Dívky při hodnocení 

mužů vyzdvihují „řešení problémů" a „zvládání stresových situací v práci". Objevují se ale i 

velmi kritické odpovědi, a sice že muži jsou schopnější: „v ničem" a „ve vymlouvání a 

hledání výmluv ". 

Na odpovědích je důležitá zejména představa o rozdílech ženských a mužských 

schopností. Odpovědi, které se vyskytují ve spojení s ženami, nejsou uváděny ve spojení 

s muži. Otevřené zůstává, jak žáci/kyně rozumí pojmu „schopnější", tj. zda jej odvozují od 

schopnosti jako rozvíjené biologicky dané vloze. Ze získaných odpovědí lze jen částečně 

interpretovat, zda původ rozdílů spočívá v biologických danostech, či sociálních okolnostech. 

8.3 Povinnosti mužů a žen 

Zdá se, že ani v doplnění věty, co by měl/a muž či žena v životě především..., není ve 

větší míře zastoupeno společné téma pro obě pohlaví. U žen se velmi často objevuje téma 

starost o rodinu a domácnost a také péče o děti. Na to poukazují jen chlapci. Pouze jedna 

z dívek mluví o dětech, ale podstatnější je na tomto doplnění to, že se o ně bude žena sama 

schopná postarat. U mužů evidentně funguje představa, že se musí o rodinu starat a zajišťovat 



ji finančně, a to u chlapců i dívek. Přitom platy žen jsou v našich podmínkách také 

nezanedbatelné. Stejně tak chlapci uvádí u mužů jako zásadní činnost práci, přičemž v běžné 

rodině obvykle pracují oba partneři. V souvislosti s prací a zabezpečením rodiny se u mužů 

také objevilo téma výdělku, což spolu velmi úzce souvisí. 

Kategorie 
Žena by v životě 
především měla... 

Muž by v životě 
především měl... 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 
Starost o rodinu a 
domácnost 8 4 - -

Děti a péče o ně 0 5 - -

Zabezpečení rodiny a 
starost či zájem o ni - - 10 6 

Práce - - 0 6 

Výdělek, peníze - - 1 3 

Tabulka 8.3.1: Věta: Žena/Muž by v životě především měla/měl... 

Další odpovědi nebyly tak časté, přesto se v hodnocení žen u chlapců objevují 

genderově stereotypní odpovědi: „starat se o muže", pak odpovědi nezatížené: „pracovat, 

dělat, co chce, žít, mít svá práva". Tyto odpovědi jsou velmi otevřené změně. Také se tu 

objevovala doplnění se sexuální tematikou: „žít sexuální život, mít ňadra", další pak se věnují 

charakteru: „ být tolerantní, mít rozum ". 

U dívek se ohledně žen objevila široká škála doplnění. Kromě výše zmíněných jsou to 

odpovědi z roviny výkonnosti: „být samostatná, něco v životě dokázat, jít si za tím, co 

očekává od budoucna, vědět, co chce, stát si za svým a spoléhat se sama na sebe. " S tradiční 

představou o ženách souvisí doplnění: „ vykonávat své povinnosti, vypadat jako žena - hodná, 

laskavá, ochotná, milá, zdvořilá, umět pracovat s dětmi, myslet na ostatní". Tyto dvě skupiny 

odpovědí jsou v kontrastu, zdá se, že dívky mají zcela odlišné představy o ženách. Mezi 

zbylými odpověďmi najdeme: „být šťastná, mít svou hrdost, umět se bavit, mít své zázemí". 

Tato doplnění by mohla jistě sloužit pro všechny lidi obecně, nejen pro ženy. 

U mužů nejsou odpovědi tak pestré. Kromě již vypsaných témat chlapci jen ojediněle 

věnovali pozornost vzhledu: „být svalnatý", majetku: „mít auto" a způsobu chování: „užívat 

si, používat ochranu". Dívky se daleko častěji zaměřovali na chování mužů: „být 

zodpovědný, spolehlivý, hodný, schopný, být gentlemann, být hodný na ženy". Ale také na 

výkonnost: „vědět, co chce, něco dokázat." V odpovědích dívek i chlapců se opět objevují 

tradiční představy o mužích, jejich gentlemanství, fyzické síle, vytváření opory pro ženu. 



8.4 Smysl života a přání 

V tabulce k tomuto výroku jsem uvedla pouze ta doplnění, která se objevovala u obou 

pohlaví. Dívky i chlapci se skutečně domnívají, že pro ženy je nejdůležitější rodina, v druhé 

kategorii převažuje představa o touze mužů po partnerce u chlapců. Do této kategorie jsem 

zahrnula i dívčí doplnění „ hodný chlap " a chlapecké „ věrná partnerka ". 1 z těchto přívlastků 

jsou patrné tradiční hodnoty. Již opakovaně je zde zastoupena kategorie peněz a opět peníze 

pro ženy nejsou tak důležité, ale zde jsou hlavní spíše pro muže, a to více z pohledu dívek. 

V poslední kategorii je důležité dodat přívlastek, který se objevil u dívek, a to „ nestresující 

práce". Zcela to mění význam odpovědi a opět to podporuje tradiční pohled na ženskou práci. 

Opět se zde dívky více domnívají, že pro muže je hlavní „práce", nebo i „úspěch 

v zaměstnání" či „kariéra". Chlapci sami pro sebe nepovažují práci za to nejhlavnější, 

přestože v předchozí větě přiznávají, že muž by měl pracovat. Je to tedy jeho povinnost, ale 

ne to hlavní. 

Kategorie 
Pro ženy je v životě hlavni.... Pro muže je v životě hlavni... 

Kategorie 
Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Rodina 15 8 4 3 

Partner/ka 1 2 1 5 

Peníze 1 3 6 4 

Práce a kariéra 3 1 5 1 

Tabulka 8.4.1: Věta: Pro ženy/muže je v životě hlavní... 

Chlapci se pak o ženách domnívají, že je pro ně hlavní: „mít dítě, velikost poprsí, 

prožít skvělý život". Dívky pak daleko siřeji píší: „ vypadat dobře, zdraví, zdravé děti, přátelé, 

zázemí, porozumění, budoucnost". Odpovědi jsem se pokusila srovnat podle podobnosti. 

Velmi osvíceně se zde dvakrát objevila odpověď: „dítě či rodinu u jedněch, u druhých 

kariéra ". Nabízí se zde prostor pro svobodnou volbu. 

U mužů se jak u chlapců tak i u dívek objevují témata zabezpečení rodiny, 

spokojenosti, sexu, auta a sportu, konkrétně fotbalu a hokeje. Všechny tyto odpovědi početně 

převažují u dívek, zdá se, že jsou to tradiční atributy pro muže. Chlapci potom dále píší, že 

pro muže je hlavní „vzdělání" a „velikostpohlaví". Dívky kromě již vypsaných doplnění u 

mužů zaznamenávají také: „ hodně dětí, barák, mít doma jídlo, televize, návykové látky, mít 

postavení mezi přáteli". 

56 



Kategorie 
Když je člověk žena, 
chce zejména... 

Když je člověk muž, 
chce zejména... Kategorie 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci 
Rodina a děti 14 9 1 0 
Partner/ka 3 6 4 8 
Peníze 0 1 2 3 
Práce a kariéra 3 0 5 0 
Auto 0 0 0 9 

Tabulka 8.4.2: Věta: Když je člověk muž/žena, chce zejména ... 

Předchozí věta byla zaměřena na smysl života, zde jde spíše o přání v životě. Přesto se 

některé kategorie opakují, oba výroky spolu dosti souvisí. Pro srovnání jsem v tabulce 

zachytila stejné kategorie jako v předchozí tabulce. Zdá se, že rodinu si muži v očích dívek i 

chlapců nepřejí, u dívek souhlasí to, že si ji přejí a je pro ně i to hlavní. U partnerů hrají 

velkou roli opět přívlastky: dívky doplňovaly pro ženy „hodného muže", pro chlapce 

„pěknou ženu", zatímco chlapci volili pro ženy „bohatého muže", pro muže jen „ženu". Opět 

se zdá, že tyto odpovědi odpovídají genderovému stereotypu. Peníze se opět objevují více 

u mužů. Přání práce a úspěchu v ní se zdá být důležitější pro dívky samotné. Chlapci práci 

zcela vynechali. Poslední kategorie byla nejčastější ze všech ostatních. Mít auto je přáním jen 

chlapců samých, může to vycházet z jejich aktuálních potřeb a orientace spíše na přítomnost. 

Chlapci se dále domnívají, že ženy chtějí: „rodit, žít vpoho, velké poprsí", u dívek 

jsou odpovědi opět pestřejší. Objevuje se u nich v případě žen téma vazeb: „zázemí, přátelé, 

hodní a upřímní rodiče", téma spokojenosti (i sama se sebou): „spokojený a klidný život, být 

krásná" a téma úspěchu: „úspěšnýživot, úspěch dětí". 

Pro muže volili chlapci kromě již uvedených přání: „velké svaly, sex, být nezávislej" a 

na druhé straně: „žít klidný život, barák". Dívky se shodují s chlapci v oblasti sexu, volnosti a 

nezávislosti {„žít bez maminky"). Představy dívek o mužích v oblasti sexu jsou ještě 

konkrétnější: „vystřídat ženy". Poměrně často ještě dívky volí téma kamarádů: „kámoši, 

úspěch mezi kamarády, chodit skámošema na pivo a fotbal". S posledním přáním také 

souvisí jednou navržený „sport". Důležitější se zdá být opět úspěch: „být nejlepší, být dobrý 

táta, být úspěšnější než žena". Úspěšnost je naplněna alespoň v určité roli, ve výrocích 

obecně pociťujeme soutěživost, kterou zřejmě dívky mužům připisují, navíc to je určitá 

rivalita mezi muži a ženami. Zbývá jen doplnit poslední dvě přání očima dívek: „mít se fajně, 

plná lednice". 

57 



8.5 Výhody a nevýhody mužů a žen 

Poslední dvojice výroků se zabývá výhodami a nevýhodami žen a mužů. Tyto věty 

spolu úzce souvisí, protože mnohdy to, co je výhodou pro jedno pohlaví, stává se nevýhodou 

pro druhé. Tyto výroky nezachycuji v tabulkách, neboť pole nápadů je velmi široké. 

Souvislosti, které jsem identifikovala, představím v následujících odstavcích. 

U chlapců i dívek se u obou pohlaví jak ve výhodách, tak i v nevýhodách objevilo 

téma porodu a všeho, co s tím souvisí („ těhotenství, menstruace, zodpovědnost za 

antikoncepci, rakovina ženských orgánů, mateřský instinkt"). Schopnost rodit může být pro 

ženy výhodou i nevýhodou a stejně tak i pro muže. U výhod žen se u dívek objevuje jen 

zmiňovaný mateřský instinkt. 

Dalším tématem, které se objevuje velmi často, jsou anatomické rozdíly a dispozice. 

Výhodou žen podle chlapců je „tělesná flexibilita" a to, že „dýl žijou", dívky spatřují výhody 

žen v „kráse". Nevýhodou žen je pak podle chlapců: „přebytečný tuk v těle, jsou slabé, menší 

játra, prsa", dívky píší: „menší fyzická síla". U mužů je výhodou podle chlapců „vyšší 

inteligence, sport, zdatnost, síla, penis, mužství", dívky připomínají coby výhodu mužů 

„fyzickou sílu". Za nevýhody mužů je považován podle chlapců „mozek" (což nevím, jak 

chápat, zda je tak výkonný, že vše spíše komplikuje, anebo tak slabý) a patrně určitou 

zranitelnost vyjadřuje výrok: „do koulí to bolí". Dívky neuvádějí žádnou nevýhodu mužů 

z této oblasti. 

S fyzickými dispozicemi pak hlavně u mužů souvisí téma práce. Mezi nevýhodami 

mužů se u chlapců objevuje, že „musí pracovat", u dívek pak „těžší fyzická práce". 

„Manuálnípráci" považují chlapci naopak za výhodu pro muže. Dalšími jsou: „vyznání se 

v určitých oborech, spolehlivější v práci, větší možnost pracovního uplatnění". U žen se v této 

oblasti objevují jen výhody, a to u chlapců „pracovitost" a u dívek „nemusí mít tak náročné 

zaměstnání, musí tak pozdě pracovat" (druhému výroku příliš nerozumím). Opět zde 

narážíme na genderové stereotypy v oblasti práce. 

Dalším poměrně častým tématem byly určité mentální dispozice a povahové rysy 

mužů a žen. Vzhledem k velkému množství a pestrosti uvádím jen pro příklad genderové 

zatížené výroky. Výhodou žen podle chlapců je to, že „vždy umí poradit", podle dívek je to 

„větší cítění pro ostatní". Zároveň je z pohledu dívek i větší citlivost oproti mužům nevýhodu 

žen, chlapci vidí nevýhodu žen v „částečné diskriminaci, v mentalitě a snadnější 

ovlivnitelnosti". Muži mají výhodu ve „vůdčích schopnostech" (podle chlapců) a v „skrývání 

pocitů, větší samostatnosti, v méně starostech " (podle dívek). Posledním výrokem dívek je 

výhoda mužů takto formulována: „můžou si dělat, co chtějí (ženyjsou svázány). " Nevýhodou 



mužů je podle chlapců jejich „ego, ješitnost" podle dívek pak samotný fakt, že „jsou muži", 

dále to, co je považováno za výhodu žen, tedy „nedokáží se vcítit" a „nevěra". 

Za zmínku stojí ještě domácí práce, které jsou podle chlapců nevýhodou žen, ale také 

to, že je nedělají, pak i nevýhodou mužů. Podle chlapců pak je role hospodyně výhodou žen. 

Dívky považují za výhodu žen právě dovednost vařit a uklízet. 

Dále se zde objevilo téma agresivity, které je výhodou i nevýhodou pro muže a 

zároveň to, že násilí nepoužívají ženy se pro ně stává výhodou. 

8.6 Shrnutí analýzy nedokončených vět 

V tomto úkolu jsem se přesvědčila, že uvažování i takto mladých lidí, jako jsou 

žáci/kyně devátých ročníků, velmi silně odráží tradiční genderové představy. Opakovaně se 

zde potvrdilo shodné smýšlení o mužích živitelích rodin, kteří se nezapojují do domácích 

prací, pouze v rámci oprav, věnují se kamarádům, sportu, tráví čas v zábavných podnicích a 

celý den v práci, aby vydělali peníze. Ženy pak touží po rodině a dětech, starají se o celou 

domácnost, ale přitom také chodí do práce, ovšem méně náročné, kde mohou využít svého 

vzhledu. 

Samozřejmě se zde objevují i jiné postoje, více nakloněné rovným příležitostem. 

Přesto genderové zatížené výroky převažují a dále se objevují také v dalších sebraných 

datech. 

Nedokončené věty měly právě otevřít způsob uvažování a pomoci mi s formulací 

dalších metod, které následovaly a hlouběji prověřovaly neměnnost a vnitřní strukturu názorů 

probandů a probandek. 

9. Analýza dat z dotazníku 

V rámci této analýzy budu pracovat opět jen s absolutními čísly, která udávají počet. 

Je to z důvodu nízkého počtu probandů a probandek. Proto nemá větší význam vyjadřovat se 

procentuálně či jinak kvantitativně. 

9.1 Povolání a vzdělání rodičů a jejich vliv 

Žáci a žákyně v dotazníku kromě svých osobních údajů (pohlaví, věk, přezdívka) 

uváděli v úvodu také nejvyšší dosažené vzdělání svých rodičů. Tři žákyně nedoplnily 

vzdělání u svých otců. Přesto můžeme říci, že převládají mezi rodiči lidé se středním 

vzděláním s maturitou (22 otců a 21 matek), vcelku vyrovnaní jsou i rodiče vyučeni (10 otců 



a 9 matek). Zajímavý pak je fakt, že vysokoškolsky vzdělaní jsou v této skupině 38 rodičů tři 

otcové a sedm matek. Jedna matka naopak získala jen základní vzdělání. 

Tyto údaje jsou zajímavé ve srovnání s tím, kam se žák či žákyně hlásí v kombinaci či 

jakého nejvyššího vzdělání by chtěl/a dosáhnout. Vzniklo tak třináct kombinací, tedy vzdělání 

rodičů, volba školy a plánované nejvyšší vzdělání. Domnívám se, že tabulka 9.1.1 znázorňuje 

nejdůležitější údaj. Tento fakt, že současné děti svých rodičů chtějí dosáhnout vyššího 

vzdělání, nežli mají jejich rodiče potvrzuje i odborná literatura. 

Charakteristika skupiny Chlapci Dívky 

Vyšší vzdělání než oba rodiče 10 11 

Stejná výše vzdělání s oběma rodiči 4 2 

Stejná výše vzdělání s jedním z rodičů (druhý nižší) 2 4 

Stejná výše vzdělání s jedním z rodičů (druhý vyšší) 1 1 

Nižší vzdělání než oba rodiče 2 0 

Výše vzdělání, kdy jeden rodič má nižší, druhý vyšší 0 1 

Tabulka 9.1.1: Vzdělání rodičů 

Matějů a Kreidl (1998) připomínají pojem statusová inkonzistence, který v sociologii 

označuje právě střet něčeho vysokého a nízkého v jedné domácnosti. Jak již výše uvádím, 

dochází ke zvýšení aspirací na vzdělání změnami po r. 1989. Vazby mezi vzděláním, 

zaměstnáním a příjmem se upevňují. 

Z hlediska aspirací na další studium se plány chlapců a děvčat příliš neliší. Celkem 11 

děvčat a 12 chlapců má představu vysokoškolského vzdělání, ostatní kromě jednoho chlapce 

chtějí dosáhnout středního vzdělání s maturitou. 

Žáci a žákyně dále uváděli konkrétní povolání svých rodičů, přičemž u šesti otců 

nebylo doplněno žádné povolání, u tří matek se objevila mateřská dovolená. Některé údaje 

byly velmi nepřesné, žáci/kyně napsali například jen název pracoviště, nikoli profesi jako 

takovou. To může ukazovat na nízkou informovanost dětí o skutečném zaměstnání svých 

rodičů, což má své konsekvence také pro samotnou volbu povolání. Obecně se předpokládá, 

že zaměstnání rodičů je pro děti nejznámější, a proto slouží jako jakýsi vzor povolání. Jestliže 

by však děti o práci svých rodičů měly jen slabé povědomí (jak by naznačovaly zjištěné 

údaje), význam zaměstnání rodičů při rozhodování dětí by se přenesl spíše do roviny 

symbolické reprodukce rodinného statusu (či „rodinného příběhu") než přímé nápodoby 

vzoru. 

60 



Pokusila jsem se vytvořit skupiny povolání a sestavit tak následující přehledovou 

tabulku: 

Obor Otec Matka 
Zdravotnictví a školství 1 9 
Kancelářské práce a účetnictví 1 8 
Prodej, obchod 1 6 
Řemesla 6 0 
Podnikatelská činnost 6 0 
Řidič, opravář dopravních prostředků 4 1 
Řídící pozice 3 1 
Gastronomie, potravinářství 3 1 
Armáda, policie, hasičský sbor 3 1 
Programátor, grafik 2 1 
Uklizeči práce 0 3 
Služby (fyzický vzhled) 0 2 
Státní zaměstnanci a umělecké profese 2 0 
Chemický průmysl 0 2 

Tabulka 9.1.2: Povolání matek a otců 

I na takto malé skupině rodičů (celkem 32 otců a 35 matek) je patrná silná genderová 

segregace trhu práce. Převaha žen se objevuje ve zdravotnictví, školství a v oblasti 

kancelářských a účetnických prací, tedy v segmentech, které jsou tradičně vnímány jako 

vhodné pro ženy. U mužů jsou to naopak řemeslníci a řidiči. V oboru podnikatelských 

činností není ze sebraných údajů jasné, jaká je konkrétní profese. Nemohu toto tedy hodnotit 

z hlediska konkrétního oboru. Je však zajímavé, že šest mužů působí v podnikatelské sféře, 

narozdíl od žen, které v této skupině vůbec nepodnikají. Ty se objevují v povoláních se 

sociálními jistotami, což je signifikantní. Mohli bychom se domnívat, že takové zastoupení 

otců a matek v určitých oborech a profesích může ovlivňovat pohled svých dětí, které si také 

osvojují genderové stereotypy v této oblasti. 

O tom, do jaké míry jsou tímto žáci a žákyně ovlivňováni, může vypovídat i samotná 

volba střední školy či odborného učiliště (tabulka 9.1.3), kterou již v době zadávání dotazníku 

žáci/kyně provedli. 

U chlapců v rámci volby dalšího studia převládají technické obory, velká část také 

volila obor gastronomie a služeb. Třetí nejatraktivnější oblastí pro chlapce je ekonomický 

směr. U dívek právě obchod, management a administrativa převažují, dále objevují sociální 

práce a vychovatelství. Vcelku vyrovnáni jsou chlapci a dívky v oblasti gastronomie, kde volí 



odborné učiliště. Zajímavý je velmi nízký, ale také vyrovnaný zájem o studium gymnázia. 

Pokud více než polovina dotazovaných aspiruje na vysokoškolské vzdělání, je volba 

gymnázia pouze jedním žákem a jednou žákyní zarážející. 

Zvolené školy a obory Chlapci Dívky 

SŠ admin., ekonomika v dopravě, OA, management obchodu, ekon. lyceum 4 8 

SŠ pro knihkupce a nakladatele 0 1 
Evangelická akademie - sociální vychovatel, SPgŠ 0 4 

SŠ gastronomická, hotelová škola 3 1 
Střední průmyslové školy dopravní, technické, elektrotechnické, IT systémy 7 0 
Gymnázium 1 1 

SOU servírka, kuchař, gastronomie a podnikání 4 4 

Tabulka 9.1.3: Zvolené střední školy 

Zdá se, že nikdo z dotazovaných nevolí genderově neobvyklý obor studia. Mohli 

bychom tedy hledat určitou souvislost mezi povoláním rodičů a volbou dětí. Ale ani zde se 

nezdá být příliš velký vliv na volbu. U pěti dívek bychom mohli najít určitou souvislost 

(Volba: SOŠ, management, obchod a služby - matka prodavačka, SOU, gastronomie, 

podnikání, servírka - matka cukrovinkářka, OA, management a podnikatelství - otec 

manager, vedoucí podniku, Střední gastronomická - otec kuchař, OU Pramen, číšník, servírka 

- otec číšník.). U chlapců se zdá být souvislost ještě nižší. Snad jen u tří chlapců lze nalézt 

alespoň vzdálenou podobnost (Volba: Ekonomické lyceum - otec na ministerstvu vnitra, 

matka sekretářka, OA - matka účetní, Průmyslová - otec počítačový expert). 

V souvislosti s konkrétní volbou školy je vhodné prezentovat informace z dotazníku o 

přijetí či nepřijetí. Údaje jsou zachyceny v tabulce 9.1.4. 

Dívky Chlapci 

Přijat/a 6 9 

Zatím nepřijat/a 13 10 

Tabulka 9.1.4: Dosavadní přijetí a nepřijetí k 7. 4. 2008. 

Přestože dotazovaní byli osloveni ještě před termínem přijímacích zkoušek, poměrně 

velká část již věděla, že je přijata na další školu. Zajímavé je, že jsou v převaze chlapci, 

kterým tolik nezáleželo na snadnosti přijetí (viz položka 10). 

62 



Co se týče již přijatých, u dívek šlo o obchodní akademii (3), SOU obor gastronomie -

servírka (2) a střední škola gastronomická (1). Devět chlapců bylo již přijato na obchodní 

akademii (1), gymnázium (1), ekonomické lyceum (2), SOU obor kuchař (1) a ve čtyřech 

případech to byly průmyslové a technické školy. Zdá se, že způsob přijímání je skutečně 

v kompetenci jednotlivých škol, které určují podmínky přijetí. 

9.2 Vyučovací předměty 

Vzhledem k důležitosti prospěchu, který souvisí s úspěšným přijetím na mnohé školy, 

dotazovaní žáci a žákyně uváděli získané známky z devíti hlavních předmětů (položka 4), jež 

se objevily na posledním vysvědčení. Dále se měli zamyslet nad oblíbeností předmětů 

(položka 5) a subjektivně zhodnotit, jak je v daných předmětech úspěšný/á či neúspěšný/á 

(položka 6). Tyto informace spolu velmi souvisí, proto jsem se pokusila vyjádřit vztah mezi 

těmito položkami také korelačním koeficientem (tabulka 9.2.3). Následujícím grafem a 

tabulkami se pokusím vyjádřit přehledně údaje ze zmiňovaných položek. 

5 • 
• průměr chlapci 

4,5 -j 
• průměr dívky 

4 

3,5 
3 »H >0) 

1 2'5 
eu 

2 

1,5 

1 

0,5 

0 
ČJ M CJ OV D Z Ch F B 

Předmět 

Graf 9.2.1: Průměrný prospěch ve vybraných vyučovacích předmětech. 

Graf 9.2.1 znázorňuje průměrný prospěch chlapců a děvčat v jednotlivých předmětech. 

I zde se potvrzuje kromě předmětu fyzika, že dívky mají lepší studijní výsledky než chlapci. 

63 



Nejvyšší průměr se objevuje u předmětů český jazyk a chemie, přesto je hodnocení těchto 

dvou předmětů očima žáků/yň zcela odlišné. 

V následujících tabulkách jsem zaznamenala četnost vyjádření chlapců a dívek 

ohledně obliby předmětů (tabulka 9.2.1) a subjektivní hodnocení úspěšnosti v těchto 

předmětech (tabulka 9.2.2). 

Předmět Hodnocení Dívky Chlapci 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 4 2 

Český jazyk Předmět mi nevadí 10 11 
Můj spíše neoblíbený či nejménč oblíbený předmět 5 6 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 11 8 

Matematika Předmět mi nevadí 7 9 
Můj spíše neoblíbený či nejménč oblíbený předmět 1 2 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 9 9 

Cizí jazyk Předmět mi nevadí 4 4 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 6 6 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 6 5 

Občan, výchova Předmět mi nevadí 11 11 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 2 2 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 4 7 

Dčjepis Předmět mi nevadí 7 7 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 8 5 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 5 8 

Zeměpis Předmět mi nevadí 9 9 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 4 2 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 2 0 

Chemie Předmět mi nevadí 4 8 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 13 11 
Můj nejvíce oblíbený či spíše oblíbený předmět 2 6 

Fyzika Předmět mi nevadí 2 8 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 15 5 
Můj nejvíce oblíbený či spíše neoblíbený předmět 4 11 

Biologie Předmět mi nevadí 10 3 
Můj spíše neoblíbený či nejméně oblíbený předmět 2 4 

Tabulka 9.2.1: Obliba vyučovacích předmětů (nevyplněno u zeměpisu - 1 dívka, u občanské výchovy -

1 chlapec, u biologie - 3 dívky a 1 chlapec). 

Velmi vyrovnané hodnocení oblíbenosti či neoblíbenosti předmětů u chlapců a děvčat 

se objevuje u předmětů český a cizí jazyk a občanská výchova. Zajímavé je hodnocení 

matematiky, která se těší poměrně velké oblibě u dívek. Toto zjištění nepotvrzuje genderové 

stereotypy, které se tradují o dívkách a jejich vztahu k matematice. Jako velmi neoblíbený 

předmět u dívek i chlapců se nabízí chemie. Větší rozdíly mezi hodnocením chlapců a dívek 

spatřuji v předmětu fyzika a biologie. Fyzika je velmi neoblíbeným předmětem pro dívky, 

také zde bych hledala souvislost s horším prospěchem dívek v tomto předmětu. Není možné 



posoudit, co je příčinou a co důsledkem. Biologii hodnotí dívky jako předmět, který jim 

nevadí, zatímco pro chlapce je to předmět spíše oblíbený. 

Vztah k předmětu samozřejmě utváří řada faktorů. Ať to je samotný obsah učiva, 

užívané metody při výuce, osobnost učitele, vlastní koníčky či vnímaná užitečnost poznatků. 

Ze získaných dat není možné zhodnotit, v jaké míře se podílejí jednotlivé faktory na utváření 

postoje konkrétních dětí. 

Předmět Hodnocení Dívky Chlapci 

Jde mi výborně či celkem dobře 9 8 
Český jazyk Nevím 6 3 

Moc mi nejde či vůbec mi nejde 3 8 
Jde mi výborně či celkem dobře 14 13 

Matematika Nevím 1 2 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 4 4 
Jde mi výborně či celkem dobře 11 11 

Cizí jazyk Nevím 1 1 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 6 7 
Jde mi výborně či celkem dobře 17 14 

Občanská výchova Nevím 2 4 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 0 1 
Jde mi výborně či celkem dobře 12 13 

Dějepis Nevím 5 0 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 2 6 
Jde mi výborně či celkem dobře 12 16 

Zeměpis Nevím 6 0 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 1 3 
Jde mi výborně či celkem dobře 7 7 

Chemie Nevím 2 3 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 10 9 
Jde mi výborně či celkem dobře 4 12 

Fyzika Nevím 0 3 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 15 4 
Jde mi výborně či celkem dobře 14 15 

Biologie Nevím 2 1 
Moc mi nejde či vůbec mi nejde 0 2 

Tabulka 9.2.2: Subjektivní hodnocení úspěšnosti v předmětu (nevyplněno u čj 1 dívka, cj 1 dívka, 

biologie 3 dívky a 1 chlapec). 

U zhodnocení vlastního výkonu v tabulce 9.2.2 jde o sebepoznání, sebehodnocení, 

míru kritiky vůči vlastní osobě a sebeprezentaci. Pokud bychom sečetli všechna výborná 

hodnocení, pak je to u chlapců celkem 63 vyjádření a u děvčat pouhých 20 vyjádření. 

Považuji to za výrazný rozdíl, opět se potvrzují již zjištěná fakta, které uvádím v teoretické 

části. 

65 



Dívky, přestože mají lepší prospěch, se hodnotí hůře, než na co odpovídají jejich 

studijní výsledky i schopnosti. Daleko více užívají sebehodnocení jde mi celkem dobře, a to 

osmdesátkrát. Chlapci jich použili celkem 46. 

Zajímavé je pak sledovat i tu nejnižší možnost hodnocení vůbec mi nejde. U chlapců 

se tato volba objevila jen třikrát, a to u předmětů chemie a fyzika, kdežto děvčata ji použila 

dvanáctkrát, z toho také devět vyjádření směřovalo k fyzice a chemii. I tento rozdíl se zdá být 

vypovídající. 

Pro příklad uvádím výpovědi jedné dívky, která se domnívá, že dějepis a chemie jí 

vůbec nejdou, přesto je hodnocena známkami jedna z dějepisu a dva z chemie. Oba předměty 

zapsala jako nejméně oblíbené. Další dívka zase naopak obdržela z dějepisu čtyřku, přesto má 

pocit, že jí jde tento předmět celkem dobře. 

Porovnávané jevy Korelační 
koeficient 

Známka - obliba dívky 0,37 
Obliba - úspěšnost dívky 0,55 
Známka - úspěšnost dívky 0,43 
Známka - obliba chlapci 0,32 
Obliba - úspěšnost chlapci 0,54 
Známka - úspěšnost chlapci 0,67 

Tabulka 9.2.3: Vztah mezi známkou, oblibou a úspěšností ve vyučovacím předmětu 

Při takto nízkém počtu dotazovaných však nemůžeme mluvit o statistické významnosti 

údajů. Je zajímavé porovnat skupinu chlapců a dívek, kde se odlišuje korelace mezi známkou 

a tím, jak hodnotí subjektivně svůj výkon v předmětu. U dívek se objevuje výrazně nižší 

hodnota. Přestože mají lepší prospěch nežli chlapci, hodnotí se hůře. U dívek nejvíce koreluje 

obliba a úspěšnost. Co je pro ně oblíbené, to se jim i v jejich očích daří. Chlapci zase 

vycházejí ze známek při hodnocení subjektivní úspěšnosti v předmětu. Je možné, že to souvisí 

s vyšší orientací na výkon, na vnější hodnocení, jež pro ně může být důležité. 

9.3 Vlivy na volbu školy a důvody volby 

Jak jsem již zmínila výše, při volbě další školy či povolání jsme ovlivňováni mnoha 

faktory. Jsou to osoby nám blízké, naše vzory, zájmy, hodnoty, mnohé instituce včetně 

dosavadní školy a osob v ní, média a široký společenský kontext. V dotazníku byla zahrnuta 

položka mapující, kteří lidé a instituce podle dětí do jejich rozhodování o budoucím povolání 

vstupují. V tabulce 9.3.1 jsem pak zachytila odpovědi dotazovaných žáků a žákyň. Pokud 



nevychází kontrolní součet hlasů do devatenácti, je to z důvodu nezodpovězení položky částí 

probandů/ek. 

Z vyplněných údajů jasně vyplývá, že největší vliv na rozhodnutí měli/y sami/y 

dotazovaní/é. Jistě je zde podstatné i vývojové hledisko, kdy žáci a žákyně hůře přiznávají, že 

za jejich volbou stojí někdo jiný, například rodiče. Není zde téměř žádný rozdíl mezi chlapci a 

dívkami. Podobně se většinou shodují dívky a chlapci v tom, kdo nemá žádný vliv na jejich 

volbu. Nejmenší vliv měla pedagogicko-psychologická poradna, zdá se, že s touto institucí 

spolupracoval jeden chlapec, jehož poradna ovlivnila velmi silně, a tři dívky, které však 

takovou důležitost instituci nepřikládají. 

Činitel 
Vlivný Neutrální Nevlivný 

Činitel 
Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Já (bylo to jen mé rozhodnutí) 18 17 1 0 0 0 
Moje matka 8 11 7 2 4 6 
Můj otec 4 6 3 3 10 9 
Moji sourozenci 2 2 2 2 15 14 
Moji prarodiče 3 4 1 1 14 13 
Moji spolužáci/čky a kamarádi/ky 3 5 6 1 10 11 
Moje třídní učitelka/učitel 2 2 4 0 13 14 
Ostatní moji učitelé 2 1 2 1 15 14 
Výchovná/ý poradkyně/poradce 2 3 2 0 14 14 
Pedagogicko-psychologická poradna 0 1 3 0 15 15 
Návštěva školy (den otevř. dveří) 14 12 3 0 2 5 
Někdo jiný - kdo: 1 1 1 0 3 5 

Tabulka 9.3.1: Vliv na volbu školy. 

Obdobně žáci a žákyně hodnotili i služby, jež poskytuje v tomto případě výchovná 

poradkyně. Opět z údajů vyplývá, že pomoc poradkyně nějakým způsobem zasáhla pět dívek 

a pět chlapců, ale většina dotazovaných opět nepřikládá žádný vliv. Podobně je hodnocen i 

vliv učitelů, zvlášť pak vliv třídního učitele. Je patrné, že k jejich vlivu se více hlásí dívky než 

chlapci. U třídního učitele/kyje to sedm dívek ku třem chlapcům, u ostatních učitelů je to pět 

dívek ku čtyřem chlapcům. Můžeme se domnívat, že opět dívky více žádají pomoc, chtějí 

poradit, kdežto chlapci se snaží vše řešit sami. Předmět, kde byla probírána volba povolání, 

také vyučovala třídní učitelka jednoho z devátých ročníků. 

Dále jsou to sourozenci a prarodiče, kteří také nemají na většinu dotazovaných vůbec 

žádný vliv, přesto alespoň některé ovlivňují poměrně silně. Zdá se, že vliv sourozenců i 

prarodičů je jistý vliv u chlapců a dívek vyrovnaný. U vlivu rodičů se zdá být vlivnější matka, 

a to i u chlapců i u děvčat. Vliv otce je slabší, mírně převažuje u chlapců, což je logické 
67 



vzhledem k identifikaci s rodičem stejného pohlaví. Zde je míra vlivu asi velmi individuální, 

jde patrně o vztahy v rodině, proto není možné zobecnění. Můžeme se však domnívat, že 

pokud se rodiče rozvedli, dítě žije spíše s matkou. Nasvědčuje tomu i nedoplnční zaměstnání 

u otce v šesti případech. Přesto například ve výzkumu Genderové aspekty přechodu žáků/yň 

mezi vzdělávacími stupni (Smetáčková, 2005) se taktéž ukázal vliv matek u chlapců a dívek 

silnější, u chlapců pak vliv obou rodičů více vyrovnaný. Tyto výsledky pak popírají 

sociologický předpoklad, že větší význam má otec než matka. 

Poměrně silný vliv pak má den otevřených dveří na vybrané škole. Opět se zdá, že 

o trochu více působil na dívky, chlapci uvádějí i to, že na ně tato akce neměla zcela žádný 

Dotazovaní/é tedy hovoří o nejsilnějším vlivu vlastní osoby, dále je ovlivňuje matka, 

méně pak i otec. Dalším silným vlivem byl den otevřených dveří. Chlapci připouští o trochu 

častěji vliv matky, otce, spolužáků, u dívek je to častěji uváděný den otevřených dveří. 

Z hlediska genderových stereotypů se nezdají být výpovědi ovlivněné. 

Důvod Největší 
vliv 1 2 3 4 Žádný 

vliv 5 

Dívky - D, Chlapci - CH D CH D CH D CH D CH D CH 

Hlásí se tam moji spolužáci a 
kamarádi. 2 5 1 0 4 2 0 2 12 8 

Mám zájem o daný obor. 17 14 1 5 0 0 0 0 0 0 

Obor se hodí pro kluky. 0 7 0 0 3 6 3 1 12 2 

Je to kvalitní škola, hodně naučí. 7 9 4 3 3 4 1 0 3 1 

Škola leží blízko mého bydliště. 5 4 2 3 1 2 1 3 10 5 

Vystudovat danou školuje prý 
docela snadné. 4 5 0 2 3 3 3 2 9 6 

Po této škole je prý dobrá šance 
dostat se na vysokou. 4 9 5 2 5 6 2 0 3 1 

Na školuje pro mě snadné se dostat. 9 7 2 4 3 1 1 3 4 2 

Obor se hodí pro holky. 9 2 1 1 5 4 1 1 3 8 

Po škole je prý vysoká šance získat 
dobré zaměstnání. 6 12 5 4 4 2 1 0 2 1 

Návštěva školy (den otevřených 
dveří). 11 10 3 1 2 1 0 2 2 3 

Mí rodiče si přáli, abych se 
přihlásil/la na tuto školu. 1 2 3 4 7 3 2 2 6 6 

Tabulka 9.3.2: Důvody výběru školy. 

68 



V rámci volby povolání (školy) je zajímavé sledovat i důvody, které mohou ovlivnit 

rozhodnutí žáka či žákyně. V tabulce 9.3.2 opět uvádím ty nejběžnější důvody a získaná data 

formou zachycení četnosti odpovědí. Pokud v součtu neodpovídají jednotlivé odpovědi, pak 

někteří dotazovaní nic nezaznamenali. 

Téměř jednoznačné bylo hodnocení vlivu u položky zájem o obor. Skoro všechny 

dívky a 14 chlapců považují tento důvod jako nejsilnější pro své rozhodování. Dále také na 

více než polovinu dívek i chlapců zapůsobil silně den otevřených dveří či návštěva školy. 

Z výpovědí se zdá, že tato návštěva o trochu více působila na děvčata nežli na chlapce. Častěji 

pak uvádí silný vliv chlapci a dívky u položky kvalita školy. Zdá se, že ta zajímá o trochu více 

chlapce. Určitým způsobem uvažovali i ti, které ovlivnila snadnost přijetí na školu. Opět bych 

hodnotila odpovědi chlapců a dívek jako víceméně vyrovnané, celkem 9 dívek a 7 chlapců 

toto považuje za velmi silný vliv. V ostatních položkách se zdají být odpovědi rozptýlené a ve 

skupině chlapců a děvčat poměrně vyrovnané. Mohli bychom říci, že žáky ani žákyně příliš 

neovlivnilo přání rodičů, snadnost studia, kamarádi na škole či blízkost školy vůči domovu. 

Ba naopak můžeme sledovat, že hlavně dívky u posledních dvou jmenovaných důvodů 

vyjadřují, jak málo je tyto okolnosti ovlivnily. 

Zajímavé je pak sledovat dvojici důvodů, kdy se škola hodí buď pro dívky, nebo pro 

chlapce. Vhodnost školy pro chlapce ovlivnila silně 7 chlapců, vhodnost školy pro dívky pak 

9 dívek. Dívky vyjádřily velmi malý vliv u školy vhodné pro chlapce, v opačném případě je 

překvapivé, že právě tento důvod ovlivnil silně 2 chlapce, ostatních 6 je rozptýleno ve škále 

alespoň nějaké míry vlivu. Nabízí se myšlenka, že někteří chlapci vyhledávají společnost 

dívek, možnost kontaktu s nimi. Také je možné, že nebrali tento dotazník dostatečně vážně. 

Jako protikladnou dvojici chápu poslední dva důvody, a to (a) snadnost dostat se po 

škole na vysokou školu a (b) po absolvování této školy získat dobré zaměstnání. Je zajímavé, 

že u obou položek větší vliv přiznávají chlapci. Pokud bychom mluvili o zaměstnání, mohli 

bychom argumentovat větší touhou chlapců uplatnit se v praktickém životě. Po detailnější 

analýze jsem zjistila, že titíž dotazovaní vyplnili v obou položkách velmi silný vliv. Jakoby si 

nechávali v úvaze obě varianty, nastoupit do zaměstnání i dále studovat. V případě dívek to 

byly tři, které se zachovaly stejně. 

9.4 Plány do budoucna 

Další část dotazníku se věnovala budoucím plánům. Dotazovaní měli za úkol vyjádřit 

své přání, o čem by mohli ještě uvažovat, či co vůbec neplánují. Všichni vycházeli 

z nabídnutých možností, které se vztahují k dalšímu studiu, zaměstnání i osobnímu životu 



(tabulka 9.4.1). Možnost „nevím" využily dívky celkem 49x, kdežto chlapci jen 38x. Nabízí 

se hypotéza, že chlapci v této skupině mají o trochu jasnější představy o své budoucnosti než 

dívky. Může to souviset s nižší sebedůvěrou u děvčat, s jejich identifikací s ženskou rolí, která 

má naplnit určitá očekávání okolí. Také nevědět může být jen pohodlnější a rychlejší v dané 

situaci, kdy je nutné vyplnit dotazník. Může to být automatická první reakce, když se 

problémem dotyčný nechce zabývat. Možným vysvětlením by rovněž mohlo být, že dívky 

představy o své budoucnosti mají dobře promyšlené, avšak nechtějí je prezentovat, neboť to 

nezapadá do ideálu ženy jako přizpůsobivé a na partnera orientované. 

Plány 
To je mé přání To vůbec není mé 

přání Ještě nevím 
Plány 

Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci 

Co nejdříve jít pracovat 5 3 10 7 4 8 

Mít zajímavé zaměstnání 15 16 2 2 2 1 

Brzy založit rodinu 3 5 8 4 8 9 

Odjet na delší dobu do 
zahraničí 8 11 3 3 8 4 

Mít pohodlné zaměstnání 12 15 1 2 6 2 

Vydělat si hodně peněz 14 18 2 0 3 1 

Mít čas na své koníčky a 
kamarády 15 15 1 2 3 2 

Mít významné postavení 8 15 7 2 4 2 

Tabulka 9.4.1: Plány do budoucna. 

Z hlediska četnosti přání je v této skupině nejžádanější co nejlepší vzdělání s mírnou 

převahou dívek, zajímavé, ale také pohodlné zaměstnání. Zde je uvedený menší počet dívek, 

ale šest jich možná trochu alibisticky odpovědělo, že neví. Chtít pohodlné zaměstnání patrně 

není žádoucí. Určitě si většina s jistou převahou chlapců přeje vydělat hodně peněz a mít čas 

na své koníčky a zájmy. U chlapců výrazně převažuje přání mít významné postavení, sedm 

dívek si naopak toto vůbec nepřeje. Opět to souhlasí s vedoucími pozicemi a zastoupením žen 

v nich na trhu práce. Více než polovina dívek si nepřeje jít co nejdříve do zaměstnání. U přání 

co nejdéle studovat převažují chlapci, více než polovina děvčat spíše neví, stejně tak je tomu 

u výjezdu do zahraničí. Překvapivé z hlediska genderových stereotypů je přání založit brzy 

rodinu, opět převažuje toto přání u chlapců, osm dívek dokonce uvádí, že brzy založit rodinu 

není vůbec jejich přáním. 



Zdá se zajímavější sledovat jednotlivé žákyně a žáky, neboť všechny odpovědi pak 

mohou utvořit určitou představu o plánech jednotlivců týkajících se budoucnosti. Na základě 

nabídnutých přání, která určitým způsobem vymezují pohled na budoucnost, se nabízí několik 

cest. Všechny čtyři dívky, které chtějí co nejdéle studovat a získat nejlepší vzdělání, si nepřejí 

založit brzy rodinu. Zdá se, že tyto dívky jsou schopny promýšlet i souhru života pracovního 

a osobního. Domnívám se, že pokud existuje představa co nejdelšího studia, oddaluje to 

nástup do práce, tedy co nejdříve pracovat si tyto dívky nepřejí, přesto jedna neví. Jedna 

z těchto dívek si dále přeje zajímavou práci, hodně peněz, ale i čas na koníčky. Je trochu 

překvapivé, že netouží po významném postavení. Ale postoji žen k významnějším pozicím 

v zaměstnání jsem se věnovala již v teoretické části. U dalších dvou se objevuje plánovaná 

cesta do zahraničí, poslední z těchto čtyř si nepřeje zajímavou práci a nepřeje si vydělávat 

hodně peněz. Můžeme se domnívat, že tato dívka má ještě jiné představy o své budoucnosti, 

které by vysvětlily její postoj k práci a k materiálnímu zabezpečení, což jsou v naší 

společnosti, řekla bych, důležité hodnoty. Pouze jedna z těchto dívek také touží po 

významném postavení. 

Dále se tu objevuje pět dívek, které naopak nechtějí dlouho studovat, ale čtyři z nich 

chtějí co nejlepší vzdělání. Je otázkou, co pro každého jednotlivce znamená nejlepší vzdělání, 

evidentně to vždy nesouvisí s délkou studia. S těmito plány se pak nabízí jít co nejdříve do 

zaměstnání, najít si zajímavou práci, to plánují tři ze zmíněných pěti dívek. Dvě z těchto pěti 

touží brzy po rodině, ale zároveň chtějí nějaký čas trávit v zahraničí. Zde se zdá, že dívky 

příliš neuvažují o sladěním pracovního a osobního života, pokud mají na mysli zahraniční 

cestu pracovní či studijní. Ještě jedna dívka chce odjet do zahraničí, ale nechce zakládat 

rodinu příliš brzy. O významné postavení pak stojí jen dvě z těchto pěti. Ze zbylých deseti 

dívek, které nevědí, jestli chtějí dlouho studovat, se celkem šest nechce brzy zapojit do 

pracovního procesu. Pouze jedna z těchto deseti chce brzy založit rodinu a pouze polovina 

touží po významném postavení. Tři z nich plánují cestu do zahraničí. Kromě jedné, která neví, 

chtějí všechny tyto dívky dostatek času na koníčky. Zdá se, že je nebaví ani studium a 

nechtějí svůj život naplnit jen prací. Tato představa může vycházet ze současného způsobu 

života, kdy koníčky zaplňují většinu volného času. 

Narozdíl od děvčat si přeje dlouho studovat a získat co nejkvalitnější vzdělání celkem 

sedm chlapců. Tito chlapci si tak oddalují nástup do práce, dva z nich nevědí, zda chtějí co 

nejdříve pracovat a jeden doplnil, že by rád nastoupil co nejdříve do práce. Tento hoch se ke 

všem nabídkám vyjádřil kladně, jen u založení rodiny nevěděl. Můžeme se domnívat, že své 

plány příliš nepromýšlel. Je však možné, že se všechna jeho přání v životě naplní. Kromě 

71 



jednoho tito chlapci touží po zajímavé práci a kromě dvou jiných i po pohodlné práci. Je 

zajímavé, že se shodují i v přání ohledně brzkého založení rodiny, uvedli, žc neví. Čtyři z nich 

totiž touží jet do zahraničí, jen jeden uvedl, že neodcestuje. Jednoznačně si také všichni přejí 

hodně peněz a opět kromě jednoho, který neví, i čas pro své hobby. Jejich cílem je i 

významné postavení, kde opět jen jeden z těchto sedmi uvedl, že neví. Mimochodem právě 

tento hoch využil odpověď nevím nejčastěji, celkem čtyřikrát (z celkového počtu jako druhý 

nejméně rozhodný). 

Mezi chlapci se objevují čtyři, kteří nechtějí dlouho studovat, ale kromě jednoho touží 

po co nejlepším vzdělání. Tento a ještě jeden z celé čtveřice si přejí, aby se jim všechna 

ostatní přání splnila. Je otázkou, zda je možné vše najednou zrealizovat. Další ze zbylé 

dvojice touží po zajímavé práci, která mu poskytne hodně peněz, kdy založí rodinu, to ještě 

neví. Ostatní nabídky nezahrnuje mezi svá přání. Poslední ze zmíněných chce založit brzy 

rodinu a chce dosáhnout významného postavení, ale neví, zda bude co nejdříve pracovat a 

jestli chce mít hodně peněz. Tato přání se neslučují s typickým obrazem muže, živitele 

rodiny. 

V ostatních sedmi případech, jeden z hochů totiž nevyplnil polovinu nabídek, chlapci 

nevědí, zda chtějí dlouho studovat. Všichni touží po pohodlné práci za hodně peněz, kromě 

jednoho (neví) chtějí mít čas na své koníčky a pět z nich chce také dosáhnout významného 

postavení. Jeden z těchto sedmi netouží po postavení, ale zato chce jako jediný brzy založit 

rodinu, nechce však co nejdříve nastoupit do práce. Přestože nechce dlouho studovat, touží po 

kvalitním vzdělání, po cestě do zahraničí a zajímavé práci. Chlapec, který není rozhodnutý 

ohledně svých koníčků, nemá představu ani o touze po postavení, po zahraničí, co 

nejčasnějším zaměstnání a rodině. Touží po kvalitním vzdělání a nechce zajímavou práci. 

Nejčastěji ze všech použil odpověď nevím. Může to opět vypovídat o nejasné představě své 

budoucnosti, ale stejně tak o neochotě odpovídat či o pohodlnosti přemýšlet. Ostatní jsou 

nerozhodnutí v časném zaměstnání se a většina netouží po brzkém založení rodiny, což asi 

odpovídá ostatním představám o svém soukromém životě naplněném zájmy a pohodlnou 

dobře placenou prací, také v případě čtyř se objevuje cesta do zahraničí. 

Pokud se zamýšlíme nad reálností přání těchto lidí, je to velmi obtížné posoudit, neboť 

každý může chápat tyto skutečnosti odlišně. Při srovnání s dalšími údaji ohledně plánovaného 

nejvyššího dosaženého vzdělání (tabulka 9.4.2) jsem objevila dvě dívky, které uvedly, že 

nechtějí co nejdéle studovat, ale zároveň chtějí dosáhnout vysokoškolského vzdělání. Stejně 

doplnil své plány i jeden chlapec. Jsou také v určitém rozporu odpovědi čtyř děvčat a čtyř 

chlapců, kteří nevědí, zda budou dlouho studovat, ale opět touží po dosažení vysokoškolského 

72 



vzdělání. Otázkou je, co pro každého z nich znamená co nejdéle studovat. Každý jedinec 

vnímá čas různým způsobem, pro někoho je dlouhé studium již na střední škole, někdo věnuje 

studiu i mnoho let. Stejně tak se zdá být logické, že ti, co chtějí studovat vysokou školu, 

nechtějí nastoupit co nejdříve do zaměstnání, přestože to asi je možné. Mezi dívkami je 

skutečně jedna dívka, která chce studovat, ale zároveň nastoupit do práce, dvě dívky a šest 

chlapců neví, zda studovat a nastoupit co nejdříve do práce. Opět však mohli dotazovaní 

pochopit tuto formulaci jako nastoupit co nejdříve po ukončení studia. 

Pro interpretace plánů by bylo možná vhodnější přesněji formulovat jednotlivé 

položky, pak by bylo možné se jednoznačně vyjádřit k sebraným datům. Zdá se, že budoucí 

plány nejsou ještě zcela ujasněny žákům a žákyním tohoto věku. Zcela jasně však z tabulky 

9.4.2 vyplývá, že největší část dotazovaných touží po vysokoškolském vzdělání, a to více 

chlapci než dívky. 

Nejvyšší vzdělání Dívky Chlapci 

Vyučení bez maturity 0 1 
Vyučení s maturitou 1 1 
Střední škola s maturitou 7 5 
Vysoká škola 9 12 
Jiné 1 0 
Nedoplněno 1 0 

Tabulka 9.4.2: Plánované nejvyšší vzdělání v budoucnu. 

Dotazovaní/é měli dále uvést důvody, proč právě takové vzdělání je pro ně důležité: 

Uvedené důvody Dívky Chlapci 

Dobrá práce 7 3 
Vzdělání / peníze 1 3 / 4 
Něco dokázat, být lepší 3 1 
Studium 1 0 
Důležitost VŠ 1 0 
Představa konkrétní práce 2 0 
Nevím, stačí mi maturita 2 1 
Nedoplněno 2 7 

Tabulka 9.4.3: Důvody pro výši vzdělání. 

73 



Zdá se, že více přemýšlely o důvodech dívky, nebo je alespoň zveřejnily v dotazníku. 

Argumenty dívek jsou, řekla bych, praktičtější (dobrá práce, představa konkrétní práce), 

zaměřené na realitu. Také se zdají být ambicióznější, jakoby potřebovaly přesvědčit o své 

vlastní hodnotě sebe či okolí (touha něco dokázat, být lepší). Objevuje se zde i určitý 

seberozvoj. Pokud nejsou ambice, a to i u chlapců, dotazovaní své nižší cíle přiznávají (stačí 

mi maturita). U chlapců se praktičnost objevuje až v důsledku, tedy peníze. Bohužel sedm 

chlapců a dvě dívky důvod neuvedli vůbec, což je poměrně velký počet. Není možné vůbec 

vyvozovat obecné závěry, hodnotím tedy jen názory této malé skupiny. 

9.5 Gender a povolání 

V rámci dotazníku měli také dotazovaní vypsat různá povolání, o kterých se 

domnívají, že jsou vhodná pro ženy, pro muže a povolání vhodná pro obě pohlaví. Jistě se zde 

projevují vlastní životní zkušenosti, způsob, jakým jsou vedeni v rodině i ve škole, také mezi 

jakými lidmi a v jakém prostředí se pohybují. Dotazovaní vycházeli pravděpodobně z vlastní 

životní reality, z toho, co vidí kolem sebe. Probandi/ky neskončili jen u jednoho povolání, 

počet nápadů nebyl omezen. Větší četnost se objevila vždy u dívek. Přehledně jsem se 

pokusila opět v tabulkách č. 9.5.1, 9.5.2 a 9.5.3 zmíněná povolání sepsat a seřadit podle 

četnosti výskytu. 

Vhodné povolání pro ženy Dívky Chlapci 
Sekretářka, účetní 2 10 
Kadeřnice 4 4 
Kosmetička 6 0 
Služby: manikérka, vizážistka, stylistka, masérka 6 0 
Prodavačka 2 3 
Zdravotní sestra 3 1 
Učitelka, práce s dětmi, sociální pracovnice 2 2 
Maskérka 2 0 
Servírka 0 2 
Uklízečka 1 1 
Letuška 1 1 
Cukrářka 1 1 
Modelka 1 0 
Soudkyně 1 0 
Mluvčí společnosti 1 0 
Ne manuální práce 0 1 
Prostitutka 0 1 

Tabulka 9.5.1: Vhodná povolání pro ženy (dívky 33 povolám, chlapci 27 povolání). 

74 



V povoláních pro ženy se objevují profese, které jsou na trhu práce skutečně 

feminizovány. Týká se to právě kancelářských prací, oboru školství a zdravotnictví. Dále jsou 

zde profese, ve kterých se pečuje o fyzický vzhled, což jsou opět obory zajímající více ženy, 

alespoň podle genderových stereotypů. Je zajímavé, že tyto profese uváděly hlavně dívky, 

chlapci si vzpomněli jen na tu nejběžnější profesi z této oblasti, což je kadeřnice. Poměrně 

vysoké zastoupení má i prodavačka, přestože na trhu práce jsou v této profesi ženy a muži 

vyrovnáni, jak uvádí literatura. Do jisté míry mohli být probandi ovlivněni i jazykem, neboť 

v seznamu najdeme názvy profesí, jejichž mužským protějškem je slovo tvořené jiným 

slovním základem, např. letuška - stevard, přičemž existuje i přechýlené slovo 

stevardka.Velmi těžko pak pojmenováváme muže s profesí model. 

Zajímavé je, že se u dívek objevují také povolání s velkou společenskou prestiží, tedy 

právě modelka, ale i soudkyně a mluvčí společnosti. Zdá se, že spíše nežli typicky ženská 

povolání v tomto případě mohly dívky spíše jen projikovat vlastní přání. Zajímavé je pak 

velmi časté uvádění povolání sekretářky právě u chlapců. V jejich očích je to skutečně 

povolání jen pro ženy. Ve srovnání s následujícími tabulkami se zdá být nejednotný pohled na 

profesi servírky či číšníka. Dva chlapci tuto profesi uvádějí jako typicky ženskou, ale číšník 

se vyskytuje také u jednoho chlapce jako typicky mužské povolání a u tří chlapců a jedné 

dívky jako povolání vhodné pro obě pohlaví. Taktéž cukrář/ka je podle jednoho chlapce 

profesí vhodnou pro obě pohlaví, ale vyskytuje se tu podle jedné dívky a jednoho chlapce také 

jako profese spíše pro ženy. Zaujaly mne i poslední dvě položky v tabulce 9.5.1, které uvedli 

chlapci. Stále přetrvává představa, že ženy nemohou pracovat manuálně. Zmiňovanou 

prostituci patrně nelze považovat za povolání nebo alespoň zákonem uznanou profesi. 

Motivem pro uvedení mohla být jen snaha provokovat, upozornit na sebe či vyjádřit svůj 

postoj k ženám. 

V tabulce povolání mužů 9.5.2 najdeme větší různorodost povolání. Nejčastěji se 

objevily profese jako dělník, opravář, manuální práce a práce v dolech. Častěji tyto profese 

uváděly dívky. Nejvíce pak psaly povolání automechanika. Vcelku vyrovnaně volili žáci/kyně 

profesi řidiče. Zmíněné profese se i v jiných výzkumech uvádí jako typicky mužské. Chlapci 

pak častěji zmiňují prestižní povolání manažera či ředitele. Jde o vedoucí funkce, může to být 

jejich skryté přání, projekce, ale má to logický základ v běžném životě, kde ve vedoucích 

pozicích je zastoupeno více mužů než žen. U dívek se tyto profese vůbec neobjevují. Stejný 

počet chlapců uvádí i povolání kuchaře. To může souviset s vlastními volbami povolání, 

v tomto ročníku se hlásí na hotelové školy či gastronomicky zaměřené obory na učilištích 

75 



celkem sedm chlapců z dotazovaných 19. Mohlo by jít o vlastní potvrzení správného 

rozhodnutí. 

Vhodné povolání pro muže Dívky Chlapci 

Dělník, opravář, manuální práce, v dolech 5 3 
Automechanik 6 1 
Řidiči autobusu, taxi 3 2 
Manažer, ředitel 0 5 
Kuchař 0 5 
Stavitel, stavebník, architekt 3 1 
Elektrikář 3 1 
Zedník 3 1 
Hasič 3 1 
Instalatér 1 2 
Topenář 1 0 
Malíř 1 0 
Motorkář 1 0 
Potápěč 1 0 
Kominík I 0 
Policista 1 0 
Obchodník 1 0 
Advokát 1 0 
Politik 0 1 
Voják 0 1 
Zemědělec 0 1 
Číšník 0 1 

Tabulka 9.5.2: Vhodná povolání pro muže (dívky 35 povolání, chlapci 26 povolání). 

Dále se s menším zastoupením objevují profese ve stavebnictví, běžná řemesla 

(elektrikář, zedník) a vcelku nebezpečné povolání hasiče. Je zajímavé, že opět dívky více 

navrhují tyto profese. S menší převahou chlapců se objevuje instalatér. Ostatní profese se 

vyskytují vždy jen u jednotlivců. I tady jsou mužům připisována povolání ve službách policie, 

armády, významná zaměstnání co do postavení ve společnosti (advokát, politik) či méně 

tradiční nebezpečná povolání, jako je potápěč, kominík. Také se tady objevují označení, která 

neslouží pro vymezení profese, ale spíše zájmu (motorkář). 

I v tabulce s povoláními pro muže i ženy 9.5.3 je řada nápadů jen ojedinělá. V obou 

předchozích tabulkách se objevuje profese ze soudnictví a také číšník a servírka. Zdá se, že si 

v těchto rolích skutečně dotazovaní umí představit muže i ženu. Nejčastěji zde však psali 

profese týkající se oboru gastronomie. Snad je to opět způsobeno vlastní volbou povolání 

(školy). Je zajímavé, že více chlapců pak napsalo spíše pozici než povolání ředitele či 

ředitelky a manažera/ky. Nabízí se možnost, že dívky si neumí představit samy sebe v těchto 

76 



pozicích, také jen polovina touží po významném postavení. To by mohly být důvody, proč 

tuto pozici či profesi neuváděly. 

Vhodné povolání pro muže i ženy Dívky Chlapci 
Kuchař/ka, v gastronomii 4 4 
Reditel/ka, manažer/ka 1 4 
Prodavač/ka 5 0 
Doktor/ka, lékař/ka 2 3 
Číšník, servírka 1 3 
Učitel/ka 3 1 
Právník/čka, advokát/ka, soudce/kynč 1 2 
Podnikatel/ka 2 1 
Uředník/ice, daňový poradce/kyně 2 1 
Obchodník/ice 2 0 
Makléř/ka 1 1 
Ridič/ka MHD 1 1 
Práce ve skladu 1 0 
Tanečník/ice 1 0 
Sportovec/kyně 1 0 
Policie 1 0 
Práce na PC 0 1 
Pilot/ka 0 1 
Cukrář/ka 0 1 
Telefonní linka 0 1 
Nevím 0 1 
Neexistuje 0 1 

Tabulka 9.5.3: Vhodná povolání pro muže i ženy (dívky 29 povolání, chlapci 25 povolání). 

Dívky více volí profese prodavač/ka a učitel/ka, které se vyskytují spíše mezi 

povoláními vhodnými pro ženy, dokáží si v této roli představit i muže. Poměrně vyrovnané 

jsou hlasy pro lékaře/ku, což běžná praxe potvrzuje. V seznamu povolání mě překvapily 

profese méně tradiční, kde se ale skutečně objevují muži i ženy, např. tanečník/ice, 

sportovec/kyně. Velmi netradiční se mi zdá být povolání pilota/ky. Nejvýmluvnější jsou dvě 

poslední odpovědi chlapců, z nichž jeden se touto otázkou patrně nechtěl zabývat a odpověděl 

nevím, a druhý napsal, že povolání vhodné pro muže a ženy zároveň neexistuje. Jeho názory 

budou patrně velmi vyhraněné a podmíněné genderovými stereotypy. 

Probandi a probandky měli po vyplnění povolání vyjádřit svůj názor, proč jsou některá 

povolání vhodnější jen pro ženy, jen pro muže či pro obě pohlaví bez rozdílu. Tuto položku 

nevyplnili tři dívky a tři chlapci. S těmito důvody také souvisí jedno z tvrzení, které je 

inspirováno genderovými stereotypy a budu o něm mluvit níže: „Některá povolání se hodí pro 

holky, jiná pro kluky." U těch dívek, co nevyplnily důvody, proč tomu tak je, jsem nenalezla 

ani doplnění konkrétních povolání, jejichž vyplnění bylo podmíněno vlastním názorem, že 

77 



taková povolání pro muže či pro ženy vůbec existují. Jedna z dívek neuvedla ani profese, ani 

důvod, ba ani neoznačila jasné stanovisko u výše uvedeného výroku. Můžeme se domnívat, že 

s tímto pohledem na profese nesouhlasí. U druhé je tento závěr jasně patrný, neboť nedoplnila 

povolání ani důvod a u výroku uvedla spíše nesouhlas. Poslední ze tří, které neuvedly 

povolání ani důvody, zřejmě postoj nepromýšlela dostatečně, neboť s výrokem spíše souhlasí. 

Tento rozpor se objevuje i u jednoho chlapce, který neví, jak se k výroku postavit, přesto 

vyplňuje profese pro muže a pro ženy. Ostatní dva, kteří neuvedli důvody, doplnili profese a 

s výrokem zcela souhlasí. Opět může jít spíše o pohodlnost přemýšlet či o jinou příčinu. 

Dva z chlapců se vyjádřili, že to prostě „tak je". Třikrát také zaznělo „nevím". 

U chlapců se dále třikrát objevil tradiční pohled na muže a ženy. Muži jsou podle nich fyzicky 

zdatnější a mohou tedy vykonávat fyzicky namáhavou a manuální práci. Mezi dalšími důvody 

je uvedeno spíše obecně, že muži a ženy mají jiné předpoklady, muži jsou považováni za 

„schopnější a silnější". V dalších případech chlapci uváděli již konkrétní profese či práce, 

které jdou lépe mužům a které ženám: „nikdo nechce sekretářku muže, ženy neumí řídit" nebo 

„ženy umí např. uklízet lip než muži, muži naopak např. opravovat auta lépe než ženy" nebo 

„sekretářka to je lehčí než automechanik. Automechanik je těžší než sekretářka." V poslední 

výpovědi je možné, že chlapec tím myslel opět spíše fyzickou námahu. Přesto se zdá, že 

chlapci vnímají ženy a muže z hlediska schopností jako odlišné, a to ve prospěch mužů. Jejich 

uvedené aktivity vycházejí z tradiční dělby práce v rámci genderových rolí v naší společnosti. 

Asi nejvýrazněji proti rovným příležitostem vystoupil jeden z chlapců, který s řadou 

chyb uvedl: „ženi mají se starat o deti o svého muže Domácnost To je jejich práce. Muži musí 

videlavat a když videlávají zabežpeci rodinu". Asi nejméně zaujaté byly dvě odpovědi 

chlapců: „Je to věc názoru a toho, co člověka baví." a „No podle toho jak a kde se jim chce 

pracovat protože mám kamarády a kamarádky který mají tyto povolání." 

Odpovědi dívek jsou více popisné. Všechny použily nějaké konkrétní povolání (pro 

muže: hasič, stavebník, taxikář, pro ženy: zdravotní sestra, kadeřnice, práce u dětí) a zcela 

jednotně vycházely z rozdílných předpokladů mužů a žen. Pouze v jedné výpovědi se 

objevuje jiná možnost: „Pro muže je vhodnější jsou to ryze chlapské práce. Ale pokud se 

najde silná a pořádně zručná ženská proč ne? ...pro ženy, ani nevím asi mají větší cit pro krásu 

(některé)." Probandka zde připouští, že pokud by měla žena obvyklé mužské vlastnosti, 

mohla by vykonávat mužské povolání. Navíc je v odpovědi zajímavá snaha o relativizaci 

obvyklých generalizací, kterou můžeme vidět v opatrném doplnění slova „některé". 

Kromě uvedené síly a zručnosti podle dívek jsou muži ti, co něco vydrží, jsou ráznější 

a přesnější, zvládají těžké práce na fyzičku, riziková povolání. U žen se objevily takové 

78 



schopnosti, jako například komunikativnost, žena je dále milá, hodná v profesi zdravotní 

sestry, má v rukou cit, je šikovná na jemné práce, je trpělivé na děti, má cit, ví, co ženám 

sluší. To vše je kladeno do opozice vůči mužským dispozicím. Jedna z dívek tvrdí, že ženy by 

některá povolání nezvládly. Pociťuji zde velký tlak genderových stereotypů, které mají dívky 

i chlapci velmi zažité a těžko je ve svém věku budou odbourávat. 

O tom, jak silně jsou žáci a žákyně ovlivněni genderovými stereotypy by měla 

vypovídat i další položka dotazníku. Zde byla uvedena tvrzení týkající se mužů a žen a jejich 

role v zaměstnání i v osobním životě, která vycházela z genderových stereotypů. Také jsem se 

zčásti inspirovala nedokončenými větami, jež předcházely tomuto dotazníku, a vybírala jsem 

taková, která sami žáci a žákyně v předchozím úkolu doplňovali. U některých položek 

odpovědi chyběly, u prvního a čtvrtého výroku odpovídalo 18 chlapců z devatenácti, jedna 

dívka nedoplnila žádné odpovědi, proto se vyjadřovalo jen 18 dívek a u sedmého výroku jen 

sedmnáct. Četnosti vyjádření jsou na škále zachyceny v tabulce 9.5.4, možná přehlednější je 

pak graf 9.5.1, který zaznamenává porovnání skupiny chlapců a dívek. 

Výrok Zcela 
souhlasím 

Spíše 
souhlasím Nevím 

Spíše 
nesouhla-
sím 

Zcela 
nesouhla-
sím 

Dívky - D, Chlapci - CH D CH D CH D CH D CH D CH 
Zeny musí v zaměstnání pracovat 
více a kvalitněji, aby byly 
hodnoceny stejně jako muži. 

1 2 7 5 5 3 2 3 3 5 

Muži si většinou zaslouží vyšší 
plat než ženy. 1 4 2 7 3 2 2 4 10 2 

Ženy volí svou práci jen podle 
toho, jak je bude bavit. 2 4 6 8 5 6 5 1 0 0 

0 svůj vzhled pečují více ženy 
než muži, aby ho mohly využít 
např. v zaměstnání. 

6 8 10 7 1 3 1 0 0 0 

Některá povolání se hodí pro 
holky, jiná pro kluky. 8 13 7 5 0 1 3 0 0 0 

O rodinu a domácnost sc mají 
starat převážně ženy. 2 3 8 8 4 3 2 2 2 3 

Muži jsou inteligentnější než 
ženy. 0 4 0 3 4 9 8 3 5 0 

Muži mají živit rodinu. 5 11 8 5 5 2 0 1 0 0 

Tabulka 9.5.4: Výroky ovlivněné genderovými stereotypy či poukazující na ně. 

79 



O v pořadí pátém výroku jsem se zmínila již výše, neboť tento výrok velmi silně 

souvisí s předchozími položkami dotazníku. S tímto výrokem kromě tří děvčat a jednoho 

chlapce všichni zcela či spíše souhlasí. Tato shoda v názoru na výrok je patrně podmíněna 

tím, že i vyučující, se kterými jsem vedla rozhovor, tyto kategorie vymezují a na základě nich 

s dětmi pracují. Je to tedy určitá norma, kterou žáci a žákyně přejímají. Patrně i v rodinách 

budou názory na danou problematiku totožné. Snad jen u tří dívek, které s výrokem 

nesouhlasí, je možné, že rodina a jejich okolí preferuje jiný pohled. Z grafu je patrné, že 

častěji souhlasí s tvrzením právě chlapci. 

Názory 

Graf 9.5.1: Rozdíly chlapci - dívky (názory). 

Mezi výroky, které se orientují na postavení žen na trhu práce a v zaměstnání, patří 

výrok první, třetí a čtvrtý. Třetí výrok se vztahuje k motivům volby zaměstnání u žen, první 

výrok se zaměřuje na nespravedlivé ohodnocení žen v práci vůči mužům a čtvrtý pak sleduje 

péči o vzhled u žen a jeho využití v práci, tedy využití nestandardních výhod. S tvrzením 

o volbě práce jen podle toho, jak bude práce ženy bavit většina souhlasí, nebo neví. Převažují 

chlapci. Spíše nesouhlasí pět dívek a jeden chlapec. Jakoby byly tímto tvrzením ženy 

podceňovány, nezvažují jiné motivy, důvody, okolnosti. Také se zdá, že ženy nemusí 

přemýšlet o finančním zabezpečení, takže pro ně ohodnocení nehraje takovou roli jako pro 

80 



muže. Pět nesouhlasících dívek možná potvrzuje to, že výrok je spíše mužským pohledem na 

danou problematiku, dívky uvažují praktičtěji a vědí, že je nutné zhodnotit více faktorů při 

volbě zaměstnání. 

Je zajímavé, že nerovnosti v ohodnocení žen a mužů si uvědomují i chlapci v poměrně 

vyrovnaném počtu s dívkami (7chlapců ku 8 dívkám). Může zde působit zkušenost rodičů -

matek, která byla potomkům předána. Přesto větší počet chlapců (celkem 8) s výrokem 

nesouhlasí. Opět zde může působit vliv rodiny či naprostá neznalost situace na trhu práce, 

ideální představy, které se v tomto věku mohou objevit. Výrok týkající se vzhledu žen a jeho 

využití v práci je opět hodnocen spíše jako pravdivý, a to i děvčaty. Pouze jedna dívka spíše 

nesouhlasí, jedna dívka a tři chlapci nevědí. Ještě šestý výrok se věnuje ženám, a to jejich péči 

o domácnost. Zde jsou reakce dívek a chlapců jako u jediného výroku velmi vyrovnané. Deset 

dívek a jedenáct chlapců souhlasí s tím, že o rodinu a domácnost se mají starat hlavně ženy. 

Jedná se tedy o preferenci tradičního rozdělení rolí v rodině, které tady zastávají dívky i 

chlapci. 

Zbylé tři výroky se vztahují k mužům. Hodnotí se zde jejich inteligence, která má být 

vyšší než inteligence žen. Stejně tak má být i vyšší plat mužů. Poslední výrok se vztahuje 

k samozřejmosti, že muž živí rodinu. U prvních dvou výroků je velmi užitečné sledovat graf 

(výrok 7 a 2). Většina dívek s těmito výroky nesouhlasí, to způsobuje takový rozdíl mezi 

chlapci a dívkami v grafu. Chlapci s vyššími platy v převaze souhlasí, ohledně inteligence jich 

sedm souhlasí, ale devět chlapců volí alibistickou odpověď nevím. V posledním výroku 

ohledně živení rodiny není nikdo, kdo by zcela nesouhlasil s výrokem, pouze jeden chlapec 

spíše nesouhlasí. Více chlapců než dívek souhlasí s výrokem. S narůstající rozvodovostí a 

vyšším počtem žen samoživitelek s dětmi se zdá být tento výrok odtržen od reality. Navíc 

ženy u nás pracují, a to velmi často na plné úvazky, tedy také se podílejí na financování 

rodiny. Dotazovaní, chlapci i dívky, opět preferují tradiční rozdělení rolí v rodině. 

9.6 Shrnutí analýzy dotazníku 

Z dotazníku vyplynula celá řada závěrů. Žáci a žákyně touží nejčastěji po vyšším 

vzdělání, než mají jejich rodiče. Nejčastěji je to vzdělání vysokoškolské. Důvody pro to jsou 

v podání děvčat o něco praktičtější, chlapci vnímají spíše důsledky promítající se ve 

finančním ohodnocení. 

Z hlediska volby další školy nejsou žáci/kyně příliš ovlivněni povoláním svých rodičů, 

ale nikdo nevolí povolání genderové netradiční, což možná souvisí s volbami rodičů, kteří 

jsou segregováni na trhu práce. 



Co se týče prospěchu, dívky jsou kromě fyziky lépe hodnoceny než chlapci, 

překvapivě je mezi dívkami velmi oblíbená matematika. 

Volbu povolání velmi silně ovlivnila vlastní osoba, rodiče (více matky) a den 

otevřených dveří. Jistou roli také hraje zájem o daný obor, kvalita školy, snadnost přijetí a 

možnost dalšího studia, a to hlavně u chlapců. 

I v plánech do budoucna se projevily některé tradiční postoje, např. nezájem dívek o 

vedoucí pozice a významná postavení. U chlapců se projevila snaha zapojit se v praktickém 

životě (studia, vstup do práce, založení rodiny). 

Při bližším zkoumání genderových postojů se opět potvrdily názory na tradiční dělbu 

rolí v rodině (stejně tak v nedokončených větách), vzhledem k povolání to je pak názor, že 

existují obory pro ženy a pro muže. Tento názor převládá u většiny. Také většina chlapců 

souhlasí s nerovným finančním hodnocením mužů a žen v zaměstnání. 

10. Analýza projektivních metod 

Ač jsem se domnívala, že tyto úkoly budou pro žáky a žákyně devátých ročníků 

zajímavé, zábavné a snadné, výsledek byl jiný. Byla jsem přítomna v chlapecké skupině, kde 

někteří žáci byli zcela zoufalí, několikrát odevzdávali zadání nevyplněné a já jsem je 

opakovaně žádala o doplnění. Proto se možná také u dívek, kde nikdo nekontroloval výsledek, 

častěji stávalo, že úkoly nejsou splněny vůbec. Zdá se, že tento typ úkolů byl pro skupinu 

obecně velmi obtížný. Určitě svou roli sehrála také motivace, neochota či nedůvěra. 

10.1 Analýza deseti nejdůležitějších událostí mého života 

Ve třetím zadání měli za úkol dotazovaní/é projít svůj dosavadní život a představit si 

svůj budoucí život. Z celé délky svého života pak měli vybrat 10 nejdůležitějších událostí a 

zakreslit je na číselné ose. Účelem této aktivity je nahlédnout do vnímání minulosti a 

budoucnosti, v jakém poměru se objeví minulé a budoucí zážitky, jak hodně je ovlivňuje 

přítomnost. Z hlediska obsahu událostí je možné posoudit, zda je pro dotyčného důležitý 

osobní či pracovní život, jak reálné jsou jeho představy apod. Vzhledem k nevyužití časové 

osy probandy/kami není možné vnímat časovou dimenzi, proto jsem se zaměřila spíše na 

obsah událostí. Zdá se, že dotazovaní/é buď úkol nepochopili, nebo nebyli dostatečně 

motivováni k jeho úplnému splnění. 

Jedenáct chlapců z celkového počtu 15 sepsalo skutečně deset událostí, v jednom 

případě se objevilo devět, jednou sedm, dvakrát šest a jednou čtyři události. Na číselnou osu 



zachytilo události celkem devět chlapců, ovšem ne vždy je toto grafické vyjádření 

smysluplné. Roky se objevují u událostí jen ve třech případech a z toho jen jednou jde 

dotazovaný i do budoucnosti. Dá se tedy posoudit jen v tomto jednom případě, jak reálně si 

plánuje svůj život v čase. 

Z hlediska četnosti se chlapci více vraceli k zážitkům z minulosti. Takových událostí 

jsem u chlapců našla 57, kdežto události z budoucnosti se objevily v počtu 46. Dále se mezi 

událostmi objevily i časově nezařaditelné události v počtu 24, např. u moře není možné říci, 

že už se to stalo či teprve nastane. Mohli bychom říci, že chlapci z této skupiny tedy více žijí 

minulostí či přítomností, budoucnost je pro ně spíše nejasná. 

Co se týče obsahu minulých událostí, je možné vytvořit určité kategorie, tematické 

okruhy. Poměrně často se objevilo téma narození a vývojových pokroků (naučil jsem se 

mluvil, první nadechnutí, první rozhlédnutí, první jídlo, první čaj) či mezníků (10., 15. 

narozeniny). Takových událostí bylo celkem 17. Dále by to mohlo být téma primární rodiny, 

kam bych zařadila 6 událostí (narození sourozence, rozvod rodičů, ztráta prarodiče, 

stěhování). Jako třetí kategorii uvádí chlapci události spojené s dosavadním vzděláním, a to 

celkem sedmnáctkrát. Mezi tyto události patří již u některých přijetí na střední školu, škola, 

školka, 1. třída, 2. třída, 3. třída... 9. třída, reparát. 

Další kategorii jsem pojmenovala zájmy a sport. Vzhledem k četnosti se zdá být tato 

oblast pro chlapce velmi důležitá. Toto téma chlapci zmínili patnáctkrát. Často byly tyto 

události formulovány způsobem: poprvé na fotbale, první jízda na kole, poprvé na tenisu, 

poprvé na hokeji, poprvé golf první birdie. Zcela ojediněle se pak objevuje událost týkající se 

vzhledu: měl jsem melír, pak jednou výslech na policii a také jedenkrát zdravotní problémy. 

Uvedené události se svou závažností, podle mého názoru, velmi liší. Důležitost událostí je pak 

velmi subjektivní záležitostí každého jedince. 

Jednoho chlapce jsem vůbec do předchozího výčtu nezařadila, neboť jeho události 

jsou velmi specifické. On sám tvrdil, že se vše týká minulosti. Jeho události se zdají být 

seřazeny chronologicky: 1. motorka, 1. výslech, 1. škola, 1. krádež, 2. škola, 2. krádež, 2. 

motorka, 2. výslech, 1. auto, 2. auto. V těchto souvislostech nás může napadnout dosti 

podobný sled událostí. Po rozhovoru s vyučující jsem dospěla k názoru, že uvedené události 

mohou být vskutku reálné, chlapec měl velké problémy, na základě nichž přestoupil na tuto 

základní školu z víceletého gymnázia. Skutečně se týkaly krádeží. 

Události, které se teprve odehrají v budoucnu, se opět týkají vzdělání a školy (střední 

škola, VS, přijetí na SŠ, ukončení SŠ, přijetí na VŠ, maturita, dosažení vzdělání, ukončení 

vysoké školy), a to celkem třináctkrát. Další skupina událostí se vztahuje k nově založené 

83 



rodině (děti, žena, manželka, manželství, rodina, životní láska, aby děti měly dobrou školu, 

vnoučata) a objevuje se celkem 14 událostí z této oblasti. 

Dále bychom mohli vymezit materiální zabezpečení a práce (mít pozemky, mít byt, 

peníze, první práce, první auto, nástup do dobré práce, zaměstnání, příjemná práce, dobře 

placená práce). K tomuto se chlapci vyjádřili jedenáctkrát. Osmkrát se pak chlapci vyjadřují 

k tématu stáří a smrti (začátek důchodu, prožití poklidného stáří, smrt, pokojné stáří). Jeden 

z nich zde uniká k určité nadsázce a píše: pohřeb nebo elixír života. Nevymezitelné je spíše 

přání než událost jednoho z chlapců, který napsal, že si přeje dožít v klidu život a bejt zdravej 

a bohatej. 

V tomto úkolu se u chlapců místy objevila právě spíše přání (být zdravý, být silný, mít 

kamarády, žádný průsery, slušný) či hodnocení sebe sama (nejsem negramot) nežli události. 

Některé události pak jsou časově nezařaditelné, nevyplývá to ani z užité formulace (u moře, 

v letadle, na dovolený, dobrý známky, pohlavní styk, dovolená u moře). Také jsou zde 

zmíněny další koníčky (telka, comp). 

Přejděme nyní k vyhodnocení odpovědí dívek. Zadání úkolu zpracovávalo celkem jen 

14 dívek. Deset z nich skutečně sepsalo deset událostí, jedna dívka jich napsala jen devět, dále 

se objevilo jednou šest, jednou čtyři a jednou dvě události. Smysluplně alespoň s nějakými 

časovými údaji zachytily své zážitky na osu pouze tři dívky. Jedna vymezuje konkrétními 

roky minulé události, u další se objevuje pouze jeden časový údaj v budoucnosti a třetí dívka 

všechny události provází rokem udání, ale v budoucnosti klade nej vzdálenější zážitek do r. 

2020, přičemž pouze tři události z deseti sahají do budoucnosti. Z toho je patrné, že představy 

o budoucnosti jsou také velmi kusé. Přesto se u dívek narozdíl od chlapců v celkovém 

souhrnu objevuje jen 44 událostí z minulosti, 13 událostí s nejasnou časovou perspektivou a 

64 událostí z budoucnosti. Ve srovnání s chlapci bychom mohli říci, že dívky z této skupiny 

se orientují více na budoucnost než chlapci, jejich představy o ní mohou být o něco jasnější. 

Při analýze z obsahového hlediska bych využila již vytvořené kategorie, které jsem 

použila u chlapců. Začněme tedy minulými událostmi. Opět se zde objevuje téma narození a 

vývojových etap a pokroků (dětství, první krůčky). A to celkem jedenáctkrát, což je o trochu 

nižší výskyt takovýchto událostí než u chlapců (srovnávala jsem podíl odpovědí vůči počtu 

chlapců a děvčat). Mohou snad dívky brát toto téma za samozřejmost, něco, co si nepamatují? 

Vymezit deset událostí je málo na celý život, a proto se soustředím na to důležité - k čemu 

směřuji? Může být příčinou to, že nevím, co napsat, a proto uvedu tak samozřejmou věc jako 

narození? 

84 



Události zachycené v souvislosti s primární rodinou se objevují celkem třináctkrát, a 

to je u dívek více než dvojnásobný výskyt událostí než u chlapců. Zdá se, že dívky více 

zasahují události v původní rodině. Zařadila jsem sem smrt v rodině, narození sestry či 

bratra, rodiče se nerozvedli (vysvětluji si to jako přestání nějaké krize), ale i hádka 

s babičkou a prodej chaty sem patří. Mezi události spojené s dosavadním vzděláním jsem 

zařadila tyto formulace: nová škola, přijetí na SŠ, škola, nástup do školky a školy, školních 9 

let, nastoupení do školy, 1. třída, 9. třída. Celkem se tyto události objevily v devíti případech, 

což je menší výskyt než u chlapců. U chlapců se však vyskytly i takové způsoby vyplnění 

událostí, kdy v každé řádce byl jmenován jeden ročník základní školy. Zde se jedná spíše 

o nebolestivé splnění úkolu. 

Kategorie zájmy a sport není tak silně zastoupena jako u chlapců, u dívek bych ji 

rozšířila ještě o kamarády či kontakty (vztahy). V této široké kategorii jsem pak u dívek 

nalezla události takto formulované: začla jsem se bavit s Verčou, seznámení s Luckou, že moje 

kámoška přestala fetovat, super dny s kamarádkou, pořízení psa, záchrana psa, našla jsem si 

přítele, začala jsem dělat aerobic, nejlepší tábor. Tedy celkem devět událostí, ale více 

vztahově orientovaných než u chlapců. Celkový počet událostí je nižší nežli u chlapců, 

z oblasti sportu, která u chlapců převažuje, se zde vyskytuje pouze jedna událost. U dívek se 

také objevuje méně četná, ale přesto ještě jedna kategorie, a tou jsou celkem dvakrát uvedené 

zdravotní problémy: cukrovka, otřes mozku. 

Události, které se vztahují k budoucnosti, pak stejně jako u chlapců mohu rozdělit do 

kategorií vzdělání a škola, nově založená rodina, materiální zabezpečení a práce a stáří a smrt. 

K vzdělání a škole se vztahuje celkem 14 formulací (SŠ, VŠ, být právnička, maturita či udělat 

maturitu, vyučit se, vystudování, dostat se na školu, udržet se na škole, dobré vzdělání). V této 

oblasti jsou události dívek a chlapců počtem vyrovnány. 

Kategorie nově založená rodina obsahuje celkem 28 událostí. Dívky je formulují 

různě: hledání partnera, svatba, vdát se, děti, 2. dítě, narození dětí, úspěch mých dětí, rodina, 

nezůstat sama, rodina a moje děti, vnoučata. Ve srovnání s chlapci je zastoupení dívčích 

událostí v této kategorii dvojnásobné. U dívek zcela evidentně převažuje téma svatby, 

u chlapců se pouze jednou objevuje manželství. Pro dívky se zdá být tento obřad velmi 

důležitý. 

Kategorie materiální zabezpečení a práce je zastoupena desetkrát (mít dobrou práci, 

mít dobrou a vhodnou práci, posun v práci na lepší pozici, zaměstnání, práce, úspěch 

v práci), což je téměř shodné s chlapci. Velmi zajímavé je srovnání formulací a konkrétních 

událostí chlapců a dívek. U dívek se několikrát objevuje zájem o kariérní postup či úspěch 

85 



v práci, chlapci zmiňují hlavně plat a peníze, další majetek {auto, pozemky, byt). Zdá se, 

jakoby dívkám více záleželo na práci jako takové, kdežto chlapci touží po výhodách a 

výdobytcích, které díky práci mohou získat. Může to být však způsobeno i tím, že dívky 

nemusí lukrativnost práce tolik řešit, protože pořád přetrvává představa muže-živitele, což se 

v této skupině v ostatních výpovědích potvrdilo (viz nedokončené věty). 

Poslední shodnou kategorií je téma stáří a smrti. Dívky ji zastoupily celkem pětkrát, 

což je o tri události méně než u chlapců. Chlapci častěji zmiňují ono prožití stáří, dívky mluví 

častěji o smrti. U dívek sem patří: stáří a smrt, smrt rodičů a moje, smrt, moje smrt, důchod. 

Jako zvláštní kategorii pro dívky a jejich budoucnost bych vytvořila kategorii 

mezníky. Objevuje se zde jako událost budoucnosti 15 let (probandce bylo skutečně jen 14 

let) a 18 let. Poté se objevuje ještě kategorie spíše přání, která jsou zaměřená na přátelské 

vztahy a jiné kontakty: najít si v nové škole přátele, udržet si své přátele do stáří, mít 

domácího mazlíčka, tedy celkem třikrát. Zcela nezařaditelné je přání jet na dovolenou do 

Egypta (snad cestovatelské zájmy) a úplně poslední: a žít šťastně taktéž nelze považovat za 

událost. Ovšem vztahuje se to k budoucnosti. 

Dále jsem uváděla i události časově nevymezené, nelze z formulace poznat, zda jde 

o minulou událost či teprve očekávanou. Za takové považuji: přijetí na školu (některé dívky 

již věděly, že jsou přijaté, jiné ne), dovolená v Egyptě, taneční úspěchy, rodinná dovolená, 

noví kamarádi, sbor, kamarádky, sourozenci. 

10.2 Shrnutí analýzy deseti nejdůležitějších zážitků v životě 

V průběhu analýzy jsem se pokusila popsat rozdíly v představách životních událostí 

u chlapců a dívek. I tato malá skupina určité odlišnosti potvrdila. Pokud bychom měli 

vyzdvihnout ty nejdůležitější z genderového hlediska, jednalo by se o důraz na rodinu a práci. 

Dívky si svou budoucnost více než chlapci spojují se založením rodiny. Naopak chlapci více 

pozornosti při plánování budoucnosti věnují svému zaměstnání. Tento závěr potvrzují i další 

části výzkumu, stejně jako dříve uskutečněné studie. 

10.3 Analýza nedokončených dialogů 

V rámci zadání tohoto úkolu se objevují vždy dvě situace z rodinného prostředí a dvě 

situace ze školy. V jednom příběhu je hlavním aktérem chlapec a ve druhém dívka, totéž je 

zinscenováno i v prostředí školy. Chlapci a dívky přicházejí s volbou netradičního povolání 

pro své pohlaví. Dotazovaní/é měli za úkol dokončit dialog mezi rodiči a dětmi, stejně tak i 

86 



mezi učiteli a žákem či žákyní, popřípadě sem mohli vstoupit se svou výpovědí i ostatní 

osoby, které byly v popsané situace přítomné. Tento úkol opět zpracovávalo 14 dívek a 16 

chlapců. Výsledky žákovských komentářů ke všem jednotlivým situacím jsou postupně 

představeny v následujícím textu. 

V domácím prostředí přichází chlapec za otcem a žádá ho o podepsání přihlášky na 

taneční konzervatoř, neboť se chce stát „baleťákem". V tabulce 10.3.1 jsem se pokusila 

zachytit výsledky dokončených dialogů. Konečné součty odpovědí nesouhlasí u dívek proto, 

že jedna z dívek uváděla dvě varianty, tudíž jsou zde uvedeny dva odlišné závěry. 

Odpovědi z hlediska četnosti Dívky Chlapci 

Otec souhlasí a přihlášku podepíše 8 8 

Otec nesouhlasí a přihlášku nepodepíše 2 6 

Otci je to jedno, ale přihlášku podepíše 1 0 

Otevřené stanovisko otce bez závěru 3 1 

Nevyplněno či jen zdůvodnění volby povolání bez dialogu 1 1 

Tabulka 10.3.1: Řešení rodinné situace: „baleták" 

Dívky i chlapci coby otcové ve většině dialogů podpořili rozhodnutí chlapce a 

přihlášku mu podepsali. U dívek se v těchto dialozích objevují reakce otce: „Pokud mě 

přesvědčíš, že to budeš zvládat, tak klidně./Samozřejmě, doufám, že se ti to bude líbit./ Jestli 

si myslíš, že to opravdu chceš, tak já ti to teda podepíšu./Když tam chceš jít a bude tě to bavit, 

tak ti to podepíšu./Mno, je to tvoje rozhodnutí, já ti v tom bránit nebudu./. Pavlíku, je to tvoje 

rozhodnutí a tvoje budoucnost. Pokud chceš bejt na 100% baleťákem, tak buď. Přines mi 

tužku a podepíšu./A proč chceš být baleťákem? Protože mě to baví. Tak ti to podepíšu./ Když 

se budeš dále věnovat povolání, tak tam běž, jinak být tebou bych si to rozmyslel. " 

Můžeme zde tedy sledovat ujištění se o perspektivě studia v realizované práci, 

přenechání plné zodpovědnosti za rozhodnutí na chlapci, utvrzení se o skutečném zájmu 

o obor a také o schopnostech. 

U chlapců se mezi souhlasnými dialogy objevují tyto výroky: „Podepíšu ti ji, hlavně 

aby tě to bavilo. Rozhodni se sám, co budeš chtít dělat./ No jasně, ale proč zrovna na taneční 

konzervatoř? No protože mě to baví. Dobře, doufám, že to zvládneš./No jasně, jenom doufám, 

že nejseš teplej!/ Ano, synu. Děkuji ti tati. Nemáš zač, pro tebe vše./ Jasný, baleťáky mám 

nejradši. Máš budoucnost./ Je to tvoje rozhodnutí./ Nechceš si to radši rozmyslet?Já nevím, 

ale je to tvé rozhodnutí, tak ti to podepíšu./ Jseš magor? Baleťák? Ale pro mě za mě, buď si 

holka!" 



Opět se objevuje totéž, co jsme sledovali u odpovědí dívek, tedy zodpovědnost na 

synovi, skutečný zájem a dostačující schopnosti či talent. To vše, ale v menší míře. Chlapci 

jakoby zlehčovali tuto situaci, která se jim možná zdá nereálná. Ve dvou odpovědích pociťuji 

jistou dávku ironie („Ano, synu. Děkuji ti tati. Nemáš zač, pro tebe vše." a „Jasný, baletáky 

mám nejradši. Máš budoucnost."). Dvě další odpovědi zahrnují i neskrývaný názor na 

povolání tanečníka jako nevhodné pro muže („Jseš magor? Baleťák? Ale pro mě za mě, bud 

si holka!") a dále i jisté obavy o sexuální orientaci svého potomka („No jasně, jenom doufám, 

že nejseš teplej!") 

Tyto postoje se u chlapců objevují i v nesouhlasných odpovědích, kterých je poměrně 

více než u dívek. Jsou to tyto reakce: „Ne, nepodepíšu, je to pro holky, stal by se z tebe buzík./ 

Nepodepíšu, ses zbláznil ne asi ty, baletko./ Ne, nebudeš dělat gaye./ Ne, nepodepíšu, jsi kluk 

a ne holka. Půjdeš na zedníka." Do těchto výpovědí mohli chlapci vnášet vlastní názory a 

postoje, nebo to mohou být postoje skutečných rodičů (otců). Z odpovědí je patrná určitá 

netolerance a nerespektování homosexuálních lidí. V dalším případě nesouhlasu otec 

nezdůvodňuje svůj postoj („No, děláš si srandu? Na žádnýho baletaka nepůjdeš. Je ti to 

jasný? Nic ti nepodepíšu.") a poslední nesouhlas se odvolává na přílišnou nadváhu svého 

potomka, mohl to být vložený zástupný problém nebo jen autor výroku tvořivě řešil problém 

(„ Ty s tvými 200kg. Nikdy"). Tyto důvody se u dívek v nesouhlasných odpovědích neobjevily 

vůbec. Ve dvou případech nesouhlasu u dívek jde vždy o odlišnou představu otce o povolání 

svého syna („Kluk typu šamponka a otec vidí ve svém synovi obchodníka: No, já si 

představoval, že z tebe bude něco jinýho, prostě ne!/ Ty a baleťákem? To nemyslíš vážně. A 

kdo po mně převezme náš rodinný podnik? říká otec. Jdi do svého pokoje a tu myšlenku si 

vybaleť!") 

Zajímavé jsou pak situace, kdy otec neuzavře problém. U dívek ve všech třech 

případech i u chlapce v jednom případě předává otec zodpovědnost na matku, a to takto: 

„Synu, jsi si jist, že to opravdu chceš? Děláš si ze mě srandu? S: Ano, je to to, co chci dělat, 

otec se zeptá, kolik se platí. Nakonec otec pošle syna za maminkou./ O: A že by ses zeptal? S: 

Ale tati, já myslel... O: radši nemysli, jdi se zeptat maminky./ O: Co tě to napadlo, synu? S: 

Viděl jsem to v televizi a moc mě to zaujalo. O: tak uvidíme, co na to řekne maminka." 

U chlapce výrok spíše naznačuje takové řešení: „ Otec nejspíš nebude udiven a přihlášku 

podepíše, protože na přihlášku se podepisují oba rodiče. " 

V druhé situaci z rodinného prostředí přichází k rodičům dívka s přihláškou na střední 

zemědělskou školu, obor opravář zemědělských strojů a zařízení. Četnost odpovědí jsem opět 

zachytila v tabulce 10.3.2. 

88 



Odpovědi z hlediska četnosti Divky Chlapci 
Rodiče souhlasí a přihlášku podepisují 4 8 
Rodiče nesouhlasí a přihlášku nepodepisují 4 4 
Otevřené stanovisko rodičů bez závěru 1 3 
Nevyplněno 5 1 

Tabulka 10.3.2: Řešení rodinné situace: „ opravářka strojů " 

Poměrně velký počet dívek a jeden chlapec dialog nedokončili. Důvodem může být to, 

že tato příhoda byla již čtvrtá v pořadí (uvádím ji na tomto místě proto, že obsahově souvisí 

s první uvedenou příhodou, prostředí domova) a dotazovaní/é již neměli nápady a energii na 

doplnění. Ovšem vysoký počet dívek naznačuje, že to může souviset s obsahem dialogu, kdy 

se právě dívka rozhodne pro genderové netradiční povolání. Mohlo to způsobit i to, že jsem 

úkoly jen zadala a dobu vyplňování jsem trávila s chlapeckou skupinou. 

Dívky oproti chlapcům daleko méně v roli rodičů s povoláním souhlasí. V porovnání 

s předchozí příhodou, kdy byli naopak častěji chlapci v odporu a nesouhlasili, je toto 

zajímavé. Chlapci se zdají být tolerantnější vůči druhému pohlaví v případě, kdy si volí 

genderové netradiční povolání. Pokud budeme nadále sledovat odpovědi dívek, ve všech 

souhlasných odpovědích se vyskytuje nějaká snaha dívčino rozhodnutí zviklat: „Jsi 

rozhodnuta ty sama. My ti do toho nebudem mluvit, jen chceme, abys věděla, že je to velice 

namáhavé (podpis)/ Ukaž, my ti to teda podepíšeme, nechceš si to přece jenom rozmyslet?/ 

Tak nám to dej a my ti to podepíšem a doufáme, že sis to dobře rozmyslela./ Ukaž? Jo, jasně, 

jak chceš, ale promysli si to." Vždy rodiče chtějí, aby si to dcera ještě promyslela, nebo 

alespoň upozorňují na obtížnost povolání. 

U chlapců se taková znejistění objevují jen dvakrát: „Rádi podepíšeme, jestli sis to 

dobře rozmyslela./ Tady ho máš. Rozmyslela sis to dobře?" V dalších dvou řešeních 

u chlapců mám pocit určitého zlehčování situace, či jisté ironie, stejně jako v předchozím 

příběhu: „ O: tak já ti to podepíšu a spravíš mi bagr./ Jistě máš na to talent." V dalších 

souhlasných odpovědích chlapci coby rodiče opět přesouvají odpovědnost na své dítě: „No, 

my si myslíme, že máš na víc, ale dělej si, co chceš./ To chceš bejt nějaká farmářka? No ale je 

to tvoje rozhodnutí". Jeden z dotazovaných jen velmi stručně popíše situaci: „Oba 

podepsali." a poslední kladná odpověď spíše zpochybňuje situaci, kdy si dítě samo vyplní 

přihlášku a rodičům ji dá následně jen podepsat: „Já si myslím, že to rodiče podepíší, protože 

nevím, kolik dětí se před podáním přihlášky neporadí s rodiči." 

U dívek se mezi nesouhlasnými odpověďmi objevují tyto: „No to si děláš legraci? 

Proč sis nevybrala něco lepšího? To ti nikdy nepodepíšem./ Ani omylem. Máš na víc a 



přihlášku si podáš na gympl./ Ani náhodou, ty se půjdeš hezky učit./ Ani náhodou, ty se půjdeš 

pěkně učit, nebude z tebe nějakej instalatér. Přihlášku si dáš na gymnázium." Vždy je 

považována dívčina volba za podřadný obor, musí si vybrat něco jiného, nejčastěji 

gymnázium. U chlapců žádné návrhy na jinou školu nezaznívají, bez jakéhokoli důvodu 

chlapci uvádí tyto odpovědi: „Ne, nesouhlasím. Ty nebudeš žádná opravářka./Nepůjdeš tam, 

je to blbost./ Tak tohle ti nepodepíšu, koukej si vybrat něco lepšího./ To je blbost pro holku. 

Nepodepíšeme ti to. Podej si přihlášku na jinou školu, která je pro tebe vhodnější. Pak ti to 

podepíšeme." Tam, kde jedna dívka ponechala situaci otevřenou, uvedla zároveň důvod 

založený na genderových stereotypech v oblasti volby povolání: „A nechceš si to ještě 

rozmyslet? Toto zaměstnání se nehodí na dívku." Dále pociťuji jako neuzavřené odpovědi tří 

chlapců: „Co s tebou mám dělat?/ Rozmyslela sis to dobře?/ Podepíšete to? No, otec je pro, 

ale jako tvoje máma jsem proti. Proč? No, protože si myslím, že tohle je pro chlapy než spíše 

pro ženy. " V poslední odpovědi se opakuje totéž, co jsme mohli pozorovat u předchozí dívky. 

Další dvě situace (v pořadí druhá a třetí) se odehrávají ve školním prostředí, které také 

může nějakým způsobem formovat dotazované, ovlivňovat verbální projev odpovědí. 

Chlapec, který na třídnické hodině mluví o své volbě, říká, že by chtěl být sekretářem. Dívka 

se touží stát zednicí. Tady je zajímavé sledovat reakce učitelů/ek a spolužáků/yň. Také je 

zajímavé, že chlapci doplnili oba dialogy, ale dívky u příhody s děvčetem nedoplnily dialog 

čtyřikrát, u příhody s chlapcem dokonce šestkrát. Již výše jsem zmiňovala možné důvody, 

proč tomu tak je. 

Doplněný dialog se skládá často z otázky učitele/ky, u dívek se otázky objevují častěji 

(v příhodě s dívkou šestkrát, v příhodě s chlapcem čtyřikrát) než u chlapců (v příhodě 

s dívkou třikrát, v příhodě s chlapcem dvakrát). Učitelé/ky chtějí zjistit důvody, proč právě 

takto zvolené povolání, co dívku zaujalo na povolání zednice, zda to zvládne, proč se j í to líbí, 

co na to říkají rodiče. Také se ptá učitel/ka na prospěch. 

Další otázky jsou spíše projevem údivu, ale také ukazují názor na nevhodně zvolené 

povolání z hlediska pohlaví: „Zednicí? Jsi blázen?/Si ze mě děláš srandu?/Není to spíš obor 

pro kluky? " Kromě poslední uvedené otázky je tento postoj zahrnut v dialozích ještě čtyřikrát, 

z toho jednou u dívky a třikrát u chlapců. Třikrát se pak v dialozích u dívek objevuje 

připomínka fyzické náročnosti této práce: „Myslíš si, Petro, že takovou práci zvládneš? Tahat 

cihly, malta a tak.../ Ale když tam budeš furt na nohou tahat těžké věci a tak.../ Máš přece na 

víc než tahat celý dny cihly." U dívek se pak v rámci zdůvodnění volby stát se zednicí 

objevuje třikrát názor oné dívky, že ji to baví či ji baví pomáhat při stavbě rodinného domu, 

chtěla by stavět domy. Pomoc otci se objevuje jednou také jako důvod u chlapců. Pouze 

90 



dvakrát se u dívek objevuje podporující reakce učitelů/ek, v jednom případě z těchto dvou je 

ještě připojen názor o lepších možnostech studia: „No, někteří žáci se začnou posmívat, ale 

paní učitelka jí podpoří a řekne, že jestli to chce fakt dělat tak dělej, když tě to bude bavit./ 

třídní: Tak pokud tě to baví, tak tam klidně jdi (a pokud se Petra dobře učí tak), ale myslím, že 

máš na víc. " Dvakrát je pak taktéž u dívek vyjádřen výsměch: „ Všichni se jí začnou smát, že 

chce být zednicí a nechce na něco lepšího./ Teď následuje smích a plno otázek. A do konce 

roku se nezbaví přezdívky a narážek. " 

U chlapců se jako další důvod objevují známky. Reakce učitelů/ek v chlapeckém 

podání chtějí navodit změnu: „Měla bys to ještě uvážit./ Měla by sis to ještě rozmyslet. " Ale 

také změnu velmi direktivně vyřčenou: „Ne. Půjdeš na sociální pracovnici." Také se 

u chlapců objevuje akceptující odpověď učitele/ky: „ To je tvoje rozhodnutí. " Jedna z reakcí 

se zdá být kladná: „No tak tam jdi, ženy zednice jsou nejhezčí." Častěji se však objevují 

záporné postoje k volbě, kde je zajímavé sledovat i formu vyjádření: „ To je kravina, rozmysli 

si to, taková škola ani není./ Dělej si, co chceš, nám to je jedno. Bude to tvůj podělanej život./ 

U: Si ze mě děláš srandu? P: Ne. U: Jak myslíš./ No ježíšmarjá, zednice, tebe já neznám!" 

Tato vyjádření jsou plná neúcty. Zdá se, že chlapci sem mohli vnést věty, jakými je samotné 

častují jejich učitelé a učitelky ve škole. 

V příběhu chlapce, který chce být sekretářem, se vyskytuje jak u dívek, tak i u chlapců 

méně otázek od učitelů. Dívky nechávají učitele/ky a děti, aby se ptali na důvod ve dvou 

případech („A proč bys chtěl být zrovna sekretář?/ Děti: Proč sekretáře? "), v jednom případě 

je to opět snaha zviklat rozhodnutí: „Ehm. Petříku, nechceš si to ještě rozmyslet? Máš na 

lepší." A poslední otázka vyjadřuje zase postoj vůči volbě v souladu s pohlavím: „Sekretář 

existuje, nedělají to pouze ženy? " Chlapci se ve dvou případech ujišťují o konečné platnosti 

rozhodnutí a taktéž se ptají na důvody: „ U: Opravdu chceš být sekretář?/ A proč?" Také 

u chlapců se v jednom případě objevuje genderový stereotyp: „Opět to je jeho rozhodnutí, 

proč by ne. I když sekretářskou práci zastávají spíše ženy. " Při udávání důvodů, proč právě 

tato volba, se u dívek příliš nedozvíme: „A proč bys chtěl být zrovna sekretář?P: Protože by 

mě to bavilo. Přehrabovat se v papírech./ Děti: Proč sekretáře? P: Zaujalo mě to. " Snad jen 

v první uvedené odpovědi můžeme možná pociťovat trochu ironie. U chlapců jsou důvody 

konkrétnější: „Ano, protože to dělá můj kámoš./No protože si hodně vydělám a tahle práce je 

nejlepší." U dívek se celkem třikrát objevuje pochybnost o dostatečnosti této práce pro 

chlapce s takovými schopnostmi, často říkají: „Máš na lepší./ Ale vždyť máš na víc." 

Obdobně je tomu v jednom případě u chlapců, kdy je konstruována i budoucnost vzdálenější: 

„Půjdeš na obchodku, sekretář z tebe nebude, půjdeš na VS a bude z tebe něco lepšího." 

91 



Daleko častěji se v této situaci nežli v té předchozí objevují podporující reakce: „Hm. 

Sekretář, to se k tobě bude hodit. Ty jsi pečlivý./ To sis vybral dobrou školu./ To je výborný 

nápad, možná to má i budoucnost." u dívek, ale i u chlapců, a to poměrně často: „ To je 

perspektivní a bude dobrý plat./ Jo, běž tam, budeš dobrej./ Obchodka není nic neobvyklého, 

není špatné pracovat v kanceláři./ Máš na to, jdi tam./1 to jde./ Hm. Dobrá volba./ Jo, to ti 

schvaluju, dobře sis vybral./ Není to špatná volba, je to na něm, jak se rozhodne. Hlavně aby 

ho to bavilo." Je evidentní, že tato volba u chlapců není tak problematicky přijímána jako 

volba děvčete v předchozí situaci. Také asi v praxi skutečně obchodní akademie studuje více 

chlapců než dívky zmíněný učňovský obor. 

V odpovědích chlapců jsou ještě tři zajímavé odpovědi, kdy jedna z nich je spíše 

doporučením: „Jdi radši na management." V další je zajímavě poukázáno na druhotné 

motivy, které mohou ovlivňovat výběr, a to tady snadnost studia: „Krásná škola, tak ať se ti 

tam daří. Je to lehká škola oproti jiným obchodkám. " A ve třetím případě jde o upozornění na 

verbální stránku. Zdá se nám zvláštní slovo sekretář, proto můžeme využít jiné výrazy pro 

vyjádření téže role v mužském rodě: „Nazývej to radši zástupce nebo asistent. " 

10.4 Shrnutí analýzy nedokončených dialogů 

V záměrně navozených situacích, kdy si dívka či chlapec volí genderové netradiční 

povolání, se prokázala jistá dávka tolerance obou pohlaví. Menší tolerance u chlapců se 

projevuje vůči volbě vlastního skupiny. Stejně tak je tomu i u dívek. Chlapci mají také 

tendence své odpovědi zlehčovat či ironizovat. Zdá se jim to nepravděpodobné a dávají to 

takto najevo. Je tedy evidentní, že oni sami podléhají genderovému řádu v této oblasti. Pro 

dívky to platí také. Dále je patrný odlišný postoj vůči jednotlivým oborům, které jsou v praxi 

respektovány a skutečně studovány chlapci i dívkami (obchodní akademie), a vůči oborům, 

jež jsou jen pro chlapce či dívky (zedník - zednice). 

10.5 Analýza vlastního všedního dne za 20 let 

V posledním zadání si měli dotazovaní/é představit celý průběh vlastního všedního 

dne za dvacet let. Dostávají se tak do věku kolem 35 let. Tento úkol, i když někdy jen velmi 

stručně splnilo 12 dívek ze čtrnácti a plný počet chlapců, tedy celkem šestnáct. Představy 

chlapců a dívek se poměrně liší, avšak v něčem jsou si naopak i podobné. 

U všech dotazovaných se objevuje alespoň zmínka o práci. Je zajímavé, že jen tři 

chlapci a jedna dívka píší o tom, co konkrétně budou dělat. Chlapci píší: „Asi budu sedět 

92 



upočítače v kanceláři a budu domlouvat obchody, co se týče ekonomiky v dopravě./ ...a budu 

se starat o různých barácích, protože je budu prodávat a hlavně budu bohatý. Doufám, že tato 

práce je výborná pro všechny./ ... v 7 do práce (stavbyvedoucí, zaměstnání) ..." Zdá se, že 

tyto představy alespoň ve dvou případech vycházejí ze skutečné volby povolání, kterou 

chlapci již zrealizovali. U jediné dívky zjišťujeme: „Pracovala bych doma nějak přes počítač. 

Možná účetní." Podle formulace a dalších informací o dětech se jeví jako důležitější ona 

forma práce přes počítač z domova než její obsah. Dívka má představu pracovního uplatnění, 

které lze skloubit s péčí o děti. 

Další kategorií, kterou bych vyčlenila je rodina a děti. Uvádím oba pojmy, neboť 

u chlapců se objevoval termín rodina, u děvčat spíše představa dětí. Jen u tří chlapců 

z šestnácti se objevuje: „Budu v práci, potom u rodiny, potom v hospodě, pak s manželkou 

v posteli./ Podle toho, jaké bude zaměstnání, a jestli budu mít rodinu./ Plné života práce, 

rodiny, fotbalu, kámošů!" Jedna z těchto odpovědí je uvedena spíše jako možnost, není to 

jasná představa. Jeden chlapec pak jako jediný uvádí děti a m á j e spojené s péčí o ně. {„Ráno 

vstanu, probudím děti, manželce udělám snídani, odvezu děti do školy, půjdu do práce, ...") 

U dívek se v deseti případech z celkových dvanácti objevují děti a péče o ně je 

samozřejmostí. Nejčastěji děti ráno budí, připravují jim snídani či svačinu, odvezou je do 

školy, ale objevuje se i plnění domácích úkolů, mytí dětí, uspávání. Dvě dívky si představují, 

že v tomto období budou s dětmi doma a jedna z nich využije možnosti pracovat z domova. 

U jedné se objevuje zcela konkrétní představa o stáří dětí, jejich jménech a u druhé je to 

výborný přehled každodenních aktivit. {„Pravděpodobně už asi budu mít dítě, takže brzký 

vstávání, vaření snídaně manželovi, žehlení, praní, procházky s malou, oběd, uspávání, 

nákup, večeře, uspání a konečně odpočinek. Samozřejmě ? úkolů věnování dětem a manželovi, 

a případně chození do práce.") Kromě této dívky má ještě dalších pět ve svých denních 

činnostech zahrnut úklid, vaření, přípravu večeře. 

V rámci chvíle večerního volna, když už děti spí, si dívky představují třikrát to, že se 

budou dívat na televizi, jedna půjde s dětmi hned do postele a jedna se chce věnovat svému 

manželovi. Pouze v jednom případě se u dívek objevují kamarádi, ale touto formou: 

„Snídaně, práce, děti a kamarádi a hlavně domácnost. " Zajímavé je pak sledovat uvědomění 

stejného koloběhu jedné z dívek: „Práce, děti, odpočinek, práce, děti, odpočinek a furt 

dokola." Zdá se, že dívky vycházejí z tradičních modelů. Výpovědi těch, kde se děti 

neobjevují („ Vstanu, půjdu do práce./ Ráno vstanu, upravím se a půjdu do práce, budu 

pracovat a pak kolem dvanácté půjdu na oběd.") na mě působí jako nedokončené, neboť zde 

93 



není probrán celý den. Nabízí se řada důvodů. Dívky nemusely mít jasnou představu, nechtěly 

ji zveřejňovat, neměly dostatek času či zájmu. 

Kromě dvou výše zmíněných kategorií, tedy práce a rodiny, se u chlapců objevuje 

ještě kategorie intimního života. Tri chlapci se nějakým způsobem vztahují ke své ženě: 

„Budu v práci... pak s manželkou v posteli./ ...Potom potěšit ženu a pak spát./ ...večer přijdu... 

apůjdem na to. " Toto téma se u děvčat vůbec neobjevilo. 

Dalším tématem je zábava a volný čas. Ve dvou případech se u chlapců objevuje 

představa trávení času „v hospodě" či „v baru, v herně" atd. Podobně se také v jednom 

případě zmiňuje jeden z probandů, že by „kalil". Další zábavou, ale jen pro jednoho 

probanda, je televize („Pak domů na telku se dívat"). Volný čas je také ve dvou případech 

naplněn sportem, konkrétně fotbalem. Pouze jeden chlapec zmiňuje také „kámoše". Pro tři 

chlapce bylo důležité den zakončit informací o odpočinku, spánku. Dále snad pro určitou 

strukturu dne slouží u tří chlapců strava, uvádějí snídani, oběd a večeři. Nabízí se ještě 

možnost, že chlapci chtěli vyhovět, splnit úkol, ale nevěděli, co by napsali, či nechtěli 

o budoucnosti přemýšlet. Nutnost struktury pociťovali možná také ti, kteří uváděli časové 

údaje ve výpovědích: „ 7,30 snídaně, práce, 13 oběd, práce, 18 večeře, 12 spát./ 8 vstávám, 

8,30 práce, 18 návrat domů, 20-02 kalil./ V 8 vstanu, v klidu se nasnídám, v 10 dorazím do 

práce, kde budu do 16,30. Pak si zajdu na fotbálek, v 9 doma večeře a spát./ v 7 do práce 

(stavbyvedoucí, zaměstnání), v 16 domů, v22 jdu spát./No, budu vstávat okolo 9:00 a... " Bylo 

jich celkem pět, někde se časové údaje objevují současně s denní stravou. 

Ve dvou případech je zcela jasné, že dotyčný stráví část dne v práci, ale o osobním 

životě a volném čase nejsou žádné informace poskytnuty: „Nevím, za 20 let se může stát 

cokoli. Ráno snídaně, potom do práce, v práci oběd, večer přijedu domů a pak se uvidí./ 

Vstanu, proběhne ranní rutina, půjdu do práce, přijdu z práce a dál to bude nejspíš různé. " 

Vyskytly se zde také zcela neurčité nebo nesrozumitelné odpovědi: „Podle toho, jaké 

bude zaměstnání, a jestli budu mít rodinu./ Se bude moderní, budu starej a budu mít 

zaměstnání." V jedné z odpovědí, alespoň se domnívám, se také objevuje narážka na témata 

z předchozích úkolů: „No, budu vstávat okolo 9:00 a budu se starat o různých barácích, 

protože je budu prodávat a hlavně budu bohatý. Doufám, že tato práce je výborná pro 

všechny. " Zcela ojediněle působí jedna zodpovědí: „Ráno vstanu, probudím děti, manželce 

udělám snídani, odvezu děti do školy, půjdu do práce, večer přijdu, uvařím a půjdem na to. " 

Zde jeden chlapec přemýšlí také o povinnostech či péči o rodinu, o svou partnerku. Také se 

zde zcela netradičně a ojediněle objevuje domácí práce, vaření. 

94 



Téma zábavy a volného času se u dívek oproti chlapcům vyskytuje jen velmi zřídka. 

Po celém tom koloběhu práce, péče o děti a o domácnost zde tři dívky zmiňují večerní 

sledování televize, kdy jedna z nich uvádí, že u vysílání usne. Dvě dívky půjdou hned s dětmi 

spát rovnou, u jedné dívky najdeme „odpočinek", jednou se objevují „kamarádi", dvakrát 

„věnování se manželovi" a jednou „posezení s rodinou." Pokud toto sledujeme, odpovědi 

jsou obsahově velmi chudé, vše se stále točí narozdíl od chlapců kolem rodiny. 

10.6 Shrnutí analýzy všedního dne 

Opět se zde prokázala silná orientace dívek na rodinu, děti a péči o ně. Chlapci se opět 

více soustředí na práci, ale také na zábavu, sport, intimní oblast vztahu. 

10.7 Analýza všedního dne za 20 let v rolí opačného pohlaví 

V posledním úkolu, kdy si měly dívky představit svůj den za dvacet let v roli muže a 

chlapci zase v postavení ženy, jsem získala od dívek celkem jedenáct odpovědí od chlapců 

pak 16 odpovědí. V některých případech jsou to představy, které se nějakým způsobem 

doplňují s předchozími představami vlastního všedního dne. Pokusím se i na toto poukázat. 

U dívek coby mužů se kategorie práce vyskytuje celkem devětkrát. Ve dvou případech 

není explicitně vyjádřena: „Přijel bych domů, žena by mi připravila jídlo.../ ...Pak bych jim 

udělal svačinu a odjel bych večer. Domů bych přijel až večer. " Předpokládám, že ve druhé 

výpovědi je chyba v opakujícím se večeru. Předpokládám, že příjezdy a odjezdy domů a 

z domova se také vztahují k zaměstnání, jen to tam není vyjádřeno. 

Téma rodiny či manželky se objevuje u dívek coby mužů sedmkrát. Je zajímavé, že 

tady se objevuje představa intimního partnerského života, kdežto ve vlastním dni nikoli 

(„...večer posezení s rodinou a nakonec být s manželkou."). Vztahování se k rodině je 

formulováno mnohdy velmi ideálně, mohla by to být vlastní přání či představy o budoucím 

partnerovi: „...vydělávat pro rodinu.../ Přišel z práce, pomohl bych s něčím manželce./ 

Vzbudil bych manželku a děti. Pak bych jim udělal svačinu.../ ...hrál bych si s dětma atd./ Byla 

bych spokojený muž od rodiny a snažil bych se co nejlépe zajišťovat rodinu. Plánoval výlety, 

dělal manželce radost." Poslední citovaný výrok napsala dívka s vlastní představou dětí, 

práce z domova v rodinném domě. Její představy jsou velmi idylické, vzájemně se doplňují. 

Ve volném čase se tady častěji než u chlapců samotných objevují kamarádi, a to 

celkem pětkrát. Také se tady celkem pětkrát objevuje televize ve volném čase. „Hospoda, 

pivo, pařbičky, jít si sednout s kámošema" se vyskytuje u tří dívek. Také pro zakončení dne 

95 



používají dívky spánek, a to třikrát. U jedné dívky se tatáž činnost objevuje jak ve své 

představě dne, tak i v představě druhé. Ať v roli muže či ženy, vždy udělá svačinu dětem. 

Zdá se, že dívky vidí život muže jako zajímavější, pohodlnější („ Bezstarostný klidný 

den bez buzerování, včasného vstávání, jenom televize, pivo, krásná manželka, vypracovaný 

tělo, supr práce, hodně peněz, ? auto, večer pařbičky..."), bez velkých povinností vůči rodině 

a dětem, důležité je zde právě to zaopatření. K úkolu některé dívky přistoupily kreativně 

s určitými vizemi a obrazy („ Ráno bych si udělala snídani na rychlo, jak je to ve filmech, jela 

do práce na schůzi, potom zase na oběd na schůzi, večer domů k televizi a spát nebo si jít 

sednout s kámošema."). 

U chlapců najdeme alespoň krátkou větu jako řešení úkolu vždy, nicméně poměrně 

často je to vyjádření se k danému zadání úkolu a jeho subjektivní hodnocení, která naznačují 

kladný i záporný postoj: „Nevím, nechci si představit./ Tak to nevím, ještě jsem to nezkusil./ 

To nemůžu vědět, asi dobrý. Opravdu nevím./ To vážně netuším. /Zabil bych se!" Objevuje se 

zde nechuť spolupracovat, něco si představovat, jindy zase taková představa, tedy být ženou, 

vyvolává velmi negativní postoje, a dokonce i negativní řešení takové situace. Další tři 

chlapci si také nepředstavili svůj den, ale dva z nich jen podotkli, že se bude odvíjet „podle 

zaměstnání a rodiny". Stejně tak toto napsali i v předchozím úkolu. Třetí spíše naráží na 

rozdíly hodnocení mužů a žen v zaměstnání: „ Chtěl bych rozhodně vidět, jak musí ženy 

pracovat, jestli víc než muži nebo ne. " Můžeme předpokládat, že tomuto faktu nevěří a chtěl 

by získat vlastní zkušenost. 

Pouze u šesti odpovědí lze sledovat určité představy. V pěti případech se objevuje 

téma práce. V šesté odpovědi je popsána situace těhotné ženy na mateřské dovolené, která 

čeká dvojčata a také čeká na to, až ji partner požádá o ruku, protože „...to musí on..." 

V ostatních pěti odpovědích se děti objevují jen jednou: „Ráno v 7 vstanu, připravím snídani 

všem členům rodiny. Děti odvedu do školky, pak je přivedu, udělám jim svačinu, v 8 večeře, 

uložit děti, přivítat manžela a jít spát." Tato představa se poměrně hodně podobá plánům 

děvčat samotných. Představa života ženy z pohledu dívek a chlapců je poměrně jasná: starat 

se o děti a domácnost, pracovat, vše zvládnout. Představa chlapců o vlastním životě víceméně 

doplňuje tento tradiční obraz postavený na genderových stereotypech. Rodina se u chlapců 

vyskytuje velmi málo, přesto má každý svůj domov, kam se vrací večer, v jejich představách 

převažuje pracovní život, sport, zábava, odpočinek. Vychází tedy také z genderových 

stereotypů, kdy muž musí vydělávat peníze, aby uživil sebe a svou rodinu, o domácnost se 

příliš nestará. 

96 



V ostatních čtyřech odpovědích je kromě práce tématem péče o vzhled a intimní 

vztah: „Budu v práci, potom doma, potom na kosmetice, potom s manželem v posteli./ Ráno 

vstanu v 6, nasnídám se, nalíčím, upravím vlasy a po dvou hodinách jdu do práce a večer jdu 

spát v lOh." a v jedné je to způsob stravování: „lOh snídaně - nízkokalorická, ?, 13 lehký 

oběd, ?, ? , ?, 18 sváča - salát, 20 práce. " Dva z chlapců uvedli, že den bude vypadat stejně 

jako jejich samotný den, pouze jeden naznačil jiné povolání vhodnější pro dívku. Nebude tedy 

stavbyvedoucí, ale asistentkou stavbyvedoucího. 

10.8 Shrnutí analýzy všedního dne opačného pohlaví 

Ani u dívek se muži k rodině tolik nevztahují, ale je to častější než v představách 

samotných chlapců o sobě. Dívky si tuto rovinu trochu idealizují, mají dojem, že ve volném 

čase více záleží mužům na přátelích, častá je i televize, zábava jiného druhu. Chlapci ve 

větším souladu s představami dívek samotných líčí svůj den, ve kterém pečují o rodinu, 

pracují, ale také se starají o svůj vzhled a jsou součástí intimního vztahu s partnerem. Tato 

dimenze se u dívek neobjevila. Patrně to jsou důležité aspekty právě pro chlapce. Chlapci také 

častěji vyjádřili nelibost se splněním úkolu. 

11. Analýza rozhovorů 

Při analýze rozhovorů jsem vycházela z témat, která uvádím v předchozí kapitole, 

shromáždila jsem vždy všechny sebrané informace k danému tématu od čtyř zdrojů a pokusila 

jsem se o interpretaci zjištěných dat. 

11.1 Vyučující v praxi a jejich motivace 

Všechny probandky pracují ve školství již dlouhou dobu, a to od sedmi do šestnácti 

let. Bohužel funkci výchovné a kariérní poradkyně zastávají dvě z nich prvním rokem, 

kariérní poradkyně působí také prvním rokem na této škole. Vyučující předmětu pracovní 

činnosti učí tento předmět rovněž prvním rokem. S výjimkou kariérní poradkyně probandky 

pracují na této škole delší dobu, tudíž v rozhovoru mohly uvést i dlouhodobější zkušenosti a 

postřehy z tohoto prostředí. 

Na otázku motivace jsem získala od probandek velmi různorodé odpovědi. Nikdy 

odpověď neobsahovala jen jeden důvod. Setrvávání ve školství je z pohledu dotazovaných 

zajímavé v tom, že je zde stále ještě velmi výhodná pracovní doba a prázdniny. Vzhledem 

k tomu, že jedna z vyučujících pečuje o malé dítě a další má děti na prvním stupni téže 



základní školy, jsou tyto argumenty pochopitelné. Pak je to samotná práce s dětmi obecně, 

zajímavost práce, uplatnění kreativity, nutnost stálého vzdělávání se a také nespokojenost 

s poměry v jiném oboru, konkrétně ve zdravotnictví (na škole působí původně klinická 

psycholožka). O funkcích výchovné poradkyně a kariérní poradkyně, které probandky 

zastávají, spíše rozhodlo vedení školy, ze strany učitelek vlastní zájem či motivace chyběly. 

Funkce, stejně tak i výuka pracovních činností byly spíše učitelkám přiděleny. 

11.2 Současní žáci a žákyně 

Probandky měly dále hodnotit výhody a nevýhody současných žáků devátých ročníků 

s ohledem na volbu povolání. Mezi výhodami uváděly větší informovanost žáků a jejich 

rodičů, velmi širokou nabídku škol, možnost poznat školy na dni otevřených dveří v několika 

různých termínech, dalším zdrojem informací byl uveden samozřejmě internet. Dále je také 

výhodou jistá možnost postupu ve vzdělávání, možnost doplnit si vzdělání. Současně však 

široký výběr škol a možností označuje jedna z vyučujících také zároveň za nevýhodu, neboť 

je pro uchazeče těžké se zorientovat. Další nevýhodou, kterou probandky uvádějí, je nižší 

úroveň vědomostí. Oproti tomu se staví názor psycholožky, která naopak uvádí, že děti 

současné jsou méně informované a méně realistické než děti dříve. Také rodiče, podle jejího 

názoru, příliš nezvažují možnosti. Důkazem toho jsou přihlášky žáků z jednoho ročníku na 

shodné či podobné obory ve vyšší míře. Volba povolání devátých ročníků je ovlivněna podle 

psycholožky atmosférou v rodině, ale i na škole, kde je velká fluktuace učitelů a postupně ze 

školy přecházejí ti nadanější na víceletá gymnázia a výběrové školy již z nižších ročníků. 

Jako další nevýhoda byla uváděna nízká motivace k dalšímu studiu, nízká úroveň 

cílevědomosti, schopnosti odhadnout své možnosti. 

11.3 Možnosti studia a přijetí ke studiu současných žáků/yň 

K možnostem a způsobu přijetí současných žáků/yň devátých ročníků asi nejvíce 

mluvila výchovná poradkyně a třídní učitelka jednoho z devátých ročníků. Nejčastěji si tedy 

podle probandek volili tito žáci/kyně letos obchodní školy, průmyslové školy, jen ojediněle 

gymnázium. Několik se jich hlásilo i na učňovské obory, nejčastěji to byla kosmetička a 

kuchař - číšník (tímto způsobem, tedy s genderovým zatížením, skutečně vyučující 

formulovaly studijní obory). Podle kariérní poradkyně se žákyně zaměřují spíše na umělecké 

profese, chlapci na obor automechanik a obory spojené s výpočetní technikou, dále uvádí 

zájem o cizí jazyky, tedy profese překladatelské, tlumočnické a průvodcovské, také představy 

98 



o profesích právník, advokát, pojišťovací agent, poradce. Zdůvodnění udává jen v případě 

výpočetní techniky, počítače jsou v současné době v kurzu („frčej"). U ostatních profesí 

výrazný důvod nenacházím. Přesto uvádí, že to může být spíše přání rodičů, či že děti jen tak 

„plácaj." Konkrétní údaje o přihláškách na školy 38 dotázaných respondentů jsou uvedeny 

v analýze k dotazníku. 

Velmi často pak žáci/kyně neabsolvovali přijímací zkoušky a byli přijati/y na průměr, 

proto většinou všichni předem věděli, že budou přijati, s jejich umístěním tedy nebyl větší 

problém. Problém s umístěním není ani na soukromých školách, kam se hlásí podle 

probandek také poměrně dost žáků/yfi. Výchovná poradkyně pak zpracovává statistiku 

o přijatých žácích/kyních, ač existuje na škole úloha kariérního poradce. Výchovná poradkyně 

podle kariérní poradkyně také řeší druhé kolo přijímacích zkoušek při neúspěchu v prvním 

kole. K 7. 4. 2008 již skutečně 15 žáků/yň z 38 dotázaných vědělo, že bylo přijato. 

11.4 Přímá práce s devátými ročníky 

Probandek jsem se dále ptala na přímou práci s dětmi, která se vztahuje k volbě 

povolání. Toto téma se objevuje u osmých a devátých ročníků v několika předmětech, 

v pracovních činnostech, v občanské a rodinné výchově, souhrnně tedy ve vyučovací oblasti: 

Člověk a svět práce, což kariérní poradkyně uvádí chybně jako samostatný předmět. Také 

výchovná poradkyně uvedla, že pracovní činnosti jsou volitelné, později se opravila, že jde 

o povinný předmět. Domnívám se, že k těmto chybám dochází z důvodu zavádění rámcového 

vzdělávacího programu. Velmi uceleně popsala situaci ve výuce paní psycholožka. Ona sama 

chodila v minulosti do hodin a účastnila se jich. V současnosti provádí diagnostiku, 

zprostředkovává spolupráci s PPP, nabízí žákům/yním testy všeobecných studijních 

předpokladů a před zkouškami se také snaží o podporu. Volbu povolání řeší s dětmi spíše 

individuálně, pak i pohovorem s rodiči. 

Podle psycholožky působila v minulých letech na této škole jedna paní učitelka, která 

se tomuto tématu velmi intenzivně věnovala. Probíhala zde spolupráce s výchovnou 

poradkyní i psycholožkou v týmu. Pro tuto práci měla paní učitelka vybavenou učebnu, 

kterou využívala s veškerými pomůckami. Bohužel tento systém se s jejím odchodem 

rozvolnil. 

V současné době tedy pracovní činnosti učí v devátých ročnících třídní učitelka 

jednoho devátého ročníku, v osmých třídách je to pak kariérní poradkyně. Výchovná 

poradkyně působí v rámci občanské výchovy a psycholožka se snaží spolupracovat se všemi 

vyučujícími. Přesto připouští, že nejde o příliš provázanou spolupráci, že to každý řeší po 



svém. Třídní devátého ročníku uvádí, že spolupracovala s kolegyní, která tento předmět dříve 

učila. 

Probandky pak uvádějí nezávisle na sobě podobné metody a způsoby práce s dětmi. 

Mnohdy se tyto aktivity překrývají, učitelky se opakují. Zdá se, že nejde o systematickou 

práci, ale spíše náhodný a individuální výběr aktivit. 

Jedná se převážně o nácvikové modelové situace, týkající se profesní volby, přijetí do 

zaměstnání, nácvik přijímacího pohovoru, tvořivé činnosti jako například tvorba inzerátu, 

reklamy, ale i tvorba strukturovaného životopisu, vyplnění přihlášky apod. Dále do výuky 

zařazují různé testy znalostní, osobnostní, dále hry na rozvoj osobnosti a sebepoznání. Patří 

sem i vyhledávání konkrétních informací o školách, exkurze, návštěvy škol při dni otevřených 

dveří, v souvislosti s tím se pak užívají diskusní techniky, práce v týmu, popřípadě na výuku 

navazují i konzultace s rodiči. 

Specifická se zdá být náplň výchovné poradkyně, která kromě tohoto způsobu práce 

v hodinách řeší i výchovné problémy a vede výchovné komise, stará se o informovanost 

žáků/yň (uvádí tvorbu nástěnek, zapůjčování materiálů ohledně škol) a dále také zpracovává 

přihlášky, stará se o jejich odeslání. Kariérní poradkyně v rámci své funkce také chodí na 

různé semináře a školení, s dětmi v hodinách pracuje shodným způsobem, pro rodiče i děti je 

k dispozici jedno odpoledne v týdnu. Při rozhovoru několikrát zmínila, že pracuje formou 

projektivního vyučování. Při ukázce a popisu aktivit a výsledných výtvorů dětí z hodin, kdy 

např. vymýšlely inzeráty, ty sepsaly a ve skupinách je prezentovaly a navzájem se hodnotily, 

jsem nezískala pocit, že by šlo o projektivní vyučování, jak to prezentovala paní učitelka. 

11.5 Homogenní skupiny při výuce 

Předmět pracovní činnosti je na této škole organizován již delší dobu v oddělených 

skupinách chlapců a dívek. Zajímaly mě důvody tohoto rozdělení a výhody či nevýhody 

tohoto rozdělení. O toto rozdělení se podle psycholožky zasloužila předchozí vyučující, která 

zjistila, že některé formy práce, převážně psychologické vedení, s koedukovanou skupinou 

nejsou efektivní. Psycholožka mluvila o odlišném vývoji chlapců a děvčat v tomto věku, 

o ostychu před chlapci či dívkami při určitých aktivitách či o nedostatečném otevření se a 

vyjádření se před druhým pohlavím. Tento názor sdílí i současná vyučující devátých ročníků. 

Také speciální učebna pro volbu povolání měla sníženou kapacitu. V současné době je 

na tak velké škole obtížné měnit rozvrh a systém, proto to tak zůstává. Psycholožka připouští, 

že by bylo lepší pracovat se skupinou koedukovanou, ale z organizačních důvodů situaci 

chápe. Ostatní probandky také zmiňují organizační a kapacitní důvody učeben výpočetní 



techniky, druhá skupina se ve stejnou dobu věnuje předmětu výpočetní technika, je to tedy tak 

organizováno. 

Pokud se probandky vyjadřovaly k výhodám či nevýhodám rozdělení, zmiňovaly lepší 

spolupráci s dívčí skupinou, dívky jsou svědomitější a klidnější, také průbojnější a lépe se 

prosazují, mají lepší představy o své budoucnosti, umí lépe formulovat své názory, u chlapců 

je problém s kázní, nechtějí spolupracovat, pokud je hodina více teoretická, oproti dívkám 

jsou „o krok dozadu". Příčinou je podle jedné probandky věk, pozdější dozrávání chlapců, 

nebo je to jen náhoda a specifikum těchto skupin. Tato odpověď působí trochu jako omluva 

chlapců. Mohlo by to poukazovat na nerovné chování vyučujících vůči dívkám a chlapcům. 

Rozdělení jako takové nemá pro jednu z vyučujících hlubší význam, učí v osmých 

třídách a tam probírá vše spíše obecně, uvádí, že v devátých třídách se pak směřují žáci/yně 

k dívčím a chlapeckým povoláním, což ona neučí. Takže význam to pro její výuku nemá. 

Tato výpověď je pak v rozporu s dalšími úvahami ohledně profesní volby mužů a žen 

v současné společnosti. Zdá se, že chápe životní realitu jinak nežli práci ve škole s dětmi. 

S vyučující devátých ročníků se však kariérní poradkyně shoduje v tom, že téma profesní 

orientace se objevuje v několika předmětech a bylo by přínosnější zintenzivnit výuku, 

problematiku řešit jen jeden školní rok. (V neformálním rozhovoru o půl roku později jsem 

zjistila, že skutečně v dalším školním roce na této škole probíhá příprava na volbu povolání 

skutečně jen jeden rok, a to v osmých třídách.) 

I výchovná poradkyně uvádí jako pozitivum menší počet dětí ve skupině, tudíž lepší 

práce se skupinou. Opět si umí výuku představit se zaměřením na chlapecká (technická) 

povolání a dívčí zaměření, kde konkrétně uvádí jen zdravotní školy. Pokud se týká obecných 

náplní hodin, např. psaní životopisu, nácvik pohovoru, tady není to rozdělení důležité. Pokud 

bychom i nadále přemýšleli v kategoriích dívčí a chlapecké povolání, což všechny probandky 

alespoň jednou v rozhovoru použily, zdá se zajímavý postřeh paní psycholožky, která uvádí, 

že spíše chlapci v současné době volí takzvanou dívčí profesi. O vnímání a chápání kategorií 

dívčích a chlapeckých oborů budu hovořit níže. Upřesňuje to volbou obchodních a 

bankovních škol, kde je kladen velký důraz na výpočetní techniku. Ale také se několik 

chlapců hlásí na zdravotnickou školu. 

11.6 Odhad vlastních možností pro volbu v rámci přípravy na ni 

Jako určitý problém žáků/yň zde byl uveden odhad svých možností a schopností při 

volbě povolání, který není mnohdy adekvátní. Vyučující devátého ročníku mluví i 

o podceňování sil žáků/yň vzhledem k profesní volbě, tento problém může souviset i 



s nedostatečnou motivací dále studovat. Většina pak spíše hovořila o přeceňování. Pokud 

měly probandky mluvit o konkrétním rozvoji této složky, připouštěly, že by měl předmět 

pomoci zorientovat se, dále jistě pomáhají testy v PPP či testy SCIO a testy studijních 

předpokladů. 

Kariérní poradkyně spíše připouští, že doposud nenašla metodu, jak žáky/yně 

motivovat k dalšímu studiu, taktéž se domnívá, že své síly žáci/kyně neodhadnou, ale 

o konkrétních metodách nehovoří, odpovídá otázkou, což jsem chápala jako obranný 

mechanismus. Jako ucelený systém, který pracoval i na této složce osobnosti žáka/yně, 

hodnotí paní psycholožka práci předchozí kolegyně. Přes veškeré uvědomění si možností 

u žáka/yně připouští, že mohou volbu ovlivnit silnější motivy, jako například vliv a představy 

rodičů, kamarádů. 

11.7 Muži a ženy v současnosti 

Probandky měly také vyjádřit vlastní názor na postavení mužů a žen v současné 

společnosti. Vyjadřovaly se i k tomu, jak s ohledem na tuto problematiku ovlivňovat žáky/yně 

a do jaké míry se jejich osobní názor do výuky promítá. 

Tyto otázky byly pro některé z vyučujících velmi obtížné, zdálo se, že k této 

problematice svou pozornost příliš doposud nesměřovaly. Výchovná poradkyně téměř na 

dané otázky neodpověděla, nevěděla. Stále shrnovala obory, kam se hlásí chlapci a dívky, 

technické směřování uváděla jako vhodnější pro chlapce. Na přímou otázku na chlapecká a 

dívčí povolání odpověděla, že se to v současné době stírá a že ten rozdíl není tak velký jako 

dříve. Zdá se, že chápe dívčí a chlapecké obory spíše jako důsledek rozdílů mezi muži a 

ženami, což se stále vyvíjí a mění. 

Na otázku vedení žáků/yň reagovala opět velmi neurčitě, uváděla dvě konkrétní 

profese (kuchař pro chlapce, automechanička pro dívky), kde by bylo možné připustit i tuto 

možnost. Z velmi nejistých odpovědí bychom se mohli domnívat, že tento postoj není 

probandce vlastní. 

Kariérní poradkyně také mluvila o určitém posunu ve společnosti, kdy sice žena 

pobírá méně peněz, přesto má už jiné možnosti, což je podle ní způsobeno ambicemi žen, 

možnostmi studia, možností volby všeobecně. Hodně byla zmiňována volba mezi mateřstvím, 

oddálením mateřství a kariérou. Také probandka projevila sympatie k možnosti rodičovské 

dovolené na straně otce. O mateřství a výchově dětí ženou hovořila i další probandka. Tuto 

tematiku chápe však spíše jako nespravedlnost, handicap žen, protože to společnost nebere. 

Celkověji zaráží chování mužů/chlapců vůči ženám/dívkám, názory žáků na ženy, neúcta. 



Velmi jasně vyjádřila svůj pohled na věc psycholožka. Hovořila o ztrátě mužské role a 

zatím nenalezení role nové, u žen má pocit, že se kloní k rozumné formě feminismu, tedy 

nechtějí se vyrovnat mužům, ale chtějí mít stejné příležitosti. Přesto připouští, že ona sama je 

velmi ovlivněna výchovou svých rodičů, kteří jednoznačně prosazovali genderové stereotypy. 

11.8 Genderový pohled na volbu povolání a rovné příležitosti 

Z osobních zkušeností může vyplývat vliv těchto vyučujících na žáky/yně v oblasti 

genderových rolí, který tady jistě i přirozeně funguje. Paní psycholožka hodnotí situaci tak, že 

tento pohled předběhl dobu, neboť ve školství jako takovém je velké množství jiných 

problémů, které je nutné řešit. Genderový pohled na volbu povolání trochu předbíhá, 

vyučující, kteří by samozřejmě teoreticky neměli směřovat žáky/yně k genderovým 

stereotypům, nýbrž jim ukazovat ty rovné příležitosti a možnosti obou pohlaví, to podle 

probandky zatím nedělají. 

Výchovná poradkyně opět v tomto ohledu neodpověděla, protože nevěděla. Jedna 

z vyučujících připustila, že velmi otevřeně prezentuje své názory, poukázala i na rozdílné 

vnímání postavení žen v jiných kulturách (žáci/kyně cizinci/ky). Do jaké míry však tyto 

názory ukazují žákům/yním rovné příležitosti mužů a žen, to jsem nebyla schopna 

vypozorovat. Kariérní poradkyně zastává shodné vedení k volbě povolání u chlapců a dívek, 

co se týče běžných povolání. V oblastech extrémních (např. kosmonaut) doporučuje spíše 

přemýšlet nad bezpečností povolání v souvislosti s budoucím mateřstvím ženy. 

11.9 Vliv školy na žáky/yně a jejich volbu 

Další otázkou bylo hodnocení míry vlivu školy na žáky a žákyně při volbě povolání 

obecně. Vyučující předmětu se obává hodnotit vliv školy, domnívá se, že velký vliv má 

především rodina. Vidí však svůj předmět jako smysluplný, žáky/yně dobře zná, může jim 

proto pomoci. Jako velmi silný vliv hodnotí rodinu i psycholožka, škola je podle ní také 

schopna ovlivnit opět spíše v tom otevírání a ukázání možností, ale v konečném rozhodnutí 

nikoli. Jako další vliv uvádí spolužáky/čky, kamarády/ky. 

Výchovná poradkyně hodnotí také vliv školy jako silný v oblasti zorientování se 

v problematice, poznání sebe sama prostřednictvím školních výkonů, testů, ale i 

prostřednictvím spolužáků/ček, se kterými jsou v kontaktu. 

103 



11.10 Projekt PŠP 

V závěru každého rozhovoru jsem se ptala na projekt, který i na této škole kromě 

dalších dvanácti pražských škol běží již od 1. 4. 2006 a bude ukončen k 31. 8. 2008. Projekt 

se jmenuje Poradenství, škola, povolání (projekt IPPP na podporu školních a poradenských 

pracovišť). Vzhledem k tomu, že projekt je zaměřen jen na druhý stupeň základní školy, jsem 

se domnívala, že projekt by mohl souviset i s volbou povolání. 

Podle dostupných materiálů je hlavním cílem projektu vytvořit komplexní systém 

poradenské podpory vzdělávání a kariérního rozhodování žáků/yň ZŠ a SŠ a škol pro 

žáky/yně se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem projektu podle psycholožky bylo 

zavedení psychologů a speciálních pedagogů do škol, jako další pozitivum uvádí získání 

diagnostických materiálů, tudíž zlepšení diagnostiky vůbec, možnost účasti na společných 

seminářích pro psychology a speciální pedagogy z různých škol, vzdělávání vlastní i pořádání 

přednášek pro učitele v rámci vlastní školy, což přispívá lepší péči o děti, lepší spolupráci 

s učiteli. Kariérní poradkyně uvádí v rámci projektu i výbornou spolupráci s pedagogicko-

psychologickou poradnou, ona sama vede jednou týdně konzultace v rámci poradenství. 

Výchovná poradkyně vůbec netuší, o jaký projekt jde, i když v něm také participuje, a 

vyučující pracovních činností se vyjadřuje spíše skepticky k projektu, zdá se jí, že nijak 

neovlivňuje děti ani vyučující. Na semináře ona sama nechodí, ve škole pořádané semináře 

jsou příliš teoretické, někdy pro praxi nic neříkající. 

11.11 Shrnutí analýzy rozhovorů 

Zdá se, že na této škole systém v rámci volby povolání není jednotný, každý vyučující 

ji vede podle vlastního uvážení. Není vyloučeno, že se aktivity různých vyučujících 

překrývají, chybí určitá koncepce. Zdá se, že opakování aktivit a dvouletá práce na podobná 

témata může žáky a žákyně zcela odradit, uvést je v nezájem o tuto problematiku. Zcela 

nekoncepční je i to, že v tomtéž školním roce získá funkci výchovné i kariérní poradkyně 

zcela nová osoba, taktéž vyučující tohoto předmětu zde působí poprvé. Také chybí jednotné 

proškolení vyučujících, kteří by dlouhodobě vedli tento předmět, zastávali určité funkce. Děje 

se tak v důsledku častého odchodu učitelů. 

Do určitého rozporu se probandky dostávají již v otázce, jací jsou současní žáci/kyně. 

Hovoří o větší informovanosti, ale psycholožka, která často jedná s dětmi i jejich rodiči, tento 

názor nesdílí. Mezi nevýhody žáků/yň řadí probandky neschopnost odhadnout možnosti, ale 

104 



v rámci přípravy o toto nepečují. Zdá se, že to může být způsobeno právě nesystematickým 

přístupem a malým množstvím zkušeností v této přípravě. 

V postavení mužů a žen si uvědomují některé vyučující jistý posun, také si uvědomují 

určité změny ve výběru povolání a uplatnění se na trhu práce. Přesto v rámci výuky i nadále 

hovoří o chlapeckých a dívčích povoláních. Nahrává tomu i organizace výuky, kdy jsou žáci a 

žákyně rozděleni do skupin podle pohlaví. Některé vyučující o této problematice vůbec 

nepřemýšlejí, což v roli výchovné poradkyně poněkud schází. Asi největší náhled má školní 

psycholožka, ale zcela jasně vystihuje současnou situaci, kdy pohled na volbu povolání 

z hlediska genderu je poněkud nadstavbový. 

12. Závěrečné shrnutí a diskuse výsledků 

Pro hledání odpovědí na stanovené výzkumné otázky, jež od sebe nelze striktně 

oddělit, neboť jsou vzájemně provázané, je nutné nejprve shrnout právě genderové stereotypy, 

které se nejvíce projevily v odpovědích probandů a probandek v rámci celého výzkumu a 

které nejvíce ovlivňují celý proces volby, jejich rozhodování, představy o budoucnosti. 

Abych se mohla vyjádřit k první otázce: Jak a v čem se liší volba povolání současných 

žáků a žákyň devátých tříd pod vlivem genderového řádu a genderových stereotypů?, je nutné 

předznamenat, že je otázkou, zda se liší volba sama o sobě u dívek a chlapců. Vzhledem 

k tlaku genderových stereotypů se vytváří odlišný pohled na muže a ženy. Tomuto pohledu 

pak podléhá rozhodování chlapců a dívek. V tomto rozdílném pohledu je možné hledat tu 

odlišnost volby. 

Je nutné vyjít z rodinného prostředí, které i podle vyučujících nejvíce ovlivňuje žáky a 

žákyně v jejich volbě. Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že převážná většina dívek i 

chlapců touží po vyšším vzdělání, než mají jejich rodiče, a podle toho by také měla vypadat 

jejich volba další školy. Tento jev pojmenovávají Matějů a Kreidl (1998) jako statusovou 

inkonzistenci v oblasti vzdělání, který vysvětluji již výše. Stejně tak , domnívám se, mohla 

ovlivnit probandy/ky v jejich volbě i skutečnost, že všichni rodiče pracují v oborech, která 

jsou typická pro dané pohlaví. Jedná se o segregaci v rámci oborů, o níž píše například Pavlík, 

ale i Renzetti a Curran, o rozdělení oborů na feminizované a maskulinizované (viz údaje 

Českého statistického úřadu). I proto snad mohli probandi/ky volit tradiční povolám i ve 

vlastním případě. Dívky tedy volí tradiční obory pro ženy, u chlapců převažují tradiční 

mužská povolání. 

Při rozhodování o dalším studiu jistě probandi/ky řešili i svůj dosavadní školní výkon, 

vlastní prospěch. V literatuře např. Jarkovská (In: Smetáčková, 2007) uvádí, že dívky ve 



všech předmětech a na všech stupních vzdělávání dosahují lepších známek než chlapci, to se 

mi v této skupině skutečně potvrdilo až na jeden předmět, a to fyziku. Každopádně fyzika 

spadá do předmětů, kde se obecně neočekává úspěšnost dívek. Dále je možné potvrdit i 

podhodnocování se dívek ve svém výkonu. Píše o tom také například Smetáčková (2007). 

Dívky jsou k sobě oproti chlapcům více kritičtější navzdory dobrým výsledkům ve studiu. 

Dalším zjištěním popírám obecnou představu toho, že dívkám nejde matematika. 

V této skupině mají dívky oproti chlapcům v matematice velmi dobré hodnocení, předmět je 

také jimi poměrně oblíbený. Oakleyová (2000) uvádí, že chlapci jsou ve starším věku 

v numerickém uvažování lepší než dívky, ale přesto jsou dívky lepší v testech počtů. Zdá se, 

že má zjištění názory v literatuře nepopírají. Z tradičního pohledu je matematika oborem 

obtížným pro dívky, což se v této skupině zdá být odlišné. 

Co pak skutečně ovlivnilo samotnou volbu probandů/ek bylo hlavně vlastní rozhodnutí 

a možná o trochu více, ale obecně také velmi silně rozhodla návštěva školy na dni otevřených 

dveří. Tento vliv zmiňuje i Rendl (2005) jako velmi důležitý. Probandi/ky dále uvádějí zcela 

vyrovnaně, že rozhodl zájem o daný obor, u chlapců pak mírně převažuje kvalita školy a 

obecně pro obě pohlaví pak platí i snadnost přijetí. Opět tyto vlivy zmiňuje Rendl a Viktorová 

(2005), Rendl uvádí poslední jmenovaný vliv jako určitý způsob strategie, kdy se žáci/kyně 

pojistí pro druhé kolo a na jednu ze škol jsou již přijati bez problémů. 

Již jsem mluvila o vlivu rodiny z hlediska vzdělanostmi úrovně. Rodiče pak také 

ovlivňují samotné rozhodování. Z výpovědí probandů/ek se ukazuje jako silnější vliv matky 

oproti slabšímu vlivu otce. Opět mohu najít oporu pro vliv rodiny u Viktorové a Rendla. 

Zahraniční výzkum pak prokazuje, že děti jsou v rodině ovlivňovány samotnými představami 

rodičů o ženách a mužích. Má to vliv na jejich víru v uplatnění. 

Zdálo by se příhodné zmínit vliv školy a vyučujících na rozhodnutí probandů/ek, ale 

sebrané informace tento vliv minimalizují. I probandi/ky uvádí, že škola je příliš v rozhodnutí 

neovlivnila, vyučující v rámci rozhovorů se také domnívají, že silnější vliv má spíše rodina. 

Ovšem rodina se svým více či méně tradičním pohledem na muže a ženy. Tady se zdá, že 

spíše převažuje právě to tradiční hodnocení rolí. A mám na mysli i u vyučujících. 

Skupina dotazovaných je tedy do značné míry ovlivněna tradičním pohledem na muže 

a ženy, vychází z rodin, kde alespoň v rámci povolání funguje tradiční genderový řád, a tedy i 

sami dotazovaní/é volí pro sebe tradiční povolání. 

Druhá otázka: Jak jsou ovlivněny genderovým řádem plány do budoucna u těchto 

mladých lidí? je zaměřena na plánování a) vzdělání a pracovní dráhy, b) osobního života. 

106 



Ze sebraných dat je zcela patrné, že u největší části dotazovaných, o trochu častěji 

ještě u chlapců, převažuje představa dosažení vysokoškolského vzdělání. Jistě je to dáno 

vývojem naší společnosti, na což poukazuje opět Matějů a Kreidl, možnostmi, které se 

v současné době pro mnohé otvírají. Také právě chlapci projevili přání dlouho studovat, 

anebo naopak jít co nejdříve pracovat. Obecně mohu konstatovat, že právě představy chlapců 

jsou zaměřeny spíše na práci narozdíl od děvčat, která se více zaměřují na rodinu. Při 

zdůvodňování plánů ohledně vzdělání uváděly dívky poměrně racionální odpovědi, jež se 

týkaly dobrého zaměstnání, možností uplatnění, chlapci mezi důvody uváděli spíše důsledky, 

např. dobrý plat. Možná to také souvisí s větší orientací mužů na materiální hodnoty. Obecně 

lze také říci, že chlapci jsou spíše zaměřeni na přítomnost, dále pak na minulost. To vyplynulo 

z projektivních metod. Toto tvrzení je možné opět podpořit literaturou (Smetáčková), která 

dokládá velmi nejasné budoucí plány u lidí tohoto věku. 

Plány pro osobní život jsou tedy velmi výrazné hlavně u dívek. Dívky i chlapci 

prokázali představu rodiny s tradičním rozdělením rolí, tudíž i výchova a péče o děti spadá do 

kompetencí dívek, žen. Toto rozdělení pak souvisí i se vztahem k penězům a práci. Muž je 

u většiny viděn jako živitel rodiny, který ji zaopatřuje a vydělává peníze, žena pak pečuje 

o domácnost, proto pro ni nejsou peníze tak důležité. Tato představa, zdá se, nesouvisí 

s běžnou realitou, kdy většina rodin počítá s oběma příjmy. Pro doplnění tradičního pohledu 

chlapci uvádějí, že se neumí starat o domácnost, tyto práce kromě oprav daleko lépe podle 

nich zvládají ženy. V dotazníkovém šetření se však prokázalo, že o brzké založení rodiny stojí 

více chlapci než dívky. Tentýž výsledek se objevuje ve výzkumu Smetáčkové (Genderové 

aspekty přechodu žáků/yň mezi vzdělávacími stupni, 2005), kdy v této věkové skupině 

chlapci touží po vlastním uplatnění v praktickém životě. Na střední škole se pak tento plán 

mění u dívek i chlapců. Založení rodiny u chlapců do jisté míry nekoresponduje s výsledky 

v projektivních metodách, kde se rodina u chlapců v plánech do budoucna vyskytovala jen 

zřídka. 

Do jaké míry působí vedení ve škole ve prospěch rovných příležitostí při přípravě na 

volbu povolání? Pro tuto otázku mohu vyjít hlavně z rozhovorů s vyučujícími a 

psycholožkou. Zdá se, že ani okolnosti, např. rozdělení do homogenních skupin při výuce, 

rozdílná interakce vyučujících s chlapci a dívkami, rozdílné hodnocení chlapců a dívek, to vše 

nasvědčuje tomu, že k vedení k rovným příležitostem příliš nedochází. Paní psycholožka toto 

formulovala velmi výstižně, genderová perspektiva je podle ní určitá nadstavba, která zatím 

ještě komplikuje již tak složitou situaci v současném českém školství. V rozhovoru 

s výchovnou poradkyní jsem také měla pocit, že o této problematice ještě neuvažovala. Pro 

107 



volbu povolání byl velmi důležitý fakt, že všechny vyučující používaly termíny mužská a 

ženská povolání, taktéž, až na výjimky, všichni žáci a žákyně. Z dostupných informací, které 

jsem získala, se domnívám, že na této škole při výuce dochází k vedení k rovným 

příležitostem a uvědomování genderových stereotypů jen minimálně. 

Poslední otázka: Jak vnímají žáci, žákyně a jejich vyučující segregaci na trhu práce, jíž 

předchází i vzdělávání a příprava na určité povolání taktéž ovlivněná genderovým řádem? 

také zčásti souvisí s předchozí. Skutečně z výpovědí probandů/ek, ale i vyučujících vyznělo 

jako zcela přirozené a samozřejmé dělení oborů na mužské a ženské. Opírali se také 

o biologické danosti, muži jsou silnější, proto mohou vykonávat fyzicky náročnou práci 

narozdíl od žen. Zeny zase naopak dbají o svůj vzhled a mohou si jím v zaměstnání zajistit 

řadu výhod. Jak potvrzuje literatura (Pavlík, 2005), i v této skupině probandů/ek dívky 

netouží po významném postavení v zaměstnání, chlapci mají k těmto pozicím zcela opačný 

postoj. Probandi si více než probandky uvědomují rozdílné hodnocení mužů a žen, ve 

výsledku však s tímto způsobem hodnocení většina chlapců souhlasí. Zřejmě je k tomu vedou 

další genderové stereotypy hovořící o ženách a zaměstnání. Poukazuji na volbu povolání 

méně náročného na vzdělání, na vykonávání atd. Zajímavým zjištěním bylo pro mě zjištění, 

které vyplynulo z projektivních metod (nedokončené dialogy). Zde byla záměrně porušena 

tradiční volba povolání. Ukázala se zde jistá netolerance k volbě povolání genderově 

netradiční vůči příslušníkům stejného pohlaví. 

To, podle mého názoru, prokazuje právě určitou pevnost genderového řádu, který 

evidentně velmi ovlivňuje myšlení, způsob života a samotné rozhodování a volbu povolání 

těchto dívek a chlapců devátých ročníků. 

108 



Závěr 

Ve své práci jsem tedy dospěla k následujícím závěrům. Žáci a žákyně jsou jak 

v rodině, tak i ve škole ovlivňováni genderovými stereotypy, stejně jako všichni lidé. Pod 

jejich vlivem pak probíhá příprava na volbu povolání i samotné rozhodnutí pro další studijní 

dráhu. Právě na základě tohoto faktu se volba povolání u chlapců a dívek odlišuje. Do tohoto 

procesu vstupují nejvíce nejrůznější faktory: vzdělanostní úroveň rodičů, jejich postoje 

k mužům a ženám obecně, školní výsledky, zájem o daný obor, ale i informace o škole, 

atmosféra školy a snadnost přijetí. 

Plánování budoucnosti není v tomto věku dívek a chlapců příliš jasné a strukturované, 

ale opět podléhá genderovým stereotypům. Dívky se orientují spíše na rodinu, chod 

domácnosti a péči o děti. Chlapci berou jako povinnost pracovat a vydělávat peníze pro 

zajištění rodiny, ke které se vztahují velmi nejasně. 

Z celého šetření dále vyplývá, že škola nemá (podle explicitních vyjádření samotných 

žáků/yň) příliš velký vliv na rozhodování a volbu povolání jedinců. Ze způsobu uvažování 

o pracovních možnostech mužů a žen se zdá, že v rámci určité přípravy na volbu povolání 

formuje uvažování žáků/yň v tomto oboru. K vedení k rovným příležitostem však 

systematicky na půdě školy nedochází. 

Žáci a žákyně vnímají segregaci na trhu práce prostřednictvím vlastních rodičů, školy, 

která otevřeně hovoří o mužských a ženských oborech. Mnozí s tímto systémem a 

hodnocením mužů a žen souhlasí. Při narušení tradičního pohledu jsou méně tolerantní 

k netradičnímu řešení vůči stejnému pohlaví. Lze předpokládat, že pokud by vyučující ve 

škole tematizovali genderové nerovnosti a vedli žáky/ně k uvědomování genderových 

stereotypů, byl by průběh žákovského rozhodování o dalším směřování mírně odlišný. 

109 



Resumé 

This study is focused on elementary school last year's schoolboys and schoolgirls 

occupational choices in terms of gender perspective. This dimension accompanies every one 

of us within our living reality, influences our mind, behaviour and acting. No wonder it 

influences in certain way also preferences of teenagers choosing their career. 

The goal of this study is to map occupational choosing processes of elementary school 

last year's schoolboys and schoolgirls in terms of gender perspective. There have been set up 

several research targets. The principal question is as following: Which way / where differ 

occupational choices of today's ninth class schoolboys and schoolgirls influenced with gender 

arrangement and gender stereotypes? 

Further questions touch related topics: How the gender arrangement influences these 

teenager's future plans? To what degree acts school for the benefit of equal opportunities 

when prepares for the occupational choice? How the schoolboys, schoolgirls and their 

teachers perceive job market segregation, being anticipated by education and preparation for 

particular occupation, which is in itself influenced with the gender arrangement? 

Theoretical section explains basic constructs. Furthermore it notifies of gender based 

job market segregation. Next chapter is dedicated to gender in school and generally in 

educational system. Another division treats of career and educational consultancy. At the end 

of section is a collection of information from other occupational choices researches 

Empiric section introduces methodology of this research using a qualitative approach. 

Particular techniques have been put to 6-19 boys and 14-19 girls (varies depending on their 

attendance). They complement each other, looking at the issue from different points of view 

and giving a comprehensive result. Schoolboys and schoolgirls have been subjected to 

following techniques: primarily unfinished sentences, secondly a record form focused on 

family's education level, school efficiency and subjective appraising, reasons for particular 

choice of following studies, plans for future and gender-based view on job market and general 

position of males and females in society. The last task consists of three projective methods: 

top ten of the most important events in life, unfinished dialogues related to occupational 

choices, and eventually a fiction of one's own ordinary day after twenty years as well as the 

same fiction but from other gender point of view. 

This data set from schoolboys and schoolgirls is completed with information from 

interviewed educational female advisor, career female advisor, occupational choices 

preparation female teacher and female psychologist. We can get knowledge of the way how 

110 



the occupational choice preparation is lead and how schoolboys and schoolgirls are assisted in 

their deciding. 

The empiric section is comprised with summary and findings controversy. Enclosed 

are particular tasks for schoolboys and schoolgirls (attachments 1, 2, 3) as well as interview 

records with four pedagogues. 

Following conclusion can be made after content analysis of all collected data: 

Schoolboys and schoolgirls are influenced with gender stereotypes both in school and family 

as well as every one else. With respect to this fact continues their preparation for occupational 

choice as well as the further study career decision. Based particularly on this fact the 

occupational choices of girls and boys differ. A lot of various factors enter this process: 

parent's education level, general approach to males and females, school results, interest in 

particular profession but also information on school, its atmosphere and ease of entrance. 

Future planning is not much explicit and structured by boys and girls at this age but it 

is subject to gender stereotypes. Girls tend to family, household and children care while boys 

take as their duty to work and earn money for a family which they can usually imagine very 

vaguely. 

From the study furthermore results that school itself does not have much influence on 

deciding and occupational choice of individuals. However through its approach and 

categorization of professions to male and female ones the school intensively forms its 

attendants. 

Schoolboys and schoolgirls perceive the job market through their own parents and 

school, openly speaking of masculine and feminine professions. A lot of men identify 

themselves with such scheme and male / female classification. Once their traditional view is 

disturbed they become less tolerant to unconventional solutions towards own gender. 

I l l 



Použitá literatura a zdroje 

Kolektiv autorů. ABC feminismu. Brno: Nesehnutí. 2004. 

KUCHAŘOVÁ, Věra; ZAMYKALOVÁ, Lenka. Rovnost příležitostí žen a mužů na trhu 

práce. VÚPSV. 2000. 

Kariéra rodina rovné příležitosti: Výzkumy postavení žen a mužů na trhu práce. Gender 

Studies, o.p.s. 2006. 

MATĚJŮ, Petr; KREIDL, Martin. Rekonstrukce sociálního statusu: Pracovní texty 

výzkumného projektu „Sociální trendy WPST 3/1998. Praha: Sociologický ústav AV ČR. 

MATĚJŮ, Petr; STRAKOVÁ, Jana. (Ne)rovné šance na vzdělání. Praha: Academia. 2006. 

OAKLEYOVÁ, Ann. Pohlaví, gender a společnost. Praha: Portál. 2000. 

RENZETTI, Claire, M.; CURRAN, Daniel, J. Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum. 

2005. 

Pražská skupina školní etnografie. Profi-volba z deváté třídy. Praha: UK PedF. 2005. 

Gender and Occupational Outcomes, Longitudinal Assessments of individual, social and 

cultural influences. Edited by Helen M.G. Watt and Jacquelynne S. Eccles. Washington: 

American Psychological Association. 2008. 

SMETÁČKOVÁ, Irena. Genderové aspekty přechodu žáků a žákyň mezi vzdělávacími 

stupni. Praha: Sociologický ústav. 2005. 

SMETÁČKOVÁ, Irena. Příručka pro genderové citlivé výchovné poradenství. Praha: 

Otevřená společnost. 2007. 

VENDEL, Štefan. Kariérní poradenství, Praha: Grada. 2008. 

112 



OPEKAROVÁ, Olga. Kapitoly z výchovného poradenství: Školní poradenské služby. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského. 2007. 

MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti nejvíc potřebují. Praha: Portál. 2003. 

HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. Praha: Portál. 1998. 

PLHÁKOVÁ, Alena. Učebnice obecné psychologie. Praha.: Academia. 2004. 

MIOVSKÝ, Michal. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada. 

2006. 

JARKOVSKÁ, Lucie; PAVLÍK, Petr; SMETÁČKOVÁ, Irena; VÁCLAVÍKOVÁ 

HELŠUSOVÁ, Lenka; VALDROVÁ, Jana. Gender ve škole: Příručka pro budoucí i současné 

učitelky a učitele. Praha: Otevřená společnost, o. p. s. 2006. Dostupný z WWW: 

<www.otevrenaspolecnost.cz>. 

Český statistický úřad. [online], Praha: 2008 [2008-10-21], Dostupný z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/>. 

113 

http://www.otevrenaspolecnost.cz
http://www.czso.cz/csu/


Přílohy 

114 



Příloha 1 

Jméno či neměnná přezdívka: 

Pohlaví (zakroužkuj): dívka chlapec 

Přečti si následující začátky vět a doplň jejich konec podle toho, co tě jako první 

napadne: 

1. Žena by v životě především měla 

2. Výhodou mužů podle mě 

3. Když je člověk žena, chce zejména 

4. Muži jsou schopnější než ženy v 

5. Ve srovnání s muži musí ženy v zaměstnání 

6. Při výběru budoucího povolání je pro chlapce nejdůležitější 

7. Ženy narozdíl od mužů nedokáží 

8. Muž by v životě především měl 

9. Pro ženy je v životě hlavní 

10. Když je člověk muž, chce zejména 

11. Nevýhodou žen podle mě je 

12. Ve srovnání se ženami musí muži v zaměstnání 

13. Při výběru budoucího povolání je pro dívky nejdůležitější 



14. Muži narozdíl od žen nedokáží 

15. Výhodou žen podle mě je 

16. Pro muže je v životě hlavní 

17. Ženy jsou schopnější než muži v 

18. Nevýhodou mužů podle mě je 



Příloha 3 

Dotazník pro základní školu, 9. ročník 

Zadáno 7. 4. 2008 

1. Osobní údaje: 

Jméno či neměnná přezdívka: 

Věk: 

Pohlaví (zakroužkuj): chlapec dívka 

2. Označ do každého řádku jedním křížkem, jaké nejvyšší vzdělání má tvůj vlastní otec 
a matka. Pokud máš jen jednoho rodiče, vyplň jen správnou kolonku. Pokud žiješ 
s nevlastním rodičem, dopiš údaje o něm pod tabulku: 

základní vyučení střední s maturitou vysokoškolské 

Otec 

Matka 

3. Jaké je povolání tvých vlastních rodičů? 

Povolání otce: 

Povolání matky: 

4. Jaké známky na posledním vysvědčení máš z hlavních předmětů? 

Zakroužkuj je a doplň předměty v nabídnutých řádkách. 

český jazyk 1 2 3 4 5 

matematika 1 2 3 4 5 

cizí jazyk: 1 2 3 4 5 

občanská výchova 1 2 3 4 5 

dějepis 1 2 3 4 5 

zeměpis 1 2 3 4 5 

chemie 1 2 3 4 5 

fyzika 1 2 3 4 5 

biologie 1 2 3 4 5 

117 



5. Jaké předměty patří ve škole mezi tvé oblíbené? 

Označ míru oblíbenosti daného předmětu křížkem. 

můj 
nejvíce 
oblíbený 
předmět 

můj spíše 
oblíbený 
předmět 

předmět 
mi nevadí 

můj spíše 
neoblíbený 
předmět 

můj 
nejméně 
oblíbený 
předmět 

český jazyk 

matematika 

cizí jazyk (který): 

občanská výchova 

dějepis 

zeměpis 

chemie 

fyzika 

biologie 

hudební výchova 

výtvarná výchova 

tělesná výchova 

jiný předmět (který): 

6. Které školní předměty ti podle tvého vlastního názoru jdou a které ti nejdou? 

Tvůj názor nemusí odpovídat známkám, které máš na vysvědčení. Jde o tvůj pocit, jak se ti 

daří. Svoji odpověď zakřížkuj. 

jde mi 
výborně 

jde mi 
celkem 
dobře 

nevím moc mi 
nejde 

vůbec mi 
nejde 

český jazyk 

matematika 

cizí jazyk (který): 

občanská výchova 

dějepis 

zeměpis 

chemie 

fyzika 

biologie 

118 



7. Na jakou školu jsi si podal/a přihlášku? 

Napiš typ a zaměření školy. 

8. V současné době jsem (zakroužkuj): 

přijat/ta zatím nepřijat/ta 

9. Kdo měl největší vliv na tvůj výběr další školy? 

Posuď následující osoby a svojí odpověď označ křížkem. 

největší vliv žádný vliv 

já (bylo to jen mé rozhodnutí) 1 2 3 4 5 
moje matka 1 2 3 4 5 
můj otec 1 2 3 4 5 
moji sourozenci 1 2 3 4 5 
moji prarodiče 1 2 3 4 5 
moji spolužáci/čky a kamarádi/ky 1 2 3 4 5 
moje třídní učitelka/učitel 1 2 3 4 5 
ostatní moji učitelé 1 2 3 4 5 
výchovná/ý poradkyně/poradce 1 2 3 4 5 
pedagogicko-psychologická poradna 1 2 3 4 5 
návštěva školy (den otevřených dveří) 1 2 3 4 5 
někdo jiný - kdo: 1 2 3 4 5 

10. Jaké byly hlavní důvody pro to, že jsi podal/a přihlášku na konkrétní školu? 

Posuď a označ odpověď křížkem: 

největší vliv žádný vliv 

Hlásí se tam moji spolužáci a kamarádi. 1 2 3 4 5 
Mám zájem o daný obor. 1 2 3 4 5 
Obor se hodí pro kluky. 1 2 3 4 5 
Je to kvalitní škola, hodně naučí. 1 2 3 4 5 
Škola leží blízko mého bydliště. 1 2 3 4 5 
Vystudovat danou školuje prý docela snadné. 1 2 3 4 5 
Po této škole je prý dobrá šance dostat se na vysokou. 1 2 3 4 5 
Na školuje pro mě snadné se dostat. 1 2 3 4 5 
Obor se hodí pro holky. 1 2 3 4 5 
Po škole je prý vysoká šance získat dobré zaměstnání. 1 2 3 4 5 
Návštěva školy (den otevřených dveří). 1 2 3 4 5 
Mí rodiče si přáli, abych se přihlásil/la na tuto školu. 1 2 3 4 5 

119 



11. Jaké jsou tvé plány do budoucna? 

Zvol, zda jsou následující přání totožná s tvými a do jaké míry. Zakřížkuj: 

to je mé přání to vůbec není mé 
přání ještě nevím 

co nejdéle studovat 
získat co nej lepší vzdělání 
co nejdříve jít pracovat 
mít zajímavé zaměstnání 
brzy založit rodinu 
odjet na delší dobu do zahraničí 
mít pohodlné zaměstnání 
vydělat si hodně peněz 
mít čas na své koníčky a kamarády 
mít významné postavení 
jiné: 

12. Jakého nejvyššího vzdělání bys chtěl/a v budoucnu dosáhnout? 

Označ jedním křížkem nejvyšší vzdělání a do řádku připiš důvod, proč bys chtěl/a získat 

právě tak vysoké vzdělání. 

nejvyšší vzdělání důvod 

základní škola 

vyučení bez maturity 

vyučení s maturitou 

střední škola s maturitou 

vysoká škola 

jiné: 

13. Souhlasíš s následujícími názory? 

U každé věty označ křížkem, do jaké míry s ní souhlasíš. 

zcela 
souhlasím 

spíše 
souhlasím nevím 

spíše 
nesouhla-
sím 

zcela 
nesouhla-
sím 

Zeny musí v zaměstnání pracovat 
více a kvalitněji, aby byly 
hodnoceny stejně jako muži. 

Muži si většinou zaslouží vyšší 
plat než ženy. 

Ženy volí svou práci jen podle 
toho, jak je bude bavit. 

120 



zcela 
souhlasím 

spíše 
souhlasím nevím 

spíše 
nesouhla-
sím 

zcela 
nesouhla-
sím 

0 svůj vzhled pečují více ženy 
než muži, aby ho mohly využít 
např. v zaměstnání. 

Některá povolání se hodí pro 
holky, jiná pro kluky. 

0 rodinu a domácnost se mají 
starat převážně ženy. 

Muži jsou inteligentnější než 
ženy. 

Muži mají živit rodinu. 

14. Existují podle tebe povolání, která jsou vhodnější pro ženy a jiná pro muže? 

Pokud ano, napiš příklady takových povolání. 

Povolání vhodné pro ženy: 

Povolání vhodné pro muže: 

Povolání stejně vhodná pro ženy i pro muže: 

15. Proč jsou podle tebe některá povolání vhodná pro ženy a jiná pro muže? 

Na tuto otázku odpověz jen tehdy, pokud jsi vyplnil předcházející úkol. 

Děkuji ti za vyplnění dotazníku. 

121 



Příloha 3 

Třetí zadání, 9. ročník 

14.4. 2008 

Jméno či neměnná přezdívka: 

Pohlaví (zakroužkuj): chlapec dívka 

I. Zkus si vybavit a představit celý svůj život. Jakých deset událostí ve Tvé minulosti a 

budoucnosti považuješ za nej důležitější? Pokus se je pojmenovat a zachytit je na dané 

1.. 

2.. 

3.. 

4.. 

5.. 

6.. 

7.. 

8.. 

9. 

10 

122 



II. Nedokončené dialogy 

Přečti si následující počátky rozhovorů, zamysli se, jak se podle Tebe bude dále situace 

vyvíjet, a dopiš pokračování podle vlastního uvážení. Můžeš připsat vše, co Tě k situaci 

napadne: 

1. Pavel přichází ke svému otci: „Tati, podal jsem si přihlášku na taneční konzervatoř, chci 

se stát baleťákem. Podepíšeš mi ji?" 

2. Na třídnické hodině v deváté třídě představují žáci a žákyně obor, kam se hlásí po 

základní škole. Třídní učitelka i ostatní pozorně poslouchají. Všichni k tomu občas něco 

prohodí. Petra je na řadě: „Já si podávám přihlášku na učňák na Zelenej pruh. Chci se stát 

zednicí." 

3. Na třídnické hodině v deváté třídě představují žáci a žákyně obor, kam se hlásí po 

základní škole. Třídní učitelka i ostatní pozorně poslouchají. Všichni k tomu občas něco 

prohodí. Na řadě je nyní Petr: „ Já půjdu na obchodku, bude ze mě sekretář." 

123 



4. Pavla vchází do obývacího pokoje, kde jsou oba její rodiče. „Vyplnila jsem si přihlášku na 

zemědělskou střední školu, obor opravář zemědělských strojů a zařízení. Už chybí jen váš 

podpis." 

III. Představ si svůj život za 20 let. 

a) Jak bude vypadat Tvůj všední den? 

124 



b) Jak by vypadal Tvůj všední den za 20 let, kdybys nebyla ženou, ale mužem/ nebyl 

mužem, ale ženou? 

125 



Příloha 1 

Rozhovor 1 - Ing. K., metodická prevence, třídní jednoho z pěti 9. ročníků na této škole, 

vyučující pracovních činností (přírodopis, pozemky a jiné předměty) 

Tazatelka: Tak já jsem se chtěla zeptat, vy jste třídní učitelka deváté třídy? 

Probandka: No. 

T: A chtěla jsem se zeptat, jestli byste mi mohla říct nčco víc ohledně té třídě, co sc týče volby 

povolání a těch věcí. Jak to tam vypadá? 

P: Dobře, tak já mám 9.A a cclkcm tady máme pčt devítek. Ta 9. A, co sc týká prospěchu, tak jc, 

bych řekla, nejchytřejší, taky z toho pak vyplývají i ty jejich volby, co si volí. Takže pár dětí jde 

na učňáky, jinak všichni jdou na obchodní školy, obchodní akademie a na průmyslovky a jeden 

hoch jde na gymnázium. 

T: Jsou teda tyhle volby pro ně adekvátní? Myslíte, žc mají dobrý odhad třeba na...? 

P: No, tak víceméně bych řekla jo, dokonce tam mám takový děti, že se podceňujou, že by třeba 

dělaly učňáky, přitom si myslím, že by měly na střední školu. Co se týká toho gymnazisty, tak 

tam bych řekla,že to je trošku nadhodnocený, že asi bude bojovat. I ty průmyslováci si myslím, 

že ty průmyslovky jsou docela těžký, takže u některejch, si myslím, že budou mít problémy. Že 

to trošku jako podcenili, no. 

T: Jo, a co se týče toho přijetí, jak to vypadá, myslíte? 

P: Co se týká toho přijetí, tak oni všichni kromě jedný dívčiny, všichni jsou přijatý na průměr. 

To znamená v tuhle chvíli už pro ně v podstatě je všechno vyřešený a jedna holka teď dělá - nějaká, 

co je to, hotelovka? Nějaký takový hotelnictví, teď přesně si nevzpomenu na tu školu, tak ta jediná 

dělá přijímačky. Jinak i ten kluk, kterej jde na gymnázium na Litoměřickou, tam ředitel, protože sc 

přihlásilo málo dětí, tak jim prominul přijímací zkoušky, těm, co nemají trojky. Takže i ten vlastně... 

T: A ještě se chci zeptat, věnujete se nějak tý volbě povolání třeba nějak intenzivněji? Pomáháte jim? 

P: Intenzivněji se jí nevčnuju, jo jako samozřejmě vždycky jsem se snažila pomáhat. Jako celej 

školní rok jsme prošli spoustu teda jak materiálů písemnejch, který chodily a internet a všechno, 

myslím, docela detailně jsme se tomu věnovali, ale jinak jsem to nikdy neučila. Ale protože mám 

dítě deváťáka, tak samozřejmě i s ním jsem pracovala, tak jsem pracovala s nima a jako 

s některejma jsme opravdu i hledali a některý třeba si dali i říct a společně jsme víc, někdy i 

s rodičema jsme na tom seděli a pracovali. No, takže, ale nejenom s nima, i s těma ostatníma 

devítkama. 

T: Takže v rámci toho předmětu třeba volba povolání? 

P: Hm, v rámci toho předmětu, opravdu já jsem měla všech pět devítek, oni jsou rozdělení teda, 

vy to máte, tady jsou spojený dvě třídy, ale jinak je mám holky kluky samotný a to je suprový. 

Tam je pár dětí potom a opravdu jsme si dělali, dneska jsme si dělali třeba nácvik pohovoru a 

takový jako praktický věci, tak... Já vím, z jejich strany, jestli oni to můžou hodnotit, jestli jim to 



něco přineslo, ale mně to přišlo, že byli otevření a že jsme, že mi řekli třeba svoje problémy, že 

jsme jako k něčemu dospěli. 

T: A obecnč, mě docela zarazilo, že ten předmět je jako právě rozdělenej holky kluci, je to nčjakej 

smysl nebo...? 

P: Ono to je v rámci pracovních činností a pracovní činnosti se dělají, jsou prostě rozdělený na 

holky kluky. Vlastně už od tý šestky, kdy oni mají nějaký pozemky, dílny a v sedmičce mají 

pozemky a informatiku, takže je to tak nějak zaběhlý. 

T: Takže to nemá nějaký význam pro tu právě volbu povolání? 

P: Význam to nemá. 

T: A viděla jste v tom třeba jako nějaký pozitiva pro tu volbu povolání nebo naopak třeba, 

když si představíte skupinu smíšenou? 

P: Já jsem v tom viděla jako pozitiva, protože těch dětí bylo míň, takže my jsme si mohli jako 

různý hry dělat a třeba, myslím si, kluci by něco před holkama nehráli nebo nechtěli by dělat a 

naopak, jo. Takže mně to docela vyhovovalo, a naopak mi nevyhovuje ty A B spojený 

dohromady. 

T: Jo. 

P: Jo, to je tam strašně dětí a zvlášť ty kluci jsou takový, prostě je jich tam hrozně moc, jo. Takže 

než se něco udělá, než se něco vysvětlí, takový mi to přijde zdlouhavý. 

T: Jo, takže přednost je spíš v tom menším počtu dětí? 

P: No, já bych řekla, fakt jako já jsem třeba s jednotlivcema si mohla popovídat i v tý hodině a 

mohli jsme něco prostě hledat, tak já bych jako tomu dala zelenou. Ale nemám vlastně tu 

obrácenou zkušenost, takže zhruba jenom si tak myslím, ale nemám to vlastně potvrzený 

v praxi. 

T: A můžu se zeptat, učíte dlouho? 

P: No, učím už tak dlouho, patnáct let? 

T: Jo, a aprobaci, jenom tak pro orientaci. 

P: Já mám zkoušku zemědělskou, dodělávala jsem si pedagogický minimum, takže učím přírodopis a 

učím pozemky a tak jako, co zbyde, jak to tak na školách bývá, takže učím třeba občanku, rodinku... 

T: To jsem se ptala jen tak orientačně. 

P: A volbu povolání. Je to nesourodý. 

T: A spíš jenom jsem se chtěla zeptat, jestli byste mohla nějak zachytit, jestli je nějakej posun, 

sledujete během těch patnácti let v rámci jako tý populace obecně? 

P: Hm, jako co se týká třeba kvality vědomostí? 

T: Hm, ale spíš jako vztáhnout to zase k volbě povolání. 

P: K volbě povolání, tak to vám asi neodpovím tak jako dobře, protože, jak říkám, to jsem vlastně 

učila první rok. Jako myslím, že ty děti určitě mají daleko víc informaci. Samy přichází, samy 

mají informace, bych řekla, že i rodiče jsou na tom velmi zainteresovaní, ale co se týká tý úrovně 

a tý kvality, co oni nabízejí těm školám, tak si myslím,že to je jako žalostně snižující se trend tý 
127 



kvality. Že když jsem začínala prostě, každý dítě se klepalo na zkoušky, připravovalo se opravdu 

intenzivně a vím, že měly co nabídnout, ale teď to, řekla bych, je dost zoufalý, no. A, no jako 

celkově ty znalosti, si myslím, že jdou dolů, protože když si prohlídnu starý přípravy, jsem třeba měla 

páťáky, tak to teď jako v sedmičce se musí okrouhat, aby byli schopný to pobrat, jo. Celkově si 

myslím, že nějak to upadá, značně teda. 

T: No a ještě se vrátím k tomu předmětu, jestli byste mohla mi říct něco víc k tomu, jak ty hodiny jste 

vedla? Jestli... 

P: No, tak jak jsem řekla, neměla jsem moc zkušeností, takže jsem spolupracovala s kolegyní, 

která to tady učila, takže s ní jsem byla nějak v kontaktu. Tak spíš jsem tam volila různý formy 

her, jo. Buď jsme něco trénovali, nacvičovali, hodně jsem chtěla, aby mluvili, aby uměli říct, 

proč se rozhodli pro něco, nebo proč naopak se pro to nerozhodli, aby pracovali v týmu, kde 

teda měli nějaký role, který si třeba i vystřídali, vyzkoušeli. No, pak jsme pracovali, já nevím, 

projížděli jsme si různý ty školy, dny otevřených dveří, kde jsem i s nima byla na dni otevřených 

dveří, takže viděli, jak to vypadá, protože někteří třeba nešli vůbec, tak jsem s nima byla 

dvakrát, to jsem s nima byla i loni na takový akci a... no, snažili jsme se spíš jako nácviky, hry a 

simulovat nějaký situace, jak by se rozhodli, co by dělali, jako plány do budoucna, práce 

s inzerátem, já nevím, strukturovaný životopis, ten pohovor, vyplňování přihlášky, takový jako 

praktický věci, s čím se jako mohli setkat, co nevěděli. Jo, scio testy jsme taky nějaký řešili, nebo 

nějaký testy jsme si udělali, jaký je rozdíl mezi všeobecným a klasickým testem, pak jsme dělali 

něco z matiky a z češtiny. 

T: No a ještě se chci zeptat. Ta moje práce je hodně zaměřená právě na rozdíly mezi holkama 

klukama. Tak se chci zeptat i na váš postoj vůči tomu. 

P: No, já jsem třeba, když vy jste odešla, tak jsem se vrátila zpátky k těm dotazníkům nebo jsem se 

jich ptala. Mě překvapilo, já teda nemyslím si, že bych byla nějaká feministka, ale jako myslím, 

že ty kluci jsou, prostě jako jejich názory byly absolutně hrozný, teda. Nevím, to byla jiná 

skupina, která s vámi nepsala, že ty názory třeba na ženskou populaci mě dosti zarazily a vůbec 

vztah k těm holkám a nějaká jako úcta, nebo že prostě to je holka, to myslím, že se moc jako 

nenosí. A co se týká rozdílu, řekla bych, že holky jsou takový jako zodpovědnější, jo, že jsou 

vyspělejší, tak to je jasný, a že dokážou, nebo já mám tady s těma skupinama, dokážou lepší 

formulovat myšlenky, dokážou, mají nějakou větší představu o svý budoucnosti, co by chtěly 

dělat, co od tý školy očekávají, s čím tam přicházejí, co jako nabízejí. Ty kluci jsou tady takový 

jako, řekla bych, krok dozadu, no. Je to takový spíš, zní to trošku hrubě, když to řeknu takhle 

ošklivě, že nemají představu, no. 

T: A čím, myslíte, že to je? 

P: Nevím, já myslím, že to je prostě tím věkem, že oni dospějou, no. Třeba tahle skupina ne, co vy 

jste viděla, ale ti ostatní, tam jsou ty rozdíly mezi nima. Že ty holky se jako víc prosazujou, jo, 

dneska jsme dělali nějaký ty nácviky pohovorů, minulej tejden jsem viděla holky, to bylo úplně 

brilantní jo, jak role prostě toho, kdo vede ten pohovor, kdo ho, jaksi ten přijímanej, ale ty kluci, to 
128 



teda jako diametrální rozdíl, no. Já myslím, že to není jako, že to je náhoda, že se to takhle zrovna 

sešlo, že ty holky jsou průbojnčjší, nevím, že by to bylo tak všude. 

T: Hm, a váš postoj k tomu genderu vůbec teď obecně, to je docela teď aktuální téma asi. 

P: Jako... 

T: K tomu postavení nebo k těm rolím muž a žena dán společností a vliv společnosti na tohle? 

P: No, tak já si myslím, že, jako ty tabulky mě teda vůbec nepřekvapily, protože si myslím, že to 

tak skutečně je. Že ten handicap ty ženy mají v tom, že teda jsou ty matky, že maj prostě ty 

potomky, že prostě ta společnost to vůbec nevzala. Jo, já nevím, mateřská, myslím si, že to je 

jako, jednoznačně to chápu jako nespravedlnost, jako od začátku do konce. Jo, myslím, že ty 

ženy pro tu společnost, když to tak řeknu, jako přinesou úplně stejně, ne-li víc, jo. Výchova 

dítěte si myslím, že je něco tak strašně náročnýho, že to asi, nevím, no. Tak to pochopíte za 

chvilku (smích). Jo, že ten muž, i když se na tom bude podílet, tak stejně je to vždycky jenom část 

nějaká, jo, tak ta žena si musí, já nevím to těhotenství. Vy třeba chodíte do školy, tak už to je 

samozřejmě náročný, nebo prostě učit ve škole a být těhotná? 

T: No, to jsem dělala do půlky února. 

P: To jste dělala? No, vždyť to je hrozný, že jo. To vůbec jako si nikdo neumí představit, no. No a 

pak nastoupit s malým dítětem do školy, to je taky, no. Já myslím, že to je lepší být někde 

v zaměstnání, že když někde, já nevím, nějakou jako benevolentnější nebo chápavější, ale v tý 

škole teda..., jestli to můžu posoudit, si myslím, že jako nějaký servítky si nikdo s vámi nebere, jo. 

No, od dětí ohled teda žádnej, já nevím, nebo žádnej no tak..., nikdo to teda nebere. To mateřství pro 

ně není nějaká jako hodnotná představa... Kolegové nevím, vedení, nic moc. 

T: A myslíte, že se váš názor jakoby promítl do tý výuky třeba? Jestli je třeba ovlivnil? 

P: Jo, jednoznačně ano, já se tím netajím a jako, netajím se tím a prostě mluvím otevřeně, co si 

myslím. 

T: A jak to berou třeba ti kluci? 

P: Špatně. Kluci to berou špatně. Takže nebo taky jsme to tak nějak trošku to bylo v žertu, ale už 

jsem říkala, že prostě, že každou poškodí, že prostě mají divný názory úplně jako ze středověku, 

když mi hoch říkal, on je notabene z Pákistánu, to je pravda, to byla jiná kultura, že si pojede pro 

nevěstu do své rodné země, no a jak ta žena bude fungovat, jak bude poslouchat, jak bude vlastně jeho, 

jemu, pánovi, k dispozici se vším všudy, no tak to jsem se jako musela vyslovit. Jeho maminka, 

myslím, že byla středoškolská profesorka, jo tak prostě je to tak zakořeněný, že to jako nikdy 

nepřekročí tohle. 

T: Ta kultura je silnější tady v tom případě. 

P: Hm. 

T: A ještě se chci zeptat. Já jsem tady zaslechla, že funguje nějakej projekt na škole ohledně volby 

povolání a máte tady vlastně i nějakou kariérní poradkyni jsem zaznamenala? 

P: Kariérní poradkyně, tady je, to je paní T., no ale paní poradkyně, bych řekla, že k tomu 

nějak moc nefunguje, že to dělá taky jako první rok nebo druhý a jako já jsem s ní 
129 



nezaznamenala žádnou spolupráci. Ona učí jakoby osmičku volbu povolání a v podstatě jsme 

nikdy spolu jako o tom nemluvily a nevím, jestli se děti na ní obracely, ale myslím, že ne. Jo, že 

je to taková funkce, která, bych řekla, že není naplněná a že nemá žádný význam. 

T: A výchovný poradce? Protože na jiných školách... 

P: Výchovný poradce je jako suprovej, pracuje, takže tam s nima dělala všechny ty přihlášky a 

znova teď, už tady máme nějaký, já nevím, že jsou třeba volný místa, že už oslovuje, takže to 

T: Takže výchovný poradce tady jakoby supluje toho kariérního poradce? 

P: Ten kariérní poradce, no, tak ona je to spíš taková funkce, kterou někdo dostal, jako že na ní 

není ta nějak připravenej a řekla bych, že to je formální. 

T: A ten projekt teda, kterej tady funguje na škole? Souvisí to nějak nebo ovlivňuje to ty 

deváťáky vaše i jakoby? 

P: Nevím (kroutí hlavou). 

T: Ne? 

P: Teď možná by mi utrhli hlavu, kdyby to viděli. Jako to je ta poradna, škola? 

T: No. Viděla jsem na webovkách nčjakej takovej velkej projekt. 

P: To je projekt prostě jako zvláštní, myslím si, že pro ně se to nepromítá vůbec nijak. 

Nepřináší nic jako. Jo, je to teda vytvořený, ta funkce tady je, ale tím to končí. 

T: A chodí sem třeba i jiný školy jako na nějakou poradu? 

P: Ne, já o tom teda nevím. 

T: Máte pocit, že ne. 

P: A nevím, já jsem za celou tu dobu vlastně ani jako žádný školení nebylo na tohle téma, jako 

nic. Bych docela uvítala, protože já sama jsem si spíš jako hledala informace a učila jsem se 

s těma dětma a tím, že jsem měla jako holku deváťáka, tak jako jsem měla docela silnej motiv 

pro to jako taky se s tím nějak jako vypořádat, ale neabsolvovala jsem vůbec žádnej kurz, 

školení, nic takovýho. 

T: A chtěla byste u toho zůstat? 

P: Nevím no, je to docela dobrý, jo, nevadilo by mi to. Taky si myslím, že to má smysl. Jako ale, 

když ty dětí znáte, já je třeba znám od šestky, tak si myslím, že jim můžu i třeba poradit jako, 

nevím, jestli dobře, tak ale s nejlepším svědomím a vědomím. Protože vím, co je v nich a 

potřeba, co ty školy obnáší. 

T: A ještě se zeptám, úplně poslední otázku, myslíte, že ten vliv toho předmětu a váš je třeba nějak 

jako rozhodující nebo pomůže jim nebo berou ho v potaz? 

P: To si asi netroufám takhle říct, možná někomu to mohlo pomoct, ale jako hodně tady rodiče 

samozřejmě je někam směřujou. No, myslím, že ... 

T: Takže myslíte, že rodiče spíš třeba mají silnější vliv? 

P: To bych tedy...? No, tak já nevím, já jsem se snažila, ale myslím si, že stejně to rozhodující 

slovo má rodina, že ovlivní hodně. Takže já jsem se snažila, oni třeba to poslouchali, ale myslím, 
130 



že ten závěr konečnej je ten, naopak jsem se snažila, říkám, třeba ty holky chtěly, některý šly na 

učňák, tak to se mi nepovedlo. Jo, oni už se jakoby nechtěj učit a myslej si, že to bude jednodušší 

na tom učňáku, tak to se mi nepovedlo a to mě mrzí. To si myslím, že jc škoda. Spíš ty děti 

všechny se jakoby trošku nadhodnotily, s výjimkou těhle. Tak nevím no, možná jako třeba nčkdo 

vidí jinak ten předmět, možná ho vidí, jako že to je zbytečný, taky je to hodnč jako odpolcdky, což 

taky není zrovna dobrá volba že jo. Osmou hodinu, oni už mají úplně jiný starosti a maj to dva 

roky, jo, je to osmičku devítku. Nevím no, já si myslím, že by to třeba stačilo jeden rok, jo to 

nějak zintenzívnit a opravdu před tou devítkou... Ale nevím no, to můžou bejt pro to nějaký 

důvody. 

T: No, tak jo, tak děkuju moc. 

Rozhovor 2 - Mgr. P., výchovná poradkyně, čj - ov 

Tazatclka: Tak já bych jenom v úvodu chtěla, jestli byste mi řekla, co učíte za aprobaci? 

Probandka: Tak já učím češtinu a občanku. No, a to výchovný poradenství teda dělám prvním 

rokem. Kolegyně, co to dělala léta, ta odešla, takže to nějak spadlo na mě. 

T: Jo, a v souvislosti s tím bych se ráda zeptala i na nějakou motivaci. Jak jste říkala spadlo to na vás 

(smích). 

P: No doslova spadlo, tak jako si mě zavolali, že mám přijít do ředitelny a tam mi řekli, jestli 

bych to byla ochotná vzít. 

T: Takže to nebyla vaše svobodná volba. 

P: No, tak jsem to tak jako udělala, musí to rozhodnout ředitelství, že jo. Ne já. 

T: Jo a výchovní poradci mají teda nějaké speciální školení třeba v poradnách? 

P: Chodíme do poradny do tý jako, co pod ní spadáme pedagogicko-psychologické a máme tam 

asi ty čtyřikrát do roka, v podstatě na čtvrtletí to vyjde jednou odpoledne vždycky, no a tam vždycky 

to má nějaké téma. Posledně bylo, myslim, záškoláctví, ale to jsem byla na škole v přírodě, tak to 

nevim přesně, no prostě jednou bylo o těch testech profesionální orientace, tak to nás s nimi 

seznamovali. Prostě pokaždé je téma... 

T: Hm, jasně, takže toho se zúčastňujete. A já bych se chtěla zeptat, jak vypadá konkrétně vaše práce, 

přímá práce tady na škole? 

P: No, tak jednak tedy řešíme takové ty věci ve spolupráci s třídními učiteli, problémy chování 

hlavně. Tak když se na mě někdo obrátí, že jo s něčím, tak chodíme buď k jednání s rodiči, anebo 

potom výchovné komise, tam bývá i třeba někdo z vedení kromě teda třídního nebo i dalších 

vyučujících, kterých se to týká zrovna ten problém. A já samozřejmě, tak takže tahle jednání. No, 

potom v rámci té volby povolání, tam je práce hlavně teda s těmi devátými ročníky, protože tak 

jednak chodí strašná spousta různých těch letáků a nabídek těch škol, a takže jednak teda z toho 
131 



děláme nástěnky, a i protože osmáci a deváťáci mají jako volitelný předmět volbu povolání 

v rámci pracovek, jo. Mají to rozdělené to pololetí každá skupina, takže mají volbu povolání 

v osmém a devátém ročníku, takže tam zase ještě pracují s nějakými letáky anebo tam jsou 

odkazy na různé internetové adresy, tak si to chodí vyhledávat do učebny počítačové a tam se 

můžou seznamovat. Nčkdy ta škola pošle i třeba cčdéčko nebo něco takovýho, takže si to tam můžou 

prostě prohlížet a pracovat s tím. No a potom je práce s přihláškama, že jo, takže dát přihlášky, 

shromáždit přihlášky, roztřídit, odeslat a tak dále no. 

T: Takže máte přehled o tom, jak třeba deváťáci volí to povolání. Víte, jak to tady vypadá na té 

škole? 

P: Hm, pak se dělá statistika, kolik jich šlo třeba na školy soukromé, státní, kolik jich šlo na 

gymnázia, na průmyslovky, na zdravotní školy. Prostě taková celá statistika, kolik z toho dívek, 

chlapců... 

T: Já se chci zeptat, protože tu volbu povolání učí vlastně někdo jiný, jestli spolupracujete nějak 

takhle vzájemně třeba. Jestli poskytujete konzultace i tomu vyučujícímu? 

P: No tak jako konzultace říkám no tak buď se někdy rozhovoříme nad těmi letáky, nebo tak 

něco. Nebo když přijde nabídka, tak se zase domlouváme. Někdy se to dělá, že oni jdou třeba 

s dětmi na exkurzi někam tady, letos tady byli v tom učilišti X, jak je tady za Y, protože tam hodně 

dětí chodí, a nebo naopak někdo zase jde k nám na školu něco povídat, tak tam se domluvíme 

vždycky a něco se objedná. Nemůže se všechno, ale tam, kde je předpoklad, že ty děti hodně půjdou 

nebo je o to zájem, tak... A taky se to každý rok obměňuje, aby zas ty děti, protože tam třeba chodí i 

osmáci na ty besedy, že jo, tak aby ncmčli to samé, tak se to takhle mění různě. 

T: Jo, a taková nějaká přímá práce vaše s těmi dětmi kromě těch exkurzí, besed...? 

P: No, tak přímá, potom já učim občanku, tak přímo zase, když to mám v občance, tam je taky 

vždycky taková ten oddíl k volbě povolání že jo, tak to zase máme no, nebo i mám třeba takový test 

jeden profesionální orientace, který si můžou udělat samy děti, trochu lehčí, tak to jsme zkoušeli 

v devítce, to oni sami to vyhodnotili, tak to je strašně bavilo, no a...ještě můžou chodit... 

T: Takže v rámci té občanské výchovy... 

P: V rámci občanské výchovy je to taky, no. Protože já zrovna tu volbu povolání neučím, že jo. 

Tak to dělají... no já myslím, že to zvládnou beze mě (smích). Jako já o tom mluvím asi, když je nčco 

potřeba, ale zase to není až tak... 

T: A můžu se zeptat, jak dlouho učíte? Jak dlouho jste ve školství vůbec? 

P: Ve školství? No to dost dlouho, ale to já nevím (smích). Tak já jsem začínala na mateřské škole 

kdysi, pak jsem přešla na základku teprve, mezitím jsem byla na mateřský několik let, takže tady na 

tý škole jsem tak asi dvanáct třináct let. Předtím jsem byla na jiný ještě. 

T: A mohla byste teda, já myslím, že máte dlouhou praxi, jestli byste mohla říct, jaký jsou třeba 

klady a zápory nebo výhody, nevýhody těch dnešních deváťáků s ohledem na tu volbu povolání. 

P: Tak výhody, tenkrát jsem nedělala výchovnýho poradce, takže... jo. Ale, výhody určitě jsou, 

bych řekla, letos v tom, že mají těch nabídek strašně moc. A chodí takových letáků, to třeba 
132 



dříve nebývalo, že třeba každá škola opravdu pošle potom dopodrobna i s obrázky. A jsou dny 

otevřených dveří, to sc teda děti hodnč zúčastňují, to i jim jako doporučujem, aby se šly podívat. A 

pravda je, že nčkdy se jim tam zalíbí, a i se stalo, že přišla dívenka a povídala: „Mně se tam tak 

nelíbilo, já tam tu přihlášku nedám, já ji dám jinam," jo, že... ale zase lepší, když na to přijde hned, než 

kdyby se zklamala, až teda bude třeba přijatá. No, ale určitě mají výhodu v tomhle a určití je 

výhoda v těch dnech otevřených dveří, protože to dřív tolik nebývalo. A teď teda to má každá 

škola několikrát během roku, že jo, takže i když jim jeden termín nevyhovuje, jdou jindy a můžou si 

to prostředí prostě prohlédnout a je to, myslím si, o hodně lepší. Na internetu toho mají zase tak 

jako výběr, myslím si, že je tak strašně obrovský, že to dříve nebylo, no. Ale zase možná naopak 

je to až moc, že oni se pak nezorientují že jo, že je toho tolik, že pak... 

T: ...že je to zároveň i nevýhoda. 

P: ...hm, zároveň možná i nevýhoda, ale asi ta výhoda převažuje, no. 

T: Dobře. A vy jste říkala, že ta volba povolání je tam volitelná jako předmčt v rámci toho...? 

P: Oni ho mají ... No, tak ono je to volitelné a nevolitelné zároveň, jo. Jmenuje sc to volitelný 

předmět, ale vždycky je určené, oni to maj na pololetí, dívky chlapci a pak sc prostřídají v pololetí, jo. 

A vždycky na ten rok je to, jsou to dva prostě předměty, takže je volba povolání plus - nevím, s čím to 

maj teď, třeba pozemky nebo jo? A tak to prostě je prostřídané, ale závisí to teda na...jednak na 

vyučujících, to musí ta škola obsadit, zase koho má na výuku a ...no a ...oni to ale mají v rámci 

pracovek. Takže to jsem řekla hloupost. Takže to není volitelný, ale je to v rámci pracovního 

vyučování. Takže tam mají... A v osmičce v devítce mají teda každé to pololetí jedna skupina tu volbu 

povolání. 

T: A vy jste říkala, že jsou rozděleni dívky chlapci. Má to nějaký význam? Nebo... 

P: No, tak v podstatě asi moc ne, to je spíš aby ta skupina byla menší, aby se dalo lip pracovat, 

že jo. 

T: A když byste si představila, že to budete učit vy, viděla byste v tom nějaký výhody nevýhody, 

v tom rozdělení ohledně té volby povolání? 

P: No, nevím, asi ne. V tom, v té volbě povolání asi ne. Jako spíš by se dalo, když bude ta 

chlapecká skupina, tak se třeba spíš zaměřit na taková ta chlapecká povolání, že jo. Jo, tak ty 

techničtější směry a tak. A s těma, s děvčaty zase, já nevim, ty zdravotní školy a tohleto celý zase 

pro ně. To by se určitě dalo takto usměrnit trošku. I když oni tam dělají různý..., se tam zkoušejí 

životopis, zkoušejí si nějaký ten pohovor, jako sami si to zkouší mezi sebou a tak dál tak, tohle je asi 

obecný, tak vysloveně to oddělení není asi až tak... 

T: Hm. A jaká by byla třeba vaše představa toho učení nebo přípravy k volbě povolání, když byste se 

toho měla zhostit? 

P: Když bych to učila? Tak nevim, tak on na to je takový nějaký materiál, že jo. Nebo takové 

trošku osnovy, co se tam všechno má probrat. Tak oni to spíš dělají taky takovou tou praktickou 

formou, že si tam hrají různé ty hry nebo psychohry taky. A tohle všecko, no. Občas se učí to, co 

vlastně už jsem říkala buď ten životopis, nebo vyplnit nějakou přihlášku, že jo. Aby i v tomhle se 
133 



orientovali. No a v tc deváté třídě, tam teda už je zase hodně zajímá v tom prvním pololetí hlavně teda 

ty nabídky těch škol a to se tam rozhovoří o tom a co by kdo chtěl a povídají si o tom... 

T: Hm. A myslíte, že v rámci teda té nějaké schopnosti odhadnout tu svoji pozici a potom 

následně zvolit správně, že jsou na tom dobře, nebo že jim třeba v tomhle pomáhá ten předmět? 

P: No, mohl by i tak, že jo. Určitě. Oni mají ještě možnost deváťáci na naší škole právě do té 

psychologické poradny, co spadáme, tak tam mají možnost na takzvané ty testy profesionální 

orientace, tak to teda mají dobrovolné, není to povinné, ale můžou dobrovolně se zúčastnit. 

Takže tam jim něco vyjde, jestli třeba jsou studijní typ, nebo jestli by měli neměli, hlavně tam chodí 

ty děti, které nejsou ještě rozhodnuté. No a, takže tam mají opravdu od odborníka psychologa pak 

nějaký závěr, že jo. Potom tu probíhaly i ty scio testy, což není zaměřené na volbu povolání, ale 

vůbec na ten profil toho žáka že jo, co, kde, jaké předměty mu jdou lépe, co hůře, takže i to si 

myslím, že jim pomůže v té orientaci, že je vidět opravdu ten směr, no a zároveň oni vědí, jak je 

ty předměty školní baví, nebo co by chtěli. Pak taky ovšem hrají ti rodiče roli, kam je směřují ti. 

Třeba holčina by chtěla být kosmetička, ale rodiče řekli jinam, tak..., takže taky to tam je. 

T: A chodí za vámi na konzultace? 

P: No, chodívají si půjčit, mám ty brožury, tak to tam je prostě hodně o školách, tak to si hodně 

chodívali půjčit, protože se chtěli teda podívat, jo. To je seznam všech těch škol a tam je... a tady je 

to v podstatě to samé, to je rozdělené gymnázia, učiliště, odborné... a tady mají jednak tabulku o těch 

školách i tam byly ty přehledy kolik, co požadují třeba u zkoušek, kolik vzali, nebo když je to 

soukromá výši školné a tak. Takže to je zajímá, to si chodili půjčovat hodně. A pak je tam vzadu 

vždycky ještě někde k té škole takováhle jako ...informace. Tak tohle chodívalo hodně, to si půjčovali, 

nebo i jsme to někdy vzali do hodiny nebo si povídali krátce a to taky i v té volbě povolání, tam 

to patří nejvíc, že jo. I v občance tam jsme to taky jednou otevřeli, protože zrovna chtěli, tak 

jsme tomu tu hodinu věnovali. 

T: A vy jste ještě zmiňovala jakoby, že pro ty chlapce jako techničtější obory, pro ty dívky jiné 

obory... 

P: No, můžou to tak zaměřit, pokud chtěj, no. Aleje to na těch vyučujících, že jo. To já jim nemůžu 

T: Jasně. Já se chci zeptat na váš názor, protože se tomu včnuju, jak to je s postavením mužů žen 

podle vás dneska ve společnosti ohledně povolání nebo profesní orientace? 

P: No tak, nevím, no. To asi to techničtější tam zůstává na ty kluky, ne? Já myslím, že pořád 

ano, no. Nevím, co k tomu mám... Holky spíš to chtějí být kosmetičky, chtěj být, letos teda hodně 

moc kosmetičky, ale i obchodní školy, gymnázia už jen málo z těch devátých tříd, to už odejdou 

v pátých, v sedmých, ale pak už z té deváté gymnázií málo. No, a hodně bylo... zdravotní školy 

taky strašně málo letos, jsem se divila, to byla asi tři a z toho jeden kluk (pousmání), takže málo, 

no a jinak... no, ty kluci, tak tam taky, někdy ty obchodní akademie taky, tam je to tak půl na 

půl, no a tam pak hodně co je s auty a tak podobně, no, ty obory. No, anebo pak chodí kluci 

takoví ti hodně slabší na kuchaře a tyhlety obory zase, kuchař číšník a to, taky hodně. 
134 



T: Takže myslíte, že to rozlišení dívčí a chlapecká povolání... 

P: Ale zase není to... 

T: Jak to teda je? Nebo? 

P: Někdy asi ano, ale zas až... taky se to stírá, určitě. Možná v minulosti to bylo rozlišené, ne? 

Bych řekla. 

T: Jo, a myslíte, že je dobré je v tom jakoby takhle vést, že to tak jako je, aby do toho zapadli, 

anebo třeba naopak jim...? 

P: Nevím. Dneska to je, já nevím. Tak holka asi málokdy půjde dělat automechanika, že jo, ale 

pokud jo, tak když jí vezmou, tak jí v tom nic nebrání (smích). Myslím si, že to není nějak jako... 

Nebo třeba dneska jdou kluci na kuchaře a jsou na to pyšní, dřív by se za to možná trošku 

styděli a dneska běžně, proč ne že jo, kuchaři jsou a není to zase vysloveně holčičí povolání, 

takže je to asi jedno dneska. 

T: Dobře. A můžu se zeptat, jak vypadá... Vy už vlastně dneska víte, kdo je přijatý, kdo není přijatý 

tady z té školy. Jak to vypadá teď v téhle situaci? 

P: No, oni většinou chodili hodně na průměr, dneska už se přijímačky dělají tak akorát na 

gymnázia a sem tam nějaká škola jiná, jinak chodí na průměr, takže oni dost věděli předem, že 

budou přijati, no a jsou asi tři děti, nějak měnily... a nebylo jich moc. Teď ještč máme asi dva tři... 

ta jedna je teď na oboru, ale ještě neví kam, ale na jeden ji přijali a ona chce na jinou školu teda, na ten 

obor stejný, ale na jinou školu, tak ještč čeká na to. Jedna se nedostala na gymnázium, ale už jc přijatá 

na dvě další a zase čeká na třetí ještě, tak v podstatě není nějaký problém, že by někdo z nich byl 

neumístěný, není. 

T: Jo, myslíte teda, že tím pádem odhadli dobře ty svoje schopnosti, možnosti? 

P: No, tak odhadli vcelku. A ten, kdo neodhadl, no tak ten přijatý nebyl. Já mám tady 

předběžnou tu tabulku, jak se kdo, teda kolik jich bylo početně, jestli se chcete podívat, jak to bylo, no. 

Ty, co šli ze sedmých tříd, těch bylo teda šest letos, dostali se všichni, no a tady pak jsou státní školy, 

tady na druhé stranč soukromé školy, tak tady teda moc zájem nebyl, tady vidíte, že jo. Tak jeden na 

průmyslovku, tady ostatní učiliště, takže celkem patnáct dětí šlo na soukromé a tady jsou ty státní 

dole, tak to bylo pětadevadesát vcelku a tady to máte rozdělené, jak asi, vás tohle zajímá. 

T: Mohla bych si to nechat? 

P: Já vám to ofotím kdyžtak, já zrovna nemůžu teďka...je to teda předběžně, ještč tam nemám asi ty 

tři čtyři, co se rozhodují, tak, ale to už je malá změna, takže v podstatě to tak zůstane. 

T: Dobře. No a jestli se můžu ještě zeptat, on tady funguje nějaký projekt, který jsem našla na 

webovkách. 

P: To myslíte jaký? To spíš půjdem za panem zástupcem... 

T: On mi právě říkal, že se mám na to podívat na webu, ukazoval mi to a vy jste tam byla zmíněná 

jako výchovná poradkyně a pak je tam ještě kariérový poradce... 

P: No jo, no, ale já nevím, jaký ten projekt teď myslíte zrovna. 

T: Týká se to právě přípravy k volbě povolání. 
135 



P: On tam nčjak něco mi včera ukazoval, nějaký papír a to teprve bude, tak jestli chcete..., tak tam 

půjdem, on vám to ukáže. 

T: Ono by to mělo už běžet, spíš by mě zajímal váš... 

P: To právě ne..., on mně říkal, že tam má teď právě nějakou nabídku, že to snad jako zaštiťuje 

Evropská unie, ale že to teprve pobčhne, že by to bylo pro sedmé a osmé ročníky. Něco sc dělá přes 

internet zdarma, ale má tam k tomu papíry, ale... 

T: Jo, já jsem s ním o tom mluvila a říkal, že tady funguje něco jako poradna a že sem chodí i 

děti z jiných škol třeba... 

P: A poradna, to jako ale nesouvisí s volbou povolání, to je zase psychologická poradna, která 

je, není tady, ale tady máme poradenské centrum, že tu pracuje speciální pedagožka, dvě vlastně a 

školní psycholožka taky. 

T: Hm, takže vy s tím projektem jakoby...nemáte... 

P: Tak to je v rámci toho, ale to není zaměřené na volbu povolání, to je zaměřené prostě na 

jakékoli školní problémy týkající se, buď když mají děti nějaké problémy, tak je školní 

psycholožka, že jo, můžou se na ní obrátit jak děti, tak rodiče, nebo dělá práci, že pracuje 

s kolektivem třídy, třeba ohledně vztahů mezi žáky, kamarádských vztahů nebo vztahu k učení 

třeba a tak dále. No a nebo potom je speciální pedagožky, ty potom zase spíš pracují s dětmi 

s poruchami učení že jo, dyslektiky, dysgrafiky a tak, takže si je berou i třeba z hodin a dělají 

s nimi nějaké práce, prostě... 

T: Jo, já měla na mysli nějaký projekt z IPPP, který by tady měl už běžet, o něm mluvil i pan 

zástupce, tak já jsem se chtěla zeptat, jestli... 

P: A to právě nevím, co myslíte? 

T: ...jste tam nějak zapojená. 

P: No, to je jako jestli tohle, tak to je právě ta poradna školní, že jo, kde se můžou obrátit, když 

potřebuje něco někdo na mně, tak jako na výchovnou poradkyni může, ale to prostě... 

T: Tak jo. Dobře. A jestli se ještě můžu zeptat, jaký si myslíte, že má vliv škola na ten výběr 

povolání u těch vašich žáků? 

P: Nevim, tak, vliv škola má asi největší v tom, že jim pomůže se seznámit s těmi všemi věcmi, 

že jo, zorientovat se v tom trošku, protože ty všechny nabídky samozřejmě přijdou do školy, 

nikoli k nim domů. Oni sice můžou si vyhledat na internetu, ale přes to všechno se nčjak 

sami...nevědí jak, nebo...myslím si, že až v té škole to trošičku si pomohou utřídit a zamyslet se a 

v rámci zase tak jedno souvisí s druhým, bych řekla, něco se dovídají o sobě, učí se trošku 

rozumět sami sobě a tomu, co by chtěli třeba, ale zároveň, na co maj třeba známky a tak že jo, 

prospěch, nebo k čemu mají schopnosti, aby si to snažili uvědomovat, to ať už v občance nebo i 

v té volbě povolání různé ty testy a já nevím, hry a tyhlety věci, co k tomu pomůžou. No a pak zase 

v těch nabídkách se nějak přebrat a roztřídit si je a uvědomit si, že teda je nějaká vzdálenost do tý 

školy, když přijde nabídka ze školy z Jihlavy tak, jo? A ale i z těch pražských škol, že si tak nějak 

mezi sebou potom popovídají i ty děti a uvědomí si, kdo by kam šel, že pak už se orientujou 
136 



docela dobře. Nějak letos moc už netápali, řekla bych. Na podzim nějak nevěděli a pak během měsíce 

dvou se zorientovali a už bych řekla, žc věděli. No a potom jim pomůžou určitě ty dny otevřených 

dveří, tam si trošku vytipujou, kam by asi šli a jdou se podívat, jo. My jim opravdu doporučujeme, 

ať jdou třeba i na dvě tři školy nebo ty učiliště, když nevědí kam, oni už si tam najdou. 

T: Takže ... 

P: Pak si to poví a to si myslím, že to k tomu zorientování dobrý je. 

T: Tak jo, dobře, tak já myslím, že to je tak zhruba všechno. Moc dčkuju. 

Rozhovor 3 - Mgr. T., kariérní poradkyně, čj - ov 

Tazatelka: Tak já se chci zeptat nejdřív na takový ty oficiální věci, jak dlouho učíte a co učíte? Tak 

jenom, abych to měla tak nějak... 

Probandka: Jak dlouho učím? No, já jsem fakultu dělala dálkově, čili je mi 48 a od devatenácti let 

pracuju ve školství a dělala jsem v domě dětí a mládeže do svých asi 30 let, no a učím, moment, 

bez mateřský, tak to je čtrnáct, no asi šestnáct let. 

T: Tak to je poměrně dlouhá doba. No, a co? Můžu sc zeptat ještě? 

P: Jo, já mám aprobaci český jazyk - občanská výchova, ale učila jsem teda taky pěstitelský práce, 

výtvarnou výchovu, tělesnou výchovu a tady učím teda, mám na starosti češtinu z celý školy, takže 

češtinu, rodinnou výchovu, občanskou výchovu a vlastně předmět svět práce jako výchova nebo 

příprava k volbě povolání z titulu teda funkce kariérního poradce. 

T: Hm, a na tu úlohu kariérního poradce jsem se chtěla právě ptát, protože vlastně je to poprvý, co 

jsem sc s tím setkala. 

P: No je, já taky. Já jsem nikdy tu funkci teda neměla. Kariérní poradenství tady vedla paní dr. 

K., je teda na to plán a vlastně spolupracujeme hlavně s výchovnými poradci a vlastně i 

s takovým tím atlasem, který vydalo školství. My vlastně říkáme dětem, kde na místech, 

sledujeme teda internet, že jo, a tak dále, kde je na školách volný místo a kde by měly šanci třeba 

uspět nebo motivujeme je, když víme třeba, že jsou zručnější než chytří, nebo tak, tak je 

motivujeme teda spíš na tu praktickou část toho vzdělání, na učební obory a tak dále, prostě 

tady je asi role taková chodit teda jednak na semináře, na různý schůze, na různý doplnění, tam 

se to týká tedy hlavně slovního hodnocení, práce s dětma se slovním hodnocením a vlastně... na tom 

internetu jsou, tam máme docela i ty diskety na počítač, který půjčujeme i dětem, prostě 

rozmístění škol, kde jaký školy jsou, jaký zaměření, protože kolikrát ty děti to ani neví, že jo. 

Kolikrát chce něco studovat a zjistili jsme, že na to ani není samostatná střední škola, že je to třeba už i 

pod školou vysokou, přitom je to teda jako střední škola s maturitou, no. Tak to jako je těžký, no. Můj 

úkol je vlastně kontakt s těma, s osmou a devátou třídou, s tím devátým ročníkem, ale oni chodí 

137 



se ptát před těma přijímačkama, ale jinak jako celkově, celý rok, že by nějak jako se furt 

zajímali o zaměstnání, to ne. 

T: Hm, a jsou někde třeba jakoby daný ty kompetence toho kariérního poradce? Protože ve vyhlášce 

je třeba výchovný poradce... 

P: Ano, to je, ale tady jsou taky, jsou, protože teďka myslím, já to teďka zrovna mám doma, já teda 

nevím, jestli byste měla takový štěstí, ale můžu se do toho podívat, já myslím, že jsem to teď... 

T: To jenom, že mě to zajímá... 

P: No, je dokument, ano, je dokument, který se jmenuje Rámcově vzdělávací program, to RVP, kde 

teda ty kompetence daný fakt jsou. Já jsem to i študovala, holky to zpracovávaly, ono by se to našlo i 

na počítači pod naším logem teda, pod škola, ale to... 

T: To asi jsem schopná si to najít, mě jenom, zajímalo, že ... 

P: No, pod školou určitě a myslím, že tady v tom, já teda, myslím, že zrovna, nevím, někde, já jsem 

to odnesla, protože já jsem zrovna teďka byla nemocná a s holkou a já, když tak jako v době chorob a 

toho, tak študuju, tady tu dokumentarištiku jako školství, ale je pravda, že ty kompetence opravdu 

jsou. Já to asi fakt budu mít doma, ale kdybyste mně byla schopná třeba zavolat na pevnou linku, já 

bych vám to do telefonu i byla schopná z toho domácího, co tam mám, tak až, já to najdu a byla bych 

vám to schopna opět přečíst, ale... 

T: Mě to jenom zaujalo, že vlastně všude tu volbu povolání řeší spíš ten výchovný poradce a tohle ... 

P: Ano, je, oni to je vlastně teďka, bych řekla, nový obor, novej směr, takže oni to výchovný 

poradenství do toho tak nějak teprve včleňujou, není to jako daný striktně, ale ty kompetence tam 

opravdu jsou. My je máme i zapracovaný, protože já jako kariérní poradce jsem i členem vedení 

školy, což dřív nebejvalo, jo. Sice nechodím na kdejakej výchovnej přestupek nebo to, ale jako 

prostě, pokud se řeší závažný věci třeba směru školy a tak dále, tak to jako vím, že tam musím 

být. A ty kompetence tady jsou, protože vlastně to kariérní poradenství vlastně se vztahuje nejenom 

do těch předmětů, který učím, ale vlastně do všech, že. Protože ty děti jako mají dneska všestranně 

možný využití. Jako jestliže tady někdo píše pohádky a básničky, proč by nemohl v budoucnu být 

spisovatelem, že jo, nebo básníkem? Jako už ty děti stejně takovýmhle směrem motivuju, když vidím, 

že k tomu teda jako umělecký sklony má. Jo, takže ty kompetence, to určitě. 

T: Dobře a já jsem se ještě chtěla zeptat, jestli je nějaká úplně přímá práce vaše? Že jste třeba 

říkala, že za vámi chodí se radit. 

P: Ano, já mám velmi přímou práci, protože jednak teda kariérní poradenství učím v tom 

předmětu svět práce, kde třeba na to jsou i támhle skripta, kde teda přímo se děti, to vám pak 

můžu dát k nahlédnutí, děti se opravdu zabývají vlastně přípravou na volbu povolání, kdy třeba 

my děláme projektový vyučování a to vám taky ukážu, my třeba prostě s nima už se 

připravujeme na jednotlivý jako povolání a my jsme třeba dělali už, že si děti samy zpracovaly, jak 

přijmout osobu jako prostě novýho zaměstnance, to znamená, že jsme třeba stanovili, třeba měl 

prodejnu, já nevím, autosalon jo, že jsme měli ředitele, zástupce, teď bylo pět lidí a přišel, teda 

někdo hrál zase uchazeče, čili takovým demonstrujícím materiálem, modelově a oni musej si 
138 



připravit otázky, jaký mu budou dávat prostě na vzdělání, na všechno, co souvisí teda se 

vstupem do toho zaměstnání. Mně se třeba podařilo teďka s těma osmičkama, protože to jsou takový 

trdla opravdu v pubertě, že jsem jim dala formou teda udělat si jako inzerát, kde hledá veterinárního 

lékaře jo, čili udělat si inzerát, že hledá zaměstnance, nebo zase na druhou stranu reklamu, co 

nabízí. Autobazar u levné ceny jo, čili oni si musej, něco je teda docela k nahlídnutí, to se pak 

podívejte, tady dokonce dělá i na ten radar, prostě mají zajímavý nápady, no a pak teda zase taky 

zdravotní stav, že jo, třeba zkoumaj, tak tady třeba zas dělali reklamu na zdravou výživu a no, prostě 

s těma dětma se dá jako opravdu dělat všechno i od těch takovejch těch jejich karikatur a toho písma, 

těch grafitů, který oni jako docela milujou, takže to já s nima dělám formou takovýho 

projektovýho vyučování a skupinovýho vyučování, takže já už to zahrnuju vlastně do všech 

předmětů, který učím a hlavně teda jako je k tomu povolání prostě směřuju, protože říkám, oni 

prostě si něco najdou na internetu a bohužel teda se nám už taky asi dvakrát nebo třikrát stalo, že ta 

škola není. 

T: Jo, takže dalo by se to třeba vymezit nějakou hodinovou dotací? A třeba... 

P: Jo, je to vymezeno hodinovou dotací, já mám dvě hodiny týdně. Tomu věnovaný. 

T: Jo, a je to s osmým ročníkem? 

P: S osmým ročníkem a paní učitelky teda to učí ještě v deváté třídě. 

T: No, to jsem právě u toho byla, že vlastně v rámci pracovních činností... 

P: No, je ono je v rámci, ono je to vedený jako pod skupinou pracovní činnosti. No tadyhle to jsme 

třeba vytvářeli, to mám svět práce se to jmenuje. Hoši stavební noviny jo, zase určitý inzeráty, no 

prostě s těma dětma já teda... mě tohle docela dost baví, dřív jsem učila pěstitelky a teď jsem nadšená, 

že teda je nemusím učit, že každej pátek nejsem jak prase, když teda jedu k babičce, ale na jinou 

stranu je to věc zajímavá, protože ono je to teda baví no. A já jsem tady dokonce někde měla i ..., to 

jsou individuální plány, já jak teda to mám doma, takže já vás zklamu. 

T: No, to asi není úplně důležitý, mě spíš zajímala ta forma, jakým způsobem se s těmi dětmi pracuje 

v tomhle ohledu. 

P: No, ale jako my máme dokonce i plán, takový jako, my se scházíme, prostě plán činnosti toho 

kariérního poradenství a je to opravdu rozděleno po osmý, po těch ročnících v osmičce v devítce, 

ale v devítce je to zaměřeno spíš opravdu na ten profesní růst, kdežto v tý osmičce já teda s nima 

dělám praxi. Já s nima beru, oni tam maj i téma osobnosti, čili já třeba jsem sáhla, ve svým 

výmyslu teda, i ke starý ještě občance, což je knížka, která vlastně takový ty na test vědomostí, 

co sociologie, co to je extrovert, introvert, přátelství a takový věci, a dokonce tady je teda, tohle 

není těch kariérních poradců, ale tadyhle máme volba povolání je tematickej plán je na osmej a mám 

to tu i na tu devítku, to teda oni všecko maj jako znát, čili tady opravdu třeba tahle knížka vede k těm 

různejm testům a co znamená být občanem státu, jsou tu různý křížovky, různý teda, tady třeba 

probíraj celou osobnost Co to je vědomí, povaha, jo, temperament, takže to jako všechno se opravdu 

s nima probírá. No a, my třeba ještě reagujeme i na takový situace, já jsem si dělala takovej projekt, 

protože jsem tady taky krátce, jsem tady od dubna na tý škole nově, ale učila jsem na fakultní základní 
139 



škole právě v Řepích a my už jsme dělali projektový vyučování, který tady jako oni teďka dávají do 

praxe. To tady mám třeba na občanku, ale to je, že si dělají stát jako, jaká zcmč budou, jestli budou 

prostě, já nevím, republika anebo monarchie, ale my máme třeba takovýhle metodický listy, já bych to 

tu taky někde našla, ale mám je třeba udělaný na krádež, na prodej alkoholu v restauraci mladistvým, 

jo, kde třeba je napsáno, nebo jak ukradli peníze poštovní doručovatelce, tam je příběh, žc prostě chtěl 

na novýho mopeda, nebo na novou motorku a vlastně ukradl, poštovní doručovatelku oblafl, žc teda 

vezme babičce důchod, šel si koupit motorku, že jo, za tčch 6 000,-, no a teď se ty děti skupinovou 

prací jako vyjadřují k tomu, proč to bylo, že jo, prostě hrajeme takovýhle modelový situace. 

T: Takže i na tu volbu povolání nebo tuhle oblast vlastně máte takovýhle jako metody a možnosti? 

P: Mám všechno, no, metodiky mám. A i dobrý je to projektový vyučování, tady třeba zase i 

něco dělají jako písemnou reklamu, tady dokonce jako odpovídají na různý textový otázky. Jako 

myslím si, že je dobrý, že ten předmět má jednu specifiku, že ta hodina týdně je rozdělena na 

pololetí a oni vždycky první pololetí maj se mnou děvčata a kluci maj počítače a teď k tomu 

červnu mám zase kluky a holky jsou na počítačích, takže oni aby se do tý počítačový učebny 

vešli, tak je takhle jako rozdělí jako na půlku, takže já vždycky mám jako tu skupinu, že nemám 

kluky a holky, čili můžu si s tou skupinou prakticky vymejšlet, co chci. 

T: No, to mě zaujalo, já jsem byla na těch hodinách pracovních činností, že to je vlastně rozdělený 

kluci holky, a chtěla jsem se zeptat, jak se na to díváte? Jestli je to jako... 

P: No, já se na to dívám docela špatně, protože mě osobně teda se s těma holkama pracuje lip, a 

když jsou jako takhle rozdělený, tak ty holčičky jsou přece jenom takový svědomitější, klidnější i 

v tý osmičce i v tý devítce, ale ti kluci jako, to jako tam už se fakt musí vymejšlet, neříkám, že 

hrajou na přijímací pohovory, zkouší si jako zkušební komise členové, jestli uznají uchazeče, jo. 

Tak to snad ještě, ale jako nebaví je psát do sešitu, nebaví je dělat grafy, taky tady využívají ještě 

k činnosti, protože jsou vedle, můj počítač, takže opravdu člověk musí furt něco novýho 

vymejšlet. 

T: A pro tu volbu povolání myslíte, že to má nějakej význam, nebo je to opravdu jen 

organizační záležitost? 

P: Já nevím, já osobně nevím, jestli se to bude někde poslouchat, ale my jsme se tady s kantory 

hodně shodli, že občanská výchova, rodinná výchova jsou témata téměř úplně stejná a ten svět 

práce, to to taky opakuje. Já osobně, protože jsem taky tělocvikář, takže mám trenérský 

zkoušky, takže já bych tyhlety hodiny nějak sloučila třeba jako to bylo dřív, hodina občanský 

výchovy a místo tamtěch dalších bych dala tělocvik. Protože ty děti by potřebovaly fakt se 

hej bat 

T: Já bych teda ještě se vrátila, spíš jsem se ptala na to rozdělení kluci holky, jestli v tom spatřujete 

nějakou výhodu, nevýhodu nebo nějakej smysl ohledně tý volby povolání? 

P: No to asi já ne, teda. Ne, protože tady ještě v tý osmičce, co já učím, já tu devítku nemám, 

takže já je nesměruju jako vyloženě na dívčí a chlapecká povolání, jako to třeba je v tý devítce, 

ale my to bereme všechno tak jako obecně. Já spíš připravuji teda všecky, akorát říkám, co se 
140 



týče kázně, že jak je ta koncentrace těch hochů, tak to se učí hůř, protože my to máme ještě 

udělaný tak, že já mám jako čtyři třídy, jo, já prostě mám vždycky A B a C D, protože v áčku je 

třeba osm kluků v béčku jich je šest, tak těch čtrnáct mám najednou, a teď ty třídy mezi sebou jsou 

rivalové, že jo, čili je tam řevnivost, a než je zklidním, trvá to čtvrt hodiny, než jsou schopný jako něco 

ze sebe vyloudit, protože oni jsou vlastně nadupaný tím, že než se seznámí, že se zase týden neviděli, 

no, střídalo se to po čtrnácti dnech, teď se to střídá, mám je každý týden, no. Vždycky to bylo jednou 

za čtrnáct dní měli počítače, jednou za čtrnáct dní všichni. A loni jsme to měli celá třída vždycky po 

čtrnácti dnech a to mně asi připadalo lepší zase na to, že se mohlo jít třeba na vycházku nebo někam sc 

podívat, ale nevím, teďka ještě zkouším takový experiment, jsem tu nově, měla jsem to teda 

v občance, protože dřív je práce tady nějaká nová věc, já, u nás se to učilo, ale trošku spíš jako rodinná 

výchova na fakultní škole, tam leccos teda ověřovali, takže já zas mám spíš takovýhle zkušenosti 

z toho, co se povede a co ne, dělali jsme to teda i do toho projektu a já bych spíš jako řekla, že ta 

celá třída asi byla na tohle lepší. Ale zkouším, měli jsme tam zavedený třeba exkurze, to jsme byli i 

třeba v pivovaru i jsme byli v McDonaldu, kde teda děti prošly provozem, podívaly se jak na to 

krásný, když už je managerkou, tedy že jo, nebo když teda meje to nádobí a sklízí tam ty poházené 

tácky, a tak dále, čili oni si prošly opravdu tím provozem a to si myslím, že jako jim dalo víc, ovšem 

tady, nevím, jak na McDonald, už mám přes jednu maminku, která tam dělala kdysi na Praze 6, tak mi 

dala kontakt na nějakou svojí kolegyni, tak to chci teď v červnu zrealizovat, jestli teda McDonald tady 

na Černým Mostě by mě se třídou vzal na takovou jako exkurzi, ala tady je už takových akcí, že prostě 

jako mně hapruje zvládnout jako řádný učivo, což já učím v devítkách češtinu a jako oni pořád někde 

výletují. Tady to je spíš jako exkurzní škola, já nevím, jestli je to na jiných školách, ale my jsme na tý 

fakultní furt učili. 

T: A protože jsem vlastně měla možnost mluvit i s paní výchovnou poradkyní, tak právě mluvila o 

těch exkurzích, takže máte pocit, že zrovna k té volbě povolání tady fungují nějaké exkurze? 

P: Jo, to nám funguje. Oni chodí, teda určitě chodí do těch provozů, myslím si, že paní doktorka 

nebo paní K., nevím s kým jste mluvila teda, ale asi je ten názor stejnej... 

T: S paní P. 

P: Nebo s paní P., se Zuzkou protože my se Zuzanou teda hodně spolupracujeme... No, takže jako si 

myslím, že ty exkurze by asi daly těm dětem víc. No, já nevím, s náma to taky dělali, že jsme chodili 

do provozu, já třeba jsem viděla teďka v devítkách, ty holky jsou takový praštěný, jsou v tomhle 

směru takový rozchechtaný, my se zrovna tady, já už jsem starší, mně už je 48, a tydlety mlaďoučký, 

no já nevím no, ty holky to je, nic moc neví, z tý fakulty jim to nikdo neřekne, ale jako je fakt, že já 

nevím, ty děti rok od roku nemají o nic zájem, je jako nic nezajímá, jsou vysmátý, prostě pětka 

z češtiny, no tak budu mít pětku z češtiny, že si repecem zkazí prázdniny, tak ona řekne, ale vám 

je zkazím taky, když sem musíte, tak prostě mě spíš zaráží, že jim je všechno jedno a za bé děti 

teda touží, dřív my jsme chtěly být lékařkou, že jo nebo doktorkou, učitelkou a oni touží být 

doma, sedět u počítače, že jo, maminka, babička zajistí, jo, čili ten výběr povolání je opravdu 

těžkej, protože oni nechtějí, některý opravdu nemají zájem. Z tý třídy, jestli je tak osm deset dětí 
141 



studijní typ a stejně jdou na gymnázia, na ekonomku, že jo, teda dneska je to ta obchodní akademie, 

pak jde něco ještč k doktorce M., tak ta udělala, co jc tam na Praze 3 ta škola pro ty překladatele a 

takový ty povolání je to pod Evropskou unií, je to ta škola nějakých mezinárodních styků a tam dčlá 

Anička ředitelku, ale jako je fakt, že ten zájem těch dětí o tu práci a o to studium klesá, rapidně to 

jde dolů rok od roku. 

T: Hm, a přitom se zvedají jako počty studentů, že jo. 

P: Zvedají se počty studentů, a dokonce mě tuhle i potěšilo, je to paradox teda, jak jezdím z Řep tu 

půlhodinu sem tím metrem, co lidí mladých tak asi ve vašem věku, možná ještě mladších, žc čtou. 

Načítaj Jiráska, tuhle četl kluk i Čapka, Haška, čili je vidět, že pak zmoudří asi pozdějc, jo, až 

kolem tý dvacítky a dočítaj, doháněj to. Opravdu to už jsem, kolikrát vedle mč sedí holka, otevře 

knihu, což dneska pokud neotevře notebook že jo, tak to není in, ale jako jc fakt, že nečtou a tím, a to 

čtení já netoleruju čtenářský deníky opsaný z internetu, ale aby opravdu přečetl dvě knihy, ale aby je 

přečetl, protože tím, že nečtou, tak nemají přehled, neumí psát, neznají češtinu, napsat něco podle 

Filosofský historie v devátý třídě na diktát to je španělská vesnice, v tom je padesát chyb, tomu 

nerozumí, už tý starý češtině a nevím no, jako mně přijde, že jsou strašně těma rodiěema dotovaný, 

že mají, neříkám všichni jo, ale asi tady je výběr, taková selekce, na tý fakultní to zas byly děti 

pracovníků z úřadů a ministerstev a tak, a ty děti jsou hmotně zajištěný, čili ono ho to nepálí, jako co 

bude dělat a finanční stránka věci. Oni buď plácaj, že chce řídit banky z Ameriky nebo to, ale 

nemají takový jako reálný představy o tom zaměstnání, jo. Já jsem tady koukala na jednoho 

kluka, jestli nespad z třešně, on řekl, že ne, ale on chce bejt uměleckej kovář. Ale to je jeden 

vlastně z áčka až z éčka a to je z pěti devítek jo, jeden. A že ví, co to obnáší. 

T: Jo, o té vlastně schopnosti odhadnout ty své síly nebo ty svoje dispozice jsme už mluvily 

s paní učitelkou třídní. Tak já jsem se chtěla zeptat, jestli je k tomu třeba nějak vedete, nebo...? 

Protože třeba taky říkala, že si myslí, že ne vždycky vědí... 

P: No, oni neodhadnou se. Oni buďto se přecení, ale je vést k nějakýmu cílevědomýmu učivu, já 

to vidím, ať už píšou referáty, všechno z internetu. Já povídám, internet neberu, musí sám opravdu, 

jo jenomže on přijde a řekne já bych to nezvládl. Já povídám, tak napiš pět řádků, ať to... v češtině 

ano, ale tady v tom kariérním poradenství, to teda, já jsem byla teda pouze na dvou seminářích, 

ještě teda na nějaký půjdu, takže tam asi máme ty problémy takový všichni stejný, jednak tam 

chodí teda i naše poradenské pedagogické centrum, ale je pravda, že jak je vést cílevědomě, když 

třeba ten žák nechce, že jo. Jako vy mu řeknete třeba, že by měl na uměleckou školu, protože 

dobře hraje na housle nebo něco, jenomže zas pak to skončí tam, že rodiče na to nemaj finance, 

že jo. To už je od těch malých dětí, tady mám kluka v šestce, ten chce bejt profesionální fotbalista, no 

zatím to máma platí, že jo, ale pak když si vemete, že si má platit tréninky teda, oblečení, trenéra, jo 

nevím. A některý ty děti jako nějaký ty cfle sportovní mají, no. Choděj i na ty olympiády, ty my 

podchycujeme odměnou, je evidujeme jako. No, já nevím, jak byste si představovala třeba v té 

své práci diplomové, nebo kam to teda potřebujete, jak bychom ty děti tedy měli motivovat, no 

motivovat je můžeme, ale jak ho dokopete k tomu, aby on třeba šel na střední školu, i když na ní 
142 



má, a nechce, protože vám řekne, že je línej, že se nechce učit. No, mám tam takový čtyři 

případy. 

T: Ta moje práce asi nemá za cíl jako řešit, jak vést ty dčti, spíš jenom zmapovat, jak to funguje 

v praxi. 

P: Já vím, já vím, já vám rozumím. No, ale nenašla jsem ještě vhodnou metodu. Hledám teda. 

T: Hm, a spolupracujete třeba i s rodiči teda, když vlastně jste...? 

P: Ano, spolupracuju, měla jsem tu od dubna šest rodičů, který se přišli zeptat, jestli teda holka 

z češtiny a vůbec, jestli si myslím, že by měla na gymnázium. Já si myslím, že holka by mčla, protože 

má jedničky a dvojky, ale holka tam jít nechtěla, i když rodiče asi zaintcrvenovali po rozhovoru se 

mnou, s paní učitelkou třídní, nakonec tam teda jde, ale ona nechce se učit. Ona říká, že tam stejně 

dlouho nevydrží, protože ono opravdu pak už začne povinnost, že jo, to už není tady vysmátý před 

školou, to už fakt musej do knihovny a dneska je to dost náročný, teda já nevím, podle čeho jste 

studovala, vy jste mladší než já, ale tady Frausův český jazyk, který je pro devátý ročník plus 

gymnázium, že jo, tam některý věci tady v letošních devítkách vynechávám. 

T: No, já učím taky češtinu, takže vím, co to je... 

P: No, a to mám jako údajně hodnou, ne výběrovou sice hloupou, ale tak by se to asi nemělo 

hodnotit, ale prostě tuto třídu a taky musím vynechat, nezvládnou všecko. 

T: Dobře, a mohla byste mi, protože teď jste říkala takový spíš nevýhody, co si myslíte, že dnešní 

děti mají při tý volbě povolání. Jsou i nějaký výhody třeba? Tý dnešní jakoby generace? 

P: No, to nevím. To jako opravdu si dovolím říct, že nevím, protože když vystudujou a nezapojí 

se do tady toho nového režimu a té společnosti, tak víte co, tady je problém uplatnění. Oni 

můžou vystudovat, ale on pak když bude jako kantor, jako my to děláme z řehole, když to 

řeknu, protože ty peníze opravdu jsou nutný tady na to, když jako bych to měla srovnat se svojí 

kolegyní, která má angličtinu, jako udělala si státnici a udělala si ekonomku, dřív to byla střední 

ekonomická, teďka je to obchodní akademie, a ona dělá ve Philipsu nějakou překladatelku, tlumočnici 

a uvádí delegace, který sem teda jezdí z různejch států a má 42 tisíc plat, a přitom teda nemá ani 

vysokou školu. Na to, že teda my máme tituly, vysoký školy a jako s těma dětma fakt někdy je to vo 

nervy, protože je to o úraz, čili nervy na špagátč, nemusím říkat, tak si myslím, že oni pak třeba to 

povolání můžou se k němu dobrat, ale dělat ho nebudou, protože říkám, plno lidí, tady je dost 

migrace na týhle škole, my na tý fakultní jsme se teda dost drželi jako stálej ten prostě ten 

uěitelskej sbor, ale tady migrujou, protože ty mladý chtěj dčti a oni řeknou, že by je neuživili, že 

jo. Takže oni třeba ten obor udělaj, ale máte, já třeba mám spolužačku, která píše pohádky, knihy, je 

to Martina Drijverová, která prostě píše pro děti a dospěla k tomu, má teda textilní školu, protože 

v Praze nebylo textilní uplatnění, tak začala psát pohádky, ale aby jako se uživila, na to má teda 

manžela pracujícího v západním Německu, kterej prostě tohle všechno táhne. Protože to je opravdu 

hobby, to je jako zájem. Mně jde o to, jestli oni, když to jako vystudujou, já teda mám několik dětí, 

který vystudovaly gymnázium, protože učím, ale v Řepích teda, udělali mi i kluci průmyslovku a mám 

docela chválu teda, jeden chlapec z tý osmý bé udělal prům..., nejdřív se vyučil automechanikem, pak 
143 



si udělal nějakou nástavbu dvouletou, aby měl maturitu a dneska dělá tady v tom Škoda auto Jarov. 

Dělá, jak se to řekne, oni jsou takový názvy, ten obchodní reprezentant, no prostě lákal mi tam taky, že 

jako ať tam zajdu, že jako nabízí Škodovky, obchodního nějakýho prodejce. Takže jako ten snad by 

takhle jako udělal to, co chtěl. Protože auta ho bavily dycky teda, neskončil teda v tý špíně u těch 

oprav, jako když to tak nazvu, že jo. Ale měl ambice, čili má postup, opravdu je, mám i vizitku, že 

je autorizovaný prodejce nebo co. Jako je v tom Škoda servisu, tady je to Praha 9 Jarov, takže to 

snad je takový postup, no. Jedna holka teda je na lékařský fakultě a jedna dělá managerku 

v tom McDonaldu v Řepích, takže to jsou asi tak ten vývoj, ta kariéra... 

T: Jo, takže ty výhody dneska třeba by byly jako v tom, že se dá postupovat? 

P: Že se dá postupovat, ale jako asi jestli budou to zaměstnání si volit a budou chtít dělat pro 

peníze, jako aby se uživili, tak asi budou třeba ho muset opustit, no nevím. Ale jako asi výhoda 

je, že, no ono záleží na tom, jestli zase z finančních důvodů ty rodiče utáhnou to vzdělání, že jo. 

Kdo má dvě tri děti, ono takoví dva kluci na vysoký škole není pro rodinu slabej zátah, že jo. To je 

makačka, takže oni třeba sháněj brigády, vždyť já vím, tady už děti roznáší letáky v devátý třídě, že jo. 

Čili co studium. Ono i na tý střední škole, pak když si budou hradit školný 10 tisíc rok, jak jim tam 

plánujou, a učebnice. Dneska si koupit slovník není stovka, jako byla za nás, že jo. Čili jde o to vůbec, 

jestli oni vůbec plní ty fi..., já si myslím, nevím, co říkají ostatní kolegyně, ale na mě to dělá takovej 

dojem, jestli ty děti, když se rozhodnou pro nějaký to povolání, jako že oni se rozhodnou, jestli 

v týhletý době a v tý společnosti toho finančního zatížení, a i jinýho zatížení, jestli budou 

schopný jako to dál vykonávat. Protože za kolik dneska, ty výdaje a taky už se vdá, že jo. Taky 

už mám Mirku a další tři čtyři holky, který dneska už jsou mámama. Já jsem se s nima sešla na gyndě, 

když jsem čekala ve svých 43 letech Barču, tak holky už tam šly s prvním, jo, a bylo jim sedmnáct, 

osmnáct. No, a ta Mirka, ta už teď říká, že čekají druhý, no tak to jako, že jo taky, chtěla se vyučit 

kuchařkou, jestli se vyučila, nevím. 

T: A můžu se zeptat, co vás drží ve školství? 

P: Já? Mě co drží? Jako co já mám, jo? No tak asi samozřejmě tedy práce s těma dětma, že 

člověk je teda stále mlád, to bych dala na první místo, já tvrdím coby za sebe, že ve školství se 

nezestárne tedy. No, a pak mě drží teda, je to takový jako blbý, ale jako že jsem teda pořád mezi 

lidma, mohu si jako studovat i něco novýho, že jo, přicházím, nezakrním jako, mám ten obzor si 

rozšiřuju, čili se i od těch dětí už se dneska dovíte, to jako musím dát jako klad velkej, no a pak 

prázdniny. Protože mám malý dítě jako pětiletý, pořídila jsem si ho pozdějc, tak vlastně taky jako ta 

pracovní doba, no. Že nemusím někde být třeba do sedmi do osmi, někdy ty peníze opravdu v těch 

managerskejch pozicích jsou jako zasloužený. No, ale asi jako ta práce s těma dětma a s těma 

lidma, protože já pracuju vlastně od devatenácti let, dřív to byla pionýrská organizace, já nevím, jestli 

si to pamatujete ještě, kolik vám je let, ale jako prostě jezdili jsme na tábory, byla tam legrace a 

prakticky oni je zrušili, dneska se zabejvaj, že děti fetujou, kouří, chodí do hospod na automaty, ale 

kam ty děcka mají jít, protože dneska zaplatit tábor, já to točím na peníze, protože jako máma já to 

opravdu vidím, tábor 3 000, do zahraničí 10 000, že jo, no a ty kroužky platím holce flétničku ve 
144 



školce 350, platím 550 na půl roku angličtinu, jo, takže to taky jsou aspoň dva tisíce za rok, jenom jak 

říkají na ty aktivity, čili je to fakt náročný, a ty děti ncmaj kam jít a myslím si, že ta škola, vždyť tady 

s těma dětma se vlastně taky dá různě blbnout, vždyť my jsme dokončili celotřídní hru a jako 

myslím si, mě jako to baví, no, protože kdyby nás to nebavilo, tak asi bysme to nemohli dělat. 

T: To je pravda, no... 

P: Protože je to o nervy někdy, fakt jo. A kór s tou dnešní mládeží, to že jsou drzí, jako to my jsme 

byli taky, oni se diví hippies, že jsme taky prošli a že máme taky ještě z roku 65 ty Beatles, říkali, no 

jo, vy to taky jo, si mysleli, že jsme sto let za opicema. No, ale je pravda, že bych řekla, že jsme byli 

taková, blbli jsme taky, taky jsme řekli učitelce, že čumí jako tulipán, nic proti tomu, ale jako tulipán, 

kdežto oni dneska řeknou jako kráva a jsou takoví vulgárnější. Mně vadí na těch dětech ten 

vulgarismus. A oni jsou i k sobě takovýhle. Ale z toho, to bysme museli jinam, to je společnost, žc jo. 

T: No, a na to bych se ještě taky chtěla zeptat, jestli máme ještě chvilku. Co říkáte na postavení 

jako právě chlapů a ženských ve společnosti, když se tady motáme furt kolem společnosti? 

P: No, heleďte se, tohleto už se mě někdo ptal, já teda nevím. To je velmi diskutabilní otázka, je 

pravda, že ty ženy vždycky byly jako míň finančně ohodnocený, že jo. To je pravda, ale dneska 

už bych řekla, že to pravda není, dneska už ženská dokáže živit i chlapa. Já bych řekla, že se to 

trošku jako, neříkám, že se to vylepšilo na sto procent, ale řekla bych, že to vývojově šlo 

dopředu. Protože dneska opravdu ty ženský, pokud se zasvětí jenom kariéře, nechce rodinu, 

děti, že jo, protože vlastně kdyby byly všechny kariéristky, tak už jsme jako společnost vymřeli a 

ty školy by zely prázdnotou, že jo, ale jako je fakt, že já si myslím, že ty ženský, který jsou 

takový dryjáčnice a nebojí se toho, já nevím, jak bych to řekla, jo, ale nebojí se toho show 

bussinesu a takovýho toho světa, jako prostě vniknout někam do nějaký velký tý společnosti, na 

ty managerský pozice nebo prostě na ředitelku třeba dělá kolegyně Avonu, jo, třeba to je šílená firma, 

to už kupujou snad i támhle v Somálsku někde, ale jako je fakt, že to je po celým světě a myslím si, že 

když ta ženská má ty schopnosti, za sebou pevnej tým lidí a prostě tu odvahu, že nevidím tak ten 

rozdíl už, jako to bylo dřív. 

T: Že se to smazává, jo...? 

P: Mizí to. Srovnává se to. 

T: Jo. A z čeho si myslíte, že to jako vyplývá? Nebo z čeho to...? 

P: Já si myslím, že z těch ambicí těch žen, těch lidí jako, si myslím. Ze znalosti, z možnosti 

studia a vlastně z možnosti volby života, že jo, protože dřív ženský, já nevím, já třeba jsem to 

nepostihla teda, ale dřív mi přijde, když si vezmete i starou literaturu, začnete od Němcový a tak dále, 

jsme ty češtináři, že jo, ale ty ženský, měla deset dětí, uživila je, dneska deset dětí třeba neuživí jednu 

mámu že jo, to je pravda, se fackujou, kdo tam pojede a kdo tam co pomůže, ale jako je fakt, že dřív 

byly ty ženský vedený jako k domácnosti, k plotně a k dětem. Byla to zasloužilá mamina, byli 

všichni spokojený a ta kariéra nebyla žádoucí. A dneska zas, když to tak vezmete, kolikrát slyšíte i 

v televizi že jo nebo to, ale ten posun těch holek, že teda já jsem si jezdila po světě, po mezinárodních 

táborech míru a to, akorát jsem nejela na Kubu, protože jsem se bála očkování, ale jako je fakt, že já 
145 



už jsem si taky svý užila, tčhletčch různejch delegací a sporů, my jsme se v Polsku hádali, naše dčti 

nechtěly ten tatarskej biftek, že nejedí syrový maso, Poláci zas chtěli naší klobásu, my jsme měli 

klobásy, byla z toho mezinárodní událost, že to bylo nejdražší jídlo pro nás a že jsme to vyměnili za 

blbou klobásu. ... Naši si pochutnali na klobáse, vaši si pochutnali na tataráku, no až přes ministerstvo 

zahraničních věcí se to vyřizovalo, že jsme porušili nějakej... no prostě hrozný. Takže tam zas maso 

tenkrát nějak nebylo, no, a to no. Jako myslím si, že tyhlety třenice se už teďka dávají pryč a ta 

hranice těch holek, oni nechtějí mít děti ve dvaceti, to se posunuje. Já jsem si třeba pořídila 

holku ve 43 letech a můžu vám říct, že bych si pořídila klidně i druhý dítě a vůbec se toho 

nebojím, protože jsem toho názoru, že je důležitý, když ta ženská je na to dítě připravená a chce ho. A 

je to jedno, jestli ho chce v šedesáti, v devadesáti nebo ve čtyřicíti, protože v tom, jak jsme věčně 

mladý v tý škole, tak stejně cvičíme, ty schopnosti máme, aleje pravda, že já jsem si vybudovala jako 

výborný sociální zázemí. Mám teda partnera z ministerstva vnitra, ale nežiju s ním, čili mč pouze, my 

jsme se nevzali, protože jsme tomu nechtěli. My každej máme svý cíle a tak dále, takže jsme řekli, že 

pořídíme pouze dceru. Ale zajišťuje mě teda jako dobře, to jako nic proti tomu, on má svou kariéru, 

svý ambice, já zase..., on zas nechtěl učitelku, já zas nechtěla kancelářníka nčjakýho, takže prostě 

holka je pěkná, nic jí není a jako si vlastně vemte to, já jsem si udělala maturitu, státnice, zařídila 

jsem si byt, objela jsem si svět, vybudovala jsem si po rodičích barák a chatu a teď se věnuju 

mrňousovi. A my máme kam jezdit, auto jsem si koupila, čili já nemusím, já si tady opravdu s tím 

hraju ze zájmu, já prostě, mě netlačí to, že prostě když vemu o jeden tisíc míň, že budu na chodníku a 

prostě já jako nemám tyhlety, já pociťuju na sobě, já mluvím ze sebe, nevím, jak je to ve společnosti, 

ale já nemám existenční starosti. Já mám pětasedmdesátiletou schopnou cvičící babičku, která prostě 

oběhne a ještě sprdne i mě, ale jako je fakt, že já nemám prostě ty existenční starostí, kdežto ty 

holky, když maj to dítě ve dvacíti, honí maturitu po nocích, pak se třeba rozhodne na vysokou, 

problém dneska bydlení, že jo, stavební spoření, hypotéky to nezachrání, nevím. Ty holky jsou 

takový ty vrstevnice o těch deset až dvacet let mladší než já, mi přijdou hrozně utahaný. Vynervovaný, 

utahaný, existenční starosti. A todle tady v tom pozdějším věku není, a to se, myslím, já mám léta teda 

známý v Linzi, už přes třicet let v Rakousku a tam vždycky mi říkal ten její muž, ty jsi ještě mladá, ty 

s dítětem počkej. No, babička mi nadávala už ve třicíti s tátou, že jo, ale já jsem ráda, že jsem počkala, 

protože se fakt věnuju, přijdu večer, vyzvednu ve tři ve čtyři Barču ze školky a už jsem s ní vlastně 

prakticky až do rána a nemusím se o nic starat. Neřve mi chlap za zády, že má hlad, že chce jít támhle, 

že mám měnit programy. Prostě si řekneme, že jdeme na hamburger nebo jdeme na pískoviště, no tak 

my tam jdeme, že jo. A jako já si myslím, že to je i pro ten vývoj toho dítěte důležitý, aby se mu ta 

máma věnovala, protože tohleto, co tady na nás řve a křičí a neumí říct maminko a dobrý den a 

pozdravit, že to jsou děti, na který doma nemají čas. A to je vlastně přes tři čtvrtě naší společnosti. A 

to je, když to dítě opravdu mám, tak musím počítat s tím, že mi zabere veškerej volnej čas plus ještě 

ty, mně teda ještě ty školní děti, protože naše Barča, ta s nima vleze všude, jak je školní výlet Barča 

tam, oni zas jí berou ta šestka, ta šestá á moji Barču, že jo, ona tam už ty děti zná, oni jí taky, jo a ta 

symbióza tady jde, ale když to potom jako hapruje, nevím. Já už bych asi se znova, kdybych se znova 
146 



narodila, tak si zase na to dítě počkám asi až po tý čtyřicítce, protože já říkám, že jsem dospěla 

rozumově k tomu, že prostě to dítě chtěla jsem, mám ho a mám na něj čas. Že já nemusím ho o nic 

okrádat... 

T: No, tak pokud tam není obava po té biologické stránce... 

P: ...každý rok jezdíme k moři... ne, mně vyšlo, já jsem podepsala, mně vyšlo, ty poruchy, ano 

Downův syndrom ze sto lidí dvě, tak já už jsem pak jako po tom výzkumu podepsala všechny reversy, 

a vzhledem k tomu, že taková mladá paní doktorka nějaká v Motole mi řekla, že teda to je strašný, že 

budu rodit bez těch výzkumů, tý napíchnutý plodový vody, když pak holce maličký kamarádky 

napíchli míchu a holka do dneška neovládá ruku, jo. Tak jsem to prostě podepsala a ona mi řekla, no, 

vy jste teda odvaha. A já jí povídám, viďte. Ona povídá, že jdete rodit bez těhletčeh výkumů. A 

povídá, no až to porodíte, tak ty vady jsou vidět hned. A já povídám tak za prvé rodila babička Boženy 

Němcový pod stromem pět dětí a po každém porodu se otřela šátkem a pokračovala v kopání řípy a za 

druhý ty poruchy a vady, co vy tady zkoumáte, ty už na vás vidím teď před tím porodem, a proto to 

bude rychlý. Poté mě odvedli na nějakej skákací míč a za dvacet minut holka byla a byla zdravá, měla 

jméno, všechno, a oni mi říkali to jste kabrňák, já jsem si sbalila tašku, oni ještě tam, byla bouřka, 

rodili dvojčata, na vozejku mi přivezli a já jsem si šla do tý tašky pro tu červenou knihovnu, že si budu 

číst a teď mě viděl nějakej zřízenec a křičí: paní, vy nemůžete po porodu vstávat, to musíte dvě hodiny 

ležet, já povídám: já si jdu tady jenom pro knížku, co bych nevstávala, když mi nic není. Ne, na to jsou 

taxy, já povídám: běžte do prdele s vašima taxama, Božena Němcová porodila pod stromem a 

pokračovala v kopání, načež se smáli, udělali ze mě debila, aleje pravda, že holka se narodila, v 8:20 

jsem byla v porodnici, v 9:41 má narození a v pohodě. A jsem tady dodnes a klidně můžu mít další. 

Takže jako opravdu já, pokud budete fofr, holky mladý tam hekaly čtyřiadvacet, šestadvacet hodin. 

Mě přivezli, to dávali tu Esmeraldu nebo co to bylo, to jsem neviděla tu svatbu s tím José nebo co, 

protože holka se narodila ve čtvrtek a v pátek seriál končil, takže to až to budou dávat nějaký Rakušani 

nebo někde znova, tak se podívám na tu veselku, to mi dovyprávěli, ale holku mám zdravou a narodila 

se ve čtvrtek a v sobotu jsme byly doma a stejně mě hnali pak, že jo, jsem podepsala reversy, na 

genetiku, tak jsme byly, je úplně zdravá, úplně normální. Vysadila mě i psycholožka ve dvou letech, 

že máme přijít, až jak se chodí v těch šesti letech na školní zralost, protože ona je v únoru, čili tím 

bude mít problém, že půjde jako o půl roku pozdějc, ale jako tady je na mně, já jsem zářný případ, že 

je jedno v kolika to dítě máte, ale ta generace tady ta, v tý společností postavení mužů a žen, trpí 

na tom, že jestliže ty ženský mají kariéru, a nemá dvoje schopný babičky, jako že nemá, protože 

když má dítě ve dvaceti, tak jedný babičce může bejt tak pětačtyřicet a druhý padesát, čili ty 

babky pracujou na důchod, čili tam trpěj ty dětí i tím, že ty rodiče se jim nevěnujou. A zvlášť 

otcové, teď teda docela fandím tomu zákonu, jak může otec bejt i na mateřský, rodič, protože 

oni si to tátové potřebujou líznout. On když přijde ráno a odvede ho do školky, tak to je úplně 

jiná sranda, a když přijde večer a řekne mu dobrou noc na dálku do postýlky, tak to je úplně 

jiná sranda, než s tím dítětem být celej den. 

T: No, zatím je to jedno procento těch mužů. Tak jo, jsme teda trošku odbočily malinko. 
147 



P: Ne, ne, souvisí to s tím. 

T: Když o tom takhle mluvíte, myslíte, že ty dčti je, protože někdo zastává třeba ještě dneska nějaký 

konvenční takový ty stereotypní jako muži ženy chování, vy jste tady zmínila mužská ženská 

povolání. To mě docela zaujalo. Jestli to vůbec existuje? Nebo...? 

P: No, to víte, že existujou, já si myslím, jako třeba moje holka furt chce pilotovat letadlo, no tak 

tam pilotka nějaká tady v Praze jsou asi dvě ty holky, že jo, tak tam třeba je, ale já jsem třeba ještě 

neviděla ženskou řídit vlak, jestli třeba je nějaká žena jako mašinfí... jako strojvedoucí, nebo jak 

se to řekne, mašinfíra teda. 

T: Hm, a myslíte, že je dobrý teda jakoby ty děti směřovat k tomu klasickýmu pohledu na to, 

nebo je naopak jako třeba vést k tomu, že proč by nemohla řídit ženská vlak? 

P: Já si myslím právě, že jako bych nebrala těch rozdílů, že teda by se mohla třeba nějaká tady 

hrdinka stát, jako nic proti tomu, ale jde o to zase zvážit, nebo ve vojenských profesích, jo, 

dneska teda ty holky do toho Afgánistánu chodí, no ale jestli vůbec jako to je pro ženskou, žc jo. Která 

třeba pak chce mít jednou děti nebo rodinu, jako tam fakt jsou s nasazeným životem, že jsou tam za 

peníze kvůli třeba zajištění bytový otázky nebo tak, ale nevím no, já asi jsem ještě představitel tý 

konvence teda, jako já to dělím na mužská a ženská povolání. 

T: A promítá se to teda, myslíte, v tom, jak působíte na ty děti? 

P: No to nevím. To nevím teda. Nepromítám to jako v učitelích, lékařích, ale spíš tady, jako 

když by chtěla být holka kosmonatkou, že jo. Tak jako jim, třeba to jsme taky probírali, tak jako 

tam jsme zvažovali zdravotní stav potom odletu a po příletu, že jo, tak jako oni pak jako holky, sice 

hrdinka Těreškovová, že jo, když si přečtete její životopis, tak tam zjistíte, co měla chorob. No to 

jako, to jsou opravdu, já si za tímhle asi budu stát, protože si myslím, že to pak už musí bejt 

taková žena kaskadér, no nevím. 

T: Jo, že mě docela zaujalo, jak jste mluvila o těch ženských, že jdou do těch managerských 

pozic a do těhletčeh věcí, že to zase neodpovídá asi až tak tradiční konvenci těch rolí, že jo. 

P: No, to neodpovídá, ale jdou do toho, ale říkám, musí mít odvahu. A musí jí taky ta chlapská 

část, že jo, mezi sebe přijmout. 

T: Jo, a takže pro vás jakoby ty mužský ženský povolání, to jsou až ty extrémy, jako třeba 

kosmonaut... 

P: No, no asi tak no... 

T: Jo? Myslíte? Ale v těch běžných pozicích si umíte představit...? 

P: To ne, lékaři jako chlap i žena, někdy je výbornej chirurg. My třeba jsme na to narazili i 

v češtině, že není pro chirurga, není chirurgická, že jo, oni to tam uvádí, ale není přechýlení, ano, takže 

jako já v tomhle asi ne, já myslím v těch extrémových povoláních. 

T: Dobře. A takže v těhle pozicích potom jako vedete ty děti, že můžou vlastně dělat oba, i muži 

i ženy. Hm. 

P: Hm. Asi tak. 

148 



T: Dobře. A ještě se chci zeptat poslední věc, tady by měl fungovat nějaký jako projekt, vy jste o 

tom, myslím, i mluvila, ohledně poradenství, poradny? 

P: No, já mám poradnu teda, ale ještě jsem chtěla tady do těch povolání říct, žc, já sc řídím tím 

teda, i když Američani už prej nčjakýho teď předělanýho jako ženu za muže mají tčhotnýho, jako 

psalo o tom Metro, nebo... 

T: Slyšela jsem o tom. 

P: No, v televizi i to bylo, ale já se řídím tím, že žena rodí děti. Pokud je teda zdravá, normální, 

čili tam asi by měla, nevím, ty děti nejsou moudrý v osmnácti, v devatenácti, co bude, že jo, ale 

už to vidím zase ztý starší pozice, že tam by ty rodiče třeba měli to trochu směrovat, aby 

nedělaly nějaký ty opravdu extrémní..., jako když skáče padákem nebo moje kamarádka taky 

pilotuje větroně, letadlo, že jo, lip než auto, ale myslela jsem tyhlety opravdu nebezpečný. Jako třeba i 

v dolech, že jo, nebo v nějakejch těch třeba, já nevím, v naftě, v benzíne... 

T: Jo, takže myslíte, že tam to ti chlapi zvládaj lip, jo? 

P: Tam si myslím, že to ty chlapi zvládaj jako o něco opravdu ty povolání lip a žena by si měla 

uvědomit, pokud ty děti chce, takže by asi měla volit k tomu úměrně to povolání. To si myslím já 

teda. Jinak, co se týče projektu, my tady teda projekt máme, my máme tady velmi dobrou 

spolupráci s tím školicím pedagogicko-psychologickým centrem na Z. a my tady paní K., jestli 

víte, ta tu vede taky to specielní pedagogický centrum, protože my tady máme taky začleněný 

děti s těma specifickejma poruchama jako dyslektiky, dysgrafiky a tak dále, takže s těma, a já 

mám poradnu, každej čtvrtek teda tady jsem od dvou do čtyř hodin, čili když ty něco ty děti 

potřebujou, tak si přijdou a vědí, kde mě hledat. Anebo se ptají i v hodinách. 

T: A je to pomoc, teda? 

P: Jo, v hodinách jsme dávali kontakty třeba na střední školy, vyhledávali jsme adresy, 

vyhledávali jsme gymnázia, protože tam sháněla holka nějaký gymnázium přírodovědný, konkrétně 

zaměřený na nerosty, jo jestli teda chtěla dělat něco takovýho, pak jsme hledali zase výpočetní 

techniku při zemědělský fakultě někomu, no prostě různý obory je zajímaj, a i některý věci, kde..., 

šperkařství třeba chtěla holka studovat v souvislosti s těma různejma... I když já tam vždycky dávám 

cíle, že třeba Blanca Matragi, že jo. Proč by nemohla holka dělat šperky. Musej se motivovat nějakou 

tou hvězdou vždycky, jo, aby jako měli ten přiměj...mají nápady, no. 

T: Jo, a kromě tý poradny funguje ještě ten projekt jako nějak v jiný úrovni? 

P: No, to bych právě vám přečetla, když se mně ozvete z toho, já jsem nenašla ten, my máme 

takovejhle fascikl, to je rozpracovanej, nebo jestli by to bylo... 

T: Já j sem se dívala na webu... 

P: Můžeme zajít za panem zástupcem, nebo na tom webu by to bylo...anebo jdete ještě za paní K. 

nebo někam...? 

T: Ještě půjdu za paní S. 

P: Tak ta by to měla vědět. 

T: Jo? 



P: Tak ta by vám to řekla, a kdyžtak ona tam má i jako hned jí naskočí počítač, nám to teda tady 

v současný dobč teďka nčjak zlobí, trvá to dlouho, protože nás strhává dole ta počítačová učebna a oni 

si nosí třeba i svoje notebooky, nevím jak paní doktorka, ale tam by chtčlo do toho nahlídnout a tam to 

bude, protože ten plán kariérního poradenství my máme, já myslím, že je dčlanej podle Pavelského 

tady nahmátnu, ale určitě to je, a je tady i spolupráce s vedením školy, jo tady prostě všechno se najde, 

jo, to je právě zrovna plán toho školního, tohle mi pak dejte, ty osnovy, já podle toho pak musím..., 

ŠPC, školní poradenské centrum, ale tady je to i ... moment, tady je to plán učiva, já jsem tady 

někde měla i toho... (listuje papíry ze zásuvky)... to by chtělo nahlídnout do toho opravdu toho 

velkýho plánu, tady mám akorát takovej výňatek, tady jsou všude ty klíčové kompetence, ale to 

je v češtině, čili tam by mělo bejt i to, no my to tady máme. Místo plán na školní rok, co všecko se 

děje. Profese, my děláme třeba úvod do problematiky trhu práce, profesní testy s paní P. zrovna, 

jo. Propagaci příruček. 

T: A to je v rámci poraden teda? To jsou ty profi testy, co se dělají...? 

P: My jsme všichni jako poradna. Do těch poraden spadá P., pak spadám já jako kariérní 

poradce, to jsou ty profi... 

T: Hm, jo, já vím, že děti teda chodí na poradny jako pedagogicko-psychologický poradny, že si to 

P: Jo, to se platí, ale to je buďto ven ze školy, anebo paní K., ale tady je to zdarma, to centrum to dělá 

pro školu, protože škola na něj dostává nějaký peníze. Ale to je jako spíš pedagogicko-psychologická 

poradna. 

T: Jo, no já vím, že se skládají z nějakýho IQ testu a ... tak to je stejný jo? 

P: No, tak to je ono, no. Anebo jsou to, my jsme to teď dali žákům udělat, to jsou ty pomocný 

testy na přijímací zkoušky, kdy oni jdou někam do kulturáku za stovku, a my jsme jim dali 

matiku, češtinu a všeobecnej přehled, my jsme sehnali, tak jsme je s P. namnožily a dělaly jsme to, 

no. Tady třeba je připraví na talentový zkoušky, psychohry, trh práce, ekonomika práce, volba 

povolání, příprava na přijímací..., to dělá s náma paní doktorka S., to je všechno, přijímací zkoušky, 

hodnocení, taky půjdou na, deváťáci, na úřad práce na konzultaci, aby viděli, jak to tam probíhá, 

protože pak zase po těch obchodních akademiích tam maj uplatnění. Docela žáky třeba překvapilo, že 

dneska na úřadě práce musí být jeden člověk, který ovládá jeden z pěti světových jazyků, aby se 

domluvil s emigranty, že jo. To všechno se tady děje, no. Pak hodnotíme, jak se dětí adaptujou na 

těch středních školách, kolik třeba za půl roku vypadne, nebo chodí a taky ještě zase oni dělají 

v sedmičkách přijímací zkoušky, že jo, v pátý třídě na gymnázia, takže některý se dostanou, pak 

tam neuspějou, může se vrátit zpátky nebo jinam. No, to všechno my sledujeme. 

T: Jo, ale jak to dopadlo, ty přijímačky, že už máte všechny...? 

P: Já tohleto ne, to já nesleduju, to sleduje paní P., já tohle nesleduju. Já akorát vím, když mi děti 

přijdou říct, že uspěl, nebo že prostě je v pohodě, že se dostal, ale já konkrétně o tom, to není jako 

moje práce, to si sleduje výchovnej poradce. Jo, protože oni zase mají rozmisťovací řízení a oni pak 

s nima dělaj, vedou je i k tomu druhýmu kolu přijímacího řízení, dokonce někde bylo vyhlášený 
150 



snad už i třetí kolo, teďka nějaký školy nabíraj dokonce až sedmadvacátýho osmadvacátýho 

května. Jsem někde četla nějakou vyhlášku, že ještč můžou, protože doplňujou stavy. No a u těch 

soukromejch je to..., ono tady jako moc dětí nedělá přijímací zkoušky, já teda učím jenom v tý 

jedny devítce a v tý devátý éé to dělalo asi sedm dětí, jinak oni jdou na ty placený. 

T: Na placený školy? Anebo na průměr? 

P: Oni nčkt..., ano, čtyři šli na průměr, Tereza, jo, čtyři asi na průměr a jinak jdou na 

soukromý. Ale jdou i na soukromý učební obory, na automechanika třeba kluci. 

T: To musí bejt nákladný teda. 

P: No. 

T: No, poslední teda otázka, když vlastně to popisujete, tak tady s těma dětma docela pracujete, bych 

řekla. 

P: Pracuju no. 

T: A jakej si myslíte, že má ta škola vliv na ten výběr školy a další profese pro ty děti? Jestli se to 

dá takhle nějak zhodnotit. 

P: No, to je velmi těžký hodnotit, to teda je velmi, nemůžu říct, že nevím, ale je to velmi těžký 

hodnotit, protože naše mládež jako, já bych řekla, že ona nemá takový vyhraněný..., jako když se 

s nima bavíte, vždyť říkám, oni nechtějí být třeba lékařkou, prodavačkou, oni chtějí být modelkou, jo 

nebo nějakou návrhářkou módní a oni spíš tadyhleta škola jako spíš jde do takovejch 

uměleckejch profesí a kluci na automechanika jo hlavně nebo na výpočetní, tady frčí teďka 

počítače, jo. I třeba počítačová grafika, jako docela taky kluka, jako jsme se s ním bavili, co by 

ho bavilo, pak chtějí být právníci nebo advokáti, jo, spravovat nějaký, no dokonce i třeba 

pojišťovací agenti, poradci. K tomu my už jsme se dostali, protože my jsme kolikrát, my třeba 

děláme i profil, jak by měl vypadat profil kantora, jak by měl, třeba i když roznáší ty letáky, jo, tohle 

všechno já s nima spisuju, oni maj na to sešity a děláme takovýhle tyhlety projekty, takhle blbneme a 

tak, ale já tohle si nedovolím, jako nedokážu hodnotit, protože nevím, jako třeba když někde je dobrá 

chemie, přírodopis, jestli by tady byli ně... jako zářní chemici, já si myslím, že jsou to tady spíš ty 

humanitní obory a že asi teda ta matematika, protože frčí jako ty, no říkám, ta výpočetní technika, to je 

dneska trend, no a natáčení televize, umělecký fotograf, nevím no. Jestli to berou ve škole ty inspirace. 

Nevím, z jakýho předmětu, já jsem měla dva takový ty, ty chtěli dělat korekturu textu. Překlad a 

hodně cizí jazyky teda, chtěj překládat, tlumočnictví, průvodci, to jako docela jo. 

T: A máte teda pocit, že třeba aspoň někoho, že ta práce tady ve škole ovlivnila natolik, že se rozhodl 

pro něco? 

P: To nevím, to jsem tady krátce a já opravdu nevím já třeba teda mám tady ještě takový případ, moc 

se o tom nemluví, ale já tady mám vlastně zaměstnanýho teď od září svýho bývalýho žáka, pan učitel 

L., který je tady na zeměpis se se mnou učil na fakultní škole, no a teď teda učí, že jo, tak to je dejme 

tomu, ..., takže tady bych řekla, že ten profesní, ta škola minulá ho asi ovlivnila, když teda učí že jo, 

ale jako že by tahle škola nějak profesně ovl..., jako všechny žáky že by třeba kvůli nám šel učit nebo 

něco jako nevím, to... 
151 



T: Já jsem myslela v tom rozhodování, jestli jako máte pocit, že... 

P: To nevím, to se teda přiznám, to nevím. Protože já jsem tady krátce, já jsem tady opravdu 

od dubna, vlastně v tý funkci budu teďka rok a jako to je hrozně krátká doba. Já to nevím, to jsem 

nevypátrala, to se přiznám. 

T: A ta funkce, ta vám byla jako nějak přidělena nebo...jste ji sama třeba chtěla? 

P: Ne, to mi přidělili, nechtěla jsem jí a docela jsem se i bránila, že už mám funkcí hodně. 

T: A jste v ní spokojená? 

P: No tak zatím ano, pokud to nebude klást další nároky na čas a další nároky na nějaké velké 

semináře, naštěstí ti kariérní poradci schůzují tak dvakrát, třikrát do roka, ale kdyby pak mě to 

mělo jako obtěžovat v různých schůzích a prostě v nějakých velkých časových prodlevách, že 

bych zanedbala učivo češtiny a tak dále, tak to bych asi předala mladším kolegům. 

T: Tak jo, tak děkuju moc. 

P: Prosím. 

Rozhovor 4 - PhDr. S., školní psycholožka 

Tazatelka: Tak jenom na úvod, jestli byste mi řekla, jak dlouho třeba pracujete jako školní 

psycholog? 

Probandka: Jako školní psycholog pracuju teďko sedm let, začínala jsem trošku atypicky jako 

klinickej psycholog, takže jsem byla cvičená právě spíš na individuální práci než na tu skupinovou 

práci, což je ve škole důležitý. Nějakou dobu jsem byla taky na fakultě, takže to byla taková ta 

výzkumná práce a pak jsem přišla do toho oboru školství. No a školního psychologa dělám konkrétně 

už teda sedmý rok. 

T: A co vás jako do školství přivedlo? 

P: Poměry ve zdravotnictví (smích). 

T: Takže z kliniky do školství radši? 

P: Moc jsem si nepomohla. 

T: Ano, mám ten dojem taky. (smích) Dobře, a drží vás tady co? 

P: Ta práce je strašně zajímavá, mě baví ta práce a musím říct, že přes všecky problémy, který 

konkrétně tady jsou, tak mám hodně volnou ruku a můžu si dělat jako víceméně to, co chci, což je 

narozdíl, třeba vím od jiných kolegů, mám velkou ochotu v tom, že když řeknu, chci tu a tu třídu, tak 

dostanu volnou hodinu ve třídě a nikdo neřeší problém, jako jak se to tomu, kdo neučí, nahradí a jak 

dožene tu látku. Prostě vždycky se dohodném, nemám ani problémy s učiteli, když řeknu, že se chci 

podívat do třídy, tak jako je to možný. Není problém. 

T: Cítíte důvěru třeba? 

152 



P: Důvěru, v různé míře, spíš takovou jako... Já nevím, jak bych to nazvala, mě to ani ochota ke 

spolupráci, tak ono je to hodně individuální, hodně sc to u učitelů liší. Jak u ktcrcjch. Ale tady jc jich 

hodně, takže si vždycky najdu někoho, s kým se to dá domluvit, no. 

T: Dobře. A jak vypadá teda ještě konkrétněji, jestli by šlo ještě říci, nějaká ta přímá práce s dětmi? 

A třeba specifikovat to jako fakt na tu volbu povolání z vaší strany. 

P: Hm, přímá práce s dětmi. My máme na škole, já to začnu trošku oklikou, my máme na škole 

poradce pro volbu povolání, což je paní učitelka, která učí taky občanku a učí češtinu, ale máme 

předmět příprava na volbu povolání. Takže se snažím hodně spolupracovat s touhletou paní 

učitelkou, v minulých letech to vypadalo tak, že jsme třeba zkoušeli, chodila jsem do hodin, spíš to 

naplánovaly teda, zkoušeli jsme si třeba přijímací pohovory formou hraní rolí. Vždycky před 

přijímacíma... takhle, většinou byly v lednu, tak zhruba v lednu chodím a nabízím deváťákům 

testy všeobecných studijních předpokladů na nečisto, aby si to jednak jako trénink, a jednak aby si 

taky vyzkoušeli, na co maj a nemaj. A potom většinou před těma přijímacíma zkouškama jakoby 

obcházím devítky a dělám, jak já říkám, poslední pomoc před přijímaěkama, takovýto na co se 

maj připravit a taková ta psychoprofylaxe, psychohygiena a morální podpora. Takže to je ta 

skupinová práce, jinak v podstatě já tu volbu povolání dělám s dětma spíš individuálně, takže 

když přijdou děti, tak provedu takový to klasický vyšetření, já nevím, dotazníkama na zájmy... 

T: Toho Hrabala? Nebo... 

P: Já jich mám tady několik, takže podle toho, co je, jako na co se mi zdá vhodnej. Když třeba 

už vyloženě přichází, nebo rodiče je přivedou s tím, že neví, jestli maj intelektově na tu střední školu 

nebo na gymnázium, tak pak dělám i zkoušku intelektu, většinou toho Amthauera, ten se mi zdá 

takovej jako nejlepší. Takže takhle individuálně to s nima probírám. Potom, jo takhle, samozřejmě 

když udělám ty testy všeobecnejch studijních předpokladů, tak pak to s každým tím jednotlivým 

dítětem proberu a řeknu mu,co mu vyšlo, kde je dobrej, kde je špatnej a ještě si tak jako 

promluvíme o tom, kterou tu školu asi má v úmyslu, a já mu říkám, jestli se mi to zdá, anebo 

nezdá vhodný. Trošku problém jsou cizinci, kde jednak to rodinný zázemí je takový hodně rozdílný 

ještě rozdílnější než u našich a no, a často ani nemají představu o tom, jak ten systém těch středních 

škol tady chodí, takže s nima pak je taková ta práce, vlastně jim vysvětlit, tak aby to v tý češtině 

pochopili, co to znamená střední škola, co to znamená střední odborný učiliště a tak dále a tak dále. 

Takže to je ta práce k tý volbě povolání. 

T: Třeba poskytujete i konzultace? Nebo je tady i nějaký to vedení učitelů, protože jak jsem to 

pochopila, tak vlastně volbě povolání se tady věnuje hodně jako učitelů třeba v různých i 

předmětech, v občance, v pracovních činnostech? Jestli je to jako jednotnej nějakej... 

P: Ne, bohužel není. Tableta škola... není. Byl ten systém jednotnej, jak říkám, měla to paní 

učitelka, která loni odešla, a celej ten systém se jakoby sesypal. A takže teď to vlastně každej 

dělá na vlastním písečku a těch problémů je tady jinejch tolik, že tohleto se zatím nějak jako neřeší. 

Takhle, ale na druhou s..., nebo na druhou stranu, máme velmi dobrý kontakty teďko s poradnou 

místní, s devítkou, kdy nám sem chodí paní M., která je velmi vstřícná a vždycky, a ta dělává tu 
153 



hromadnou volbu povolání, takže i často když někdo si vzpomene a na poslední chvíli, tak ho radši 

pošlu k ní. Nebo pak taky chodím a říkám, když za mnou přijdou individuálně a nčco tak jako 

dojednáme, tak jim stejně vždycky ještě říkám, ale nezapomeň se přihlásit, až tady bude paní M. dčlat 

nábor na tu volbu povolání, vyšetření, tak se tam přihlas, protože jako že jo, ona má zase ty informace, 

co se týče teda škol, tak má asi širší, než mám já. 

T: A to se týká profi testů? Nebo... 

P: To jsou všecko. Ona tam dělá kompletní vyšetření, dělá tam, mám pocit, že tam dělá i ty studijní 

předpoklady, má tam profi orientace a potom každému tomu dítěti vybere vyloženě nějaký jednu dvě 

školy na míru, čili ona dá termín, učitelé tam děti odvedou, děti jsou vyšetřeny, a pak si jednotlivě 

domlouvají konzultace, když je to zpracovaný, a jdou už tam teda s rodiči a paní doktorka M. to pak 

teda probírá s rodiči, jo. A protože ten systém jako je zaběhanej, je dobrej, paní doktorka M. je velmi 

rozumná a taková vstřícná, tak jako mi tohlensto řešení připadá jako velmi šikovný. 

T: A využívají vás? 

P: Využívají, jo. Je vždycky o to velkej zájem, jo. A je to tím, že tomu děláme propagaci, já i učitelé 

tomuhle tomu dělají propagaci, tak je o to velkej zájem. 

T: Dobře, chtěla jsem se zeptat. Vlastně sedm let jste ve školství, to je docela dlouhá doba už, bych 

řekla, a dalo by se třeba říct, jestli jsou nebo existujou nějaký výhody nevýhody současných lidí, 

který teď odcházejí z těch základek a rozhodujou se pro nějakou další orientaci? 

P: Myslíte, jestli třeba, jestli jsou informovanější, poučenější? 

T: Z vašeho pohledu, jestli existuje něco... 

P: Z mýho pohledu je to, ale upozorňuju, je to velmi subjektivní pohled, je to dojmologie, není to 

ničím podložený, ale mám pocit, že dřív ty děti byly informovanější v takovým a byly 

realističtější, jo. Mám pocit, že i rodiče o tom víc přemýšleli. Protože teďko když přijde dítě s tím, 

že se dá na kuchaře, protože tam jde dvě třetiny třídy, tak rodiče mu to odkejvnou a podepíšou mu 

přihlášku na kuchaře, jo. A už třeba neuvažujou o tom, že když tam jdou dvě třetiny třídy a nevím, že 

za áá tam všecky nemůžou vzít a za bé, že teda s tím uplatněním to asi bude nějaký divný, jo. Což 

mám pocit, že to dřív nebývalo. Pak můžu ještě jednu zkušenost, já nevím, jestli se vám to bude hodit, 

já ještě než jsem začala dělat školního psychologa, tak jsem dělala šest let na SPCéčku pro mentálně 

postižený, který bylo při zvláštní škole. A jak já říkám, tak to byla luxusní zvlášťka, ta byla opravdu 

perfektně výborně opečovávaná, vedená a tam třeba se nestalo to, že by odešlo dítě, které by přesně 

nevědělo, kam půjde a nemělo by podepsanou už někdy v dubnu v květnu učňovskou smlouvu, jo. Pan 

učitel, který to měl na starosti, prostě každýho vzal za ruku, odvedl do podniku, domluvil tam s nima 

podmínky, ukázal, jo. Což takovouhle péči jsem nikde nezažila. Tam to bylo jasný, jako tam bylo 

jasný, že ty rodiče většinou nejsou schopný tohleto zařídit a vyjednat a vůbec jako rozvážit. Ano, oni 

podepsali přihlášku, když ji dítě přineslo vyplněnou, jo? Tak to jo, ale často mám pocit, že ty rodiče, 

nebo současní rodiče na této škole těm dětem věnujou daleko menší pozornost, než bylo tam na 

tý zvlášťce před těma sedmi letama, no. 

T: Takže máte pocit, že je to tím rodinným prostředím? 
154 



P: Určitě je to tady hodně ovlivněný tím rodinným prostředím. 

T: A je to nějaká specifika jako třeba týhle oblasti? Dá se nějak... 

P: Je to specifikum velké sídlištní školy, která má velkou fluktuaci učitelů, zvláště na druhém 

stupni, protože první stupeň je bezvadnej, stabilizovanej, jenomže přijde konec pátého ročníku a 

děti houfně odchází na gymnázia, jazykové školy, sportovní třídy, jo a to jsou dětí jednak teda 

samozřejmě dětí nadaný, a jednak většinou dětí z těch proškolně zaměřenejch rodin. Takže to, co 

zůstane za žáky na druhém stupni, si asi umíte představit, jak to potom vypadá. 

T: Se to děje i na jiných školách, bych řekla, nebo aspoň moje zkušenost. 

P: Jo? Já jako mám takovou představu, že v těch malejch školách někde v centru, nebo naopak na 

takovým tom, ne na okraji, ale ne na sídlišti, že to snad takhle nebude. 

T: No, tak já jsem byla na H. a bojujou taky o lidi, jako že chtěj, aby zůstali, že jo. Ale zase je to 

jedna zkušenost moje. 

P: No, takže tenhle problém je asi všeobecně potom s těma víceletejma gymnáziama. 

T: Tak jo, tak to děkuju. No a já jsem tady narazila na takovou zvláštnost pro mě, protože vlastně 

jsem měla možnost chodit do hodin pracovních činností a tam vlastně v rámci devátých a osmých 

ročníků se probírá volba povolání. A šlo tam o to, že vlastně ty třídy jsou rozdělený na dvě skupiny. 

Tak se chci zeptat, jakej je na to váš názor, protože... 

P: Jako jak jsou rozdělený, to já ani nevím.... 

T: Oni jsou právě rozdělený... 

P: Na kluky a holky? 

T: No. 

P: Hm, to vím. Jako můj názor. Tohleto právě zavedla paní učitelka, která měla tu volbu 

povolání, protože s nima v tý osmičce, kdy to začínalo, dělala takový, ona si hodně, ona se 

věnovala takovýmu tomu i psychologickýmu vedení, takže dělala s nima různý psychohry 

s psychologickým potenciálem, různý hraní rolí, vztahový věci a zjistila, že prostě v tý osmičce 

v devítce, že jí to nefunguje. Jo, když tam jsou kluci holky dohromady, pak to byla další věc, že 

ona měla na to perfektně vybavenou učebnu, která byla malá, takže ta velká třída se jí tam 

nevešla, jo. Takže tohleto byl, myslím, že to byl ten prapůvod, začátek, že to takhle zůstalo a 

setrvačně, protože ten rozvrh se víceméně takhle, když už se na takhle velký škole rozvrh jednou 

udělá, tak už ho není dost dobře možný zcela od základu překopat, jo. To by byla strašná práce. 

Takže myslím si, že takhle to k tomu vyšlo. A můj názor na to? Já nevím, ono záleží na tom, jak se ta 

hodina vede, takhle samozřejmě, čistě teoreticky psychologicky samozřejmě by bylo dobrý, aby 

ten, ty skupiny byly koedukovaný. Jo, provozně chápu, že je jednodušší, když jsou homogenní. 

Jo, asi takhle, ale stejně je velkej problém. 

T: No, pak se právě jako nabízí jinak vést chlapce, jinak vést dívky. 

P: Aha, ano (smích), gender pohled, ano. 

T: Nebo aspoň mi to tak kolegové mi to tak nastínili. Nebo zase spíš váš názor na to? 

155 



P: Víte co, mě se na to neptejte. Já jsem ta stará generace, vedená ještě starými rodiči, takže u 

nás byla vyloženě taková ta klasická dělba rolí, klasická patriarchální rodina a já sama mám 

zafixovaný takový to, ale to přece holčičky nedělaj a takhle, jo a tohlcto by kluk ncmčl. Já se, když 

uvážím podmínky v našem školství, tak si myslím, že toto předběhlo dobu. Jo, já vím, žc paní 

Smetáčková mč za to nebude mít ráda, ale myslím si, že to předběhlo dobu, jo, že to školství se 

potýká s daleko důležitějšími problémy. Jo, protože tady je třeba vůbec problém dovést to dítě 

k tomu, aby si nějakou přijatelnou školu vybralo bez ohledu na to, jestli to je kluk nebo holka, žc 

ty problémy jsou stejný a stejně mám pocit, že už spíš, a co je zajímavý, teď mi to, vlastně s váma 

mluvím, tak mi to připadá, že spíš se stává to, že ty kluci se dávaj na ty takzvaně dívčí profese, a 

myslím si, že je to vliv těch obchodních a bankovních akademií a obchodních škol, který jsou 

zaměřený na počítače, takže tam jde hodně kluků, dokonce i s tady mám pár kluků, který chtěj 

na zdrávku, takovou tu klasickou. Děvčata, že by se hrnuly do nějakýho takovýho typicky 

mužskýho prostředí, to těžko, ale ono zase těžko říct, protože třeba i ta volba našich studentů, volba 

nčjakejch, já nevím, strojní průmyslovka, stavební průmyslovka tady není, jo. Učňovský obory typu 

zedník, lakýrník, natěrač taky není. Čili proto říkám, že mám pocit, že dřív ty děti byly víc 

informovaný, že ty volby byly pestřejší, jo. Teď jako jeden rok jsou to obchodní akademie a 

obchodní školy, jeden rok jsou to kuchaři, číšníci, servírky, třetí rok jsou to počítačový školy. 

T: Co myslíte, že na to má vliv, že takhle teda každý rok...? 

P: Tak, těžko říct. 

T: To je zajímavý, no. 

P: Těžko říct. 

T: A přestože říkáte, že jste stará výchova, tak ten pohled na to rozdělení těch rolí dneska 

v současný společnosti váš? Muži, ženy? 

P: No, já mám pocit, že muži svoji roli ztratili a novou nezískali (smích). A ženy, že se kloní 

konečně k trochu rozumnému feminismu. Takový, že nechtěj bejt jako muži, ale že chtěj mít 

stejnou příležitost. 

T: Jo, a dá se třeba nějak z vašeho pohledu posoudit, jestli se to tady promítá do toho vedení 

těch dětí třeba ohledně tý volby povolání, nebo myslíte, že...? 

P: Já mám pocit, že vůbec ne. Myslím, že toto je věc, o které ti učitelé, ale je to můj dojem jo, 

když tak si domluvte kontakt s paní učitelkou T., která... 

T: S tou jsem mluvila před vámi. 

P: Jo, takže já nevím, co vám o tom řekla, já mám pocit, že ona o tom nepřemýšlí. 

T: Hm. 

P: Mám správný pocit? 

T: No, do určitý míry (smích). No, že třeba vůbec jenom, jestli z vašeho pohledu by bylo dobrý jako 

je vést v těch stereotypech, jako tak to je a tak to bude, anebo třeba spíš... 

P: Ne, samozřejmě že ne... samozřejmě že ne, že by, je to..., tady by se jim měly ukazovat ty 

příležitosti a ukazovat ty možnosti, jo. Touto určitě. 
156 



T: A děje se to? 

P: Já myslím, že neděje. Já myslím, že neděje. Ale já nevím jako, zas si říkám, co je to otázka těch 

mladejch učitelů, jestli už k tomu maj nějakej postoj, ale já si pořád myslím, nebo pořád myslím 

... ty problémy, které se dostávají ke mně, samozřejmě jsou přefiltrovaný, i problémy, které vidím, 

že se řeší na pedagogických radách, výchovnejch poradách a tak, že i učitelé natolik, nejsou tohoto 

rázu a ty učitele v současný době natolik zahltěj a vyčerpaj, že už nemaj sílu, a ani chuť 

přemýšlet o něčem jiným, jo. Nemaj. Nemaj, protože když jako učí pět hodin a další dvě supluje, jo, 

má pospojovanou třídu, takže s jednou skupinou jc zvyklá dělat, s druhou ne, teď jedni něco umí, 

druhý neumí. Když má ve třídě tři integrovaný děti a čtyři znevýhodněný, jo? A musí vyplňovat 

sáhodlouhý hlášení o tom, že tohle a tamhleto. Proto jsem říkala, že jako tenhleten problém jako 

asi trošku předběhl dobu. 

T: Jo, že se řeší ty bolestivější věci. 

P: Jo, ano, a že se jako řeší, jestli budou mít místo, nebo nebudou mít místo, protože místo pěti 

pátejch tříd budou tři šestý a místo čtyřech sedmiček budou tři sedmičky, jo. Tak to nedává ani chuť 

a ani sílu na to, aby se pak řešilo něco, co...co vlastně nemusí. 

T: A vy jste ještě trošku narazila na to, nebo i v těch rozhovorech předchozích jsme narazili na to, že 

ty děti jakoby třeba neumí odhadnout ty svoje opravdový možnosti při té volbě. Dělá sc s nima na 

tom nějak, nebo věděla byste, jak na tom pracovat s těma dčtma, nebo pracuje se na tom? 

P: Zase já nevím, jak to má paní učitelka T. Paní učitelka před ní, ta to s nima přesně dělala, ta 

opravdu, takový ty různý jako zrcadlo mejch dobrejch a špatnejch stránek a todle zvládám a 

todle nezvládám, potřebovala bych se ještě naučit, to už umím, jsem dobrý v tomhletom, ta to 

s nima dělala opravdu systematicky celý ty dva roky. 

T: Čili takovýhle projektivní věci, nebo... 

P: Projektivní, ale dělala s nima i sebepoznávací jako osobnostní různý osobnostní pro ně 

upravený dotazníky, v podstatě i tvrdý techniky, teda techniky s tvrdejma datama, takže i 

tohleto s nima dělala. Zpětnou vazbu měli. 

T: Takže si to nějak uvědomili? 

P: Jo, určitě uv..., víte co? Ono v tomhletom věku, ano, oni to vědí, oni to tuší a pak přijde táta 

a řekne: víš co, já mám támhle známýho na tý škole a já tě tam dostanu, nebo když jsem tady 

vybudoval tu ordinaci, tak to nevadí, že seš napůl levák, tak prostě ty na tu stomatologii půjdeš. Dal 

jsem do toho dva a půl melounu, jo? V tomhletom věku... jako jo, ono je to strašně baví, oni to 

chtěj, ono je to zajímá a já myslím, že velkej význam to má pro rodiče, kteří o to mají zájem, pro 

ty děti si myslím, že je to zajímavá informace, ale že v tomto věku při tý volbě školy hraje větší 

roli to, co řekne tatínek a kam půjde kamarád. 

T: Jo, takže to jsou silnější motivy než... 

P: Jo, a potom samozřejmě to vysvědčení, protože je to zoufalý neštěstí, když se teďko přijímá na 

výsledek průměru, tak to dítě pak prostě bojuje jenom o průměr, už ho nic jinýho nezajímá, jako 

157 



jestli něco uměj, neuměj, jestli ho to baví, nebaví. Ano, potřebuju zvednout průměr o 0,2 a nejlehčí je 

pro mě dějepis a anglický slovíčka tak, jo? 

T: Jasně, no. Máte dojem, že ta škola jako vliv, nebo ta práce s nima není zas tak silná? Nebo... do 

jaký míry asi, podle vašeho názoru, je ta škola schopná ovlivnit tu volbu? 

P: Ona ta škola je samozřejmě velmi schopná to ovlivnit. Jako zas to je to otevírání těch 

možností, ona jim může ukázat ty.... A na to si myslím, ty možnosti má, že jo. Ze jim může 

opravdu říct, podívejte se, jsou tydle, tydle, tydlety možnosti a takový typy škol. Podívej se, zdá 

se, že seš šikovnej na tohleto a na tohleto. To jako rozhodně, ale myslím si, že tu samotnou volbu 

povolání opravdu v tomto věku nejvíc ovlivňují ty rodiče, kamarádi. Jo, samozřejmě výjimečně, 

když pak dojde k tý šťastný shodě, že je dítě nadaný na nějakej předmět a podchytí ho kantor a 

domluví se s rodičema, tak to je ten ideál, že jo. Ale máme-li mluvit o běžným průměru, tak 

opravdu nejvíc tady hrajou rodiče a kamarádi. 

T: Tak jo a ještě teda poslední věc, vypadá to jako, že to je ucelená práce, právě ten projekt, kterej 

tady... 

P: ToPŠP. 

T: To PŠP, jestli byste mi mohla o něm říct něco víc. 

P: Projekt PŠP měl, teď budu občas možná i citovat, měl vlastně přiblížit ty poradenský služby 

škole a sloužil k tomu, aby zavedl školní psychology a školní speciální pedagogy přímo jako do 

škol. To znamená, že tento projekt školám, který se přihlásily a který napsaly nějakej svůj plán, tak 

poskytl peníze na mzdy a poskytl peníze na celou dobu toho projektu, to znamená čtyři roky, 

poskytl na materiálový vybavení, to znamená na vybavení počítačem a výpočetní technikou, 

vybavení diagnostickejma metodama a na nějaký takový ty drobný provozní záležitosti, jako že 

dostáváme nějaký peníze, já nevím, na takový ty kancelářský věci a tohleto. Takže to byl ten... měl 

vlastně zavést tyhlety dvě profese do škol a začalo to projekt VIP kariéra - vzdělávání, informace, 

kariéra, kterej měl bejt původně pro celou republiku, pak se od toho oddělilo PŠP, čili povolání, 

škola, poradenství, který je urěenej přímo pro Prahu. V Praze je tam asi 13 škol, který 

v tomhletom projektu jedou. Jak jsem říkala, spočívá v tom, že nás ty ... že nás víceméně částečně 

financujou, my protože jsme jedna, nebo snad nějvětší škola v projektu, tak my jsme dostali půlku 

úvazku, nám zaplatili půlku úvazku psychologa, půlku úvazku školního speciálního pedagoga. A 

teda do oboje vybavení, oboje počítače a oboje diagnostický metody víceméně. Ale pozor, naše 

paní ředitelka byla na... je natolik osvícená, že vlastně nás sem, mě a kolegyni K., speciálního 

pedagoga, vzala ještě předtím, než se vůbec o tomhletom projektu vědělo, jo. Ona prostě tvrdila, že na 

takhle velký sídlištní škole mít psychologa a speciálního pedagoga musí. Potom, co nám ten projekt 

poskytuje, to jsou teda schůzky s metodikama, to je paní N., kde se řešej takový ty jako 

organizační problémy, který se týkají jako samotnýho toho běžení projektu a takových těch 

formálních věcí, ale ten školní psycholog je takovej jako vlk samotář, protože všichni učitelé maj 

nějakýho kolegu, jo, který učí stejnej předmět nebo maj metodika ročníku, s kterým se můžou poradit, 

ten psycholog tady nikoho na svý odborný úrovni nemá, jo, takže pak se tam na těch schůzkách řeší i 
158 



takovýhle jako věci, a potom čeho si moc vážím, ten projekt taky poskytuje systematický odborný 

vzdělávání, jo. Teďko už je to trošku slabší, ale v podstatě to bylo tak, že minimálně každej 

měsíc jeden den byl celodenní nějaký seminář na různý témata v institutu. Byly, samozřejmě byly 

různě zajímavý, různě přínosný, ale vždycky tam jako je úžasný, žc se člověk sejde s lidma, který 

dělaj to co on a získá nový informace nebo si může postěžovat a zjistí, že oni maj stejný 

problémy, jo, takže tenhleten projekt, no. Projekt končí, končí.... 

T: Na těch podkladech bylo uvedeno 31.8.2008. 

P: No, ale formálně, formálně končí, takhle, v červenci my bysmc tady ještě měly jít a psát nějaký 

závěrečný zprávy, jako ve všem je v tom šílenej bordel, takže doposavad' nám neřekli, jak ty zprávy 

budou vypadat, čeho se budou týkat. Neví. Předpokládá se, že v červnu budeme psát a v srpnu, 

že si jako budeme brát dovolenou, jo. Jinak slavnostně končí někdy ve čtvrtek, poslední čtvrtek ve 

školním roce, končí nějakou velkou konferencí na Magistrátě, kde budou různý příspěvky, jo. Jsou 

tam organizačně jsou tam velký zmatky a bince a co je takový jako dost zoufalý, že se mění 

monitorovací ukazatele v poslední v průběhu projektu, takže jako se píše monitorovací zpráva 

každý tři měsíce, a najednou zjistíme, že chtěj po nás, aby jsme vykázali něco, o čemž nám vůbec 

předem neřekli, že to budou chtít, abysme to sledovali, jo. A naopak to, co jsme pečlivě sledovali a 

dělali si čárečky, tak to najednou po nás nechtěj. Jo, takže to jsou takový ty formální nedostatky, no. 

T: No, a jak to má, jak velkej vliv to má na přímou práci, zase jestli to ovlivňuje tady ty žáky téhle 

školy nebo..? 

P: No, určitě ano, protože třeba na těch odbornejch seminářích člověk jako se dozví různý věci, 

který pak si do tý praxe zavede. Protože si připadám jako starej matador, tak fúrt jsou nový a nový 

věci, takže to je pak dobrý, že to přináší jako ty nový poznatky, protože já, když jsem sem nastoupila, 

a to byl tak zhruba ten rok před vypuknutím konkrétně ten projekt třeba materiálně přinesl 

veškerý diagnostický metody, projektu, tak jsem měla jenom ty techniky, který jsem měla svoje, což 

bylo jako pár základních technik, takže jako určitě to zpřesnilo tu diagnostiku třeba, jo. Dal širší 

možnost. Takže to určitě. Určitě to ovlivňuje třeba práci s učiteli, protože v rámci toho projektu 

máme třeba pravidelný schůzky třeba s třídníma učitelema, kde se probíraj různý odborný 

témata. Jo, takový jako minisemináře, takže i tohleto se tam odráže... jako ten přínos v tom je. 

T: A máte nějakou zpětnou vazbu od těch učitelů, jak to třeba berou? 

P: Jako je to velmi individuální. Takhle. Záleží na tématu a záleží na učiteli, jo. Tady je opravdu 

vědět, to je, zase se dostávám do konkrétní situace, která je velmi složitá, a vás jako speciál by to mělo 

zajímat, individuální vzdělávací plány integrovaných dětí. Na druhým stupni nepředstavitelnej 

problém, aby páni učitelé, paní učitelky udělali IVP a jeli podle něho a nedej bůh, ještě hodnotili podle 

něho, jo, to je obrovskej problém, takže cyklicky se tam objevuje téma individuální, dvakrát do roka, 

když se musí vykazovat individuální vzdělávací plány, tak to potom jsou velmi otrávený a velmi 

naštvaný a tak. Pak jsou témata, který je opravdu zajímá, já nevím, teďkon má kolegyně 

připravený syndrom vyhoření, což si myslím, že bude zajímavý... 

T: Ke konci školního roku, to bude aktuální. 



P: No, jsou témata, já nevím, já jsem tam měla takový miniblok, který jsem nazvala psychopatologie 

ve škole, porucha vývoje osobnosti, mentální anorexii, jo, tak to je potom zajímá. 

T: Hm, pro tu jejich konkrétní asi práci... 

P: Právě. Oni maj rádi jakožto, já nevím, mám pocit, že my všichni máme rádi konkrétní kuchařku, 

jo a teď ty případy, takže jak je něco konkrétního a hmatatelnýho, tak to oni rádi a to jc zajímá, nebo 

jak si říkaj, no jo, ale co můj Pepíček, nebo no jo to je celá Maruška ona taky dělá... a myslíte si, že by 

to mohla být i Zuzanka, ona... jo, tak to jo. To je zajímá. A nic nevím, když jste učila šest let, tak to asi 

znáte takovej ten postoj učitelů všeobecnej, že co je po druhé hodině odpoledne, je v mém volném 

T: No, to nefungovalo na H. 

P: To je pak velkej problém. Takže s tím zrovna teďka bojujeme, že pracovní doba je osm a půl 

hodin denně, a to že v jednu nebo ve dvě odcházej, to je jako benevolence paní ředitelky. 

T: To se mi teda nestávalo. No, a k té volbě povolání, je tam něco z toho projektu, co by jako...? 

P: No, on v podstatě by měl bejt, měl bejt zaměřenej na to informování, volbu povolání, on se 

vlastně týká pouze druhého stupně a měl předcházet, nebo taky do tý volby povolání, je to školní 

selhání, takže tam by patřila ta práce s těma integrovanýma dětma, že jo, volba povolání u dětí 

s poruchama chování, ale nějak něco zcela konkrétního k tý volbě povolánL.Nějaký seminář 

tam byl, to určitě v rámci toho vzdělávání... 

T: Seminář jako pro ty učitele? 

P: Ne, pro nás. A pak byl jeden takovej jako bezvadnej seminář k týmová práce, kde se sešel ten 

psycholog nebo školní speciální pedagog plus výchovnej poradce nebo poradce právě pro volbu 

povolání. Tohleto v tom bylo, ale nic zcela konkrétního... 

T: Hm, že to na mě působí jako takovej velkej tým jako lidí, který maj ty různý kompetence, maj to 

rozdělený a spolupracujou, jestli to tak je nebo...? 

P: Ano, mělo by to tak být. 

T: Hm, a že třeba poprvý jsem se setkala s kariérním poradcem jako s takovou jako rolí, že vlastně 

všude jinde je výchovný poradce, tak mě to zaujalo. 

P: Ono to ale vyplývá i z tý vyhlášky, že jo, tam je zmiňovanej poradce pro volbu povolání, asi v 73, 

v poradenských službách ve školách, jo takže tam to je a myslím, že na této škole je to i tím, že... 

takhle, už než já jsem sem, to je jako celá ale ta historie školy, od Štecha víte, že je to velmi důležité, 

takže než já jsem sem nastoupila, naše paní ředitelka nastoupila v srpnu a já nastoupila v říjnu. 

A předtím tady už byla jiná paní ředitelka, která měla takový jako minitým, kde byla i paní 

učitelka, která dělala tu volbu povolání a měla i na to spoustu školení a měla to perfektně 

vymakaný a velmi dobře spolupracovala s výchovnou poradkyní, která už tady taky není, a 

s metodikem prevence. Tak tyhlety tri dámy tady měly vlastně takovej tým a už tenkrát jako chtěly 

toho psychologa do toho týmu, aby byl kompletní. A když přišla nová paní ředitelka, tak nabrala toho 

psychologa. Nevím, nakolik bylo naléhání těchto dam, ale myslím si, že ani ne, že spíš prostě jako 

cítila, že ten psycholog je tady potřeba. Takže mě navrhla a my jsme začaly teda jako pracovat 
160 



v tomhletom mini týmu. No, pak dámy vlivem různých událostí odešly a tak trošku se to jako 

rozvolnilo. A teď už je to takový, je to volnější. 

T: A jsou tady snahy, aby se to zase nějak obnovilo? 

P: Víte co, v okamžiku, kdy vám během jednoho roku odejde čtvrtina třídních učitelů, mluvím 

o třídních učitelích ne o těch ostatních, tak pak těžko můžete budovat nějakej tým. Já jsem to 

teďko spočítala, ke konci tohoto školního roku opravdu odejde čtvrtina třídních učitelů. 

T: A je jasnej důvod? 

P: Důvod je různej, ale už jenom třeba to, jak říkám, že prostě místo pěti pátejch budou tři šestý, 

místo čtyřech sedmiček budou tři sedmičky, máme pět devítek, budou tři. Jo, tak v tomhletom se těžko 

dělá nějaká týmová práce. 

T: Hm, dobře. No tak jo, tak já vám moc děkuju. 

161 


